
ÃÒÂ§Ò¹Ê¶Ò¹¡ÒÃ³�´ŒÒ¹¡ÒÃ¤ÅÑ§
»‚§º»ÃÐÁÒ³ 2559

µØÅÒ¤Á - ¸Ñ¹ÇÒ¤Á 2558

ÊÓ¹Ñ¡¹âÂºÒÂ¡ÒÃ¤ÅÑ§ ÊÓ¹Ñ¡§Ò¹àÈÃÉ°¡Ô¨¡ÒÃ¤ÅÑ§

ÊÓ¹Ñ¡§Ò¹àÈÃÉ°¡Ô¨¡ÒÃ¤ÅÑ§ ¡ÃÐ·ÃÇ§¡ÒÃ¤ÅÑ§ ¶¹¹¾ÃÐÃÒÁ 6 ¡ÃØ§à·¾Ï 10400
â·ÃÈÑ¾·� 0-2273-9020 â·ÃÊÒÃ 0-2618-3385

www.fpo.go.th

©ºÑº·Õè 3/2559



สารบญัสารบญั  
 
 

                                                                                     หนา 
 
บทสรุปผูบริหาร                         1   
 

สถานการณดานรายได         12    
 
สถานการณดานรายจาย                    20 
 

ฐานะการคลังรัฐบาล            26 
- ระบบกระแสเงินสด                                                                         
- ระบบ สศค.                                                                               

 

ฐานะการคลังองคกรปกครองสวนทองถิ่น                      30    
                
สถานการณดานหนี้สาธารณะ                 34 
 
กรอบความยั่งยืนทางการคลัง            36 
 

การดําเนินกิจกรรมกึ่งการคลังผานสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐบาล      38 
 

การกระจายอํานาจการคลังใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น       42 
 
มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่สําคัญ         48 
 

สถิติดานการคลัง 

1) ผลการจัดเก็บรายไดรัฐบาล 

2) โครงสรางงบประมาณรายจาย 

3) ผลการเบิกจายงบประมาณ 

4) ฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสด 

5) ฐานะการคลังตามระบบ สศค. 

6) สัดสวนรายไดขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 



- 1 - 
  

บทสรุปผูบรหิารบทสรุปผูบรหิาร  
 

ดานรายได 
• เดือนธันวาคม 2558 รัฐบาลจัดเก็บรายไดสุทธิ 235,512 ลานบาท สูงกวาประมาณการ 57,916   

ลานบาท หรือรอยละ 32.6 โดยการนําสงรายไดของหนวยงานอ่ืนสูงกวาประมาณการ 52,879   
ลานบาท หรือรอยละ 238.1 สําหรับภาษีมูลคาเพ่ิมจากการบริโภคในประเทศจัดเก็บไดสูงกวาประมาณ
การ 2,392 ลานบาท หรือรอยละ 6.5 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตรถยนตสูงกวาประมาณการ 2,192 
ลานบาท หรือรอยละ 25.6 และอากรขาเขาจัดเก็บไดสูงกวาประมาณการ 1,066 ลานบาท หรือรอย
ละ 10.9  ตามลําดับ  

• ในไตรมาสแรกของปงบประมาณ 2559 (ตุลาคม – ธันวาคม 2558) รัฐบาลจัดเก็บรายไดสุทธิ 
581,306 ลานบาท สูงกวาประมาณการ 64,545 ลานบาท หรือรอยละ 12.5 โดยการจัดเก็บรายไดของ
หนวยงานอ่ืนและการนําสงรายไดของรัฐวิสาหกิจสูงกวาประมาณการ 56,084 และ 3,253 ลานบาท 
หรือรอยละ 111.0 และ 11.6 ตามลําดับนอกจากนี้ กรมสรรพสามิตและกรมศุลกากรจัดเก็บภาษีไดสูง
กวาประมาณการ 3,091 และ 549 ลานบาท หรือรอยละ 2.5 และ 1.8 ตามลําดับ 
 

ดานรายจาย 
• เดือนธันวาคม 2558 รัฐบาลเบิกจายเงินรวมท้ังสิ้น 283,793 ลานบาท ประกอบดวยการเบิกจาย

จากปงบประมาณปปจจุบัน 239,096 ลานบาท (รายจายประจํา 206,044 ลานบาท และรายจาย
ลงทุน 33,052 ลานบาท) และการเบิกจายรายจายปกอนจํานวน 44,697 ลานบาท 

• ในไตรมาสแรกของปงบประมาณ 2559 (ตุลาคม – ธันวาคม 2558) รัฐบาลเบิกจายเงินรวมท้ังสิ้น 
890,922 ลานบาท โดยแบงเปนการเบิกจายเงินงบประมาณประจําปงบประมาณ 2559 จํานวน 
807,669 ลานบาท (เปนรายจายประจํา 739,608 ลานบาท และรายจายลงทุน 68,061 ลานบาท) 
คิดเปนอัตราการเบิกจายรอยละ 29.7 ของวงเงินงบประมาณ (2,720,000 ลานบาท) และมีการเบิกจาย
รายจายปกอนจํานวน 83,253 ลานบาท 

• เม่ือรวมกับการเบิกจายเงินจากโครงการลงทุนภายใตแผนปฏิบัติการไทยเขมแข็ง 2555 จํานวน 634 
ลานบาท โครงการภายใต พรก.บริหารจัดการน้ําฯ จํานวน 235 ลานบาท โครงการเพ่ือการพัฒนา
ระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ําและระบบขนสงทางถนนระยะเรงดวน จํานวน 27,790 ลานบาท  
และการเบิกจายเงินกูตางประเทศจํานวน 659 ลานบาท สงผลใหในปงบประมาณ 2559 รัฐบาลมี
การเบิกจายเงินเขาสูระบบเศรษฐกิจท้ังส้ิน 920,240 ลานบาท 
 

ฐานะการคลังรัฐบาล 
• ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด ในไตรมาสแรกของปงบประมาณ 2559 (ตุลาคม – ธันวาคม 

2558 )  รัฐบาลมีรายไดนําสงคลัง 579,473 ลานบาท และมีการเบิกจายเงินงบประมาณ (ปปจจุบัน
และปกอน) รวม 890,922 ลานบาท สงผลใหดุลเงินงบประมาณขาดดุล 311,449 ลานบาท เม่ือรวม
กับดุลเงินนอกงบประมาณท่ีเกินดุล 6,461 ลานบาท ทําใหดุลเงินสดขาดดุลท้ังสิ้น 304,988 ลานบาท 

• เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2558 มีจํานวน 386,497 ลานบาท 



 

- 2 - 
 

• ดุลการคลังของรัฐบาลตามระบบ สศค. ในไตรมาสแรกของปงบประมาณ 2559 (ตุลาคม – 
ธันวาคม 2558) รัฐบาลมีรายไดท้ังสิ้น 614,765 ลานบาท และมีรายจายท้ังสิ้น 886,458 ลานบาท 
สงผลใหดุลเงินงบประมาณขาดดุลท้ังสิ้น 271,693 ลานบาท เม่ือรวมกับดุลของกองทุนนอก
งบประมาณท่ีเกินดุล 60,137 ลานบาท และหักรายจายเงินกูรายจายเงินกูโครงการเพ่ือการพัฒนา
ระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ําและระบบขนสงทางถนนระยะเรงดวน รายจายแผนปฏิบัติการไทย
เขมแข็ง (TKK) รายจายเงินกูเพ่ือฟนฟูเศรษฐกิจและพัฒนาโครงสรางพ้ืนฐาน (DPL) รายจายเพ่ือวาง
ระบบการบริหารจัดการน้ํา และเงินกูตางประเทศ จํานวน 27,790 634 626 235 และ 33 ลานบาท 
ตามลําดับ  ทําใหดุลการคลังของรัฐบาลขาดดุลท้ังสิ้น 240,874 ลานบาท 

 

ฐานะการคลัง อปท. 
• ฐานะการคลังขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน (อปท.) ณ ไตรมาสท่ี 4 ประจําปงบประมาณ 2558  

(กรกฎาคม  – กันยายน 2558) คาดวาจะมีรายไดรวม 129,052 ลานบาท (รายไดท่ีจัดเก็บเอง 14,610 
ลานบาท รายไดภาษีท่ีรัฐบาลจัดเก็บและแบงให 66,612 ลานบาท และรายไดจากเงินอุดหนุน 
47,830 ลานบาท) และคาดวามีรายจายจํานวน 150,824 ลานบาท สงผลใหดุลการคลัง ของ อปท. 
ขาดดุล 21,772 ลานบาท 
 

สถานะหนี้สาธารณะ 
•   หนี้สาธารณะคงคางของรัฐบาล ณ สิ้นเดือนพฤศจิกายน 2558 มีจํานวน 5,975,766 ลานบาท  

คิดเปนรอยละ 44.5 ของ GDP ประกอบดวยหนี้ในประเทศคิดเปนรอยละ 94.1 สวนท่ีเหลือ 
รอยละ 5.9 เปนหนี้ตางประเทศ และเม่ือแบงตามอายุเครื่องมือการกูเงิน หนี้ระยะยาวคิดเปน 
รอยละ 94.9 และหนี้ระยะสั้นรอยละ 5.1 สําหรับกรณีแบงตามอายุคงเหลือ หนี้ระยะยาวคิดเปน
รอยละ 84.5 สวนท่ีเหลือรอยละ 15.5 เปนหนี้ระยะสั้น 

 
กรอบความยั่งยืนทางการคลัง (60 - 15 – 0 – 25) 

• กระทรวงการคลังไดกําหนดกรอบความยั่งยืนทางการคลัง โดยมีตัวชี้วัดประกอบดวย  
ยอดหนี้สาธารณะคงคางตอ GDP ไมเกินรอยละ 60 ภาระหนี้ตองบประมาณไมเกินรอยละ 15  

• จัดทํางบประมาณสมดุล และสัดสวนงบลงทุนตองบประมาณไมต่ํากวารอยละ 25 

• การวิเคราะหกรอบความยั่งยืนทางการคลังในระยะปานกลาง (ปงบประมาณ 2558 – 2562) 
- สัดสวนหนี้สาธารณะคงคางตอ GDP ในปงบประมาณ 2558 อยูท่ีรอยละ 43.5  

และเพ่ิมข้ึนเปนรอยละ 49.9 ในปงบประมาณ 2562 
- ระดับภาระหนี้ตองบประมาณอยูในระดับรอยละ 7.1 ในปงบประมาณ 2558 

และเพ่ิมข้ึนเปนรอยละ 10.0 ในปงบประมาณ 2562 
- รัฐบาลมีนโยบายลดการขาดดุลงบประมาณ โดยไดลดการขาดดุล จํานวน 400,000  

ลานบาท ในปงบประมาณ 2555 ลงเหลือ จํานวน 250,000 ลานบาท ในปงบประมาณ 2558 
อยางไรก็ตาม เพ่ือลดผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจโลกถดถอย ในระยะสั้นรัฐบาลยังมี 
ความจําเปนตองดําเนินนโยบายขาดดุลจนกวาภาวะเศรษฐกิจจะกลับเขาสูภาวะปกติและ     
จะดําเนินการจัดทํางบประมาณสมดุลในชวงตอไป 

-  สัดสวนรายจายลงทุนตองบประมาณรายจายคาดวาจะอยูในระดับเฉลี่ย รอยละ 22.2  



- 3 - 
  

ตองบประมาณรายจายตลอดชวงปงบประมาณ 2558 – 2562 ซ่ึงต่ํากวาระดับท่ีกําหนดไว อยางไร 
ก็ดี รัฐบาลมีนโยบายในการปรับเปลี่ยนโครงสรางการลงทุนในโครงการโครงสรางพ้ืนฐานดานคมนาคม
ในป 2560 – 2562 ดวยการลดสัดสวนการลงทุนโดยการกูเงินมาใชในการลงทุนตามยุทธศาสตร 
การใหเอกชนรวมลงทุนในกิจการของรัฐ (PPPs) โดยรวมไมนอยกวารอยละ 30 ซ่ึงการดําเนิน 
การดังกลาวจะทําใหรัฐบาลมีวงเงินเหลือกลับมาเพ่ือจัดสรรเปนรายจายลงทุนเพ่ิมข้ึน ภายใตวงเงินกู 
เพ่ือชดเชยการขาดดุลจํานวนเทาเดิมซ่ึงจะสงผลใหรายจายลงทุนเฉลี่ยในงบประมาณ 2560 – 2562 
อยูท่ีรอยละ 25 ของงบประมาณรายจาย 
 

การดําเนินกิจกรรมกึ่งการคลังผานสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐบาล 
• ผลการดําเนินโครงการท่ีมีการแยกบัญชี PSA ท่ียอดสินเช่ือคงคาง ณ สิ้นไตรมาสท่ี 3 ป 2558  

มีจํานวน 789,736.8 ลานบาท ขณะท่ียอดหนี้ท่ีไมกอใหเกิดรายได (NPLs) เทากับ 10,483.6 
ลานบาท คิดเปนสัดสวนหนี้ท่ีไมกอใหเกิดรายไดตอยอดสินเชื่อคงคาง (NPLs Ratio) รอยละ 1.3 

• รัฐบาลมีภาระความเสียหายท่ีเกิดจากโครงการแยกบัญชี PSA ซ่ึงสามารถประมาณการ 
ความเสียหาย ท่ีตองไดรับการชดเชยตั้งแตเริ่มจนถึงสิ้นสุดโครงการ ณ สิ้นไตรมาสท่ี 3 ป 2558  
มีจํานวนท้ังสิ้น 133,193.7 ลานบาท และคงเหลือภาระความเสียหายท่ีรอการชดเชยจากรัฐบาล 
อีกจํานวน 43,217.4 ลานบาท 

 
การกระจายอํานาจทางการคลังใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น 
 คณะอนุกรรมการดานการติดตามและประเมินผลในคณะกรรมการการกระจายอํานาจใหแกองคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน (ก.ก.ถ.) ซ่ึงมีหนาท่ีติดตามผลการดําเนินการถายโอนภารกิจใหแกองคกรปกครองสวน
ทองถ่ิน (อปท.) ตามแผนการกระจายอํานาจใหแก อปท. พิจารณาเห็นวา ภารกิจการดูแลผูสูงอายุมี
ความสําคัญท่ี อปท. จะตองตระหนักและใหความสําคัญกับการจัดสวัสดิการผูสูงอายุใหเปนไปตามมาตรฐาน
ท่ีกําหนด เพ่ือใหคุณภาพและประสิทธิภาพการจัดสวัสดิการและการใหบริการดานตาง ๆ แกผูสูงอายุเปน
มาตรฐานเดียวกัน ดังนั้น ควรมีการติดตามและประเมินผลการดําเนินงานรูปแบบความรวมมือระหวาง อปท.
ในการดําเนินภารกิจดังกลาว เพ่ือศึกษารูปแบบความรวมมือ และนําเสนอ ก.ก.ถ. เพ่ือสงเสริมสนับสนุน    
ให อปท.เกิดความรวมมือในการจัดบริการสาธารณะตอไปในการนี้ คณะอนุกรรมการดานการติดตามและ
ประเมินผลรวมกับสํานักงานคณะกรรมการการกระจายอํานาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน (สํานักงาน 
ก.ก.ถ.) ไดดําเนินการติดตามและประเมินผลการดูแลผูสูงอายุในลักษณะรูปแบบความรวมมือระหวาง อปท. 
ของ อปท. กลุมตัวอยางจํานวน 6 แหง ไดแก 1) องคการบริหารสวนจังหวัดนครราชสีมา 2) องคการบริหาร
สวนจังหวัดตรัง 3) เทศบาลเมืองทาขาม 4) เทศบาลตําบลอุโมงค 5) องคการบริหารสวนตําบลไกรนอก    
6) องคการบริหารสวนตําบลซับสมบรูณ ระหวางวันท่ี 7 พฤษภาคม – 30 มิถุนายน 2558 และท่ีประชุม
คณะอนุกรรมการดานการติดตามและประเมินผล ครั้งท่ี 3/2558 เม่ือวันท่ี 12 พฤศจิกายน 2558 ไดมีมติ
เห็นชอบรายงานการติดตามและประเมินผลการดูแลผูสูงอายุในลักษณะความรวมมือของ อปท. ดังกลาว  
โดยมีขอเสนอแนะแนวทางการดําเนินงาน ไดแก องคการบริหารสวนจังหวัด (อบจ.) ควรทําหนาท่ีบูรณาการ
และประสานแผนการขับเคลื่อนงานผูสูงอายุและการเตรียมความพรอมสูสังคมผูสูงอายุท่ีสอดคลองกับ
สถานการณและการเปลี่ยนแปลงในพ้ืนท่ีเขตจังหวัดท่ีเชื่อมโยงกับนโยบายของรฐับาลและแผนยุทธศาสตรผูสูงอายุ
แหงชาติ โดยใหความสําคัญกับกระบวนการมีสวนรวมในระดับชุมชนและทองถ่ิน รวมท้ังบูรณาการการทํางาน 



 

- 4 - 
 

กับหนวยงานท่ีเก่ียวของ และ อบจ. ท่ีไดรับการถายโอนภารกิจสถานสงเคราะหคนชราตองจัดระบบการ
สงเคราะหดูแลผูสูงอายุท่ีมีความจําเปนตองเขามาอยูในสถานสงเคราะหรวมกับ อปท. อ่ืนในเขตจังหวัด   
หรือกลุมจังหวัดเพ่ือการดูแลผูสูงอายุในกลุมนี้ เปนตน 
 
มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังท่ีสําคัญ ประจําเดือนธันวาคม 2558 
1. เรื่อง รางพระราชบัญญัติระบบการชําระเงิน พ.ศ. .... 

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
๑. อนุมัติหลักการรางพระราชบัญญัติระบบการชําระเงิน พ.ศ. .... มีสาระสําคัญเปนการกําหนดให  

มีบทบัญญัติท่ีรองรับระบบการชําระเงินท่ีมีความสําคัญตอความม่ันคงของระบบการเงินของประเทศสามารถ
ดําเนินการไปไดอยางตอเนื่องในกรณีท่ีสมาชิกในระบบถูกศาลสั่งรับคํารองขอใหฟนฟูกิจการหรือสั่งพิทักษ
ทรัพยของสมาชิกในระบบ และมีกฎหมายเฉพาะท่ีกํากับดูแลระบบการชําระเงินของประเทศ เพ่ือสามารถ
สงเสริมใหเกิดการแขงขันอยางมีประสิทธิภาพและทันสถานการณกับการทําธุรกรรมใหม ๆ ตามท่ีกระทรวงการคลัง
เสนอ และใหสงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา โดยใหรับความเห็นของกระทรวงยุติธรรม 
และสํานักงานศาลยุติธรรม อาทิ รางมาตรา ๓ ควรกําหนดใหชัดเจนท่ีจะยกเลิกกฎหมายท่ีใชกํากับดูแล   
การประกอบธุรกิจระบบการชําระเงินและบริการการชําระเงิน รางมาตรา ๘ ควรกําหนดบทบัญญัติมระดับ
พระราชบัญญัติใหชัดเจนเก่ียวกับความคุมครองระบบการชําระเงินท่ีมีความสําคัญตอความม่ันคงของระบบ
การเงินของประเทศ รางมาตรา ๑๑ เพ่ิมถอยคําวา “...หากมีเงิน สินทรัพย หลักทรัพย หรือตราสารอ่ืนใดท่ี
เปนหลักประกัน และไดหักกลบลบหนี้กับธนาคารแหงประเทศไทยแลว เหลือเงิน สินทรัพย หลักทรัพย หรือ
ตราสารอ่ืนใดเปนจํานวนเทาใด ใหนําสงกองทรัพยสินของลูกหนี้” รางมาตรา ๑๘ วรรคสี่ แกไขเปนวา     
“...ท้ังนี้ตองยื่นคําขอรับชําระหนี้ภายในระยะเวลาท่ีกําหนดไวในกฎหมายวาดวยลมละลาย” เปนตนไป
ประกอบการพิจารณาดวย แลวสงใหคณะกรรมการประสานงานสภานิติบัญญัติแหงชาติพิจารณา กอนเสนอ
สภานิติบัญญัติแหงชาติตอไป 

๒. ใหกระทรวงการคลังยกเลิกพระราชกฤษฎีกาวาดวยการควบคุมดูแลธุรกิจบริการการชําระเงิน 
ทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ. ๒๕๕๑ และประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง กิจการท่ีตองขออนุญาตตามขอ ๕ แหง
ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับท่ี ๕๘ (การประกอบธุรกิจบัตรเงินอิเล็กทรอนิกส) เม่ือรางพระราชบัญญัติฉบับ
นี้มีผลใชบังคับแลว 
 
2. เรื่อง การประกาศกําหนดใหสินคาเกษตรเปนสินคาตามพระราชบัญญัติสัญญาซ้ือขายลวงหนา พ.ศ. 
2546 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 

๑. เห็นชอบใหคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยประกาศกําหนดเพ่ิมเติมใหสินคา
เกษตรเปนสินคาตามพระราชบัญญัติสัญญาซ้ือขายลวงหนา พ.ศ. ๒๕๔๖ โดยให “สินคาเกษตร หมายถึง 
ผลิตผลทางเกษตรกรรมและผลติภัณฑท่ีไดจากการแปรรูปผลิตผลทางการเกษตรกรรม” ซ่ึงเปนความหมายเดียวกัน
กับท่ีกําหนดไวในพระราชบัญญัติการซ้ือขายสินคาเกษตรลวงหนา พ.ศ. ๒๕๔๒ ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 

๒. ใหหนวยงานท่ีเก่ียวของ เชน กระทรวงการคลัง กระทรวงพาณิชย กระทรวงเกษตรและสหกรณ 
เปนตน รับความเห็นของสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติท่ีเห็นควรเรง
ประชาสัมพันธและเสริมสรางความรูความเขาใจใหผูประกอบการท่ีเก่ียวของและสถาบันเกษตรกรและ
เกษตรกรใหรูถึงวิธีการใชประโยชนจากตลาดลวงหนาเปนสวนหนึ่งในการดําเนินธุรกิจและประกันความเสี่ยง



- 5 - 
  

ดานราคา และใหกระทรวงการคลังติดตามประเมินผลการควบรวมตลาดซ้ือขายลวงหนา โดยเฉพาะตอ
เสถียรภาพราคาสินคาเกษตรใหคณะรัฐมนตรีทราบ ไปพิจารณาดําเนินการตอไปดวย 
 
3. เรื่อง รางพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับท่ี ..) 
พ.ศ. .... ตามมาตรการภาษีเพ่ือสงเสริมการลงทุนในประเทศ 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการรางพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวย
การยกเวนรัษฎากร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... ตามมาตรการภาษีเพ่ือสงเสริมการลงทุนในประเทศ มีสาระสําคัญ
เปนการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล เปนจํานวนรอยละ ๑๐๐ หรือ ๑ เทาของเงินไดท่ีไดจายไประหวางวันท่ี 
๓ พฤศจิกายน ๒๕๕๘ ถึงวันท่ี ๓๑ ธันวาคม ๒๕๕๙ ใหกับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีเขาเง่ือนไขของ
มาตรการ ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ และใหสงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แลว
ดําเนินการตอไปได 
 
4. เรื่อง รางกฎกระทรวง ฉบับท่ี .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวน
รัษฎากร (มาตรการภาษีเพ่ือลดภาระใหกับผูซ้ืออสังหาริมทรัพย) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการรางกฎกระทรวง ฉบับท่ี .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวล
รัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (มาตรการภาษีเพ่ือลดภาระใหกับผูซ้ืออสังหาริมทรัพย) โดยเปนการ
กําหนดใหหักลดหยอนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสําหรับเงินไดท่ีไดจายไปเพ่ือซ้ืออสังหาริมทรัพยท่ีเปนอาคาร
พรอมท่ีดินหรือหองชุดในอาคารชุดท่ีมีมูลคาไมเกิน ๓ ลานบาท เพ่ือใชเปนท่ีอยูอาศัยของตนเอง เปนจํานวน
รอยละ ๒๐ ของคาซ้ืออสังหาริมทรัพยดังกลาว โดยตองจายคาซ้ืออสังหาริมทรัพยท่ีเปนอาคารพรอมท่ีดิน
หรือหองชุดในอาคารชุดในระหวางวันท่ี ๑๓ ตุลาคม ๒๕๕๘ ถึงวันท่ี ๓๑ ธันวาคม ๒๕๕๙ และมีการจด
ทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพยนั้นใหแลวเสร็จภายในชวงเวลาดังกลาว ตามท่ีกระทรวงการคลัง
เสนอ และใหสงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แลวดําเนินการตอไปได 
 
5. เรื่อง การเขารวมทุนของญ่ีปุนในบริษัท ทวาย เอสอีแซด ดีเวลลอปเมนท จํากัด 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
 ๑. เห็นชอบใหทบทวนมติคณะรัฐมนตรีเม่ือวันท่ี ๒๑ พฤษภาคม ๒๕๕๖ [เรื่อง ผลการประชุม
คณะทํางานฝายไทย-เมียนมา (Myanmar-Thailand Taskforce) เพ่ือวิเคราะหผลตอบแทนทางการเงิน
โครงการพัฒนาเขตเศรษฐกิจพิเศษทวายและพ้ืนท่ีโครงการท่ีเก่ียวของ ครั้งท่ี ๒] โดยใหกระทวงการคลัง 
[สํานักงานพัฒนาความรวมมือเศรษฐกิจกับประเทศเพ่ือนบาน (องคการมหาชน) (สพพ.)] เขารวมจัดตั้ง   
และรวมลงทุนในบริษัท ทวาย เอสอีแซด ดีเวลลอปเมนท จํากัด (Special Purpose Vehicle : SPV)       
กับหนวยงานของญี่ปุนและเมียนมาในสัดสวนการถือหุนเทากัน คือ รอยละ ๓๓.๓๓ ภายใตวงเงินตามมติ
คณะรัฐมนตรีเม่ือวันท่ี ๒๑ พฤษภาคม ๒๕๕๖ จํานวนไมเกิน ๑๐๐ ลานบาท สําหรับการเพ่ิมทุนใน SPV 
ขอใหพิจารณาใชเงินรายไดของ SPV ท่ีไดรับจากคณะกรรมการบริหารเขตเศรษฐกิจพิเศษทวาย (Dawei 
special Economic Zone Management Committee : DSEZMC) เปนลําดับแรกกอน ตามความเห็น
ของสํานักงบประมาณ 
 
  
 



 

- 6 - 
 

 ๒. เห็นชอบรางสัญญาระหวางผูถือหุนของบริษัท ทวาย เอสอีแซด ดีเวลลอปเมนท จํากัด ฉบับท่ี ๒ 
(Shareholders Agreement II Relating to Dawei SEZ Development Company Limited) มีสาระสําคัญ
โดยสรุปคือ ใหธนาคารเพ่ือความรวมมือระหวางประเทศแหงญี่ปุน (Japan Bank for International 
Cooperation : JBIC) สพพ. และ Foreign Economic Relations Department (FERD) ของเมียนมา  
รวมถือหุนใน SPV ในสัดสวนการถือหุนเทาเทียมกันคือ รอยละ ๓๓.๓๓ และมีจํานวนกรรมการบริหารบริษัท 
(Board of Directors) ฝายละ ๓ คน รวมท้ังสิ้น ๙ คน และกําหนดใหจัดตั้งบริษัทลูก (Subsidiary) หรือ
สาขา (Branch) ของ SPV ในเมียนมา เพ่ือความคลองตัวในการปฏิบัติงานเพ่ือสนับสนุนโครงการทวายระยะ
สมบูรณ 
 ๓. เห็นชอบใหกระทรวงการคลัง โดย สพพ. รวมลงนามในรางสัญญาระหวางผูถือหุนฯ ฉบับท่ี ๒ 
 ๔. หากมีความจําเปนตองแกไขปรับปรุงรางสัญญาฯ ฉบับท่ี ๒ ในสวนท่ีไมใชสาระสําคัญหรือไม   
ขัดตอผลประโยชนของประเทศไทยและไมขัดกับหลักการท่ีคณะรัฐมนตรีไดใหความเห็นชอบไวใหกระทรวงการคลัง 
โดย สพพ. ดําเนินการไดโดยนําเสนอคณะรัฐมนตรีทราบภายหลัง พรอมท้ังชี้แจงเหตุผลและประโยชนท่ี
ประเทศไทยไดรับจากการแกไขดังกลาวดวย 
 ๕. ใหกระทรวงการคลัง โดย สพพ. รับ8วามเห็นของสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจ
และสังคมแหงชาติ และสํานักงบประมาณ เก่ียวกับการเพ่ิมทุนจดทะเบียน วัตถุประสงคหลักของธุรกิจ และ
ระยะเวลาของสัญญา รวมท้ังการกําหนดขอบเขตการดําเนินงานและเงินทุนของ SPV ใหเหมาะสมกับบทบาท
การเปนท่ีปรึกษาใหแก DSEZMC และการเปนหนวยงานบริหารจัดการโครงการทวาย สําหรับการเพ่ิมทุนใน 
SPV ใหพิจารณาใชเงินรายไดของ SPV ท่ีไดรับจาก DSEZMC เปนลําดับแรกกอน ไปพิจารณาดําเนินการ
ตอไปดวย 
 
6. เรื่อง การจัดตั้งกองทุนเพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขันสําหรับกลุมอุตสาหกรรมเปาหมาย      
(รางพระราชบัญญัติกองทุนเพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขันสําหรับกลุมอุตสาหกรรมเปาหมาย พ.ศ. ....) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
 ๑. อนุมัติหลักการรางพระราชบัญญัติกองทุนเพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขันสําหรับกลุม
อุตสาหกรรมเปาหมาย พ.ศ. .... มีสาระสําคัญใหมีกฎหมายวาดวยกองทุนเพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขัน
สําหรับกลุมอุตสาหกรรมเปาหมาย ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ และใหสงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ตรวจพิจารณา โดยใหรับความเห็นของกระทรวงพาณิชย กระทรวงวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี กระทรวง
อุตสาหกรรม สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ สํานักงบประมาณ และ
สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน เก่ียวกับการกําหนดอุตสาหกรรมเปาหมายของประเทศ การใช
จายเงินกองทุนฯ และการดําเนินงานของกองทุนฯ รวมท้ังการกําหนดแหลงเงินของกองทุนฯ และการกําหนด
อํานาจหนาท่ีของคณะกรรมการนโยบายเพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขันสําหรับกลุมอุตสาหกรรม
เปาหมาย เปนตน ไปประกอบการพิจารณาดวย แลวสงใหคณะกรรมการประสานงานสภานิติบัญญัติแหงชาติ
พิจารณา กอนเสนอสภานิติบัญญัติแหงชาติตอไป 
 ๒. ใหกระทรวงการคลังรับความเห็นของกระทรวงอุตสาหกรรม สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการ
เศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ และสํานักงบประมาณ ท่ีเห็นควรกําหนดขอบเขตของกลุมอุตสาหกรรม
เปาหมายใหมีความชัดเจนในรายละเอียดเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการขับเคลื่อนนโยบายไปสูการปฏิบัติ     
ลดความทับซอนในการดําเนินงาน และสงผลใหการจัดสรรงบประมาณเปนไปอยางมีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผลตามวัตถุประสงคท่ีวางไว รวมท้ังใหมีการประเมินผลการดําเนินงานของกิจการในลักษณะท่ีเปน 
Performance-based ท่ีชัดเจน โดยใหมีการรายงานผลการประเมินดังกลาวตอคณะรัฐมนตรีเพ่ือทราบเปน



- 7 - 
  

ประจํา อยางนอยปละ ๑ ครั้ง รวมถึงการประเมินความสําเร็จท้ังในระดับผลลัพธ (Outcome) และ
ผลกระทบ (Impact) ของมาตรการสนับสนุนท้ังในระหวางและหลังจากการดําเนินการท่ีชัดเจน และให
กระทรวงอุตสาหกรรมขอรับการจัดสรรงบประมาณตามข้ันตอนของกฎหมาย ระเบียบ ขอบังคับ และมติ
คณะรัฐมนตรีท่ีเก่ียวของ เปนตน ไปพิจารณาดําเนินการดวย 
 
7. เรื่อง แผนยุทธศาสตรการพัฒนาโครงสรางพ้ืนฐานระบบการชําระเงินแบบอิเล็กทรอนิกสแหงชาติ 
(National e-Payment Master Plan) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ 
 ๑. เห็นชอบตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ ดังนี้ 
     ๑.๑ เห็นชอบในหลักการของแผนยุทธศาสตรการพัฒนาโครงสรางพ้ืนฐานระบบการชําระเงิน
แบบอิเล็กทรอนิกสแหงชาติ (National e-Payment Master Plan) และมอบหมายหนวยงานท่ีเก่ียวของ  
ในแตละโครงการเรงดําเนินการตามแผนยุทธศาสตร พรอมท้ังใหแตละโครงการดําเนินการขออนุมัติ
งบประมาณในแตละโครงการโดยตรง และดําเนินการแกไขกฎหมายและกฎระเบียบท่ีเก่ียวของตามแผน
ยุทธศาสตรดวย 
     ๑.๒ เห็นชอบการจัดตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อนแผนยุทธศาสตร National e-Payment ซ่ึงมี
รองนายกรัฐมนตรีดานเศรษฐกิจเปนประธาน เพ่ือผลักดันการดําเนินงานของหนวยงานท่ีเก่ียวของในแผน
ยุทธศาสตรใหเปนไปอยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล ตามวัตถุประสงค กรอบเวลา และตัวชี้วัดท่ีกําหนด 
รวมท้ังแตงตั้งคณะอนุกรรมการ (Working Committee) เปนคณะทํางานยอยท่ีรับผิดชอบแตละโครงการ  
ในแผนยทุธศาสตร 
     ๑.๓ ใหกําหนดแนวทางการดําเนินงานของหนวยงานท่ีเก่ียวของในแตละโครงการตามแผน
ยุทธศาสตรฯ ในระยะตอไป 
 ๒. ใหกระทรวงการคลังและหนวยงานท่ีเก่ียวของรับความเห็นของกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศ
และการสื่อสาร สํานักงบประมาณ และสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ
เก่ียวกับการกําหนดรายละเอียดสถาปตยกรรมองคกร (Enterprise Architecture) ท่ีแสดงใหเห็นภาพรวม
ของการดําเนินการและเพ่ือประโยชนในการขยายระบบในอนาคต การใหความสําคัญกับการคุมครองขอมูล
สวนบุคคล และมาตรฐานในการแลกเปลี่ยนขอมูล การพัฒนาระบบการชําระเงินของประเทศจะตองคํานึงถึง
การมีสวนรวมของทุกภาคสวนและความม่ันคงปลอดภัยของขอมูลเปนสําคัญเพ่ือใหประชาชนมีความเชื่อม่ัน
ในการใชระบบการชําระเงินแบบอิเล็กทรอนิกสและราชการสามารถใชงานไดอยางมีประสิทธิภาพ ควรใหมี
การจัดตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อนแผนยุทธศาสตร National e-Payment เพ่ือทําหนาท่ีในการกําหนด
แนวทางและนโยบายเพ่ือผลักดันและขับเคลื่อนการดําเนินงานตามแผนยุทธศาสตรใหประสบผลสําเร็จ 
ตลอดจนใหมีอํานาจในการแตงตั้งคณะอนุกรรมการ (Working Committee) เปนคณะทํางานยอยในแตละ 
โครงการตามแผนยุทธศาสตร รวมท้ังความเห็นและขอสังเกตของรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยในการ
ขับเคลื่อนแผนยุทธศาสตรฯ ใหคํานึงถึงพฤติกรรมการใชจายของประชาชนท่ัวไปท่ีมีความคุนเคยกับการซ้ือ
สินคาและบริการในรานคาท่ียังไมมีระบบการชําระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส ควรจะบูรณาการเชื่อมโยง
ฐานขอมูลในบัตรประชาชนกับขอมูลของหนวยงานอ่ืนเพ่ือนําไปใชประโยชนในการจัดทําฐานขอมูลภาครัฐ 
โดยเริ่มจัดทําฐานขอมูลท่ียังไมมีดวย เชน รายไดของผูประกอบอาชีพคาขายท่ีมีรายไดไมแนนอนและยังไมได
อยูในระบบการเสียภาษี เปนตน และในการจัดเก็บขอมูลบุคคลในรูปแบบขอมูลอิเล็กทรอนิกส หนวยงาน    
ท่ีเก่ียวของจะตองคํานึงถึงความม่ันคงปลอดภัยของระบบสารสนเทศ รวมท้ังขอกฎหมายและระเบียบท่ี
เก่ียวของกับการคุมครองขอมูลสวนบุคคล ไปพิจารณาดําเนินการตอไปดวย 



 

- 8 - 
 

 ๓. เห็นชอบใหเพ่ิมปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ เปนกรรมการในคณะกรรมการขับเคลื่อนแผน
ยุทธศาสตร National e-Payment 
 
8. เรื่อง โครงการสินเช่ือดอกเบ้ียต่ําเพ่ือเปนเงินทุนหมุนเวียนใหแกผูประกอบการวิสาหกิจขนาดกลาง
และขนาดยอม (SMEs) ระยะท่ี 2 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
 ๑. อนุมัติโครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ําเพ่ือเปนเงินทุนหมุนเวียนใหแกผูประกอบการวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดยอม (SMEs) ระยะท่ี ๒ และงบประมาณในการดําเนินโครงการ จํานวน ๑๐,๐๑๐ ลานบาท 
ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ ท้ังนี้ ใหกระทรวงการคลังรับความเห็นของสํานักงบประมาณและสํานักงาน
คณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติท่ีเห็นวา เพ่ือใหการดําเนินการสงเสริมวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดยอมในภาพรวมมีประสิทธิภาพยิ่งข้ึนและเกิดประโยชนสูงสุดตอทางราชการ เห็นควรใหเสนอ
คณะกรรมการสงเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมพิจารณากอนดําเนินการ ท้ังนี้ การดําเนินโครงการ
ดังกลาวใหธนาคารออมสินพิจารณาการอนุมัติสินเชื่อใหกับสถาบันการเงินและผูประกอบการอยางรอบคอบ
และตรง SMEs กลุมเปาหมายท่ีตองการโดยการสนับสนุนสินเชื่อดอกเบี้ยต่ําอยางแทจริง สําหรับคาใชจาย
และภาระงบประมาณท่ีจะเกิดข้ึน เห็นควรใหธนาคารออมสินเสนอขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจาย
ประจําปตามคาใชจายท่ีเกิดข้ึนจริงในแตละปงบประมาณตามความจําเปนและเหมาะสมตอไป และหาก
ธนาคารออมสินจะขอนําสวนตางระหวางคาใชจายในการดําเนินงานท่ีเกิดข้ึนจริงและคาใชจายในการดําเนินงาน
ท่ีไดรับชดเชยมาบวกกลับเพ่ือคํานวณโบนัสประจําปของพนักงานนั้น เห็นควรใหธนาคารออมสินเสนอ
คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจพิจารณาใหความเห็นชอบกอนท่ีจะเสนอคณะรัฐมนตรีเพ่ือพิจารณา      
ไปพิจารณาดําเนินการตอไปดวย 
 ๒. ใหกระทรวงการคลังทําการประเมินผลการดําเนินโครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ําเพ่ือเปนเงินทุน
หมุนเวียนใหแกผูประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม (SMEs) ระยะท่ี ๑ ควบคูไปกับการดําเนิน
โครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ําเพ่ือเปนเงินทุนหมุนเวียนใหแกผูประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม 
(SMEs) ระยะท่ี ๒ และเม่ือดําเนินโครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ําเพ่ือเปนเงินทุนหมุนเวียนใหแกผูประกอบการ
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม (SMEs) ระยะท่ี ๒ เสร็จสิ้นแลว ใหกระทรวงการคลังประเมินผลการ
ดําเนินโครงการดังกลาวและเสนอคณะรัฐมนตรีทราบตอไป 
 ๓. ใหยกเวนการดําเนินการตามมติคณะรัฐมนตรีเม่ือวันท่ี ๒๔ พฤศจิกายน ๒๕๕๘ (เรื่อง การเสนอ
เรื่องเรงดวนตอคณะรัฐมนตรี) 
 
9. เรื่อง รางกฎหมายท่ีเกี่ยวของกับมาตรการสงเสริมใหไทยเปนศูนยกลางวิจัย พัฒนา หรือทดสอบ
สมรรถนะยานยนตตนแบบในภูมิภาค จํานวน 4 ฉบับ 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัต ิหลักการรางพระราชกฤษฎีกาและรางประกาศกระทรวงการคลัง จํานวน 
๔ ฉบับ ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ และใหสงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แลว
ดําเนินการตอไปได ดังนี้ 
 ๑. รางพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิม (ฉบับท่ี 
..) พ.ศ. .... มีสาระสําคัญเปนการกําหนดยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิมใหแกการนําเขารถยนตตนแบบหรือ
รถจักรยานยนตตนแบบเพ่ือการวิจัย พัฒนา หรือทดสอบสมรรถนะใหแกผูวิจัย พัฒนา หรือทดสอบสมรรถนะ 
 ๒. รางพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการหักคาสึกหรอและคาเสื่อม
ราคาของทรัพยสิน (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... มีสาระสําคัญเปนการกําหนดใหหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของ



- 9 - 
  

ทรัพยสินประเภทรถยนตตนแบบเพ่ือการวิจัย พัฒนา หรือทดสอบสมรรถนะท่ีไดรับการยกเวนภาษี
สรรพสามิตจากมูลคาตนทุนท้ังหมด 
 ๓. รางประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ยกเวนภาษีสรรพสามิต (ฉบับท่ี ..) มีสาระสําคัญเปนการ
กําหนดใหยกเวนภาษีสรรพสามิตสําหรับรถยนตตนแบบหรือรถจักรยานยนตตนแบบเพ่ือการวิจัย พัฒนา 
หรือทดสอบสมรรถนะ 
 ๔. รางประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราอากรและยกเวนอากรศุลกากร ตามมาตรา ๑๒ 
แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับท่ี ..) มีสาระสําคัญเปนการกําหนดใหยกเวนอากร
ศุลกากรสําหรับรถยนตตนแบบหรือรถจักรยานยนตตนแบบท่ีนําเขามาเพ่ือวิจัย พัฒนา หรือทดสอบ
สมรรถนะท่ีไดรับอนุมัติจากกรมสรรพสามิต 
 
10. เรื่อง ขอขยายระยะเวลามาตรการสงเสริมความเปนอยูของประชาชนผูมีรายไดนอยและมาตรการ
กระตุนการลงทุนขนาดเล็กของรัฐบาลท่ัวประเทศ 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ 
 ๑. อนุมัติใหขยายระยะเวลาในการดําเนินมาตรการสงเสริมความเปนอยูระดับหมูบาน โดยใหกองทุน
หมูบานและชุมชนเมืองยื่นคําขอกูและทํานิติกรรมสัญญาใหแลวเสร็จภายในวันท่ี ๓๑ มีนาคม ๒๕๕๙ หรือ
ภายในกรอบวงเงินท่ีกําหนด ๖๐,๐๐๐ ลานบาท (ธนาคารออมสิน ๓๐,๐๐๐ ลานบาท และธนาคารเพ่ือ
การเกษตรและสหกรณการเกษตร ๓๐,๐๐๐ ลานบาท) แลวแตอยางใดอยางหนึ่งถึงกําหนดกอน ตามท่ี
กระทรวงการคลังเสนอ 
 ๒. สําหรับการขยายระยะเวลาการเบิกจายงบประมาณมาตรการกระตุนการลงทุนขนาดเล็กของ
รัฐบาลท่ัวประเทศใหเปนไปตามความเห็นของสํานักงบประมาณ ดังนี้ 
     ๒.๑ โครงการตามมาตรการกระตุนการลงทุนขนาดเล็กของรัฐบาลท่ัวประเทศท่ีใชจายจาก
งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙ วงเงิน ๑๖,๐๐๐ ลานบาท ท่ีไมสามารถกอหนี้และ
เบิกจายงบประมาณไดทันภายในไตรมาสท่ี ๑ ใหกอหนี้ไดจนถึงสิ้นเดือนมกราคม ๒๕๕๙ และเบิกจาย
งบประมาณใหแลวเสร็จภายในเดือนกุมภาพันธ ๒๕๕๙ สําหรับโครงการ/รายการท่ีไมสามารถดําเนินการ   
กอหนี้และเบิกจายงบประมาณได ใหยกเลิกโครงการและสงคืนงบประมาณเพ่ือนําไปใชในโครงการสําคัญ
เรงดวนตามนโยบายรัฐบาลตอไป 
     ๒.๒ โครงการตามมาตรการกระตุนการลงทุนขนาดเล็กของรัฐบาลท่ัวประเทศ ท่ีใชจายจาก
งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๘ งบกลาง รายการเงินสํารองจายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือ
จําเปน วงเงิน ๒๔,๐๐๐ ลานบาท ท่ีไมสามารถกอหนี้และเบิกจายงบประมาณไดทันภายในวันท่ี ๓๑ ธันวาคม 
๒๕๕๘ ใหยกเลิกโครงการ ท้ังนี้ หากมีความจําเปนเรงดวนท่ีจะตองดําเนินการ ใหเสนอขอรับการจัดสรร
งบประมาณ งบกลาง รายการเงินสํารองจายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจําเปน ตามมติคณะรัฐมนตรีเม่ือวันท่ี ๑๒ 
พฤษภาคม ๒๕๕๘ ตอไป 
 ๓. ใหยกเวนการดําเนินการตามมติคณะรัฐมนตรีเม่ือวันท่ี ๒๔ พฤศจิกายน ๒๕๕๘ (เรื่อง การเสนอ
เรื่องเรงดวนตอคณะรัฐมนตรี) 
 
11. เรื่อง การใหความชวยเหลือทางการเงินแกสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวสําหรับโครงการ
ปรับปรุงโครงสรางพ้ืนฐานในนครหลวงเวียงจันทน สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ 
 ๑. อนุมัติตามความเห็นของสํานักงบประมาณ ดังนี้ 



 

- 10 - 
 

     ๑.๑ อนุมัติใหสํานักงานความรวมมือพัฒนาเศรษฐกิจกับประเทศเพ่ือนบาน (องคการมหาชน) 
(สพพ.) ดําเนินการใหความชวยเหลือทางการเงินแกสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว (สปป.ลาว) ใน
วงเงินรวม ๓๑๓.๓๗ ลานบาท รวมท้ังอนุมัติแหลงท่ีมาของเงินทุน รูปแบบ วิธีการ และเง่ือนไขทางการเงิน
สําหรับการใหความชวยเหลือทางการเงินแก สปป.ลาว 
  อยางไรก็ดี กรณีท่ี สพพ. สามารถจัดหาแหลงเงินทุนเพ่ือดําเนินการดังกลาวในอัตราท่ี
เหมาะสมตามหลักการประหยัดตนทุนทางการเงินได มอบหมายใหกระทรวงการคลังเปนผูพิจารณาวิธีการกู
เงิน เง่ือนไข และรายละเอียดตาง ๆ ของการกูเงิน ตามพระราชบัญญัติการบริหารหนี้สาธารณะ พ.ศ. ๒๕๔๘ 
และท่ีแกไขเพ่ิมเติมได ตามความจําเปนและเหมาะสมตอไป 
     ๑.๒ กรณีการชดเชยสวนตางอัตราดอกเบี้ยให สพพ. นั้น ใหใชเงินสะสมเปนลําดับแรกกอน หาก
ไมเพียงพอก็ขอให สพพ. ขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจายประจําปตามความจําเปนและเหมาะสมตอไป 
 ๒. ใหกระทรวงการคลังรับความเห็นของสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม
แหงชาติท่ีเห็นวา สพพ. ควรมีขอมูลวงเงินกูและอัตราดอกเบี้ยเง่ือนไขผอนปรน (Soft Loan) จากองคกร
ระหวางประเทศอ่ืน เชน ธนาคารโลก (World Bank) หรือธนาคารพัฒนาเอเชีย (ADB) เพ่ือใชอางอิง
ประกอบการพิจารณาในการดําเนินการใหความชวยเหลือทางการเงินแกประเทศเพ่ือนบาน ไปพิจารณา
ดําเนินการตอไป 
 
 
 
 



หนวย : พันลานบาท

รวมทั้งป  รวม

งบประมาณ ก.ค.-58 ส.ค.-58 ก.ย.-58 ต.ค.-58 พ.ย.-58 ธ.ค.-58 ต.ค. - ธ.ค. 58

2558  

I รายได

1. ตามหนวยงาน

   1.1  กรมสรรพากร 1,729.2            110.4          180.2          187.4          110.8          120.4          126.2              357.4                

       (อัตราเพิ่มจากปที่แลว%) (0.0)                 0.3             2.6             (3.5)            (0.9)            1.0             6.5                  2.3                    

   1.2  กรมสรรพสามิต 439.1               35.2            36.8            35.2            38.5            42.1            46.7                127.2                

       (อัตราเพิ่มจากปที่แลว%) 14.7                26.9            31.4            15.8            13.3            29.2            30.7                24.4                  

   1.3  กรมศุลกากร 115.5               9.0             10.7            9.5             9.5             10.4            11.0                30.9                  

       (อัตราเพิ่มจากปที่แลว%) (1.9)                 (14.6)          11.9            (11.9)          (7.8)            7.1             7.1                  2.1                    

   1.4 รัฐวิสาหกิจ 161.3               7.2             12.1            31.1            20.0            9.2             2.2                  31.4                  

       (อัตราเพิ่มจากปที่แลว%) 18.0                (21.8)          262.9          558.7          (45.9)          76.9            (52.0)               (32.8)                 

   1.5 หนวยงานอื่น 174.8               10.2            16.8            8.8             11.9            19.6            75.1                106.6                

       (อัตราเพิ่มจากปที่แลว%) 28.6                61.4            (10.9)          19.6            35.8            1.2             180.2              94.0                  

        - สวนราชการอื่น 169.2               9.9             16.6            8.6             11.8            19.3            72.9                104.0                

        - กรมธนารักษ 5.6                  0.3             0.2             0.3             0.1             0.3             2.1                  2.6                    

   1.6 รวมรายไดจัดเก็บ 2,619.9            171.9          256.7          272.0          190.7          201.7          261.2              653.6                

       (อัตราเพิ่มจากปที่แลว%) 4.7                  5.0             9.0             9.9             (5.5)            8.4             33.3                12.0                  

   1.7 รวมรายไดสุทธิ (หลังหักการจัดสรรให อปท.) 2,213.8            142.4          226.5          215.0          166.0          179.8          235.5              581.3                

       (อัตราเพิ่มจากปที่แลว%) 6.7                  9.9             10.5            12.6            (4.5)            11.3            36.8                14.6                  

2. ตามฐานภาษี

   2.1 ฐานจากเงินได 952.2               46.7            116.8          122.3          47.2            55.1            55.8                158.1                

       (อัตราเพิ่มจากปที่แลว%) (0.1)                 3.9             6.1             (5.3)            5.8             (1.2)            6.0                  3.3                    

   2.2 ฐานจากการบริโภค 1,215.0            98.8            100.2          100.2          102.0          107.3          116.8              326.1                

       (อัตราเพิ่มจากปที่แลว%) 4.9                  6.5             7.0             5.1             0.9             11.8            15.3                9.3                    

   2.3 ฐานจากการคาระหวางประเทศ 112.4               8.8             10.0            9.2             9.4             10.2            10.9                30.4                  

       (อัตราเพิ่มจากปที่แลว%) (2.2)                 (10.0)          7.0             (10.8)          (7.3)            6.1             7.4                  2.0                    

II รายจาย

   1.รายจายรัฐบาลจากงบประมาณ 2,601.4            221.9          148.3          199.9          374.2          232.9          283.8              890.9                 

       (อัตราเพิ่มจากปที่แลว%) 5.7                  10.8            12.2            (12.6)          1.8             13.2            4.8                  5.5                    

       1.1 งบประมาณปปจจุบัน 2,378.1            208.7          138.9          176.9          359.6          209.0          239.1              807.7                

             (อัตราเพิ่มจากปที่แลว%) 5.9                  10.2            11.4            (16.6)          4.3             15.7            (0.8)                 5.4                    

       1.2 งบประมาณปกอน 223.2               13.2            9.3             23.0            14.6            24.0            44.7                83.3                  

   2.  รายจายของกองทุนนอกงบประมาณ (15 กองทุน) 
1/

273.7               22.7            16.6            30.0            28.8            19.3            51.5                99.6                  

          - รายจาย 257.9               10.4            15.9            34.2            25.5            17.2            48.3                91.0                  

          - เงินใหกูยืมสุทธิ 15.8                12.3            0.7             (4.2)            3.3             2.1             3.2                  8.6                    

   3. รายจายจากเงินกูตางประเทศ 5.5                  0.2             0.3             0.3             0.3             0.1             0.3                  0.7                    

       (อัตราเพิ่มจากปที่แลว%) (94.5)               (99.8)          (99.7)          (99.7)          (99.8)          (99.9)          (99.6)               (299.3)               

   4. รายจายของอปท. 579.3 50.9 38.0 61.6 44.0 50.7 n/a n/a

   5. รายจายลงทุนของรัฐวิสาหกิจ 229.9 20.2 16.3 28.0 13.5 20.6 28.0 62.1

III ดุลการคลัง

  1. ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด (319.6)              (81.8)          30.5            145.0          (229.4)         (58.5)          (17.1)               (305.0)               

  2. ดุลการคลังภาครัฐบาลตามระบบ สศค. 
2/

       - รัฐบาล (46.8)               (55.2)          (76.3)          (23.1)          (132.5)         (46.0)          (62.4)               (240.9)               

       - อปท. 579.3 50.9 38.0 61.6 44.0 50.7 n/a n/a

  3. เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือน
3/

426.2               202.0          265.5          426.2          295.9          346.4          386.5              386.5                

IV ยอดหนี้สาธารณะ

   1. หนี้รัฐบาลกูตรง 4,157.4            4,091.4        4,110.9        4,157.4        4,255.9        4,379.0        n/a n/a

   2. หนี้รัฐวิสาหกิจ 1,607.5            1,605.0        1,602.8        1,607.5        1,593.1        1,579.2        n/a n/a

   3. หนี้ของหนวยงานภาครัฐอื่น 18.4                22.1            22.9            18.4            18.4            17.6            n/a n/a

   4. หนี้ FIDF - - - - - - n/a n/a

   5. รวม 5,783.3            5,718.5        5,736.6        5,783.3        5,867.4        5,975.8        n/a n/a

   6. หนี้คงคาง/GDP (ปปฏิทิน)% 43.3                42.9            42.8            43.3            43.8            44.5            n/a n/a

   7. หนี้ที่เปนภาระงบประมาณ/GDP (ปปฏิทิน)%

หมายเหตุ   1/   ประกอบดวย กองทุนประกันสังคม กองทุนเงินทดแทน กองทุนน้ํามันเชื้อเพลิง กองทุนหมุนเวียนการผลิตเหรียญกษาปณและการทําของ กองทุนเงินใหกูยืมเพื่อการศึกษา 
                     กองทุนเงินทุนคาธรรมเนียมผานทาง  กองทุนสงเสริมวิสาหกิจ  กองทุนออยและน้ําตาล  กองทุนหลักประกันสุขภาพแหงชาติ  กองทุนหมูบานและชุมชนเมือง 
                     กองทุนสงเสริมการอนุรักษพลังงาน  กองทุนเพื่อการพัฒนาวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีแหงชาติ  กองทุนชวยเหลือเกษตรกร  กองทุนสนับสนุนการสรางเสริมสุขภาพ  
                     กองทุนสนับสนุนการวิจัย
               2/   ดุลการคลังภาครัฐบาลตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาและวิเคราะหนโยบายการคลัง (สศค.) เปนผลรวมของดุลการคลังรัฐบาล และดุลการคลังของ อปท.
               3/   ตั้งแตปงบประมาณ 2551  เงินคงคลังจะไมรวมเงินอื่น (บัตรภาษี) และเงินฝากธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน)
รวบรวมโดย  :  สวนนโยบายการคลังและงบประมาณ  สํานักนโยบายการคลัง  สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปงบประมาณ 2558 ปงบประมาณ 2559

 - 11 -

สถานการณดานการคลัง



- 12 - 

 

สถานการณดานรายได 
 

• เดือนธันวาคม 2558 

 รัฐบาลจัดเก็บรายไดสุทธิ 235,512 ลานบาท สูงกวาประมาณการ 57,916 ลานบาท หรือรอยละ 32.6 
(สูงกวาเดือนเดียวกันปท่ีแลวรอยละ 36.8) โดยการนําสงรายไดของหนวยงานอ่ืนสูงกวาประมาณการ 52,879  
ลานบาท หรือรอยละ 238.1 เนือ่งจากการนําสงรายไดจากการประมูลใบอนุญาตใหใชคลื่นความถ่ียาน 1800 MHz 
(4G) และการนําสงเงินสภาพคลองสวนเกินของกองทุนหมุนเวียน สําหรับภาษีมูลคาเพ่ิมจากการบริโภคในประเทศ
จัดเก็บไดสูงกวาประมาณการ 2,392 ลานบาท หรือรอยละ 6.5 เนื่องจากการบริโภคในประเทศยังคงมีการขยายตัว 
และประกอบกับมีการชําระภาษีมูลคาเพ่ิมของใบอนุญาตใหใชคลื่นความถ่ียาน 1800 MHz (4G) การจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตรถยนตสูงกวาประมาณการ 2,192 ลานบาท หรือรอยละ 25.6 และอากรขาเขาจัดเก็บไดสูงกวา 
ประมาณการ 1,066 ลานบาท หรือรอยละ 10.9 เปนผลจากการเรงซ้ือรถยนตกอนท่ีจะมีการปรับโครงสรางอัตรา
ภาษีสรรพสามิตรถยนต ตั้งแตวันท่ี 1 มกราคม 2559 เปนตนไป 
 

 หนวย : ลานบาท

ปที่แลว

  1. กรมสรรพากร 126,211  118,500  7,711     6.5     126,202           9           0.0     

  2. กรมสรรพสามิต 46,655    35,691    10,964   30.7   43,551             3,104     7.1     

  3. กรมศุลกากร 11,030    10,295    735       7.1     10,000             1,030     10.3   

183,896  164,486  19,410  11.8   179,753           4,143    2.3    

  4. รัฐวิสาหกิจ 2,204     4,592     (2,388)    (52.0)   1,418               786       55.4   

  5. หนวยงานอื่น 75,088    26,794    48,294   180.2  22,209             52,879   238.1  

หัก
1/

25,676    23,759    1,917     8.1     25,784             (108)      (0.4)    

235,512  172,113  63,399  36.8   177,596           57,916  32.6   

หมายเหตุ: 
*
ตัวเลขเบื้องตน ณ วันที่ 6 มกราาคม 2559

1/
รายการหัก ไดแก  (1) คืนภาษีของกรมสรรพากร 21,700 ลานบาท (เปนตัวเลขคาดการณ)       (2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 976 ลานบาท

(3) จัดสรรภาษีมูลคาเพิ่มให อบจ. 1,500 ลานบาท (เปนตัวเลขคาดการณ)    (4) เงินกันชดเชยสงออก 1,500 ลานบาท (เปนตัวเลขคาดการณ)

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ กรมบัญชีกลาง สํานักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และสํานักงานเศรษฐกิจการคลัง

รายได 3 กรม

รายไดรัฐบาลสุทธิ

2,330,000 ลานบาท

ตารางสรุปรายไดรัฐบาลเดือนธันวาคม 2558
*

ที่มาของรายได ปนี้

ปมก.ตามเอกสาร

งปม.ทั้งปเทากับ

จํานวน รอยละ

เปรียบเทียบปนี้

กับปที่แลว
จํานวน รอยละ

เปรียบเทียบปนี้กับ 

ปมก. เอกสาร งปม .

 

 

 

 



- 13 - 

 

 

• ในชวงไตรมาสแรกของปงบประมาณ 2559 (ตุลาคม – ธันวาคม 2558) 
รัฐบาลจัดเก็บรายไดสุทธิ 581,306 ลานบาท สูงกวาประมาณการ 64,545 ลานบาท หรือ 

รอยละ 12.5 (สูงกวาชวงเดียวกันปท่ีแลวรอยละ 14.6) โดยการจัดเก็บรายไดของหนวยงานอ่ืนและการนําสง
รายไดของรัฐวิสาหกิจสูงกวาประมาณการ 56,084 และ 3,253 ลานบาท หรือรอยละ 111.0 และ 11.6 ตามลําดับ
นอกจากนี้ กรมสรรพสามิตและกรมศุลกากรจัดเก็บภาษีไดสูงกวาประมาณการ 3,091 และ 549 ลานบาท  
หรือรอยละ 2.5 และ 1.8 ตามลําดับ  
 



- 14 - 

 

 
 

 หนวย : ลานบาท

ปที่แลว

  1. กรมสรรพากร 357,420     349,540     7,880      2.3     365,802           (8,382)      (2.3)    

  2. กรมสรรพสามิต 127,200     102,215     24,985    24.4   124,109           3,091       2.5     

  3. กรมศุลกากร 30,949       30,326       623        2.1     30,400             549          1.8     

515,569     482,081     33,488   6.9    520,311           (4,742)     (0.9)   

  4. รัฐวิสาหกิจ 31,398       46,756       (15,358)   (32.8)   28,145             3,253       11.6   

  5. หนวยงานอื่น 106,588     54,929       51,659    94.0   50,504             56,084     111.0  

หัก
1/

72,249       76,311       (4,062)     (4.0)    82,199             (9,950)      (12.1)   

581,306     507,455     73,851   14.6   516,761           64,545     12.5   

หมายเหตุ: 
*
ตัวเลขเบื้องตน ณ วันที่ 6 มกราคม 2559

1/
รายการหัก ไดแก   (1) คืนภาษีสรรพากร 62,200 ลานบาท (เดือนตุลาคม 2558 เปนตัวเลขจริง เดือนพฤศจิกายน - ธันวาคม 2558 เปนตัวเลขคาดการณ)

(2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 2,759 ลานบาท

(3) จัดสรรภาษีมูลคาเพิ่มให อบจ. 3,765 ลานบาท (เดือนตุลาคม - พฤศจิกายน 2558 เปนตัวเลขจริง เดือนธันวาคม 2558 เปนตัวเลขคาดการณ)

(4) เงินกันชดเชยสงออก 3,705 ลานบาท (เดือนตุลาคม - พฤศจิกายน 2558 เปนตัวเลขจริง เดือนธันวาคม 2558 เปนตัวเลขคาดการณ)

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ กรมบัญชีกลาง สํานักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และสํานักงานเศรษฐกิจการคลัง

จํานวน รอยละ

รายได 3 กรม

รายไดรัฐบาลสุทธิ

ตารางสรุปรายไดรัฐบาลในชวงไตรมาสแรกของปงบประมาณ 2559 (ตุลาคม 2558 - ธันวาคม 2558)
*

ที่มาของรายได ปนี้

เปรียบเทียบปนี้

กับปที่แลว

ปมก.ตามเอกสาร เปรียบเทียบปนี้กับ 

ปมก. เอกสาร งปม .งปม.ทั้งปเทากับ

จํานวน รอยละ 2,330,000 ลานบาท

 
 

 
 
 



- 15 - 

 

ผลการจัดเก็บรายไดตามหนวยงานจัดเก็บสรุปได ดังนี้ 
 

 กรมสรรพากร จัดเก็บรายไดรวม 357,420 ลานบาท ต่ํากวาประมาณการ 8,382 ลานบาท หรือรอยละ 2.3 
โดยภาษีท่ีจัดเก็บไดต่ํากวาเปาหมายท่ีสําคัญ ไดแก  

(1) ภาษีเงินไดนิติบุคคลจัดเก็บไดต่ํากวาเปาหมาย 10,566 ลานบาท หรือรอยละ 10.3 (สูงกวาชวงเดียวกัน 
ปท่ีแลวรอยละ 2.3) เปนผลจากการจัดเก็บภาษีจากประมาณการกําไรสุทธิ (ภ.ง.ด. 51) และภาษีหัก ณ ท่ีจาย
ภาคเอกชน (ภ.ง.ด. 53) จัดเก็บไดต่ํากวาประมาณการ เนื่องจากไดรับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจท่ีชะลอตัว 
ในชวงท่ีผานมา 

(2) ภาษีมูลคาเพ่ิมจัดเก็บไดต่ํากวาเปาหมาย 3,732 ลานบาท หรือรอยละ 2.0 (ต่ํากวาชวงเดียวกันปท่ีแลว 
รอยละ 0.7) โดยภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีจัดเก็บจากการนําเขาจัดเก็บไดต่ํากวาประมาณการ 4,577 ลานบาท หรือรอยละ 
6.2 (ต่ํากวาชวงเดียวกันปท่ีแลวรอยละ 8.6) มูลคาการนําเขาท่ีลดลงจากราคาน้ํามันดิบดูไบท่ีลดลง  
ขณะท่ีภาษีมูลคาเพ่ิมจากการบริโภคในประเทศสูงกวาประมาณการ 845 ลานบาท หรือรอยละ 0.8 (สูงกวา 
ชวงเดียวกันปท่ีแลวรอยละ 7.6) 

 
 

 กรมสรรพสามิต จัดเก็บรายไดรวม 127,200 ลานบาท สูงกวาประมาณการ 3,091 ลานบาท หรือรอยละ  
2.5 (สูงกวาชวงเดียวกันปท่ีแลวรอยละ 24.4) เปนผลจากภาษีเบียรท่ีจัดเก็บไดสูงกวาประมาณการ 3,845 ลานบาท 
หรือรอยละ 18.2 (สูงกวาชวงเดียวกันปท่ีแลวรอยละ 16.2) เนื่องจากผูประกอบการเรงการผลิตเพ่ือรองรับฉลาก
สําหรับผลิตภัณฑใหมและภาษีรถยนตจัดเก็บไดสูงกวาประมาณการ 2,833 ลานบาท หรือรอยละ 11.7 (สูงกวา 
ชวงเดียวกันปท่ีแลวรอยละ 29.2) เปนผลจากการเรงซ้ือรถยนตกอนท่ีจะมีการปรับโครงสรางอัตราภาษีสรรพสามิต
รถยนต ตั้งแตวันท่ี 1 มกราคม 2559 เปนตนไป 

อยางไรก็ดี ภาษีน้ํามันจัดเก็บไดต่ํากวาประมาณการ 1,696 ลานบาท หรือรอยละ 4.3 (สงูกวาชวงเดียวกัน 
ปท่ีแลวรอยละ 104.8) เนื่องจากประมาณการรายไดรัฐบาลสุทธิตามเอกสารงบประมาณจัดทําข้ึนภายใตสมมติฐาน
ใหจัดเก็บภาษีน้ํามันดีเซลในอัตราลิตรละ 5.25 บาท แตจัดเก็บไดอัตราลิตรละ 4.25 บาท จนถึงวันท่ี 29 ธันวาคม 
2558 และจัดเก็บในอัตราลิตรละ 4.95 บาท ตั้งแตวันท่ี 30 ธันวาคม 2558 นอกจากนี้ ภาษีสุราจัดเก็บไดต่ํากวา
ประมาณการ 1,068 ลานบาท หรือรอยละ 6.6 (ต่ํากวาชวงเดียวกันปท่ีแลวรอยละ 5.9) 
 



- 16 - 

 

 
 
 
 
 
 กรมศุลกากร จัดเก็บรายไดรวม 30,949 ลานบาท สูงกวาประมาณการ 549 ลานบาท หรือรอยละ 1.8 

(สูงกวาชวงเดียวกันปท่ีแลวรอยละ 2.1) โดยเปนผลจากการจัดเก็บอากรขาเขาสูงกวาเปาหมายจํานวน 540 ลานบาท 
หรือรอยละ 1.8 ท้ังนี้ มูลคาการนําเขาในรูปดอลลารสหรัฐและเงินบาทในชวง 2 เดือนแรกของปงบประมาณ 2559 
หดตัวรอยละ 14.0 และ 5.2 ตามลําดับท้ังนี้ สินคาท่ีจัดเก็บอากรขาเขาไดสูงสุด 5 อันดับแรก ไดแก ยานบก 
และสวนประกอบ เครื่องจักรและเครื่องใชกล เครื่องใชไฟฟาและอุปกรณประกอบ ของทําดวยเหล็กหรือเหล็กกลา 
และพลาสติก  
 

 
 
 รัฐวิสาหกิจ นําสงรายไดรวม 31,398 ลานบาท สูงกวาประมาณการ 3,253 ลานบาท หรือรอยละ 11.6 

(ต่ํากวาชวงเดียวกันปท่ีแลวรอยละ 32.8) โดยกองทุนรวมวายุภักษ ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณการเกษตร 
การทางพิเศษแหงประเทศไทย และการประปานครหลวงนําสงรายไดสูงกวาประมาณการเปนสําคัญ 
 



- 17 - 

 

 
 
 หนวยงานอ่ืน จัดเก็บรายไดรวม 106,588 ลานบาท สูงกวาประมาณการ 56,084 ลานบาท หรือรอยละ 111.0 

(สูงกวาชวงเดียวกันปท่ีแลวรอยละ 94.0) เนื่องจากการนําสงรายไดจากการประมูลใบอนุญาตใหใชคลื่นความถ่ียาน 
1800 MHz (4G) การนําสงเงินสภาพคลองสวนเกินของกองทุนหมุนเวียน และการนําสงเงินจากการยกเลิกโครงการ
สวัสดิการเงินกูเพ่ือท่ีอยูอาศัยของขาราชการสงคืนคลังเปนรายไดแผนดินบางสวน  

สําหรับกรมธนารักษจัดเก็บรายไดรวม 2,598 ลานบาท สูงกวาเปาหมาย 155 ลานบาท หรือรอยละ 6.3 
(สูงกวาชวงเดียวกันปท่ีแลวรอยละ 12.9) โดยรายไดจากท่ีราชพัสดุจัดเก็บไดสูงกวาประมาณการเปนสําคัญ 
 

 การคืนภาษีของกรมสรรพากร จํานวน 62,020 ลานบาท ต่ํากวาประมาณการ 9,768 ลานบาท หรือรอยละ 
13.6 ประกอบดวยการคืนภาษีมูลคาเพ่ิม 54,648 ลานบาท ต่ํากวาประมาณการ 9,952 ลานบาท หรือรอยละ 15.4 
และการคืนภาษีอ่ืนๆ (ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิติบุคคล ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป)  
จํานวน 7,327 ลานบาท สูงกวาประมาณการ 184 ลานบาท หรือรอยละ 2.6 
 

 อากรถอนคืนกรมศุลกากร จํานวน 2,759 ลานบาท สูงกวาประมาณการ 414 ลานบาท หรือรอยละ 17.7 
 

 การจัดสรรภาษีมูลคาเพ่ิมใหกับองคการบริหารสวนจังหวัด จํานวน 3,765 ลานบาท ต่ํากวาประมาณการ 
541 ลานบาท หรือรอยละ 12.6 
 

 เงินกันชดเชยภาษีสําหรับสินคาสงออก จํานวน 3,705 ลานบาท ต่ํากวาประมาณการ 55 ลานบาท  
หรือรอยละ 1.5 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 18 - 

 

 หนวย : ลานบาท

ปที่แลว

  1. กรมสรรพากร 126,211     118,500     7,711        6.5           126,202           9              0.0           

      1.1 ภาษีมูลคาเพิ่ม 62,187         58,932         3,255           5.5              62,493                (306)            (0.5)             

      1.2  ภาษีเงินไดนิติบุคคล 32,611         32,464         147             0.5              37,000                (4,389)          (11.9)            

      1.3  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 23,209         19,641         3,568           18.2             20,236                2,973           14.7             

      1.4  ภาษีเงินไดปโตรเลียม 30               562             (532)            (94.7)            -                      30               -              

      1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 6,248           5,441           807             14.8             5,144                  1,104           21.5             

      1.6  อากรแสตมป 1,896           1,432           464             32.4             1,309                  587             44.8             

      1.7  รายไดอื่น 30               28               2                 7.1              20                       10               50.0             

  2. กรมสรรพสามิต 46,655       35,691       10,964      30.7          43,551             3,104        7.1           

      2.1  ภาษีน้ํามันฯ 13,426         7,554           5,872           77.7             14,310                (884)            (6.2)             

      2.2  ภาษีรถยนต 10,768         7,264           3,504           48.2             8,576                  2,192           25.6             

      2.3  ภาษีเบียร 9,352           7,707           1,645           21.3             7,601                  1,751           23.0             

      2.4  ภาษียาสูบ 5,632           5,644           (12)              (0.2)             5,500                  132             2.4              

      2.5  ภาษีสุราฯ 4,944           5,062           (118)            (2.3)             5,156                  (212)            (4.1)             

      2.6  ภาษีเครื่องดื่ม 1,620           1,711           (91)              (5.3)             1,715                  (95)              (5.5)             

      2.7  ภาษีรถจักรยานยนต 259             261             (2)                (0.8)             240                     19               7.9              

      2.8  ภาษีแบตเตอรี่ 208             193             15               7.8              183                     25               13.7             

      2.9  ภาษีเครื่องไฟฟา 6                 38               (32)              (84.2)            44                       (38)              (86.4)            

       2.10  ภาษีอื่น 2/ 279             111             168             151             106                     173             163.2           

      2.11  รายไดอื่น 161             146             15               10.3             120                     41               34.2             

  3. กรมศุลกากร 11,030       10,295       735           7.1           10,000             1,030        10.3          

      3.1  อากรขาเขา 10,876         10,104         772             7.6              9,810                  1,066           10.9             

      3.2  อากรขาออก 1                 21               (20)              (95.2)            25                       (24)              (96.0)            

      3.3  รายไดอื่น 153             170             (17)              (10.0)            165                     (12)              (7.3)             

183,896     164,486     19,410      11.8          179,753           4,143        2.3           

  4.  รัฐวิสาหกิจ 2,204        4,592        (2,388)       (52.0)         1,418               786           55.4          

  5. หนวยงานอื่น 75,088       26,794       48,294      180.2        22,209             52,879      238.1        

      5.1  สวนราชการอื่น 72,942         3/ 25,007         47,935         191.7           20,336                52,606         258.7           

      5.2  กรมธนารักษ 2,146           1,787           359             20.1             1,873                  273             14.6             

261,188     195,872     65,316      33.3          203,380           57,808      28.4          

  หัก 25,676       23,759       1,917        8.1           25,784             (108)         (0.4)          
  1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 21,700       4/ 20,490       1,210         5.9            22,151              (451)          (2.0)           

        - ภาษีมูลคาเพิ่ม 20,000         18,657         1,343           7.2              20,200                (200)            (1.0)             

        - ภาษีอื่นๆ 1,700           1,833           (133)            (7.3)             1,951                  (251)            (12.9)            

  2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 976           783           193           24.6           770                  206           26.8           

  3. จัดสรรรายไดจาก VAT ให อบจ . 1,500         4/ 1,225         275           22.4           1,448               52             3.6            
  4. เงินกันชดเชยภาษีสําหรับสินคาสงออก 1,500         4/ 1,261         239           19.0           1,415               85             6.0            

235,512     172,113     63,399      36.8          177,596           57,916      32.6          

หมายเหตุ 1/
  ตัวเลขเบื้องตน  ณ วันที่ 6 มกราคม 2559

2/
   ภาษีไพ แกวฯ เครื่องหอม เรือ พรม สนามมา สนามกอลฟ  สารทําลายชั้นบรรยากาศโอโซน ไนทคลับและดิสโกเธค  สถานอาบน้ําหรืออบตัวและนวด และภาษีโทรคมนาคม

                        3/
   ขอมูลจากระบบ GFMIS

4/ 
  ตัวเลขคาดการณ

ที่มา  :  กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ กรมบัญชีกลาง สํานักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และสํานักงานเศรษฐกิจการคลัง 

จัดทําโดย  :  สวนนโยบายรายได สํานักนโยบายการคลัง  สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง

จํานวน รอยละ
2,325,000 ลานบาท

รวมรายได 3 กรม

รวมรายไดจัดเก็บ (Gross)

รวมรายไดสุทธิ (Net)

ตารางที่ 1

ผลการจัดเก็บรายไดรัฐบาลเบื้องตน เดือนธันวาคม 2558
 1/

ที่มาของรายได ปนี้

เปรียบเทียบปนี้กับปที่แลว ปมก.ตามเอกสาร เปรียบเทียบปนี้กับ ปมก. เอกสาร งปม.

จํานวน รอยละ
งปม .ทั้งปเทากับ

 
 

 



- 19 - 

 

 
 
 
 

หนวย : ลานบาท

  1. กรมสรรพากร 357,420       349,540     7,880        2.3           365,802           (8,382)       (2.3)          

      1.1  ภาษีมูลคาเพิ่ม 179,385          178,156       1,229           0.7              183,117              (3,732)          (2.0)             

      1.2  ภาษีเงินไดนิติบุคคล 92,068            90,012         2,056           2.3              102,634              (10,566)        (10.3)            

      1.3  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 65,171            61,766         3,405           5.5              61,008                4,163           6.8              

      1.4  ภาษีเงินไดปโตรเลียม 904                1,247           (343)            (27.5)            700                     204             29.1             

      1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 15,639            14,503         1,136           7.8              14,951                688             4.6              

      1.6  อากรแสตมป 4,160              3,772           388             10.3             3,327                  833             25.0             

      1.7  รายไดอื่น 93                  84               9                 10.7             65                       28               43.1             

  2. กรมสรรพสามิต 127,200       102,215     24,985      24.4          124,109           3,091        2.5           

      2.1  ภาษีน้ํามันฯ 37,961            18,537         19,424         104.8           39,657                (1,696)          (4.3)             

      2.2  ภาษีรถยนต 27,077            20,950         6,127           29.2             24,244                2,833           11.7             

      2.3  ภาษีเบียร 24,944            21,468         3,476           16.2             21,099                3,845           18.2             

      2.4  ภาษียาสูบ 15,532            18,486         (2,954)          (16.0)            16,529                (997)            (6.0)             

      2.5  ภาษีสุราฯ 15,022            15,965         (943)            (5.9)             16,090                (1,068)          (6.6)             

      2.6  ภาษีเครื่องดื่ม 4,455              4,757           (302)            (6.3)             4,541                  (86)              (1.9)             

      2.7  ภาษีรถจักรยานยนต 743                739             4                 0.5              722                     21               2.9              

      2.8  ภาษีแบตเตอรี่ 628                571             57               10.0             555                     73               13.2             
      2.9  ภาษีเครื่องไฟฟา 66                  136             (70)              (51.5)            136                     (70)              (51.5)            

       2.10  ภาษีอื่น 
2/ 476                315             161             51               291                     185             63.6             

      2.11  รายไดอื่น 296                291             5                 1.7              245                     51               20.8             

  3. กรมศุลกากร 30,949         30,326       623           2.1           30,400             549           1.8           

      3.1  อากรขาเขา 30,370            29,750         620             2.1              29,830                540             1.8              

      3.2  อากรขาออก 38                  62               (24)              (38.7)            75                       (37)              (49.3)            

      3.3  รายไดอื่น 541                514             27               5.3              495                     46               9.3              

515,569       482,081     33,488      6.9           520,311           (4,742)       (0.9)          

  4. รัฐวิสาหกิจ 31,398         46,756       (15,358)     (32.8)         28,145             3,253        11.6          

  5. หนวยงานอื่น 106,588       54,929       51,659      94.0          50,504             56,084      111.0        

      5.1  สวนราชการอื่น 103,990          3/ 52,627         51,363         97.6             48,061                55,929         116.4           

      5.2  กรมธนารักษ 2,598              2,302           296             12.9             2,443                  155             6.3              

653,555       583,766     69,789      12.0          598,960           54,595      9.1           

  หัก 72,249         76,311       (4,062)       (5.3)          82,199             (9,950)       (12.1)         
  1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 62,020          4/ 66,133       (4,113)        (6.2)           71,788              (9,768)        (13.6)          

        - ภาษีมูลคาเพิ่ม 54,648            59,760         (5,112)          (8.6)             64,600                (9,952)          (15.4)            

        - ภาษีอื่นๆ 7,372              6,373           999             15.7             7,188                  184             2.6              

  2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 2,759           3,187         (428)          (13.4)          2,345               414           17.7           

  3. จัดสรรรายไดจาก VAT ให อบจ . 3,765           5/ 3,642         123           3.4            4,306               (541)          (12.6)          

  4. เงินกันชดเชยภาษีสําหรับสินคาสงออก 3,705           5/ 3,349         356           10.6           3,760               (55)            (1.5)           

581,306       507,455     73,851      14.6          516,761           64,545      12.5          

หมายเหตุ         
1/
  ตัวเลขเบื้องตน  ณ วันที่ 6 มกราคม 2559

                       2/
  ภาษีไพ เครื่องแกว เครื่องหอม พรม สนามมา สนามกอลฟ  สารทําลายชั้นบรรยากาศโอโซน ไนทคลับและดิสโกเธค  สถานอาบน้ําหรืออบตัวและนวด และภาษีโทรคมนาคม

3/
  ตัวเลขจากระบบ GFMIS

4/  
เดือนตุลาคม 2558 เปนตัวเลขจริง  เดือนพฤศจิกายน - ธันวาคม 2558 เปนตัวเลขคาดการณ

5/
  เดือนตุลาคม - พฤศจิกายน 2558  เปนตัวเลขจริง เดือนธันวาคม 2558 เปนตัวเลขคาดการณ

ที่มา  :  กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ กรมบัญชีกลาง สํานักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และสํานักงานเศรษฐกิจการคลัง 

จัดทําโดย  :  สวนนโยบายรายได สํานักนโยบายการคลัง  สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง

รวมรายไดจัดเก็บ (Gross)

รวมรายไดสุทธิ (Net) 

รอยละ
งปม .ทั้งปเทากับ

จํานวน รอยละ
2,330,000 ลานบาท

รวมรายได 3 กรม

ตารางที่ 2

ผลการจัดเก็บรายไดรัฐบาลสุทธิในชวงไตรมาสแรกของปงบประมาณ 2559 
1/

(ตุลาคม -  ธันวาคม 2558)

ที่มาของรายได ปนี้ ปที่แลว

เปรียบเทียบปนี้กับปที่แลว ปมก.ตามเอกสาร เปรียบเทียบปนี้กับ ปมก. เอกสาร งปม.

จํานวน



 

- 20 - 

สถานการณดานรายจาย 
 

• พระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ 2559 ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา     
     เลมท่ี 132 ตอนท่ี 91 ก เม่ือวันท่ี 25 กันยายน 2558 กําหนดวงเงินงบประมาณรายจายจํานวน    
     2,720,000 ลานบาท สูงกวาวงเงินปงบประมาณ 2558 รอยละ 5.6 โดยแบงเปนรายจายประจํา   
     2,100,836 ลานบาท เพ่ิมข้ึนจากปท่ีเเลวรอยละ 3.6 รายจายลงทุน 543,636 ลานบาท เพ่ิมข้ึนจาก 
     ปท่ีเเลวรอยละ 20.9 รายจายชําระคืนตนเงินกู 61,992 ลานบาท และรายจายเพ่ือชดใชเงินคงคลัง   
     13,536 ลานบาท  
  
 

โครงสรางงบประมาณประจําปงบประมาณ 2559 
 

 

ท่ีมา :  งบประมาณโดยสังเขป ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2559 

 
 
 
 

โครงสรางงบประมาณ 
ปงบประมาณ 2558 ปงบประมาณ 2559 

จํานวน 
เพ่ิม/ลด 
รอยละ 

จํานวน 
เพ่ิม/ลด 
รอยละ 

1. วงเงินงบประมาณรายจาย 2,575,000 2.0 2,720,000.0 5.6 
     (สัดสวนตอ GDP) 20.4  20.4  
    - รายจายประจํา 2,027,858.8 0.5 2,100,836.3 3.6 
     (สัดสวนตองบประมาณ) 78.7  77.2  
    - รายจายเพ่ือชดใชเงินคงคลัง 41,965.4 212.6 13,536.1 -67.7 
     (สัดสวนตองบประมาณ) 1.6  0.5  
    - รายจายลงทุน 449,475.8 1.9 543,635.9 20.9 
     (สัดสวนตองบประมาณ) 17.5  20.0  
    - รายจายชําระคืนตนเงินกู 55,700.0 5.4 61,991.7 11.3 
     (สัดสวนตองบประมาณ) 2.2  2.3  
2. รายรับ 2,575,000.0 2.0 2,720,000.0 5.6 
     (สัดสวนตอ GDP) 20.4  20.4  
    - รายได 2,325,000.0 2.2 2,330,000.0 0.2 
    - เงินกู 250,000.0  390,000.0 56.0 
3. ผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ 
(GDP1) 
3. ผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ 
(GDP2) 

12,627,000.0 
 

13,451,000.0 

4.0 
 

2.3 
 

13,359,400.0 
 

14,123,600.0 

5.8 
 

5.0 
 

 

    หนวย : ลานบาท 
 



- 21 - 
 

 

• คณะรัฐมนตรีมีมติเม่ือวันท่ี 1 กันยายน 2558 เห็นชอบการกําหนดเปาหมายการเบิกจายงบประมาณ
รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ.2559 ท่ีอัตรารอยละ 96.0 และกําหนดเปาหมายการเบิกจายรายจาย
ลงทุนไวไมนอยกวารอยละ 87.0 ของวงเงินงบรายจายลงทุน โดยไดกําหนดเปาหมายการเบิกจายราย
ไตรมาส ดังนี้ 

 

 

•  เดือนธันวาคม 2558 

ไตรมาสท่ี เปาหมายการเบิกจาย
แตละส้ินไตรมาส 

เปาหมายอัตรา   
การเบิกจายแตละ       
ส้ินไตรมาส (%) 

ผลการเบิกจาย อัตราการเบิกจาย 
(%) 

1 820,302 30 807,669 29.7 
2 595,134 22   
3 572,833 21   
4 617,452 23   

    รัฐบาลมีการเบิกจายเงินงบประมาณ รวมท้ังส้ิน  
283,793 ลานบาท สูงกวาชวงเดือนเดียวกันปท่ีแลว  
13,048 ลานบาท หรือรอยละ 4.8 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

รัฐบาลไดเบิกจายแลวจํานวนรวมท้ังส้ิน 890,922 
ลานบาท สูงกวาชวงเดียวกันปท่ีแลว 46,820       
หรือรอยละ 5.5 
 
 
 
 

ประกอบดวย 
1) การเบิกจายงบประมาณประจําปงบประมาณ 
2559 จํานวน 239,096 ลานบาท ต่ํากวาเดือนเดียวกัน 
ปท่ีแลว 1,814 ลานบาท หรือรอยละ 0.8 แบงเปน 
รายจายประจํา 206,044 ลานบาท และรายจายลงทุน 
33,052 ลานบาท โดยมีการเบิกจายรายการท่ีสําคัญคือ 
รายจายชําระหนี้ของกระทรวงการคลัง 40,944   
ลานบาท เงินอุดหนุนของกระทรวงศึกษาธิการ 
26,544 ลานบาท เงินอุดหนุนของกรมสงเสริมการ
ปกครองทองถ่ิน 15,036 ลานบาท และรายจายอ่ืน
ของกระทรวงกลาโหม 10,148 ลานบาท 
 
2) การเบิกจายรายจายปกอน มีจํานวน 44,697 
ลานบาท สูงกวาชวงเดือนเดียวกันปท่ีแลว 14,862   
ลานบาท หรือรอยละ 49.8 
 
 
ประกอบดวย 
1) การเบิกจายงบประมาณประจําปงบประมาณ 
2559 จํานวน 807,669 ลานบาท คิดเปนอัตรา 
การเบิกจายรอยละ 29.7 ของวงเงินงบประมาณ 
2,720,000 ลานบาท สูงกวาชวงเดียวกันปท่ีแลว 
41,298 หรือรอยละ 5.4 แบงเปน รายจายประจํา 
739,608 ลานบาท คิดเปนรอยละ 33.9 ของวงเงิน

• ในไตรมาสแรกของปงบประมาณ 2559 (ตุลาคม – ธันวาคม 2558) 

จํานวน รอยละ

1. รายจายปปจจุบัน 239,096 240,910 (1,814) (0.8)

1.1 รายจายประจํา 206,044 223,234 (17,190) (7.7)

1.2 รายจายลงทุน 33,052 17,676 15,376 87.0

2. รายจายปกอน 44,697 29,835 14,862 49.8

รวม 283,793 270,745 13,048 4.8

2558

ปงบประมาณ

เดือนธันวาคม

2557
เปรียบเทียบ 



 

- 22 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

งบประมาณรายจายประจําหลังโอนเปลี่ยนแปลง  
(2,183,359 ลานบาท) รายจายลงทุน 68,061 ลานบาท 
คิดเปนรอยละ 12.7 ของวงเงินงบประมาณรายจาย
ลงทุนหลังโอนเปลี่ยนแปลง (536,641 ลานบาท) 
โดยมีการเบิกจายรายการท่ีสําคัญ ไดแก ไดแก เงิน
อุดหนุนของกระทรวงศึกษาธิการ 80,142 ลานบาท 
เงินอุดหนุนของกรมสงเสริมการปกครองทองถ่ิน 
78,901 ลานบาท และรายจายอ่ืนของธนาคารเพ่ือ
การเกษตรและสหกรณการเกษตร 56,723 ลานบาท 
 
- การเบิกจายงบกลาง มีจํานวน 88,021 ลานบาท  
คิดเปนรอยละ 20.8 ของวงเงินงบกลาง (422,722 
ลานบาท) โดยมีการเบิกจายรายการท่ีสําคัญ ไดแก 
     - เงินเบี้ยหวัด บําเหน็จ บํานาญ 54,328 ลานบาท  
คิดเปนรอยละ 30.9 
     - คาใชจายในการรักษาพยาบาลขาราชการ 
ลูกจาง 17,143 ลานบาท คิดเปนรอยละ 28.6 
     - เงินสํารอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของ
ขาราชการ 11,000 ลานบาท คิดเปนรอยละ 23.9 
     - เงินชวยเหลือขาราชการ ลูกจางและพนักงาน 
1,294 ลานบาท คิดเปนรอยละ 24.6 
     - เงินสํารองจายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจําเปน 
3,956 ลานบาท คิดเปนรอยละ 3.8 
 
2) การเบิกจายรายจายปกอน มีจํานวน 83,253 
ลานบาท คิดเปนรอยละ 27.3 ของวงเงินรายจายป
กอน (305,282 ลานบาท) สูงกวาชวงเดียวกันปท่ีแลว 
5,522 ลานบาท หรือรอยละ 5.5 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

จํานวน รอยละ

1. รายจายปปจจุบัน 807,669 766,371 41,298 5.4 29.7

1.1 รายจายประจํา 739,608 725,109 14,499 2.0 33.9

1.2 รายจายลงทุน 68,061 41,262 26,799 64.9 12.7

2. รายจายปกอน 83,253 77,731 5,522 7.1 27.3

รวม 890,922 844,102 46,820 5.5 29.4

รอยละตอวงเงิน 

งปม. 2559

ตนแตตนปงบประมาณจนถึงสิ้นเดือนธันวาคม 2558

2558
เปรียบเทียบ 

ปงบประมาณ

2559

ต.ค.58 พ.ย.58 ธ.ค.58 ม.ค.59 ก.พ.59 ม.ีค.59 เม.ย.59 พ.ค.59 ม.ิย.59 ก.ค.59 ส.ค.59 ก.ย.59

ปปจจุบัน(รายเดือน) 359,608 208,966 239,096 0 0 0 0 0 0 0 0 0

สะสม 2558 344,801 525,461 766,371 964,262 1,095,70 1,324,08 1,503,02 1,666,98 1,853,51 2,062,24 2,201,16 2,378,11

สะสม 2559 359,608 568,574 807,669

0

544,000

1,088,000

1,632,000

2,176,000

2,720,000

0

544,000

1,088,000

1,632,000

2,176,000

2,720,000

ลานบาท การเบิกจายงบประมาณในไตรมาสแรกของปงบประมาณ 2559



- 23 - 
 

•  รัฐบาลมีการเบิกจายเงินจากโครงการลงทุน      
ภายใตแผนปฏิบัติการไทยเขมแข็ง 2555 ใน  
เดือนธันวาคม 2558 จํานวน 634 ลานบาท 
 
 

 
 

•  รัฐบาลไมมีการเบิกจายเงินกูภายใต พรก.
บริหารจัดการน้ําฯ ในเดือนธนัวาคม 2558  
 
 

 

•  รัฐบาลมีการเบิกจายเงินกูโครงการเพ่ือการพัฒนา
ระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ําและระบบขนสง
ทางถนนระยะเรงดวน ในเดือนธันวาคม 2558 
จํานวน 9,807 ลานบาท 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- เดือนธันวาคม 2558  มีการเบิกจายเงินจากโครงการ
ลงทุนภายใตแผนปฏิบัติการไทยเขมแข็ง 2555 จํานวน 
634 ลานบาท และตั้งแตเริ่มโครงการ (เดือนตุลาคม 
2552) เบิกจายไปแลวจํานวน 346,513 ลานบาท คิด
เปนรอยละ 99.2 ของวงเงินท่ีไดรับอนุมัติจํานวน 
348,940 ลานบาท 
 

- เดือนธันวาคม 2558  ไมมีการเบิกจายเงินกูภายใต  
พรก.บริหารจัดการน้ําฯ และตั้งแตเริ่มโครงการ (เดือน
กุมภาพันธ 2555) เบิกจายไปแลวจํานวน 24,118   
ลานบาท คิดเปนรอยละ 6.9 ของวงเงินท่ีไดรับอนุมัติ
จํานวน 350,000 ลานบาท 
 

- เดือนธันวาคม 2558  มีการเบิกจายเงินกูโครงการเพ่ือ
การพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ําและระบบ
ขนสงทางถนนระยะเรงดวนจํานวน 9,807 ลานบาท 
และตั้งแตเริ่มโครงการ (เดือนมีนาคม 2558) เบิกจาย
ไปแลวจํานวน 41,086 ลานบาท คิดเปนรอยละ 52.5 
ของวงเงินท่ีไดรับอนุมัติจํานวน 78,295 ลานบาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หนวย: ลานบาท

เบิกจาย รอยละของวงเงิน

ที่ไดรับอนุมัติ
เบิกจาย รอยละของวงเงิน

ที่ไดรับอนุมัติ
เบิกจาย รอยละของวงเงิน

ที่ไดรับอนุมัติ

1.โครงการภายใตปฏิบัติการไทยเขมแข็ง
1/ 348,940  234,369 61,391 24,420 7,509   4,597  13,232  634    0.2 634        0.2 346,153   99.2

2. เงินกูภายใต พรก. บริหารจัดการน้ําฯ 
3/ 350,000  1,762   13,740 6,793  1,588    -     0.0 235        0.1 24,118     6.9

3. โครงการเงินกูเพื่อการพัฒนาระบบ

บริหารจัดการทรัพยากรน้ําและรบบขนสง

ทางถนนระยะเรงดวน

78,295   13,297  9,807  12.5 27,790    35.5 41,086     52.5

หมายเหตุ  
1/

เมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2553 คณะรัฐมนตรีไดมีมติใหยกเลิกวงเงินเหลือจายคงเหลือ จํานวน 1,020 ลานบาท ทําใหเหลือวงเงินที่ไดรับอนุมัติ 348,940 ลานบาท

               (วงเงินที่ไดรับอนุมัติเดิม 349,960 ลานบาท)  
                 2/ 

 เมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน 2557 คณะรัฐมนตรีไดมีมติใหยกเลิกการดําเนินการตาม พรก . บริหารจัดการน้ําจํานวน 324,606 ลานบาท
                 3/ 

 เมื่อวันที่ 17 มีนาคม 2558 คณะรัฐมนตรีไดมีมติอนุมัติโครงการเงินกูเพื่อการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ําและระบบขนสงทางถนนระยะเรงดวนจํานวน 78,294.85 ลานบาท

2557 2558

ปงบประมาณ 2559

ธ.ค. 58          ตั้งแตตนปงบประมาณ         

 จนถึงสิ้นเดือน ธ.ค. 58

            ตั้งแตเริ่มโครงการ           

จนถึงสิ้นเดือน  ธ.ค. 58

โครงการ
 วงเงินที่

ไดรับอนุมัติ
2553 2554 2555 2556



 

- 24 - 

 

• รัฐบาลมีการเบิกจายเงินกูตางประเทศ ในเดือน
ธันวาคม 2558 จํานวน 347.1 ลานบาท    

 

 

  
 

 

 

 

- เดือนธันวาคม 2558 มีการเบิกจายเงินกูตางประเทศ 
347.1 ลานบาท ต่ํากวาชวงเดียวกันปท่ีแลว 406.2 
ลานบาท และในไตรมาสแรกของปงบประมาณ 2559 
(ตุลาคม – ธันวาคม 2558) มีการเบิกจายเงินกูตางประเทศ 
659.4 ลานบาท ต่ํากวาชวงเดียวกันปท่ีแลว 739.2 
ลานบาท 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

•  รัฐบาลมีการเบิกจายเงินเขาสูระบบเศรษฐกิจ
ท้ังส้ิน 920,240 ลานบาท 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
- ในชวงไตรมาสแรกของปงบประมาณ 2559 (ตุลาคม 
– ธันวาคม 2558) มีการเบิกจายเงินเขาสูระบบ
เศรษฐกิจจํานวนท้ังสิ้น 920,240 ลานบาท แบงเปน
งบประมาณรายจายประจําป 2559 จํานวน 807,669 
ลานบาท รายจายปกอน 83,253 ลานบาท โครงการ
ลงทุนภายใตแผนปฏิบัติการไทยเขมแข็ง 2555 
จํานวน 634 ลานบาท โครงการภายใต พรก.บริหาร
จัดการน้ําฯ จาํนวน 235 ลานบาท โครงการเพ่ือ
การพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ําและ
ระบบขนสงทางถนนระยะเรงดวน จํานวน 27,790 
ลานบาท และการเบิกจายเงินกูตางประเทศจํานวน 
659 ลานบาท  
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

หนวย : ลานบาท

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ

1. Project Loans 4.5          149.3      (144.8) (97.0) 62.7        335.2      (272.5) (81.3)

2. Structural Adjustment Loans (SAL) (30.4) - (30.4) - (29.3) 9.7 (39.0) (402.1)

3. Development Policy Loan (DPL)* 373.0 604.0 (231.0) (38.2) 626.0 1,053.7 (427.7) (40.6)

รวม 347.1 753.3 (406.2) (53.9) 659.4 1,398.6 (739.2) (52.9)

ที่มา  :  สํานักงานบริหารหนี้สาธารณะ , กรมบัญชีกลาง

หมายเหตุ : * วงเงินกู  DPL 1,300 ลานเหรียญสหรัฐ หรือ 39,284.50 ลานบาท (อัตราแลกเปลี่ยน 1 USD = 30 บาท) วงเงินที่

                  ครม. อนุมัติแลว 37,928.54 ลานบาท ประกอบดวยเงินกูภายใต TKK 17,684.99 ลานบาท และนอก TKK

                  20,243.55 ลานบาท 

รายการ

ธันวาคม ปงบประมาณ

2558 2557
เปลี่ยนแปลง

2559 2558
เปลี่ยนแปลง



 

- 25 - 

 

 

                                                                 
1/  การเบิกจายของกองทุนนอกงบประมาณ 14 กองทุน (จากกองทุนทั้งหมด 114 กองทุน) ประกอบดวย กองทุนประกนัสังคม  กองทุนเงินทดแทน   
  กองทุนน้ํามันเชื้อเพลิง  กองทุนหมุนเวียนการผลิตเหรียญกษาปณและการทําของ กองทุนเงินใหกูยืมเพื่อการศึกษา  กองทุนเงินทุนคาธรรมเนียมผานทาง   
  กองทุนสงเสริมวิสาหกจิฯ  กองทุนออยและน้ําตาลทราย  กองทุนหลักประกันสุขภาพแหงชาติ  กองทุนหมูบานและชมุชนเมืองแหงชาติ                  
  กองทุนสงเสริมการอนุรักษพลังงาน  กองทุนเพื่อการพัฒนาวิทยาศาสตรและเทคโนโลยีแหงชาติ  กองทุนสนับสนุนการสรางเสริมสุขภาพ   
  กองทุนสนับสนุนการวิจยั                                 
  

 

รายการ 

ธันวาคม ในชวงไตรมาสแรกของปงบประมาณ  

2558* 2557 
เปรียบเทียบ 

2559* 2558 
เปรียบเทียบ 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

1. รายจาย 48,310 41,901 6,409  15.3 90,957 89,495  1,462   1.6 

2. เงินใหกูยืมสุทธิ   3,152   1,068 2,084 195.1   8,621   3,812 4,809 126.2 

รวม 51,462 42,969 8,493  19.8 99,578  93,307  6,271   6.7 

     หมายเหตุ : * ตัวเลขประมาณการ  โดยสํานักงานเศรษฐกิจการคลัง 
 

การเบิกจายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค.1/ 

•  เดือนธันวาคม 2558 
 กองทุนนอกงบประมาณเบิกจาย 51,462 

ลานบาท สูงกวาเดือนเดียวกันปท่ีแลว 
8,493 ลานบาท หรือรอยละ 19.8 เปนผล
จากกองทุนสงเสริมอนุรักษพลังงานท่ีมี     
การเบิกจายเพ่ิมข้ึน    

เดือนธันวาคม 2558 มีการเบิกจายรวม 51,462 ลานบาท  
สูงกวาเดือนเดียวกันปท่ีแลว 8,493 ลานบาท หรือรอยละ 19.8
ประกอบดวยรายจาย 48,310 ลานบาท สูงกวาเดือนเดียวกัน 
ปท่ีแลว 6,409 ลานบาท หรือรอยละ 15.3 สาเหตุหลักมาจาก    
กองทุนสงเสริมอนุรักษพลังงานมีการเบิกจายเพ่ือนําเงินสงคลัง 
จํานวน 8,529 ลานบาท สําหรับเงินใหกูยืมสุทธิมีการเบิกจาย
จํานวน 3,152 ลานบาท   

• ในชวงไตรมาสแรกของปงบประมาณ 
2559 (ตุลาคม – ธันวาคม 2558) 

 กองทุนฯ เบิกจาย 99,578 ลานบาท  
สูงกวาชวงเดียวกันปท่ีแลว 6,271 ลานบาท 
หรือรอยละ 6.7 สาเหตุหลักมาจากกองทุน
สงเสริมอนุรักษพลังงานท่ีมีการเบิกจาย
เพ่ิมข้ึน   

 
 
 

ในชวงไตรมาสแรกของปงบประมาณ 2559 มีการเบิกจายรวม 
99,578 ลานบาท สูงกวาชวงเดียวกันปท่ีแลว 6,271 ลานบาท หรือ
รอยละ 6.7 ประกอบดวย 
    1) รายจาย 90,957 ลานบาท สูงกวาชวงเดียวกันของ 
ปท่ีแลว 1,462 ลานบาท หรือรอยละ 1.6 สาเหตุหลักมาจาก    
กองทุนสงเสริมอนุรักษพลังงานมีการเบิกจายเพ่ือนําเงินสงคลัง 
จํานวน 8,529 ลานบาท ในขณะท่ีกองทุนน้ํามันเชื้อเพลิงและ
กองทุนออยและน้ําตาลทรายมีรายจายลดลง 
    2) เงินใหกูยืมสุทธิ 8,621 ลานบาท สูงกวาชวงเดียวกัน 
ของปท่ีแลว 4,809 ลานบาท หรือรอยละ 126.2 สาเหตุหลัก     
มาจากกองทุนออยและน้ําตาลทรายมีรายจายเพ่ือการกูยืมเพ่ิมข้ึน 
 
 
 
 
 
          

การเบิกจายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค.                                         
 เดือนธันวาคม 2558 และในชวงไตรมาสแรกของปงบประมาณ 2559 

 
 
 
 

หนวย : ลานบาท 

 



 

- 26 - 
 

ฐานะการคลงัรัฐบาล 
 
ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด1ในปงบประมาณ 2559 
(ตุลาคม – ธันวาคม 2558) 

• ในปงบประมาณ 2559 ดุลการคลัง
ของรัฐบาลตามระบบ กระแสเงินสด 
ขาดดุล 304,988 ลานบาท คิดเปน
รอยละ 2.2 ของ GDP2 

ในปงบประมาณ 2559  รัฐบาลมีรายไดนําสงคลัง 
579,473 ลานบาท และมีการเบิกจายงบประมาณจาก
งบประมาณปปจจุบันและปกอนรวม 890,922 ลานบาท 
สงผลใหดุลเงินงบประมาณขาดดุลจํานวน 311,449  
ลานบาท เม่ือรวมกับดุลเงินนอกงบประมาณท่ีเกินดุล 
6,461 ลานบาท ทําใหดุลเงินสดขาดดุลท้ังสิ้น 304,988 
ลานบาท รัฐบาลชดเชยการขาดดุลโดยการออกพันธบัตร 
265,303 ลานบาท สงผลใหเงินคงคลัง ณ สิ้นเดือน
ธันวาคม 2558 มีจํานวน 386,497 ลานบาท 

 
 

ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด 
หนวย: ลานบาท 

 ในไตรมาสแรกของปงบประมาณ เปรียบเทียบ 

2559 2558 จํานวน รอยละ 
รายได 579,473 496,788 82,685 16.6 
รายจาย 890,922 844,102 46,820 5.5 
   ปปจจุบัน 807,669 766,371 41,298 5.4 
   ปกอน 83,253 77,731 5,522 7.1  
ดุลเงินงบประมาณ (311,449) (347,314) 35,865 10.3 
ดุลเงินนอกงบประมาณ 6,461 (392) 6,853 1,748.2 
ดุลเงินสดกอนกู  (304,988) (347,706) 42,718 12.3 
เงินกูเพ่ือชดเชยการขาดดุล 265,303 31,283 234,020 748.1 
ดุลเงินสดหลังกู  (39,685) (316,423) 276,738 87.5 
เงินคงคลังปลายงวด 386,497 179,324 207,173 115.5 

ที่มา : กรมบัญชีกลาง และสํานักงานเศรษฐกิจการคลัง 

                                                                 
1ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด เปนดุลการคลังที่แสดงใหเห็นผลกระทบตอเงินคงคลังและการกูเงินเพื่อชดเชยการขาดดุล 
2 GDP ปงบประมาณ 2558 เทากับ 13,451,000 ลานบาท และคาดการณ GDP ปงบประมาณ 2559 เทากับ 14,123,600 ลานบาท 



 

- 27 - 

 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพ่ือการศึกษาวิเคราะหนโยบายการคลัง (สศค.)3  
ในชวงไตรมาสแรกของปงบประมาณ 2559 (ตุลาคม-ธันวาคม 2558) 

 

• ปงบประมาณ 2559 (ตุลาคม-
ธันวาคม 2558) รัฐบาลขาดดุล 
240,874 ลานบาท โดยขาดดุล
งบประมาณ 271,693 ลานบาท 
ในขณะท่ีดุลกองทุนนอกงบประมาณ
เกินดุล 60,137 ลานบาท นอกจากนี้ 
มีรายจายเงินกูโครงการเพ่ือการพัฒนา
ระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ําและ
ระบบขนสงทางถนนระยะเรงดวน 
จํานวน 27,790 ลานบาท มีรายจาย
แผนปฏิบัติการไทยเขมแข็ง (TKK) 
634 ลานบาท รายจายเงินกูเพ่ือฟนฟู
เศรษฐกิจและพัฒนาโครงสรางพ้ืนฐาน 
(DPL) จํานวน 626 ลานบาท รายจาย
เพ่ือวางระบบการบริหารจัดการน้ํา
จํานวน 235 ลานบาท และเงินกู
ตางประเทศจํานวน 33 ลานบาท  

  

 

ดานรายได  รัฐบาลมีรายไดรวมท้ังสิ้น 614,765 ลานบาท  
สูงกวาชวงเดียวกันปท่ีแลว 73,477 ลานบาท ประกอบดวย
รายไดในงบประมาณ (กอนจัดสรรภาษีมูลคาเพ่ิมให อปท.) 
613,996 ลานบาท และเงินชวยเหลือตางประเทศ  
769 ลานบาท 
 

ดานรายจาย  รัฐบาลมีรายจายท้ังสิ้น 886,458 ลานบาท 
รายจายสูงกวาชวงเดียวกันปท่ีแลว 70,111 ลานบาท 
ประกอบดวยรายจาย (ไมรวมรายจายชําระตนเงินกู         
การถือครองสินทรัพยทางการเงิน รายจายเงินกูเพ่ือฟนฟู
เศรษฐกิจและพัฒนาโครงสรางพ้ืนฐาน (DPL) รายจาย 
เพ่ือวางระบบการบริหารจัดการน้ํา เงินกูตางประเทศ  
และรายจายตามแผนปฏิบัติการไทยเขมแข็ง) จํานวน  
885,689 ลานบาท และเงินชวยเหลือตางประเทศ 769  
ลานบาท 
 

ดุลเงินงบประมาณ ขาดดุลท้ังสิ้น 271,693 ลานบาท  
ขาดดุลต่ํากวาชวงเดียวกันปท่ีแลว 3,366 ลานบาท 
 

กองทุนนอกงบประมาณ มีรายไดรวมท้ังสิ้น 170,029 ลานบาท 
ต่ํากวาชวงเดียวกันปท่ีแลวรอยละ 2.3 ในขณะท่ีมีรายจาย
จํานวน 101,271 ลานบาท สูงกวาชวงเดียวกันปท่ีแลวรอยละ 
6.3 และมีเงินใหกูหักชําระคืน 8,621 ลานบาท สงผลใหดุล
กองทุนนอกงบประมาณเกินดุล 60,137 ลานบาท 
 

ดุลการคลังของรัฐบาลขาดดุล มีสาเหตุมาจากดุลเงิน
งบประมาณท่ีขาดดุลเปนสําคัญ โดยเม่ือรวมกับดุลกองทุน
นอกงบประมาณท่ีเกินดุล รายจายเงินกูโครงการเพ่ือการพัฒนา
ระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ําและระบบขนสงทางถนน
ระยะเรงดวน รายจายแผนปฏิบัติการไทยเขมแข็ง (TKK) 
รายจายเงินกูเพ่ือฟนฟูเศรษฐกิจและพัฒนาโครงสรางพ้ืนฐาน 
(DPL) รายจายเพ่ือวางระบบการบริหารจัดการน้ํา และ
เงินกูตางประเทศ จํานวน 27,790 634 626 235 และ 33  
ลานบาท ตามลําดับ ทําใหดุลการคลังรัฐบาลขาดดุล จํานวน 
240,874 ลานบาท 

                                                                 
3
 ดุลการคลังตามระบบ สศค. เปนดุลการคลังท่ีสะทอนเม็ดเงินท่ีแทจริงท่ีสงผลกระทบตอระบบเศรษฐกิจ 

 



 

- 28 - 

 

 ดุลการคลังเบ้ืองตนของรัฐบาล (Primary Balance) 
ซ่ึงเปนดุลการคลงัท่ีสะทอนถึงผลการดําเนินงานของรัฐบาล
และทิศทางของนโยบายการคลงัรัฐบาลอยางแทจริง  
(ไมรวมรายได และรายจายจากดอกเบี้ยและการชาํระ 
คืนตนเงินกู) ขาดดุลท้ังสิน้ 196,955 ลานบาท ในขณะท่ี 
ชวงเดยีวกันปท่ีแลวขาดดุล 164,425 ลานบาท 

 
 ดุลการคลังเบ้ืองตนตามระบบ สศค. 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 จัดทําโดย : สํานักนโยบายการคลัง สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง 

      
 
 
 

   หนวย :  ลานบาท 
 
 

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ

รัฐบาล

1. รายได 253,487 191,989   61,498  32.03 614,765     4.4         541,288    4.0         73,477    13.6      

2. รายจาย 291,680 285,764   5,916    2.07 886,458     6.3         816,347    6.1         70,111    8.6        

3. ดุลงบประมาณ (1-2) (38,193)  (93,775)   55,582  (59)        (271,693)   (1.9)        (275,059)  (2.0)        3,366      (1.2)       

4. แผนปฎิบัติการไทยเขมแข็ง (TKK) 634       818         (184)      (22)        634           0.0         974          0.0         (340)       (34.9)     

5. รายจายเพื่อวางระบบการบริหารจัดการน้ํา -         330         (330)      (100)      235           0.0         587          0.0         (352)       (60.0)     

6. รายจายเงินกูเพื่อฟนฟูเศรษฐกิจและพัฒนาโครงสรางพื้นฐาน (DPL) 373        554         (181)      (33)        626           0.0         1,004       0.0         (378)       (37.6)     

7.รายจายเงินกูโครงการเพื่อการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ําและระบบขนสงทางถนนระยะเรงดวน 9,807     -          9,807    - 27,790      0.2         -           -         27,790    -

8. เงินกูตางประเทศ (Project loan และ SAL) (26)        149         (175)      (117)      33             0.0         345          0.0         (312)       (90.4)     
9. ดุลกองทุนนอกงบประมาณ (9.1-9.2-9.3) (13,444)  8,875      (22,319) (251)      60,137      0.4         75,192     0.6         (15,055)   (20.0)     

 9.1 รายได 42,053   53,713     (11,660) (22)        170,029     1.2         174,106    1.3         (4,077)     (2.3)       

 9.2 รายจาย 52,345   43,825     8,520    19         101,271     0.7         95,267     0.7         6,004      6.3        

 9.3 เงินใหกูหักชําระคืน 3,152     1,013      2,139    211       8,621        0.1         3,647       0.0         4,974      136.4    

10. ดุลการคลังของรัฐบาล  (3+9-4-5-6-7-8) (62,425)  (86,751)   24,326  (28)        (240,874)   (1.7)        (202,777)  (1.5)        (38,097)   18.8      

11. ดุลการคลังเบื้องตนของรัฐบาล (21,470)  (54,801)   33,331  (61)        (196,955)   (1.4)        (164,425)  (1.2)        (32,531)   19.8      

เปรียบเทียบ
2559 % of GDP 2558 % of GDP

เปรียบเทียบปงบประมาณ

เดือนธันวาคม ปงบประมาณ 

2558 2557



 

- 29 - 

 

ปงบประมาณ
จํานวน % of GDP จํานวน % of GDP จํานวน % of GDP จํานวน % of GDP จํานวน % of GDP จํานวน % of GDP

รัฐบาล

1. รายได 2,325,000         17.6            2,201,031         16.4           2,500,974        18.7           2,330,000              17.7                  2,330,000              17.4           2,623,086              19.6           

           - รายไดสุทธิ 2,207,475        16.5            2,330,000              17.4            
           - จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ.  8,729              0.1             10,320                   0.1             
           - จัดสรรให อปท. ตาม พรบ.กําหนดแผนฯ 96,346            0.7             109,000                 0.8             
           - เงินชวยเหลือตางประเทศ 1,449              0.0             2,983                     0.0             
           - อื่นๆ 186,974          170,783                 1.3             
2.  รายจาย 2,575,000         19.5            2,601,422         19.4           2,701,763        20.2           2,720,000              20.6                  2,856,967              21.3           2,980,992              22.2           
         - รายจายปปจจุบัน 2,575,000         19.5            2,378,115         17.7           2,334,260        17.4            2,720,000              20.6                  2,605,721              19.4           2,543,729              19.0            
            (อัตราการเบิกจาย : %) 92                    91                  95.8                      93.5                      
         - รายจายปกอน 223,307            1.7             223,307          1.7             251,246 1.9             251,246 1.9             
         - จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ.  8,729              0.1             10,320 0.1             
         - จัดสรรให อปท. ตาม พรบ.กําหนดแผนฯ 96,346            0.7             109,000 0.8             
         - เงินชวยเหลือตางประเทศ 1,449              0.0             2,983 0.0             
         - หัก สวนเกินพันธบัตรรัฐบาล 20,971            0.2             21,000 0.2             
           - อืนๆ 58,642            84,714

3. ดุลงบประมาณ (1-2) (250,000.0)       (1.9)            (400,391.0)       (3.0) (200,790)         (1.5)            (390,000)               (3.0)                   (526,967)               (3.9) (357,906) (2.7)            
4.  ดุลนอกงบประมาณ 80,826             0.6 13,536                   0.1

5. รายจายจากเงินกูตางประเทศ 1,242             0.0             1,260                    0.0             
6. รายจายจากไทยเข็มแข็ง (TKK) และมาตรการกระตุนเศรษฐกิจ 13,232            0.1             -                        -             
7.รายจายเพือวางระบบการบริหารจัดการนํา 1,590             0.0             51,790                  0.4             
8.รายจายจัดทรัพยากรน้ําและระบบขนสงทางถนนระยะเรงดวน 13,297            0.1             36,700                  0.3             
9.รายจายเงินกูเพื่อฟนฟูเศรษฐกิจและพัฒนาโครงสรางพื้นฐาน (DPL) 4,233             0.0             2,700                    0.0             

10. บัญชีนอกงบประมาณ(9.1-9.2-9.3) 214,194          1.6             221,600                 1.7             

 10.1 รายได 488,320          3.6             505,400                 3.8             

 10.2 รายจาย 258,020          1.9             267,100                 2.0             

 10.3 เงินใหกูหักชําระคืน 16,106            0.1             16,700                   0.1             

11. การหับนับซ้ําของรัฐบาล -                 -             -                        -             

11.1 รายได 183,308          1.4             148,475                 1.1             

11.2 รายจาย 183,308          1.4             148,475                 1.1             

12. ดุลการคลังของรัฐบาล  (3+4-5-6-7-8-9+10-11) (250,000)          (1.9)            (319,565)          (2.4)            (20,191)          (0.2)            (390,000)               (3.0)                   (513,431)               (3.8)            (228,756)               (1.7)            

องคกรปกครองสวนทองถิ่น

13. รายรับ (12.1+12.2) 606,490          4.5             624,870                 4.7             

 13.1 รายได 225,496          1.7             366,570                 2.7             

 13.2 เงินชวยเหลือจากรัฐบาล 380,994          2.8             258,300                 1.9             
14 รายจาย 584,002          4.4             562,383                 4.2             
15. ดุลการคลัง (12-13) 22,488            0.2             62,487                  0.5             

16. การหักนับซ้ําของภาครัฐบาล -                 -             -             

 16.1 รายได 380,994          2.8             258,300                 1.9             

 16.2 รายจาย 380,994          2.8             258,300                 1.9             

17. ดุลการคลังของภาครัฐบาล (12+15-16) 2,298             0.0             (166,269)               (1.2)            

GDP (ลานบาท) 13,201,000       13,401,200       13,401,200     13,201,000            13,401,200            13,401,200            

หมายเหตุ     1. ดุลการคลังตามระบบงบกระแสเงินสดเปนการแสดงรายได (รวมคา Premium และรายไดจากการแปรรูปรัฐวิสาหกิจ แตไมรวมรายรับจากการกูเงินเพื่อชดเชยการขาดดุลและรายไดจากภาษีมูลคาเพิ่ม

                    ที่โอนใหแกอปท.) และรายจายทั้งหมดจากบัญชีเงินคงคลัง

          2. ระบบ สศค. มีรายการปรับปรุงรายไดเพิ่มเติมจากระบบกระแสเงินสด คือ อบจ. ,พรบ.แผน,ภาคหลวงแร,ภาคหลวงปโตรเลียม,ดอกเบี้ยพันธบัตร FIDF,การชําระตนเงินกูพันธบัตร FIDF,เงินชวยเหลือตางประเทศ หัก การขายสินทรัพย,เงินเหลือจาย,เงินกูรับคืน 
        รายไดเงินกูรับคืน และรวมเงินภาษีที่จัดสรรให อปท. และเงินชวยเหลือจากตางประเทศ ตั้งแตปงบประมาณ 2546 เปนตนมา

          3. ระบบ สศค. มีการปรับปรุงทางดานรายจาย คือ  อบจ. ,พรบ.แผน,ภาคหลวงแร,ภาคหลวงปโตรเลียม,ดอกเบี้ยพันธบัตร FIDF,เงินชวยเหลือตางประเทศ หัก สวนเกินพันธบัตร,การขายสินทรัพย,เงินเหลือจาย,เงินใหกูรับคืน
                    และเงินภาษีที่จัดสรรใหอปท. .

          4. บัญชีนอกงบประมาณประกอบดวย เงินทุนหมุนเวียน และกองทุนนอกงบประมาณ
                    ทั้งนี้ ไดบันทึกขอมูลตามเกณฑคงคาง สําหรับกองทุนน้ํามันไดเริ่มบันทึกรายจายชดเชยน้ํามันตามเกณฑคงคางตั้งแตเดือนมกราคม 2547 เปนตนมา
                 5. รายไดตามระบบกระแสเงินสดบันทึกอยูในระบบ cash basis สวนรายไดตามระบบ สศค. บันทึกอยูในระบบ acrual basis
                 6. ขอมูล GDP ป 2559 อางอิงจากขอมูลประมาณการจากสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ (สศช.) ณ วันที่  16 พฤศจิกายน 2558
                 7. รายจายเพื่อวางระบบการบริหารจัดการน้ํา อยูระหวางการเสนอ ครม .
จัดทําโดย : สํานักนโยบายการคลัง  สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง
ทีมา : กรมบัญชีกลาง สํานักงานบริหารหนีสาธารณะ ธนาคารแหงประเทศไทย และ สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ          
วันทีบันทึกขอมูล : 30 พฤศจิกายน 2558

เอกสารงบประมาณ ระบบกระแสเงินสด ระบบ สศค.เอกสารงบประมาณ ระบบกระแสเงินสด ระบบ สศค.

2558 2559e

ดุลการคลังของภาคสาธารณะตามระบบงบประมาณ  ระบบกระแสเงินสด  และตามระบบ สศค . ปงบประมาณ 2558 - 2559
หนวย:  ลานบาท

 



 

- 30 - 

ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 

ฐานะการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2558 (เดือนกรกฎาคม – กันยายน 2558) 
 
 1. ด้านรายได้ 1 อปท. จ ำนวน 7,853 แห่ง มีรำยได้รวม 129,052 ล้ำนบำท เพ่ิมขึ้นจำกช่วง
เดียวกันของปีที่แล้ว 36,049 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 38.8 โดยเป็นรำยได้จำกเงินอุดหนุนและรำยได้ที่
รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้เพ่ิมขึ้น 32,393 และ 2,971 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 209.8 และ 4.7 ตำมล ำดับ 
เนื่องจำกในไตรมำสที่ 4 ปีงบประมำณ 2558 อปท. ได้รับกำรจัดสรรเงินอุดหนุนจำกกรมส่งเสริม  
กำรปกครองท้องถิ่นและเงินอุดหนุนเหลื่อมปีเพ่ิมข้ึนจำกปีงบประมำณ 2557 (ข้อมูลจำกกรมบัญชีกลำง)  
 

ตารางท่ี 1 รายได้ของ อปท. ไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2558 

 
   รายได้ของ อปท. จ าแนกตามแหล่งที่มาได้ ดังนี้ 
      1.1 รายได้ที่จัดเก็บเอง 14,610 ล้ำนบำท เพ่ิมขึ้นจำกช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 685 ล้ำนบำท 
หรือร้อยละ 4.9 ประกอบด้วย รำยได้จำกภำษีอำกร 7,505 ล้ำนบำท และรำยได้ที่ไม่ใช่ภำษีอำกร           
7,105 ล้ำนบำท  
      1.2 รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ 66,612 ล้ำนบำท เพ่ิมขึ้นจำกช่วงเดียวกัน    
ของปีที่แล้ว 2,971 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 4.7 
      1.3 รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล 47,830 ล้ำนบำท เพิ่มข้ึนจำกช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 
32,393 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 209.8 
  
  

   
หน่วย : ล้ำนบำท 

ประเภท 
ไตรมาสที ่4 เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2558 

ปีงบประมาณ 
2557 

จ านวน ร้อยละ 

1.  รายได้จัดเก็บเอง 1/ 14,610 13,925 685 4.9 
     (ร้อยละของรำยไดร้วม) 11.3 15.0 

  
     1.1  รำยได้จำกภำษีอำกร 7,505 6,871 634 9.2 
     1.2  รำยได้ที่ไม่ใช่ภำษีอำกร 7,105 7,054 51 0.7 
2.  รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บใหแ้ละแบ่งให้ 2/ 66,612 63,641 2,971 4.7 
     (ร้อยละของรำยไดร้วม) 51.6 68.4 

  
3.  รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล 3/ 47,830 15,437 32,393 209.8 
     (ร้อยละของรำยไดร้วม) 37.1 16.6 

  
รวม 129,052 93,003 36,049 38.8 

(ร้อยละของรำยไดร้วม) 100 100 
  หมำยเหตุ :  ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่ 3 พฤศจิกำยน 2558 

    ที่มำ  :  1/ องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (อปท.) และคำดกำรณ์โดยส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 
          2/ รำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จำกกรมเชื้อเพลิงธรรมชำติ กรมอุตสำหกรรมพ้ืนฐำนและกำรเหมืองแร่ กรมที่ดิน กรมกำรขนส่งทำงบก 
              กรมกำรปกครอง และส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 

             3/ รำยได้เงินอุดหนุนรัฐบำล จำกกรมบัญชีกลำง 
จัดท ำโดย : ส่วนระบบสถิติกำรคลัง ส ำนักนโยบำยกำรคลัง ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 



 

- 31 - 

 2. ด้านรายจ่าย 1 อปท. จ ำนวน 7,853 แห่ง มีรำยจ่ำยทั้งสิ้น 150,824 ล้ำนบำท เพ่ิมขึ้นจำก 
ช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 7,857 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 5.5 โดยเป็นกำรเพ่ิมข้ึนจำกรำยจ่ำยประจ ำและ
รำยจ่ำยพิเศษ 4,564 และ 2,255 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 6.6 และ 8.1 ตำมล ำดับ (รำยละเอียดตำมตำรำงที่ 2) 
 

ตารางท่ี 2 รายจ่ายของ อปท. ไตรมาสที ่4 ของปีงบประมาณ 2558 

 
  3. ดุลการคลัง 2 อปท. ขำดดุล 21,772 ล้ำนบำท ขำดดุลลดลงจำกช่วงเดียวกันของปีทีแ่ล้ว 28,192   

ล้ำนบำท (รำยละเอียดตำมตำรำงที่ 3 และแผนภูมิที่ 1) 
 

ตารางท่ี 3 ดุลการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2558 

 
 

                                                           
1 รำยจ่ำย อปท. พิจำรณำจำกผลต่ำงของรำยได้กับดุลกำรคลังของ อปท.  
2 ดุลกำรคลังของ อปท. พิจำรณำจำกข้อมูลกำรเปลี่ยนแปลงเงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) จำกธนำคำรแห่งประเทศไทย  
  และเงินฝำกคลัง อปท. ในกระทรวงกำรคลังจำกกรมบัญชีกลำง 
 
 

   
หน่วย : ล้ำนบำท 

ประเภท 
ไตรมาสที ่4 เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2558 

ปีงบประมาณ 
2557 

จ านวน ร้อยละ 

1. รายจ่ายงบกลาง 6,957 6,115 842 13.8 
2. รายจ่ายประจ า 73,631 69,067 4,564 6.6 
3. รายจ่ายเพ่ือการลงทุน 32,456 31,582 874 2.8 
4. รายจ่ายพิเศษ 30,103 27,848 2,255 8.1 
5. รายจ่ายจากเงินกนัไว้เบิกเหลื่อมปี 7,677 8,355 (678) (8.1) 

รวม 150,824 142,967 7,857 5.5 
หมำยเหตุ :  ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่ 3 พฤศจิกำยน 2558 

    จัดท ำโดย  :  ส่วนระบบสถิติกำรคลัง ส ำนักนโยบำยกำรคลัง ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 
   

   
หน่วย : ล้ำนบำท 

ประเภท 
ไตรมาสที ่4 เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2558 

ปีงบประมาณ 
2557 

จ านวน ร้อยละ 

1.  รายได้  129,052 93,003 36,049 38.8 
     1.1  รำยได้ที่จัดเก็บเอง 1/ 14,610 13,925 685 4.9 
     1.2  รำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บใหแ้ละแบ่งให ้2/ 66,612 63,641 2,971 4.7 
     1.3  รำยได้จำกเงินอุดหนุน 3/ 47,830 15,437 32,393 209.8 
2.  รายจ่าย 150,824 142,967 7,857 5.5 
3.  ดุลการคลัง 4/ (21,772) (49,964) 28,192 (56.4) 
หมำยเหตุ  :  ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่  3 พฤศจิกำยน 2558 

   ที่มำ  :  1/ จำกองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (อปท.)  
  

          2/ รำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จำกกรมเชื้อเพลิงธรรมชำติ กรมอุตสำหกรรมพ้ืนฐำนและกำรเหมืองแร่  
              กรมที่ดิน กรมกำรขนส่งทำงบก กรมกำรปกครอง และส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 
          3/ รำยได้จำกเงินอุดหนุนรัฐบำล จำกกรมบัญชีกลำง 

 
          4/ พิจำรณำจำกข้อมูลกำรเปลี่ยนแปลงเงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) ของ ธปท.  
              และเงินฝำกคลัง อปท.ในกระทรวงกำรคลังจำกกรมบัญชีกลำง 
จัดท ำโดย  :  ส่วนระบบสถิติกำรคลัง ส ำนักนโยบำยกำรคลัง ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 



 

- 32 - 

แผนภูมิที่ 1 ดุลการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2557 และ 2558 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ฐานะดุลการคลังของ อปท. ปีงบประมาณ 2558 
  
 1. ด้านรายได้ อปท. มีรำยได้ 608,075 ล้ำนบำท เพ่ิมขึ้นจำกช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 41,530 
ล้ำนบำท หรือร้อยละ 7.3 โดยเป็นรำยได้จำกเงินอุดหนุนและรำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้
เพ่ิมขึ้น 27,417 และ 9,982 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 11.3 และ 3.8 ตำมล ำดับ   
 2. ด้านรายจ่าย มีรำยจ่ำยรวมทั้งสิ้น 579,668 ล้ำนบำท เพ่ิมขึ้นจำกช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 
31,160 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 5.7 โดยเป็นกำรเพิ่มขึ้นจำกรำยจ่ำยประจ ำและรำยจ่ำยพิเศษ 25,849 และ 
10,764 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 9.6 และ 7.7 ตำมล ำดับ  
 3. ดุลการคลัง อปท. เกินดุล 28,407 ล้ำนบำท เกินดุลเพ่ิมขึ้นจำกช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 
10,370 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 57.5 

ตารางท่ี 4 ดุลการคลังของ อปท. ปีงบประมาณ 2558 

   
หน่วย : ล้ำนบำท 

ประเภท 
ปีงบประมาณ เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2558 

ปีงบประมาณ 
2557 

จ านวน ร้อยละ 

1.  รายได้  608,075 566,545 41,530 7.3 
     1.1  รำยได้ที่จัดเก็บเอง 1/ 65,753 61,622 4,131 6.7 
     1.2  รำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บใหแ้ละแบ่งให ้2/ 271,463 261,481 9,982 3.8 
     1.3  รำยได้จำกเงินอุดหนุน 3/ 270,859 243,442 27,417 11.3 
2.  รายจ่าย 579,668 548,508 31,160 5.7 
3.  ดุลการคลัง 4/ 28,407 18,037 10,370 57.5 
หมำยเหตุ  :  ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่ 3 พฤศจิกำยน 2558 

    ที่มำ  :  1/ จำกองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (อปท.)  
              2/ รำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จำกกรมเชื้อเพลิงธรรมชำติ กรมอุตสำหกรรมพ้ืนฐำนและกำรเหมืองแร่  

              กรมที่ดิน กรมกำรขนส่งทำงบก กรมกำรปกครอง และส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 
          3/ รำยได้จำกเงินอุดหนุนรัฐบำล จำกกรมบัญชีกลำง 

              4/ พิจำรณำจำกข้อมูลกำรเปลี่ยนแปลงเงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) ของ ธปท.  
              และเงินฝำกคลัง อปท.ในกระทรวงกำรคลังจำกกรมบัญชีกลำง 
จัดท ำโดย  :  ส่วนระบบสถิติกำรคลัง ส ำนักนโยบำยกำรคลัง ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 

  
 
 

หน่วย : ล้านบาท 
 



 

- 33 - 

                   แผนภูมิที่ 2 ดุลการคลังของ อปท. ปีงบประมาณ 2557 และ 2558 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท.  
 ณ สิ้นเดือนกันยำยน 2558 เงินฝำกของ อปท. ทั้งหมดมีจ ำนวน 417,831 ล้ำนบำท เพ่ิมขึ้นจำก
สิ้นปีงบประมำณท่ีแล้ว 28,407 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 7.3 ประกอบด้วยเงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบ
ธนำคำรจ ำนวน 417,138 ล้ำนบำท และเงินฝำกคลังของ อปท. จ ำนวน 693 ล้ำนบำท 
 

ตารางที่ 5 เงินฝากสุทธขิอง อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท. 
 

ท่ีมำ : เงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) จำก ธปท. และเงินฝำกคลังของ อปท. จำกกรมบัญชีกลำง 
 
สถานะหนี้เงินกู้  
 ณ สิ้นเดือนกันยำยน 2558 หนี้เงินกู้คงค้ำงของ อปท. จำกระบบธนำคำรมีจ ำนวน 20,070 
ล้ำนบำท ลดลงจำกสิ้นปีงบประมำณที่แล้ว 2,975 ล้ำนบำท 
 

ตารางที่ 6 สถานะหนี้เงินกู้คงค้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 

 
ท่ีมำ : ธนำคำรแห่งประเทศไทย และส ำนักงำนบริหำรหน้ีสำธำรณะ 
หมำยเหตุ : N/A หมำยถึง ไม่มีข้อมูล 

  หน่วย : ล้านบาท 
 

                     หน่วย : ล้ำนบำท 

          หน่วย : ล้ำนบำท 



- 34 - 
 

สถานการณดานหน้ีสาธารณะ 
 
 

   
 

  31 ต.ค. 58 30 พ.ย. 58 
 1. รวมหนี้ท่ีรัฐบาลกูโดยตรง 4,255,905  4,379,012 
     หนี้ท่ีรัฐบาลกูโดยตรง-ตางประเทศ 83,423  83,477 
     หนี้ท่ีรัฐบาลกูโดยตรง-ในประเทศ 4,172,482  4,295,535 
 2. รวมหนี้ของรัฐวิสาหกิจ 1,593,089  1,579,197 
     หนี้ท่ีรัฐบาลคํ้าประกัน-ตางประเทศ 101,458  99,396 
     หนี้ท่ีรัฐบาลคํ้าประกัน-ในประเทศ 860,491  854,721 
     หนี้ท่ีรัฐบาลไมคํ้าประกัน-

ตางประเทศ** 
167,833  167,469 

     หนี้ท่ีรัฐบาลไมคํ้าประกัน-ในประเทศ** 463,307  457,610 
 3. หนี้ของหนวยงานภาครัฐอ่ืน * 18,379  17,558 
     หนี้ท่ีรัฐบาลคํ้าประกัน-ในประเทศ 0.0 0.00    
     หนี้ท่ีรัฐบาลไมคํ้าประกัน-ในประเทศ 18,379  17,558 
 4. หนี้กองทุนเพ่ือการฟนฟูฯ FIDF 0.0 0.0 
 5. ยอดหนี้สาธารณะคงคางรวม  

(1+2+3+4) 
5,867,373  5,975,766 

 GDP***  13,395,970  13,423,480 
 หนี้สาธารณะคงคางรวมตอ GDP (%) 43.8  44.5 
 หมายเหตุ     *  หนวยงานภาครัฐอื่น ไดแก สถาบันบริหารกองทุนพลังงาน  
                  **  ไมรวมหนี้ของรัฐวิสาหกิจที่เปนสถาบันการเงิน 

                ***  สํานักงานบริหารหนีส้าธารณะไดปรับวธิีการคํานวณ GDP ในแตละเดือน โดย GDP ของเดือน
ตุลาคม 2558 เทากับ 13,395.97 พันลานบาท และ GDP ของเดือนพฤศจิกายน 2558 คํานวณ
ดังนี้ [(GDP ไตรมาส 4 ป 57)/3] + (GDP ไตรมาส 1 - 3 ป 58) + [(ประมาณการ GDP ป 58 – 
GDP ไตรมาส 1 - 3 ป 58)/3]*2 เทากบั 13,423.48 พันลานบาท           

 ที่มา สํานักงานบริหารหนี้สาธารณะ 

 รวบรวมโดย สวนนโยบายการคลังและงบประมาณ สํานักนโยบายการคลัง สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง 

 

•  หนี้สาธารณะคงคางจํานวน  
5,975,766 ลานบาท คิดเปน
รอยละ 44.5 ของ GDP เพ่ิมข้ึน 
จากเดือนท่ีแลว 108,394 ลานบาท 
ประกอบดวย หนี้ในประเทศ  
คิดเปนรอยละ 94.1 สวนท่ีเหลือ 
รอยละ 5.9 เปนหนี้ตางประเทศ 
และเม่ือแบงตามอายุเครื่องมือ 
การกูเงิน หนี้ระยะยาวคิดเปน
รอยละ 94.9 และหนี้ระยะสั้น
รอยละ 5.1 กรณีแบงตามอายุ
คงเหลือ หนี้ระยะยาวคิดเปน 
รอยละ 84.5 สวนท่ีเหลือรอยละ 
15.5 เปนหนีร้ะยะสั้น 
 

•  หนี้คงคางท่ีเพ่ิมข้ึนมีสาเหตุ 
มาจากหนี้ของรัฐบาลเพ่ิมข้ึน 
123,107 ลานบาท ในขณะท่ีหนี้
ของรัฐวิสาหกิจและหนี้หนวยงาน
อ่ืนของรัฐ ลดลง 13,892 และ 821 
ลานบาท  ตามลําดับ 

หนี้สาธารณะ ณ ส้ินเดือนพฤศจิกายน 2558 

หนวย : ลานบาท 



- 35 - 
 

 

 

                     
 

 

  
 
 
 
 
 

 สัดสวนหนี้ในประเทศและหนี้ตางประเทศ 

  หนี้ในประเทศ หนี้ตางประเทศ 
 จํานวน (ลานบาท) 5,625,424 350,342 
 รอยละ (%) 94.1 5.9 
  

 
สัดสวนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะส้ัน (แบงตามอายุของเครื่องมือการกูเงิน) 

 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะส้ัน 
 จํานวน (ลานบาท) 5,669,833 305,933 
 รอยละ (%) 94.9 5.1 
  

 
สัดสวนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะส้ัน (แบงตามอายุคงเหลือ) 

 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะส้ัน 
 จํานวน (ลานบาท) 5,047,721 928,045 
 รอยละ (%) 84.5 15.5 

•  หนี้ท่ีรัฐบาลกูโดยตรง 
เพ่ิมข้ึน 123,107 ลานบาท เม่ือ
เทียบกับเดือนท่ีแลว โดยมีสาเหตุ
หลักจากการกูเงินเพ่ือชดเชย      
การขาดดุลงบประมาณและ  
บริหารหนี ้105,145 ลานบาท  
 
 

•  หนี้ของรัฐวิสาหกิจลดลง 
13,892 ลานบาท เม่ือเทียบกับ
เดือนท่ีแลว โดยมีสาเหตุหลัก  
มาจาก บริษัท ปตท. จํากัด 
(มหาชน) ไถถอนหุนกูท่ีครบ
กําหนด และการทางพิเศษแหง
ประเทศไทยไถถอนพันธบัตรท่ี
ครบกําหนด 5,000 และ 2,000 
ลานบาท ตามลําดับ 
 
 

•  หนี้หนวยงานอ่ืนของรัฐ 
ลดลง 821 ลานบาท เม่ือเทียบ
กับเดือนท่ีแลว เนื่องจาก
หนวยงานของรัฐชําระคืนตน
เงินกูโดยรายการท่ีสําคัญเกิดจาก
การชําระคืนตนเงินกูของ
สํานักงานกองทุนออยและ
น้ําตาลทราย 739 ลานบาท 
 



- 36 - 
 

กรอบความยั่งยืนทางการคลัง 
   
 กระทรวงการคลังไดกําหนดกรอบความยั่งยืนทางการคลัง เพ่ือเปนแนวทางในการดําเนิน
นโยบายทางการคลังท่ีสอดคลองกับสถานะเศรษฐกิจการเงินและการคลังของประเทศ โดยมีเปาหมาย
เพ่ือรักษาเสถียรภาพดานการคลังในระยะปานกลางและระยะยาว ซ่ึงกรอบความยั่งยืนทางการคลัง
ประกอบดวยตัวชี้วัดและเปาหมาย (60-15-0-25) ดังนี้ 

• สัดสวนหนี้สาธารณะคงคางตอ GDP ไมเกินรอยละ 60 

• ภาระหนี้ตองบประมาณไมเกินรอยละ 15 

• การจัดทํางบประมาณสมดุล 

• สัดสวนรายจายลงทุนตองบประมาณรายจายไมต่ํากวารอยละ 25 
 

สํานักงานเศรษฐกิจการคลังไดจัดทําการวิเคราะหความยั่งยืนทางการคลังในระยะปานกลาง 
เพ่ือใชเปนแนวทางในการประเมินและรักษาความยั่งยืนทางการคลัง โดยมีผลการวิเคราะหระหวาง
ปงบประมาณ 2558 – 2562 ซ่ึงสรุปไดดังนี้ 

• สัดสวนหนี้สาธารณะคงคางตอ GDP ในปงบประมาณ 2558 อยูท่ีรอยละ 43.5  
และเพ่ิมข้ึนเปนรอยละ 49.9 ในปงบประมาณ 2562   

• ระดับภาระหนี้ตองบประมาณอยูในระดับรอยละ 7.1 ในปงบประมาณ 2558  
และเพ่ิมข้ึนเปนรอยละ 10.0 ในปงบประมาณ 2562  

• รัฐบาลมีนโยบายลดการขาดดุลงบประมาณ โดยไดลดการขาดดุล จํานวน 400,000  
ลานบาท ในปงบประมาณ 2555 ลงเหลือ จํานวน 250,000 ลานบาท ในปงบประมาณ 
2558 อยางไรก็ตาม เพ่ือลดผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจโลกถดถอย ในระยะสั้นรัฐบาล
ยังมีความจําเปนตองดําเนินนโยบายขาดดุลจนกวาภาวะเศรษฐกิจจะกลับเขาสูภาวะปกติ 
และจะดําเนินการจัดทํางบประมาณสมดุลในชวงตอไป 

• สัดสวนรายจายลงทุนตองบประมาณรายจายคาดวาจะอยูในระดับเฉลี่ย รอยละ 22.2 
ตองบประมาณรายจายตลอดชวงปงบประมาณ 2558 – 2562 ซ่ึงต่ํากวาระดับท่ี
กําหนดไว อยางไรก็ดี รัฐบาลมีนโยบายในการปรับเปลี่ยนโครงสรางการลงทุนใน
โครงการโครงสรางพ้ืนฐานดานคมนาคมในป 2560 – 2562 ดวยการลดสัดสวน
การลงทุนโดยการกูเงินมาใชในการลงทุนตามยุทธศาสตรการใหเอกชนรวมลงทุนใน
กิจการของรัฐ (PPPs) โดยรวมไมนอยกวารอยละ 30 ซ่ึงการดําเนินการดังกลาวจะ
ทําใหรัฐบาลมีวงเงินเหลือกลับมาเพ่ือจัดสรรเปนรายจายลงทุนเพ่ิมข้ึน ภายใตวงเงินกู
เพ่ือชดเชยการขาดดุลจํานวนเทาเดิมซ่ึงจะสงผลใหรายจายลงทุนเฉลี่ยในงบประมาณ 
2560 – 2562 อยูท่ีรอยละ 25 ของงบประมาณรายจาย 
 

 
 
 



- 37 - 
 

ผลการวิเคราะหการดําเนินงานตามกรอบความยั่งยืนทางการคลัง 
         ณ สิ้นไตรมาสที่ 4 ของปงบประมาณ 2558 
 

                                                                                                                                                 หนวย: ลานบาท 

  2558 2559 2560 2561 2562 
1. หนี้สาธารณะคงคาง1)/GDP (FY) (1.2/1.1) 43.5 46.3 48.3 49.6 49.9 
     1.1 nominal GDP (FY)1) 13,350,000 13,949,500 14,786,500 15,673,700 16,614,100 
     1.2 หน้ีสาธารณะคงคาง 5,809,471 6,461,597 7,148,709 7,781,830 8,297,359 
2. ภาระหนี้/งบประมาณ2) ( 2.1/3.2) 7.1 7.4 8.9 9.6 10.0 
     2.1 ภาระหน้ี (2.1.1 + 2.1.2) 183,271 201,032 253,920 285,649 312,448 
          2.1.1 ชําระตนเงินกู       55,700  61,992 85,434 89,451 93,654 
          2.1.2 ดอกเบ้ียและคาธรรมเนียม     127,571  139,040 168,486 196,198 218,794 
3. ดุลงบประมาณ (3.1 - 3.2) -369,000 -390,000 -378,000 -363,700 -346,700 
     3.1 รายไดรัฐบาลสุทธิ3) 2,206,000 2,330,000 2,469,800 2,618,000 2,775,100 
     3.2 งบประมาณรายจาย4) 2,575,000 2,720,000 2,847,800 2,981,700 3,121,800 
4. รายจายลงทุน/งบประมาณ (4.1/3.2) 17.5 20.0 24.8 24.0 25.0 
     4.1 รายจายลงทุน     449,476      543,636      705,241      715,193      781,123  
ที่มา :  1) ขอสมมติฐานเศรษฐกิจป 2558 – 2562 จากสํานักนโยบายเศรษฐกิจมหภาค สศค. 

2) ขอมูลภาระหนี้ตองบประมาณป 2558 จากเอกสารงบประมาณรายจายประจําป 2558 และป 2559 – 2562 จากสํานักงานบริหาร
หนี้สาธารณะ (ณ วันที่ 29 กันยายน 2558) 

         3) ประมาณการรายไดรัฐบาลสุทธิ ป 2558 ตามเอกสารงบประมาณ ป 2558 ป 2559 ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันท่ี 20 มกราคม 2558 
เร่ืองวงเงินงบประมาณรายจายประจําป 2559 และป 2560 – 2562 ประมาณการโดย สศค. 

4) ขอมูลงบประมาณรายจายป 2558 จากเอกสารงบประมาณป 2558 ป 2559 จากรางพระราชบัญญติังบประมาณรายจายประจําป
งบประมาณ 2559 และป 2560 – 2562 ประมาณการโดย สศค. 

 



- 38 - 

    การดําเนินกิจกรรมก่ึงการคลังผานสถาบันการเงินเฉพาะกิจ1/ 
ณ สิ้นไตรมาสที่ 3 ป 2558 (ณ 30 กันยายน 2558) 

 

ผลการดําเนินงานในภาพรวม 
1. ผลการดําเนินงานของโครงการท่ีมีการแยกบัญชี PSA 
 การดําเนินโครงการท่ีมีการแยกบัญชี PSA มียอดสินเชื่อคงคาง ณ สิ้นไตรมาสท่ี 3 ป 2558 จํานวนท้ังสิ้น 
789,736.76 ลานบาท ลดลงรอยละ 13.69 จากไตรมาสท่ีผานมา ขณะท่ีหนี้ท่ีไมกอใหเกิดรายได (NPLs) ของโครงการ 
ท่ีมีการแยกบัญชี PSA ณ สิ้นไตรมาสท่ี 3 ป 2558 มีจํานวนท้ังสิ้น 10,483.59 ลานบาท คิดเปนสัดสวนหนี้ท่ีไมกอใหเกิด
รายไดตอยอดสินเชื่อคงคาง (NPLs Ratio) รอยละ 1.33 เพ่ิมข้ึนจากไตรมาสท่ีผานมา เนื่องจากมี NPLs จากโครงการ
สินเชื่อชะลอการขายขาวเปลือกนาป ป 2557/58 ของธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณการเกษตร (ธ.ก.ส.) เพ่ิมเขา
มาอีก 1,242.65 ลานบาท (แผนภาพท่ี 1) 

แผนภาพท่ี 1 สินเช่ือคงคาง และ NPLs จากโครงการท่ีมีการแยกบัญชี PSA 

 
2. ประมาณการภาระทางการคลังของโครงการท่ีมีการแยกบัญชี PSA 
 แมวาการดําเนินโครงการตามนโยบายรัฐจะสงผลดีตอระบบเศรษฐกิจ แตขณะเดียวกันก็กอใหเกิดภาระทางการคลัง
ของรัฐบาลในการชดเชยความเสียหายจากการดําเนินโครงการตาง ๆ ดังจะเห็นไดจากประมาณการภาระทางการคลังของ
สถาบันการเงินเฉพาะกิจท่ีขอรับการชดเชยจากรัฐบาล (โครงการท่ีมีการแยกบัญชี PSA) ตั้งแตเริ่มตนจนถึงสิ้นสุดโครงการ   
ณ สิ้นไตรมาสท่ี 3 ป 2558 มีจํานวนท้ังสิ้น 133,193.72 ลานบาท และคงเหลือภาระทางการคลังท่ีรอการชดเชยจากรัฐบาล
จํานวน 43,217.43 ลานบาท ท้ังนี้ สัดสวนภาระทางการคลังคงเหลือ รอการชดเชยจากรัฐบาลตอประมาณการภาระ
ทางการคลังจากโครงการท่ีมีการแยกบัญชี PSA ท้ังหมด คิดเปนรอยละ 32.45 เพ่ิมข้ึนจากไตรมาสท่ีผานมา เนื่องจาก
ธนาคารออมสินมีโครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ําสนับสนุนผูประกอบการ SMEs ป 2558 วงเงิน 100,000 ลานบาท เขามา
เพ่ิมเติมและไดมีการขยายโครงการอีก 50,000 ลานบาท ซ่ึงโครงการดังกลาวยังไมไดรับเงินชดเชยจากรัฐบาล (แผนภาพท่ี 2) 
                                                           

หมายเหตุ : 1/ การรายงานการดําเนินกิจกรรมกึ่งการคลังในที่นี้ พิจารณาเฉพาะโครงการที่มีการแยกบัญชีธุรกรรมการดําเนินงานตามนโยบายรัฐ (PSA) ผาน
สถาบันการเงินเฉพาะกิจ (SFIs)  6 แหง ไดแก ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณการเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารอาคารสงเคราะห (ธอส.) 
ธนาคารเพื่อการสงออกและนําเขาแหงประเทศไทย (ธสน.) ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมแหงประเทศไทย (ธพว.) และธนาคารอิสลามแหง
ประเทศไทย (ธอท.) ยกเวนบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดยอม (บสย.) ที่เปนสถาบันการเงินเฉพาะกิจที่คํ้าประกันสินเชื่อ ขณะที่บรรษัทตลาดรอง
สินเชื่อที่อยูอาศัย (บตท.) ไมมีการดําเนินโครงการตามนโยบายรัฐ ทั้งนี้ หลักเกณฑในการพิจารณาโครงการ PSA ของสํานักงานเศรษฐกิจการคลัง กําหนดใหนับ
เฉพาะโครงการที่คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบหลังวันที่ 4 สิงหาคม 2552 เปนตนไป  

 916,062.74   908,823.76  

 915,037.16   896,932.92  

 789,736.76  

30,328.23 32,777.87 8,184.08 9,165.94 10,483.59 

 3.31  
 3.61  

 0.89   1.02  
 1.33  

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

0
100,000
200,000
300,000
400,000
500,000
600,000
700,000
800,000
900,000

1,000,000
1,100,000

Q3/57 Q4/57 Q1/58 Q2/58 Q3/58

รอยละ ลานบาท 

สินเชื่อคงคาง NPLs NPLs Ratio



- 39 - 

 
แผนภาพท่ี 2 ภาระทางการคลังจากโครงการท่ีมีการแยกบัญชี PSA 

 

 
 
ผลการดําเนินงานรายสถาบัน 
1. ผลการดําเนินงานรายสถาบันของโครงการท่ีมีการแยกบัญชี PSA  
 ณ สิ้นไตรมาสท่ี 3 ป 2558 ธ.ก.ส. มียอดสินเชื่อคงคางสูงท่ีสุดจํานวน 706,668.11 ลานบาท รองลงมา 
คือ ธนาคารออมสิน ท่ีมียอดสินเชื่อคงคางจํานวน 43,877.72 ลานบาท ขณะท่ี NPLs ของ ธพว. มีมูลคาสูงท่ีสุดเทากับ 
7,041.39 ลานบาท โดย NPLs สวนใหญของ ธพว. มาจากโครงการดังตอไปนี้ 1) โครงการสินเชื่อ SME Power เพ่ือวันใหม 
(ระยะท่ี 1) 2) โครงการสินเชื่อ SME Power เพ่ือผูประสบอุทกภัย ป 2553 3) โครงการสินเชื่อเพ่ือพัฒนากระบวนการ
ผลิตภายใตสินเชื่อพัฒนาผลิตภาพการผลิต       
       นอกจากนี้ หากพิจารณา NPLs Ratio พบวา ธอท. และ ธพว. มีสัดสวนคอนขางสูง เนื่องจากกลุมลูกคา 
จะเปนผูประกอบการรายยอย ท่ีมีความสามารถในการชําระหนี้ต่ํา ไมมีหลักประกัน และเปนผูประกอบการ 
ท่ีไดรับผลกระทบจากวิกฤตเศรษฐกิจหรือภัยธรรมชาติ รวมท้ังบางโครงการมีเง่ือนไขท่ีไมตองตรวจเครดิตบูโรกอน 
การปลอยกู  ซ่ึงแตกตางจากสถาบันการเงินเฉพาะกิจอ่ืนท่ีทําหนาท่ีเปนตัวกลางในการจายเงินแทนรัฐบาลและ 
การปลอยกูระหวางรัฐบาลกับรัฐบาล ท้ังนี้ หากสถาบันการเงินเฉพาะกิจดังกลาวมี NPLs Ratio สูง รัฐบาล 
อาจมีความเสี่ยงในการพิจารณาเพ่ิมทุนตอไป (แผนภาพท่ี 3) 
 
 
 
 
 
 
 

10
2,

44
4.

37
 

11
0,

66
0.

59
 

10
7,

84
6.

88
 

10
8,

10
8.

12
 

13
3,

19
3.

72
 

63
,9

09
.8

7 

81
,3

36
.1

3 

82
,7

40
.3

4 

82
,0

02
.6

5 

89
,9

76
.2

9 

38
,5

34
.5

0 

29
,3

24
.4

6 

25
,1

06
.5

4 

26
,1

05
.4

7 

43
,2

17
.4

3 

37.62 

26.50 
23.28 24.15 

32.45 

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

Q3/57 Q4/57 Q1/58 Q2/58 Q3/58

รอยละ ลานบาท 

ประมาณการภาระการคลงัท้ังหมดท่ีรอรบัการชดเชยจากรัฐบาล 
รัฐบาลชดเชยแลว 
ภาระทางการคลังคงเหลือรอการชดเชยจากรัฐบาล 
สัดสวนภาระทางการคลงัคงเหลือตอความเสยีหายท้ังหมด 



- 40 - 

 
แผนภาพท่ี 3 ผลการดําเนินงานรายสถาบันของโครงการท่ีมีการแยกบัญชี PSA 

 

 
 
2. ประมาณการภาระทางการคลังของโครงการท่ีมีการแยกบัญชี PSA2/ 
 ประมาณการภาระทางการคลังขอรับการชดเชยจากรัฐบาล ธ.ก.ส. มีมูลคาดังกลาวมากท่ีสุดจํานวน 
86,327.86 ลานบาท ในขณะท่ีภาระทางการคลังคงเหลือรอการชดเชยจากรัฐบาลพบวา ธนาคารออมสินมีมูลคา
ดังกลาวมากท่ีสุดจํานวน 32,918.89 ลานบาท หรือคิดเปนภาระทางการคลังคงเหลือตอภาระทางการคลังท้ังหมดของ 
ธ.ก.ส. และ ธนาคารออมสิน อยูท่ีรอยละ 5.06 และ 88.37 ตามลําดับ  
           นอกจากนี้ หากพิจารณา ธสน. ธอท. ธอส. และ ธพว. ซ่ึงมีสัดสวนภาระทางการคลังคงเหลือตอภาระทาง 
การคลังท้ังหมดอยูในระดับสูงเทากับรอยละ 82.49 80.11 65.93 และ 49.00 ตามลําดับแลว พบวา สัดสวนความเสียหาย
คงเหลือของ ธสน. ดังกลาวไมสงผลกระทบตอการดําเนินงานตามปกติหรือสภาพคลอง เนื่องจาก ธสน. มีโครงการท่ีมี 
การแยกบัญชี PSA เพียงโครงการเดียว และมีหลักเกณฑการปลอยสินเชื่อท่ีเขมงวด ดังนั้น คาดวาโครงการดังกลาว 
มีโอกาสเสียหายคอนขางนอย ขณะท่ี ธอท. และ ธพว. แมวามูลคาภาระทางการคลังคงเหลือรอการชดเชยจากรัฐบาล
คอนขางนอยเม่ือเปรียบเทียบกับสถาบันการเงินเฉพาะกิจอ่ืน ๆ แตจากสัดสวนภาระทางการคลังคงเหลือตอภาระ
ทางการคลังท้ังหมด และผลการดําเนินงานท่ีมีสัดสวน NPLs Ratio อยูในระดับสูง อาจสงผลใหรัฐบาลตองชดเชย 
ภาระทางการคลังเพ่ิมข้ึน และสงผลกระทบตอการดําเนินงานและสภาพคลองของ ธอท. และ ธพว. ในท่ีสุด (แผนภาพท่ี 4)     
 สําหรับ บสย. แมวาจะเปนสถาบันการเงินเฉพาะกิจท่ีคํ้าประกันสินเชื่อ แตการคํ้าประกันดังกลาวสวนหนึ่ง 
เปนการคํ้าประกันโครงการท่ีมีการแยกบัญชี PSA ทําใหรัฐบาลมีภาระในการชดเชยภาระทางการคลังเชนเดียวกับ
สถาบันการเงินเฉพาะกิจอ่ืน ๆ โดยประมาณการภาระทางการคลังท่ีขอรับการชดเชยจากรัฐบาลของ บสย. มีจํานวน
ท้ังสิ้น 16,881.24 ลานบาท ขณะท่ีมีภาระทางการคลังคงเหลือรอการชดเชยอีกจํานวน 13,634.69 ลานบาท 
  

                                                           
2/ การประมาณการความเสียหายที่ตองไดรับการชดเชยจากรัฐบาลต้ังแตเร่ิม - ส้ินสุดโครงการ มีรูปแบบการชดเชยตามขอตกลงซ่ึงแตกตางกันตาม SFIs แตละ
แหง  
 
 

43
,8

77
.7

2 

70
6,

66
8.

11
 

8,
16

2.
14

 

6,
32

5.
55

 

22
,5

19
.3

0 

2,
18

3.
94

 

2,
00

7.
22

 

28
5.

54
 

7,
04

1.
39

 

1,
14

9.
44

 

0 0.28 
3.50 

0 

 31.27  

 52.63  

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

1

10

100

1,000

10,000

100,000

1,000,000

ออมสิน ธ.ก.ส. ธอส. ธสน. ธพว. ธอท. 

รอยละ ลานบาท 

สินเชื่อคงคาง NPLs NPLs Ratio



- 41 - 

 

แผนภาพท่ี 4 ภาระทางการคลังรายสถาบันจากโครงการท่ีมีการแยกบัญชี PSA 
 

 
 

37
,2

50
.5

6 

86
,3

27
.8

6 

2,
40

0.
00

 

1,
05

0.
00

 

4,
67

7.
88

 

1,
48

7.
42

 

32
,9

18
.8

9 

4,
36

6.
30

 

1,
58

2.
23

 

86
6.

14
 

2,
29

2.
34

 

1,
19

1.
53

 

88.37 

5.06 

65.93 82.49 
49.00 

80.11 

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

ออมสิน ธ.ก.ส. ธอส. ธสน. ธพว. ธอท. 

รอยละ ลานบาท 

ประมาณการภาระทางการคลังทั้งหมดที่ขอรับการชดเชยจากรัฐบาล 

ภาระทางการคลังคงเหลือรอการชดเชยจากรัฐบาล 

สัดสวนภาระทางการคลังคงเหลือตอภาระทางการคลังทั้งหมดแตละ SFI 



- 42 - 
 

การกระจายอํานาจทางการคลังใหแก 
 องคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
การติดตามและประเมินผลการดูแลผูสูงอายุในลักษณะรูปแบบความรวมมือระหวางองคกรปกครอง 
สวนทองถิ่น 

คณะอนุกรรมการดานการติดตามและประเมินผลในคณะกรรมการการกระจายอํานาจใหแก
องคกรปกครองสวนทองถ่ิน (ก.ก.ถ.) ซ่ึงมีหนาท่ีติดตามผลการดําเนินการถายโอนภารกิจใหแกองคกรปกครอง 
สวนทองถ่ิน (อปท.) ตามแผนการกระจายอํานาจใหแก อปท. พิจารณาเห็นวา ภารกิจการดูแลผูสูงอายุมี
ความสําคัญท่ี อปท. จะตองตระหนักและใหความสําคัญกับการจัดสวัสดิการผูสูงอายุใหเปนไปตามมาตรฐาน 
ท่ีกําหนด เพ่ือใหคุณภาพและประสิทธิภาพการจัดสวัสดิการและการใหบริการดานตาง ๆ แกผูสูงอายุเปน
มาตรฐานเดียวกัน ดังนั้น ควรมีการติดตามและประเมินผลการดําเนินงานรูปแบบความรวมมือระหวาง อปท. 
ในการดําเนินภารกิจดังกลาว เพ่ือศึกษารูปแบบความรวมมือ และนําเสนอ ก.ก.ถ. เพ่ือสงเสริมสนับสนุนให 
อปท.เกิดความรวมมือในการจัดบริการสาธารณะตอไป 

ในการนี้ คณะอนุกรรมการดานการติดตามและประเมินผลรวมกับสํานักงานคณะกรรมการ 
การกระจายอํานาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน (สํานักงาน ก.ก.ถ.) ไดดําเนินการติดตามและประเมินผล 
การดูแลผูสูงอายุในลักษณะรูปแบบความรวมมือระหวาง อปท. ของ อปท. กลุมตัวอยางจํานวน 6 แหง ไดแก 
1) องคการบริหารสวนจังหวัดนครราชสีมา 2) องคการบริหารสวนจังหวัดตรัง 3) เทศบาลเมืองทาขาม                     
4) เทศบาลตําบลอุโมงค 5) องคการบริหารสวนตําบลไกรนอก และ 6) องคการบริหารสวนตําบลซับสมบรูณ 
ระหวางวันท่ี 7 พฤษภาคม – 30 มิถุนายน 2558 และท่ีประชุมคณะอนุกรรมการดานการติดตามและ
ประเมินผล ครั้งท่ี 3/2558 เม่ือวันท่ี 12 พฤศจิกายน 2558 ไดมีมติเห็นชอบรายงานการติดตามและ
ประเมินผลการดูแลผูสูงอายุในลักษณะความรวมมือของ อปท. สรุปไดดังนี้ 
 
1.  อปท. กลุมตัวอยางจํานวน 6 แหง และการดูแลผูสูงอายุในลักษณะรูปแบบความรวมมือระหวาง
องคกรปกครองสวนทองถิ่น 

1.1  องคการบริหารสวนจังหวัดนครราชสีมา อําเภอเมือง จังหวัดนครราชสีมา (อบจ. 
นครราชสีมา) 

มีผูสูงอายุในพ้ืนท่ี อบจ. นครราชสีมา 90 คน มีสถานสงเคราะหคนชรา 2 แหง คือ 
บานธรรมปกรณโพธิ์กลาง และบานธรรมปกรณวัดมวง มีงบประมาณในการดูแลผูสูงอายุ 8.73 ลานบาท/ป 
เปนงบประมาณของ อบจ. 1.33 ลานบาท และไดรับจากสวนราชการ 7.40 ลานบาท มีบุคลากรดูแล
ผูสูงอายุ 26 คน ซ่ึงไมเพียงพอ โดย อบจ. ไดจัดโครงการดูแลผูสูงอายุ เชน ฝกอบรมสงเสริมและฟนฟู
สมรรถภาพผูสูงอายุ ฝกอบรมและทัศนศึกษา และกิจกรรมอาชีวบําบัด เปนตน ซ่ึงสถานสงเคราะหคนชราบาน
ธรรมปกรณโพธิ์กลางเปนการดําเนินงานรูปแบบความรวมมือระหวาง อบจ. กับวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนี 
และมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี มี อบจ. เปนเจาภาพดูแลสถานสงเคราะหคนชรา มีสวนราชการสนับสนุน
งบประมาณ และมีนักศึกษาพยาบาลของวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนีและมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีรวมทํา
กิจกรรมกับผูสูงอายุ ประโยชนท่ีไดรับ เชน เปนการอุปการะผูสูงอายุท่ีชวยเหลือตนเองไมได เปนการชวยเหลือ
ครอบครัวท่ีไมสามารถเลี้ยงดูผูสูงอายุ และมีการจัดกิจกรรมเพ่ือใหผูสูงอายุมีสุขภาพท่ีดี เปนตน นอกจากนี้ 
ประชาชนมีสวนรวมในการเลี้ยงอาหารกลางวัน และสมทบทุนเครื่องสาธารณูปโภคใหแกผูสูงอายุ 
 



- 43 - 
 

1.2  องคการบริหารสวนจังหวัดตรัง อําเภอเมือง จังหวัดตรัง (อบจ. ตรัง) 
มีผูสูงอายุในพ้ืนท่ี อบจ. ตรัง 88 คน มีอาสาสมัครดูแลผูสูงอายุ 10 คน มีสถาน

สงเคราะหคนชรา 1 แหง คือ สถานสงเคราะหคนชราบานศรีตรัง ซ่ึงไดรับการถายโอนจากกรมพัฒนาสังคม
และสวัสดิการ กระทรวงพัฒนาสังคม และความม่ันคงของมนุษย มีงบประมาณในการดูแลผูสูงอายุ 31.61 
ลานบาท/ป เปนงบประมาณของ อปท. 25.36 ลานบาท และไดรับจากสวนราชการ 6.25 ลานบาท         
มีบุคลากรดูแลผูสูงอายุ 26 คน ซ่ึงไมเพียงพอ และขาดพยาบาลวิชาชีพและนักกายภาพบําบัด โดยสถาน
สงเคราะหคนชราบานศรีตรังมีกิจกรรมดูแลผูสูงอายุ เชน การออกกําลังกายและสรางเสริมสุขภาพผูสูงอายุ 
การพบปะผูสูงอายุจังหวัดตรัง และการบรรยายธรรมและพัฒนาจิตใจเพ่ือใหเกิดปญญา เปนตน ซ่ึงสถาน
สงเคราะหคนชราบานศรีตรังเปนการดําเนินงานรูปแบบความรวมมือระหวาง อบจ. ตรัง กับองคการบริหาร
สวนตําบล (อบต.) 4 แหง โรงพยาบาลหวยยอด โรงพยาบาลตรัง และวิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนี 
ประโยชนท่ีไดรับ เชน เปนการอุปการะผูสูงอายุท่ีขาดคนดูแลและไมมีท่ีอยูอาศัย มีการจัดกิจกรรมเพ่ือให
ผูสูงอายุมีสุขภาพท่ีดี มีกิจกรรมอาชีวบําบัดเพ่ือใหผูสูงอายุมีกิจกรรมยามวางและมีรายไดพิเศษ เปนตน 
นอกจากนี้ ประชาชนมีสวนรวมในสถานสงเคราะห โดยมีนักจิตอาสาเขามาดูแลผูสูงอายุ และประชาชนเขามา
เยี่ยมเยียนและเลี้ยงอาหารผูสูงอายุ 

1.3  เทศบาลเมืองทาขาม อําเภอพุนพิน จังหวัดสุราษฎรธานี (ทม. เมืองทาขาม) 
มีผูสูงอายุในพ้ืนท่ี ทม. ทาขาม 2,896 คน มีอาสาสมัครดูแลผูสูงอายุ 140 คน 

ปจจุบันสถานท่ีดําเนินการอยูระหวางกอสรางในชุมชน มีงบประมาณในการดูแลผูสูงอายุ 67.30 ลานบาท/ป  
เปนงบประมาณ ของ อปท. 45.48 บาท และไดรับจากสวนราชการ 21.62 ลานบาท และไดรับจากเอกชน 
200,000 บาท มีบุคลากรดูแลผูสูงอายุ 5 คน ซ่ึงไมเพียงพอ โดย อปท. มีกิจกรรมดูแลผูสูงอายุ เชน การฝก
อาชีพ การออกกําลังกาย กิจกรรมทางศาสนา เปนตน โดยมีการดําเนินงานรูปแบบความรวมมือระหวาง ทม.  
เมืองทาขาม กับโรงพยาบาลพุนพิน สํานักงานสาธารณสุขอําเภอพุนพิน สํานักงานสาธารณสุขจังหวัดสุราษฎร
ธานี ชมรมอาสา สมัครหมูบาน ทม. เมืองทาขาม และชมรมผูสูงอายุ โดยจัดทําบันทึกขอตกลงและรวมกัน
จัดทําโครงการการสงเสริมสุขภาพผูสูงอายุ ผูพิการ ผูปวยเรื้อรังในเขตเทศบาล 17 ชุมชน นอกจากนี้ 
ประชาชนมีสวนรวมโดยมีนักปราชญทองถ่ินมาเปนครูผูสอนกิจกรรมตาง ๆ ใหผูสูงอายุ 

1.4  เทศบาลตําบลอุโมงค อําเภอเมือง จังหวัดลําพูน (ทต. อุโมงค) 
มีผูสูงอายุในพ้ืนท่ี ทต. อุโมงค 2,826 คน มีอาสาสมัครดูแลผูสูงอายุ 280 คน 

ปจจุบันใชสถานท่ีของวิทยาลัยเทคโนโลยีชรินรัตนลําพูนเปนโรงเรียนผูสูงอายุ มีงบประมาณในการดูแล
ผูสูงอายุ 500,000 บาท/ป เปนงบประมาณของสวนราชการ 100,000 บาท และงบประมาณของเอกชน 
200,000 บาท มีบุคลากรดูแลผูสูงอายุ  5 คน โดย อปท. มีโครงการโรงเรียนดอกซอมพอตําบลอุโมงค ซ่ึงมี
การจัดการเรียนการสอนในหลักสูตรตาง ๆ ใหผูสูงอายุ โดยไมมีคาใชจาย เชน การดูแลสุขภาพเบื้องตน พุทธ
ศาสนา และคอมพิวเตอรและเทคโนโลยีการสื่อสาร เปนตน ซ่ึงโครงการโรงเรียนดอกซอมพอตําบลอุโมงคเปน
การดําเนินงานรูปแบบความรวมมือระหวาง ทต. อุโมงค กับวิทยาลัยเทคโนโลยีชรินรัตนลําพูน โรงพยาบาล
สงเสริมสุขภาพตําบลอุโมงค สํานักงานพัฒนาสังคมและความม่ันคงของมนุษยจังหวัด สํานักงานคณะกรรมการ
การเลือกตั้ง สํานักงานสาธารณสุขจังหวัด ชมรมขาราชการบํานาญตําบลอุโมงค และวัดในพ้ืนท่ีตําบลอุโมงค 
นอกจากนี้ ประชาชนมีสวนรวมโดยมีนักปราชญทองถ่ินมาเปนครูผูสอนกิจกรรมตาง ๆ ใหผูสูงอายุ 

 
 
 



- 44 - 
 

1.5  องคการบริหารสวนตําบลไกรนอก อําเภอกงไกลาศ จังหวัดสุโขทัย (อบต. ไกรนอก) 
มีผูสูงอายุในพ้ืนท่ี อบต. ไกรนอก 767 คน มีอาสาสมัครดูแลผูสูงอายุ 125 คน ใช

หองประชุมของ อบต. ไกรนอกเปนสถานท่ีของโรงเรียนผูสูงอายุ มีงบประมาณในการดูแลผูสูงอายุ 895,000 
บาท โดยไดรับงบประมาณจากสํานักงานกองทุนสนับสนุนการสรางเสริมสุขภาพ (สสส.) 500,000 บาท 
งบประมาณจากกองทุนผูสูงอายุ สํานักงานพัฒนาสังคมและความม่ันคงของมนุษยจังหวัดสุโขทัย 395,000 
บาท มีบุคลากรดูแลผูสูงอายุ 4 คน โดย อปท. มีโครงการโรงเรียนผูสูงอายุตําบลไกรนอก ซ่ึงมีการจัดการเรียน
การสอนในหลักสูตรตาง ๆ เชน พระพุทธศาสนา การดูแลสุขภาพ วิถีชีวิตและวัฒนธรรม สมุนไพรทวีคุณคา 
และหนาท่ีพลเมือง เปนตน และโครงการพัฒนาระบบการดูแลผูสูงอายุ ซ่ึงมีหลักสูตรตาง ๆ เชน การพัฒนา
ศักยภาพอาสาสมัครดูแลผูสูงอายุ การอบรมถายทอดภูมิปญญาทองถ่ิน และการฝกอาชีพ เปนตน ซ่ึงโครงการ
โรงเรียนผูสูงอายุตําบลไกรนอก และโครงการพัฒนาระบบการดูแลผูสูงอายุเปนการดําเนินงานรูปแบบ    
ความรวมมือระหวาง อบต. ไกรนอก กับหนวยงานตาง ๆ ท่ีเก่ียวของ เชน โรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพตําบล   
ไกรนอก และสํานักงานพัฒนาสังคมและความม่ันคงของมนุษยจังหวัดสุโขทัย เปนตน นอกจากนี้ ประชาชน   
มีสวนรวมโดยผูสูงอายุท่ีมีความรูเก่ียวกับภูมิปญญาและวัฒนธรรมทองถ่ินรวมถายทอดองคความรูใหกับ
ผูสูงอายุคนอ่ืน ๆ 

1.6  องคการบริหารสวนตําบลซับสมบรูณ อําเภอวิเชียรบุรี จังหวัดเพชรบูรณ (อบต. 
ซับสมบรูณ) 

มีผูสูงอายุในพ้ืนท่ี อบต. ซับสมบรูณ 703 คน มีอาสาสมัครดูแลผูสูงอายุ 85 คน 
ใชโรงเรียนซับสมบรูณวิทยาคมเปนสถานท่ีของโรงเรียนผูสูงอายุ มีงบประมาณในการดูแลผูสูงอายุ 317,000 
บาท โดยเปนงบประมาณของ อปท. 240,000 บาท งบประมาณของกองทุนสุขภาพประจําตําบล 72,000 
บาท มีบุคลากรดูแลผูสูงอายุ 8 คน โดย อปท. มีโครงการโรงเรียนผูสูงอายุ ซ่ึงมีการจัดการเรียนการสอน     
ในหลักสูตรตาง ๆ เชน การใหความรูเรื่องหนาท่ีพลเมือง สุขภาพ และศาสนาและวัฒนธรรม เปนตน ซ่ึงโครงการ
โรงเรียนผูสูงอายุเปนการดําเนินงานรูปแบบความรวมมือระหวาง อบต. ซับสมบรูณ กับหนวยงานตาง ๆ       
ท่ีเก่ียวของ เชน โรงเรียนซับสมบรูณวิทยาคม โรงเรียนบานซับสมบรูณ อาสาสมัครดูแลผูสูงอายุตําบลซับสมบรูณ 
อาสาสมัครสาธารณสุขประจําหมูบานตําบลซับสมบรูณ และ สสส. เปนตน ประโยชนท่ีไดรับ เชน โรงเรียน
ผูสูงอายุเปดโอกาสใหผูสูงอายุทําประโยชนใหแกสังคมและชุมชน และพัฒนาคุณภาพชีวิตของผูสูงอายุใหดีข้ึน 
เปนตน นอกจากนี้ ประชาชนมีสวนรวมโดยมีเจาหนาท่ีจิตอาสาเขามาดูแลผูสูงอายุ และมีนักปราชญทองถ่ิน
มาเปนครูผูสอนกิจกรรมตาง ๆ ใหผูสูงอายุ 
 
2. วิเคราะหผลการติดตามและประเมินผลการดําเนินงานการดูแลผูสูงอายุในรูปแบบความรวมมือระหวาง
องคกรปกครองสวนทองถิ่น 

อปท. สวนใหญดูแลผูสูงอายุในรูปแบบความรวมมือ โดยไมมีการจัดทําบันทึกขอตกลง แตมี 
การทําโครงการรวมกับ อปท. ใกลเคียง และหนวยงานท่ีเก่ียวของ เชน โรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพตําบล 
สํานักงานสาธารณสุขจังหวัด สํานักงานพัฒนาสังคมและความม่ันคงของมนุษยจังหวัด ชมรมอาสาสมัคร
สาธารณสุขประจําหมูบาน วัด และสถาบันการศึกษา เปนตน ซ่ึงรวมดําเนินงานและใหคําปรึกษาในการดําเนิน
กิจกรรมตาง ๆ รวมถึงสงเสริมการพัฒนาอาชีพของผูสูงอายุ โดยจําแนกรูปแบบความรวมมือเปน 2 รูปแบบ 
ดังนี้ 
 
 



- 45 - 
 

2.1  การดําเนินการในลักษณะสถานสงเคราะหคนชรา 
สวนใหญเปนองคการบริหารสวนจังหวัด (อบจ.) โดยมุงเนนการเสริมสรางศักยภาพ

ของผูสูงอายุและผูดูแลผูสูงอายุ รวมท้ังมีการสรางเครือขายชวยเหลือกันในเรื่องการจัดบริการใหผูสูงอายุ   
การจัดใหมีผูดูแลผูสูงอายุ การจัดสวัสดิการใหผูสูงอายุ และการสงเสริมการทํางานและการสรางอาชีพให
ผูสูงอายุ โดยมี 2 กรณี ไดแก 

2.1.1  กรณี อบจ. ตรัง ดูแลผูสูงอายุรวมกับ อบต. ใกลเคียง โรงพยาบาล และ
วิทยาลัยพยาบาล โดยมีกิจกรรมการออกกําลังกาย การบรรยายธรรมและพัฒนาจิตใจ และกิจกรรมบริการ
ดานอาชีวบําบัด ทําใหผูสูงอายุไดแสดงความสามารถ มีสุขภาพดี และมีการสรางความสัมพันธท่ีดีระหวาง
ผูสูงอายุดวยกัน 

2.1.2  กรณี อบจ. นครราชสีมา ดูแลผูสูงอายุรวมกับวิทยาลัยพยาบาล และ
มหาวิทยาลัย โดยมีหลักสูตรการใหความรูเก่ียวกับการฟนฟูทางกายและจิตใจ เพ่ือลดภาวะซึมเศรา มีกิจกรรม
ทัศนศึกษา เพ่ือมีสุขภาพจิตท่ีดี มีการสอนงานประดิษฐ เชน ดอกไมประดิษฐ การบูรหอม เปนตน เพ่ือสราง
รายไดใหผูสูงอายุ 

2.2  การดําเนินการในลักษณะโรงเรียนผูสูงอายุและการจัดกิจกรรมดูแลผูสูงอายุในชุมชน 
สวนใหญเปน อปท. ขนาดเล็ก เปนความรวมมือระหวาง อปท. โรงพยาบาลสงเสริม

สุขภาพตําบล ชมรมผูสูงอายุ วัด สถาบันการศึกษา และผูนําชุมชน โดยมีการจัดทําหลักสูตรการเรียนการสอน
ใหผูสูงอายุ จัดสถานท่ีใหบริการดานสุขภาพ และสงเสริมอาชีพ โดยมี 3 กรณี ไดแก 

2.2.1  กรณี ทต. อุโมงค ดูแลผูสูงอายุในลักษณะโรงเรียนผูสูงอายุ (โรงเรียนดอกซอม
พอตําบลอุโมงค) โดยมีหลักสูตร เชน การดูแลสุขภาพ พระพุทธศาสนา คอมพิวเตอร และการสงเสริมอาชีพ 
เปนตน ทําใหผูสูงอายุสรางความสัมพันธท่ีดีตอกัน มีการถายทอดภูมิปญญาและวัฒนธรรมทองถ่ินใหแกคน  
ในชุมชน 

2.2.2  กรณี อบต. ไกรนอก ดูแลผูสูงอายุในลักษณะโรงเรียนผูสูงอายุรวมกับ
โรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพตําบลไกรนอก โรงพยาบาลกงไกรลาศ สํานักงานพัฒนาสังคมและความม่ันคงของ
มนุษยจังหวัดสุโขทัย สํานักงานสาธารณสุขอําเภอ สํานักงานกองทุนสนับสนุนการสรางเสริมสุขภาพ (สสส.) 
และสถานศึกษาในพ้ืนท่ี โดยมีหลักสูตร เชน พระพุทธศาสนา การดูแลสุขภาพ วิถีชีวิตและวัฒนธรรม สมุนไพร
ทวีคุณคา เปนตน นอกจากนี้ มีกลุมอาสาสมัครดูแลผูสูงอายุ และมีการฝกอบรมใหความรูกับอาสาสมัครเพ่ือ
ดูแลผูสูงอายุถึงบาน 

2.2.3  กรณี อบต. ซับสมบรูณ ดูแลผูสูงอายุในลักษณะโรงเรียนผูสูงอายุรวมกับ
โรงเรียนในพ้ืนท่ี อบต. 8 แหง อาสาสมัครดูแลผูสูงอายุ และอาสาสมัครสาธารณสุขประจําหมูบาน (อสม.) 
โดยมีหลักสูตร เชน หนาท่ีพลเมือง การดูแลสุขภาพ วิถีชีวิตและวัฒนธรรมพ้ืนบาน เปนตน ทําใหผูสุงอายุ     
มีสุขภาพแข็งแรง ไดพบปะกลุมเพ่ือน และตระหนักในคุณคาของตนเอง รวมถึงมีการถายทอดภูมิปญญาและ
วัฒนธรรมทองถ่ินใหแกคนในชุมชน 
 
3. การดําเนินงานในลักษณะรูปแบบความรวมมือระหวาง อปท. 

3.1  รูปแบบความรวมมือ อปท. สวนใหญไมมีการจัดทําบันทึกขอตกลง แตมีการทํา
โครงการรวมกับ อปท. ใกลเคียง และหนวยงานท่ีเก่ียวของ เชน โรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพตําบล สํานักงาน
สาธารณสุขจังหวัด สํานักงานพัฒนาสังคมและความม่ันคงของมนุษยจังหวัด ชมรมอาสาสมัครสาธารณสุข
ประจําหมูบาน วัด และสถาบันการศึกษา เชน วิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนี และมหาวิทยาลัยเทคโนโลยี  



- 46 - 
 

สุรนารี ซ่ึงรวมดําเนินงานและใหคําปรึกษาในการดําเนินกิจกรรมตาง ๆ รวมถึงสงเสริมการพัฒนาอาชีพของ
ผูสูงอายุ เพ่ือใหเกิดประสิทธิภาพในการจัดบริการสาธารณะ มีความคุมคา ผูสูงอายุไดรับการดูแลอยางท่ัวถึง  

3.2  การรวมดําเนินงานตามความรวมมือ อปท. เจาภาพสนับสนุนงบประมาณ บุคลากร 
และ อปท. อ่ืน สวนราชการ หนวยงานอ่ืนสนับสนุนบุคลากร 
 
4. การบริหารจัดการเกี่ยวกับการกําหนดความรับผิดชอบรวมกัน 

อปท. รายไดท่ีเกิดข้ึน การดูแลทรัพยสิน การดูแลความเสียหาย 
1.  อบจ. นครราชสีมา เปนคาใชจายในการบริหาร

สถานสงเคราะห 
อปท. รับผิดชอบท้ังหมด อปท. รับผิดชอบท้ังหมด 

2.  อบจ. ตรัง 
3.  ทม. เมืองทาขาม เปนคาใชจายในการ

สงเสริมสุขภาพผูสูงอายุ 
4.  ทต. อุโมงค เปนคาใชจายในการบริหาร

โรงเรียน 
มีขอตกลงรวมกันในการ
ดูแลทรัพยสิน 

รับผิดชอบตามสัดสวน
ขอตกลง 5.  อบต. ไกรนอก 

6.  อบต. ซับสมบรูณ อบต. ซับสมบรูณ และ
โรงเรียนซับสมบรูณ
วิทยาคม รับผิดชอบรวมกัน 

อบต. ซับสมบรูณ และ
โรงเรียนซับสมบรูณ
วิทยาคม รับผิดชอบรวมกัน 

 
นอกจากนี้ การดูแลผูสูงอายุ สวนใหญไมมีรายได เนื่องจากเปนกิจกรรมการบริการดูแล

ผูสูงอายุ บางแหงอาจมีรายไดจากการสรางอาชีพของผูสูงอายุ ซ่ึงรายไดจะเปนของผูสูงอายุ หรือบางแหง     
มีรายไดจะเปนคาใชจายในการบริหารจัดการโครงการ 
 
5. ผลลัพธท่ีไดเปรียบเทียบกอนและหลังดําเนินโครงการในลักษณะรูปแบบความรวมมือระหวาง อปท. 

5.1  กอนดําเนินการ ผูสูงอายุมีปญหาสุขภาพดานรางกายและจิตใจ เนื่องจากขาดผูดูแล 
อยางใกลชิด ไมมีท่ีอยูอาศัย ขาดการรวมกลุม 

5.2  หลังดําเนินการ ผูสูงอายุไดรับการดูแลอยางท่ัวถึง มีการรวมกลุมทํากิจกรรม 
ออกกําลังกาย มีการสงเสริมอาชีพ มีการบรรยายธรรมพัฒนาจิตใจ โดย อปท. มีการบูรณาการรวมกัน ทําใหมี 
การบริหารงานอยางเปนระบบ 

5.3  ปจจัยแหงความสําเร็จ อปท. มีระบบการบริหารจัดการท่ีดี มีการบูรณาการรวมกัน
ระหวาง อปท. หนวยงานท่ีเก่ียวของ วัด และสถานศึกษาในพ้ืนท่ี 

5.4  แผนการดําเนินงานในอนาคต อปท. จะพัฒนาการเชื่อมโยงขอมูลอยางเปนระบบ 
จัดตั้งศูนยสุขภาพผูสูงอายุท่ีมีมาตรฐาน เพ่ือเปนศูนยกลางในการดูแลสุขภาพ และการทํากิจกรรมตาง ๆ ของ
ผูสูงอายุ 
 
6.  ปญหาอุปสรรคและขอเสนอแนะของ อปท. 

6.1  ขาดงบประมาณในการดําเนินงาน 
6.2  มีปญหาเก่ียวกับระเบียบในการเบิกจายเงิน บุคลากร และอาสาสมัครสาธารณสุข

ประจําหมูบานในการดูแลผูสูงอายุไมเพียงพอ ขาดสถานท่ีในการจัดกิจกรรมดูแลผูสูงอายุ 



- 47 - 
 

6.3  อปท.  เสนอใหสวนราชการจัดสรรงบประมาณให อปท. อยางเพียงพอ เพ่ือดูแล
ผูสูงอายุไดอยางท่ัวถึง มีสถานท่ีในการดูแล และสามารถจัดอบรมใหความรูแกเจาหนาท่ีเพ่ือดูแลผูสูงอายุ 
 
7.  แนวทางการดําเนินงานและขอเสนอแนะของคณะอนุกรรมการฯ 

7.1  อบจ. ควรทําหนาท่ีบูรณาการและประสานแผนการขับเคลื่อนงานผูสูงอายุและการเตรียม
ความพรอมสูสังคมผูสูงอายุท่ีสอดคลองกับสถานการณและการเปลี่ยนแปลงในจังหวัดท่ีเชื่อมโยงกับนโยบาย
ของรัฐบาลและแผนยุทธศาสตรผูสูงอายุแหงชาติ โดยใหความสําคัญกับกระบวนการมีสวนรวมในระดับชุมชน
และทองถ่ิน รวมท้ังบูรณาการการทํางานกับหนวยงานท่ีเก่ียวของ  

7.2  อบจ. ท่ีไดรับการถายโอนภารกิจสถานสงเคราะหคนชราตองจัดระบบการดูแลผูสูงอายุ 
ท่ีมีความจําเปนตองเขามาอยูในสถานสงเคราะหรวมกับ อปท. อ่ืนในเขตจังหวัด หรือกลุมจังหวัด 

7.3  เทศบาล และ อบต. ตองสนับสนุนสงเสริมใหครอบครัวและชุมชนดูแลผูสูงอายุ เพ่ือให
ผูสูงอายุดําเนินชีวิตในชุมชนดวยตนเอง รวมท้ังใหความสําคัญกับอาสาสมัครในชุมชนเพ่ือดูแลผูสูงอายุท่ีบาน 
และใหมีการฝกอบรมใหความรูแกอาสาสมัคร คนในครอบครัว เยาวชนในชุมชนในการเปนจิตอาสาดูแล
ผูสูงอายุ 

7.4  การจัดโครงการหรือกิจกรรมใหแกผูสูงอายุตองใหผูสูงอายุเขามามีสวนรวมในทุกข้ันตอน
ของการดําเนินงาน โดยตองคํานึงถึงความเหมาะสมกับวิถีชีวิต วัฒนธรรมทองถ่ิน สภาพชุมชน และผูสูงอายุ
สามารถเขาถึงโครงการหรือกิจกรรมท่ีจัดข้ึนไดอยางสะดวกและท่ัวถึง 

7.5  อปท. ตองมีการประชาสัมพันธเพ่ือใหชุมชนตระหนักและเห็นคุณคาของผูสูงอายุ โดย
ใหมีการถายทอดภูมิปญญาของผูสูงอายุสูสังคม และเยาวชน เพ่ือเปนการเชิดชูและใหกําลังใจ ตลอดจนการ
เตรียมความพรอมใหประชาชนในการเขาสูสังคมผูสูงอายุในอนาคต 

7.6  เทศบาล และ อบต. ควรสงเสริมใหมีระบบสวัสดิการชุมชน หรือการออมในชุมชน  
เพ่ือใชในการดูแลผูสูงอายุ ซ่ึงจะชวยลดงบประมาณของ อปท. ในการใชดูแลผูสูงอายุ 

 



- 48 - 
 

มติคณะรัฐมนตรีเก่ียวกับภาคการคลังท่ีสําคัญ 
 
มติคณะรัฐมนตรีท่ีสําคัญประจําเดือนธันวาคม 2558 
 
1 ธันวาคม 2558 
 
1. เรื่อง รางพระราชบัญญัติระบบการชําระเงิน พ.ศ. .... 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอดังนี้  
 1. อนุมัติหลักการรางพระราชบัญญัติระบบการชําระเงิน พ.ศ. ....  และสงใหสํานักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกาตรวจพิจารณา โดยใหรับความเห็นของกระทรวงยุติธรรมและสํานักงานศาลยุติธรรมไปประกอบการตรวจ
พิจารณาดวยแลวสงใหคณะกรรมการประสานงานสภานิติบัญญัติแหงชาติพิจารณา กอนเสนอสภานิติบัญญัติ
แหงชาติตอไป 
 2. ใหกระทรวงการคลังยกเลิกพระราชกฤษฎีกาวาดวยการควบคุมดูแลธุรกิจบริการชําระเงินทาง
อิเล็กทรอนิกส พ.ศ. 2551 และประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง กิจการท่ีตองขออนุญาตตามขอ 5 แหงประกาศ
ของคณะปฏิวัติ ฉบับท่ี 58 เม่ือรางพระราชบัญญัติฉบับนี้มีผลใชบังคับแลว 
 สาระสําคัญของรางพระราชบัญญัติ 
 1. กําหนดใหธนาคารแหงประเทศไทยมีอํานาจในการจัดตั้งและดําเนินการระบบการชําระเงินท่ีมี
ความสําคัญตอความม่ันคงของประเทศ และกําหนดหลักเกณฑในเรื่องท่ีเก่ียวกับการดูแลระบบการชําระเงิน     
อันไดแก กระบวนการในการปฏิบัติงานของระบบ คุณสมบัติและหลักเกณฑในการรับสมาชิก สิทธิ หนาท่ี และ
ความรับผิดชอบของผูใหบริการและสมาชิกของระบบมาตรการจัดการความเสี่ยงดานตาง ๆ ในระบบมาตรการ  
ในการรักษาความม่ันคงปลอดภัยของระบบการเรียกรองสิทธิและคาชดเชย และการจัดการกรณีฉุกเฉิน เปนตน 
นอกจากนี้ ใหรัฐมนตรีมีอํานาจประกาศกําหนดระบบชําระเงินอ่ืนใดเปนระบบการชําระเงินท่ีมีความสําคัญตอ
ความม่ันคงของประเทศได 
 2. กําหนดใหการโอนเงิน การชําระดุล หรือการหักบัญชี ผานระบบการชําระเงินท่ีไดดําเนินการสําเร็จ 
และมีผลสมบูรณตามหลักเกณฑของระบบแลวไมสามารถเพิกถอนกลับรายการ สั่งใหแกไขได หรือหยุดระงับ     
ได และไมนําผลของคําสั่งศาลพิทักษทรัพยหรือลมละลายท่ีมีผลตั้งแตตนวันมาใชบังคับกับการดําเนินการดังกลาว
ผานระบบการชําระเงินกอนสิ้นวันท่ีศาลมีคําสั่งรับคํารองขอใหฟนฟูกิจการหรือมีคําสั่งพิทักษทรัพยของสมาชิก 
รวมท้ังใหมีการคุมครองหลักประกันเพ่ือการชําระดุลของสมาชิกในระบบการชําระเงินท่ีมีความสําคัญดวย 
 3. กําหนดหลักการการกํากับดูแลระบบการชําระเงินภายใตการกํากับโดยใหอํานาจรัฐมนตรีวาการ
กระทรวงการคลังในการประกาศกําหนดวา ระบบการชําระเงินใดบางท่ีจะอยูภายใตการกํากับและเปนผูออก
ใบอนุญาตการประกอบธุรกิจและใหอํานาจ ธปท. ในการประกาศกําหนดคุณสมบัติของผูประกอบธุรกิจและ
หลักเกณฑการขอรับอนุณาต ลักษณะตองหามการเปนผูบริหาร และหลักเกณฑการเลิกประกอบกิจการหรือ   
หยุดประกอบกิจการเปนการชั่วคราว 
 4. กําหนดหลักการการกํากับดูแลบริการการชําระเงินภายใตการกํากับโดยใหอํานาจรัฐมนตรีวาการ
กระทรวงการคลังในการประกาศกําหนดวา บริการการชําระเงินใดบางท่ีจะอยูภายใตการกํากับและเปนผูออก
ใบอนุญาตการประกอบการธุรกิจ และใหอํานาจธนาคารแหงประเทศไทยในการประกาศกําหนดคุณสมบัติผูประกอบ 
 



- 49 - 
 

ธุรกิจและหลักเกณฑการขอข้ึนทะเบียนจากธนาคารแหงประเทศไทยหรือหลักเกณฑการขอรับอนุญาตจาก
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง ลักษณะตองหามการเปนผูบริหาร และหลักเกณฑการเลิกประกอบกิจการ    
หรือหยุดประกอบกิจการเปนการชั่วคราว รวมถึงกําหนดหลักเกณฑการคุมครองเงินรับลวงหนาสําหรับบริการ
ชําระเงินบางประเภทท่ีผูประกอบธุรกิจไดรับเงินรับลวงหนาจากผูใชบริการ 
 5. กําหนดโทษทางอาญาและโทษทางปกครองไว ซ่ึงอัตราโทษข้ึนอยูกับพฤติกรรมและความรายแรงของ
การกระทําผิดของผูใหบริการ 
 6. กําหนดหลักเกณฑการอุทธรณคําสั่งทางปกครองของผูใหบริการไว 
 7. กําหนดบทเฉพาะกาล เพ่ือเปนการรองรับการเปลี่ยนผานกฎหมายในระยะแรก โดยกําหนดใหบุคคล  
ท่ีไดรับข้ึนทะเบียนหรือไดรับอนุญาตตามกฎหมาย ใหถือวาเปนผูใหบริการท่ีไดรับการข้ึนทะเบียน หรือไดรับ
ใบอนุญาตใหประกอบธุรกิจตามรางพระราชบัญญัติระบบการชําระเงิน รวมถึงผอนปรนใหผูประกอบธุรกิจเดิมท่ี 
ไดข้ึนทะเบียนหรือไดรับอนุญาตไวในวันท่ีรัฐมนตรีประกาศกําหนด ใหระบบการชําระเงินหรือบริการการชําระเงิน
ใดอยูภายใตการกํากับยังคงประกอบธุรกิจไดตอไปตามหลักเกณฑท่ีรัฐมนตรีประกาศกําหนด 
 
2. เรื่อง การประกาศกําหนดใหสินคาเกษตรเปนสินคาตามพระราชบัญญัติสัญญาซ้ือขายลวงหนา พ.ศ. 2546 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ ใหคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและ
ตลาดหลักทรัพย (คณะกรรมการ ก.ล.ต.) ประกาศกําหนดเพ่ิมเติมใหสินคาเกษตรเปนสินคาตามพระราชบัญญัติ
สัญญาซ้ือขายลวงหนา พ.ศ. 2546 โดยให “สินคาเกษตร หมายถึง ผลิตผลทางเกษตรกรรมและผลิตภัณฑท่ีไดจาก    
การแปรรูปผลิตผลทางเกษตรกรรม” ซ่ึงเปนความหมายเดียวกันกับท่ีกําหนดไวในพระราชบัญญัติการซ้ือขาย 
สินคาเกษตรลวงหนา พ.ศ. 2542  
 สาระสําคัญของเรื่อง กค. รายงานวา  

1. พระราชบัญญัติยกเลิกพระราชบัญญัติการซ้ือขายสินคาเกษตรลวงหนา พ.ศ. 2542 พ.ศ. 2558  
(พระราชบัญญัติยกเลิกฯ) ซ่ึงมีผลใชบังคับตั้งแตวันท่ี 6 พฤศจิกายน 2558 มีหลักการและเหตุผลใหมีการยกเลิก
พระราชบัญญัติการซ้ือขายสินคาเกษตรลวงหนา พ.ศ. 2542 เพ่ือใหมีการรวมตลาดสินคาเกษตรลวงหนาแหง
ประเทศไทย (AFET) กับบริษัทตลาดสัญญาซ้ือขายลวงหนา (ประเทศไทย) จํากัด (มหาชน) (TFEX) โดยกําหนด 
ใหยุบเลิก AFET เพ่ือมารวมกับ TFEX และใหมีการซ้ือขายสินคาลวงหนาเพียงแหงเดียว ซ่ึงจะชวยขยายชองทาง  
การซ้ือขายสัญญาซ้ือขายลวงหนาท่ีมีสินคาเกษตรเปนสินคาอางอิงใหสามารถบรรลุวัตถุประสงคในการลด     
ความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาสินคาเกษตร รวมท้ัง ยังเปนผลดีในดานการประหยัดตอขนาด (Economy 
of Scale) ของประเทศ 

2. พระราชบัญญัติยกเลิกฯ ไดกําหนดหลักการให TFEX ดําเนินการซ้ือขายสัญญาซ้ือขายลวงหนา 
ท่ีมีสินคาเกษตรเปนสินคาอางอิงควบคูไปกับ AFET เพ่ือใหการดําเนินการรวม TFEX และ AFET เปนไปอยาง     
มีประสิทธิภาพและรองรับการซ้ือขายสัญญาซ้ือขายลวงหนาท่ีมีสินคาเกษตรเปนสินคาอางอิงใหเกิดความตอเนื่อง 
ซ่ึงเปนไปตามบทบัญญัติมาตรา 5 และมาตรา 6 วรรคหนึ่ง แหงพระราชบัญญัติดังกลาว อยางไรก็ดี โดยท่ี
พระราชบัญญัติสัญญาซ้ือขายลวงหนาฯ ยังมิไดมีการกําหนดใหสินคาเกษตรเปนสินคาอางอิง ดังนั้น คณะกรรมการ 
ก.ล.ต. โดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีจึงตองประกาศกําหนดเพ่ิมเติมใหสินคาเกษตรเปนสินคา ตามมาตรา 3 
แหงพระราชบัญญัติสัญญาซ้ือขายลวงหนาฯ เพ่ือให TFEX สามารถทําการซ้ือขายสัญญาซ้ือขายลวงหนาท่ีมีสินคา
เกษตรเปนสินคาอางอิงไดตามกฎหมาย  

3. พระราชบัญญัติสัญญาซ้ือขายลวงหนาฯ ไดมีการกําหนดประเภทของสินคาและตัวแปรไว 7 ประเภท 
ไดแก หลักทรัพย ทองคํา น้ํามันดิบ อัตราแลกเปลี่ยน อัตราดอกเบี้ย ดัชนีทางการเงิน และดัชนีกลุมหลักทรัพย 



- 50 - 
 

และตอมาคณะกรรมการ ก.ล.ต. โดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีไดประกาศกําหนดสินคาและตัวแปรเพ่ิมเติม 
เพ่ือรองรับการพัฒนาตลาดซ้ือขายลวงหนาในประเทศไทยใหเกิดศักยภาพในเชิงแขงขันไดในอนาคต  

4. คณะกรรมการ ก.ล.ต. ในการประชุมครั้งท่ี 1/2558 เม่ือวันท่ี 7 มกราคม 2558 ไดมีมติเห็นชอบ      
ใหสินคาเกษตรเปนสินคาภายใตพระราชบัญญัติสัญญาซ้ือขายลวงหนาฯ และให “สินคาเกษตร หมายถึง ผลิตผล
ทางเกษตรกรรมและผลิตภัณฑไดจากการแปรรูปผลิตผลทางเกษตรกรรม” ซ่ึงเปนความหมายเดียวกันกับท่ีกําหนด
ไวในพระราชบัญญัติการซ้ือขายสินคาเกษตรลวงหนาฯ   
 
8 ธันวาคม 2558 
 
1. เรื่อง รางพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 
ตามมาตรการภาษีเพ่ือสงเสริมการลงทุนในประเทศ 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการรางพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวน
รัษฎากร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... ตามมาตรการภาษีเพ่ือสงเสริมการลงทุนในประเทศ ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 
และใหสงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แลวดําเนินการตอไปได 

สาระสําคัญของรางพระราชกฤษฎีกา 
กําหนดใหมีการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลสําหรับเงินไดท่ีไดจายไป

เพ่ือการลงทุนหรือการตอเติม เปลี่ยนแปลง ขยายออกหรือทําใหดีข้ึนซ่ึงทรัพยสินแตไมใชเปนการซอมแซมใหคง
สภาพเดิม เปนจํานวนรอยละหนึ่งรอยของเงินไดท่ีไดจายไประหวางวันท่ี 3 พฤศจิกายน 2558 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม 
2559 โดยการดําเนินการดังกลาวตองเก่ียวเนื่องกับการดําเนินการธุรกิจหลักของกิจการ และตองเปนการลงทุนใน
ทรัพยสิน ดังตอไปนี้ 

1. เครื่องจักร สวนประกอบ อุปกรณ เครื่องมือ เครื่องใช 
2. โปรแกรมคอมพิวเตอร 
3. ยานพาหนะท่ีจดทะเบียนตามกฎหมายวาดวยยานพาหนะนั้น ๆ ในราชอาณาจักรท่ีใชในการดําเนิน

ธุรกิจหลักของกิจการ แตไมรวมถึงรถยนตนั่งหรือรถยนตโดยสารท่ีมีท่ีนั่งไมเกิน 10 คน ตามกฎหมายวาดวยพิกัด
อัตราภาษีสรรพสามิตท่ีมิใชไดมาเพ่ือนําออกใหเชา 

4. อาคารถาวรไมรวมท่ีดิน และไมรวมถึงอาคารถาวรท่ีใชเพ่ือการอยูอาศัย 
 
2. เรื่อง รางกฎกระทรวง ฉบับท่ี .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร 
(มาตรการภาษีเพ่ือลดภาระใหกับผูซ้ืออสังหาริมทรัพย) 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการรางกฎกระทรวง ฉบับท่ี .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร
วาดวยการยกเวนรัษฎากร (มาตรการภาษีเพ่ือลดภาระใหกับผูซ้ืออสังหาริมทรัพย) ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ
และใหสงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แลวดําเนินการตอไป 

สาระสําคัญของรางกฎกระทรวง 
1. กําหนดใหหักลดหยอนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสําหรับเงินไดท่ีไดจายไปเพ่ือซ้ืออสังหาริมทรัพยท่ีเปน

อาคารพรอมท่ีดินหรือหองชุดในอาคารชุดท่ีมูลคาไมเกิน 3 ลานบาท เพ่ือใชเปนท่ีอยูอาศัยของตนเอง เปนจํานวน
รอยละ 20 ของคาซ้ืออสังหาริมทรัพยดังกลาวโดยตองจายคาซ้ืออสังหาริมทรัพยท่ีเปนอาคารหรือหองชุดในอาคาร
ชุดในระหวางวนัท่ี 13 ตุลาคม 2558 ถึงวันท่ี 31 ธนัวาคม 2559 และมีการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพย
นั้นใหแลวเสร็จภายในชวงเวลาดังกลาว 



- 51 - 
 

2. กําหนดใหผูมีเงินไดตองใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดเปนเวลาหาปภาษีตอเนื่องกัน นับแตปภาษีท่ีมีการจด
ทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพย โดยใหใชสิทธิยกเวนภาษีเปนจํานวนเทา ๆ กัน ในแตละปภาษี 
 
3. เรื่อง การเขารวมทุนของญ่ีปุนในบริษัท ทวาย เอสอีแซด ดีเวลลอปเมนท จํากัด 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามท่ี กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ ดังนี้ 
1. เห็นชอบให กค. โดยสํานักงานพัฒนาความรวมมือเศรษฐกิจกับประเทศเพ่ือนบาน (องคการมหาชน) 

(สพพ.) เขารวมจัดตั้งและรวมลงทุนในบริษัท ทวาย เอสอีแซด ดีเวลลอปเมนท จํากัด (Special Purpose Vehicle : 
SPV) กับหนวยงานของญี่ปุนและเมียนมา ในสัดสวนไมเกินรอยละ 50 ของจํานวนหุนท้ังหมด วงเงินไมเกิน 100 
ลานบาท และให สพพ. พิจารณาดําเนินการตามข้ันตอนของกฎระเบียบและกฎหมายท่ีเก่ียวของตอไป          
ตามความเห็นของ กค. 

2. เห็นชอบรางสัญญาระหวางผูถือหุนของบริษัท ทวาย เอสอีแซด ดีเวลลอปเมนท จํากัด ฉบับท่ี 2 
(Shareholders Agreement II Relating to Dawei SEZ Development Company Limited) 

3. เห็นชอบให กค. โดย สพพ. รวมลงนามในรางสัญญาระหวางผูถือหุนฯ ฉบับท่ี 2 
4. หากมีความจําเปนท่ีตองแกไขปรับปรุงรางสัญญาระหวางผูถือหุนฯ ฉบับท่ี 2 ในสวนท่ีมิใชสาระสําคัญ

กอนมีการลงนามให กค. และ สพพ. ดําเนินการตอไปไดโดยไมตองนําเสนอคณะรัฐมนตรีเพ่ือพิจารณาอีกครั้ง 
 
22 ธันวาคม 2559 
 
1. เรื่อง การจัดตั้งกองทุนเพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขันสําหรับกลุมอุตสาหกรรมเปาหมาย      
(รางพระราชบัญญัติกองทุนเพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขันสําหรับกลุมอุตสาหกรรมเปาหมาย พ.ศ. ....) 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการรางพระราชบัญญัติการจัดตั้งกองทุนเพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขัน
สําหรับกลุมอุตสาหกรรมเปาหมาย กองทุนเพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขันสําหรับกลุมอุตสาหกรรมเปาหมาย 
พ.ศ. ....) ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอและใหสงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แลวสงให
คณะกรรมการประสานงานสภานิติบัญญัติแหงชาติพิจารณากอนเสนอสภานิติบัญญัติแหงชาติตอไป  

สาระสําคัญของรางพระราชบัญญัติ 
1. ใหมี “คณะกรรมการนโยบายเพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขันสําหรับกลุมอุตสาหกรรมเปาหมาย” 

โดยมีอํานาจหนาท่ีในการกําหนดนโยบาย แผนและยุทธศาสตรเก่ียวกับการเพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขัน
สําหรับกลุมอุตสาหกรรมเปาหมายเพ่ือใหเปนไปตามกรอบวัตถุประสงคของพระราชบัญญัตินี้ กําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการและเง่ือนไขในการใหเงินสนับสนุนแกกิจการท่ีไดรับการอนุมัติ และสิทธิประโยชนอ่ืน ๆ และกําหนดนโยบาย
และแนวทางในการสรรหาและเจรจา เปนตน โดยใหคณะกรรมการนโยบายฯ มีอํานาจแตงตั้งคณะอนุกรรมการ
สรรหาและเจรจา และคณะอนุกรรมการอ่ืนตามท่ีเหน็สมควรเพ่ือพิจารณาหรือปฏิบัติการตามท่ีคณะกรรมการนโยบาย
มอบหมาย 

2. กําหนดใหจัดตั้ง “กองทุนเพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขันสําหรับกลุมอุตสาหกรรมเปาหมาย”   
โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือสงเสริมการลงทุนของกิจการในอุตสาหกรรมเปาหมาย 10 ประเภทอุตสาหกรรม ประกอบดวย
อุตสาหกรรมท่ีตอยอดอุตสาหกรรมเดิม 5 อุตสาหกรรม และอุตสาหกรรมใหมอีก 5 อุตสาหกรรม 

3. กําหนดใหกองทุนประกอบดวยเงินประเดิมท่ีรัฐบาลจัดสรรให เงินอุดหนุนท่ีรัฐบาลจัดสรรใหจาก
งบประมาณรายจายประจําป เงินหรือทรัพยสินท่ีมีผูบริจาคหรือมอบใหแกกองทุน เงินหรือทรัพยสินท่ีตกเปนของ
กองทุนหรือท่ีกองทุนไดรับตามกฎหมายและดอกผลหรือผลประโยชนใดๆ ท่ีเกิดจากเงินหรือทรัพยสินของกองทุน 



- 52 - 
 

4. กําหนดใหเงินอุดหนุนสําหรับการดําเนินการในอุตสาหกรรมเปาหมายท่ีเปนคาใชจายในการลงทุน 
คาใชจายในการทําวิจัย พัฒนา และนวัตกรรม และคาใชจายในการพัฒนาบุคลากรเฉพาะดานท่ีเก่ียวของกับ
อุตสาหกรรมเปาหมาย รวมถึงคาใชจายอ่ืนท่ีเก่ียวของกับการดําเนินกิจการในกลุมอุตสาหกรรมเปาหมายตามท่ี
คณะกรรมการนโยบายฯ กําหนด รวมท้ังดอกเบี้ยสําหรับเงินกูของสถาบันการเงิน 

5. กําหนดใหทุกสิ้นปงบประมาณ หากกองทุนมีเงินสะสมท่ีปลอดภาระผูกพันคงเหลือในกองทุนเกินหนึ่ง
หม่ืนลานบาท ใหนําสวนท่ีเกินหนึ่งหม่ืนลานบาทสงคลังเปนรายไดแผนดิน ในกรณีกองทุนมีจํานวนเงินไมถึงหนึ่ง
หม่ืนลานบาท ใหรัฐบาลจัดสรรเงินอุดหนุนจากงบประมาณรายจายประจําปใหครบตามจํานวนดังกลาว 

6. กําหนดใหมี “คณะกรรมการบริหารกองทุนเพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขันสําหรับอุตสาหกรรม
เปาหมาย” มีอํานาจหนาท่ีอนุมัติการจายเงินใหแกผูประกอบกิจการในอุตสาหกรรมตามหลักเกณฑ วิธีการ และ
เง่ือนไขท่ีคณะกรรมการนโยบายกําหนด ตรวจสอบผลการดําเนินงานของกิจการท่ีไดรับอนุมัติใหไดรับเงิน
สนับสนุนจากคณะกรรมการบริหารและประเมินผลการดําเนินงานของกองทุน เปนตน 

7. กําหนดใหการนําเงินกองทุนไปลงทุนหรือหาประโยชน ใหฝากกับสถาบันการเงินท่ีมีกฎหมายเฉพาะ
จัดตั้งข้ึน ลงทุนในพันธบัตรรัฐบาลหรือตราสารหนี้ท่ีรัฐบาลคํ้าประกันตนเงินและดอกเบี้ย หรือลงทุนในหลักทรัพย
อ่ืนท่ึมีความม่ันคงสูง ท้ังนี้  ตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีคณะกรรมการนโยบายกําหนด 

8. กําหนดให อก. จัดใหมีระบบการตรวจสอบภายในเพ่ือตรวจสอบการดําเนินงานตาง ๆ ของกองทุน 
9. กําหนดใหในกรณีท่ีการดําเนินกิจการของกองทุนไมมีความจําเปนอีกตอไป ใหรัฐมนตรีเสนอตอ

คณะรัฐมนตรีเพ่ือพิจารณาใหมีการยุบเลิกกองทุน 
 
2. เรื่อง แผนยุทธศาสตรการพัฒนาโครงสรางพ้ืนฐานระบบการชําระเงินแบบอิเล็กทรอนิกสแหงชาติ 
(National e-Payment Master Plan) 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ ดังนี้  
1. เห็นชอบในหลักการของแผนยุทธศาสตรการพัฒนาโครงสรางพ้ืนฐานระบบการชําระเงินแบบ

อิเล็กทรอนิกสแหงชาติ (National e-Payment Master Plan) และมอบหมายหนวยงานท่ีเก่ียวของในแตละ
โครงการเรงดําเนินการตามแผนยุทธศาสตร  พรอมท้ังใหแตละโครงการดําเนินการขออนุมัติงบประมาณในแตละ
โครงการโดยตรง และดําเนินการแกไขกฎหมายและกฎระเบียบท่ีเก่ียวของตามแผนยุทธศาสตรดวย 

2. เห็นชอบการจัดตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อนแผนยุทธศาสตร National e-Payment ซ่ึงมีรองนายกรัฐมนตรี
ดานเศรษฐกิจเปนประธาน  เพ่ือผลักดันการดําเนินงานของหนวยงานท่ีเก่ียวของในแผนยุทธศาสตรใหเปนไปอยาง
มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล  ตามวัตถุประสงค กรอบเวลา และตัวชี้วัดท่ีกําหนด รวมท้ังแตงตั้งคณะอนุกรรมการ 
(Working Committee)  เปนคณะทํางานยอยท่ีรับผิดชอบแตละโครงการในแผนยุทธศาสตร 

3. ใหกําหนดแนวทางการดําเนินงานของหนวยงานท่ีเก่ียวของในแตละโครงการตามแผนยุทธศาสตรฯ   
ในระยะตอไป 

สาระสําคัญของกรอบแผนยุทธศาสตร ประกอบดวยแผนงานสําคัญ 5 โครงการ ดังนี้ 1. ระบบการชําระ
เงินแบบ Any ID (นานานาม) 2. การขยายการใชบัตร 3. ระบบภาษีและเอกสารธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส  

4. e-Payment ภาครัฐ 5. การใหความรูและสงเสริมการใชธุรกรรมอิเล็กทรอนิกสแผนยุทธศาสตรฯ จะ
เปนประโยชนตอระบบเศรษฐกิจ สังคม ภาคธุรกิจ และภาคประชาชน ดังนี้   

   1. ลดตนทุนของประเทศ (Cost Savings)  การใช e-Payment จะชวยใหประหยัดตนทุนของระบบ 
เศรษฐกิจในภาพรวม 

   2. เพ่ิมอัตราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ GDP  
   3. ลดปญหาเศรษฐกิจนอกระบบ (Shadow Economy)  



- 53 - 
 

   4. เพ่ิมการเขาถึงบริการทางการเงิน (Financial Inclusion)  
   5. เพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขันของประเทศ 

 

แนวทางการดําเนินงานตามแผนยุทธศาสตร หนวยงานท่ีเกี่ยวของ 
 ประสานสมาคมธนาคารไทยรวมกับหนวยงานท่ีเก่ียวของดําเนินการพัฒนา
โครงสรางพ้ืนฐานกลางรองรับการชําระเงินแบบ Any ID  และกําหนดมาตรฐานท่ี
เก่ียวของ รวมท้ังออกบัตรอิเล็กทรอนิกสเพ่ือเปนชองทางใหประชาชนรับเงิน
สวัสดิการของภาครัฐ และกระจายจุดรับชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกสอยางท่ัวถึง  
 ออกแนวนโยบาย และ/หรือหลักเกณฑท่ีเก่ียวของเพ่ือสนับสนุนโครงการระบบ
การชําระเงินแบบ Any  ID  และโครงการขยายการใชบัตร โดยรวมถึงการรวมมือ 
กับหนวยงานตาง ๆ เพ่ือผลักดันการพัฒนาโครงสรางพ้ืนฐาน ผลักดันการออก
บัตรอิเล็กทรอนิกส สงเสริมการกระจายจุดรับชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกส และ
ผลักดันการกําหนดมาตรฐานท่ีเก่ียวของ 
 

ธปท. 

 รวมกําหนดรูปแบบขอความการชําระเงินในสวนมาตรฐานหมายเลขกระเปา
เงินอิเล็กทรอนิกส และรวมกําหนดมาตรฐานใหเครื่องรับบัตรสามารถรองรับบัตร
ตั๋วรวมได 

คค. 

 เชื่อมโยงฐานขอมูลบัตรประชาชน หมายเลขโทรศัพทเคลื่อนท่ี เลขท่ีบัญชี
ธนาคาร  หมายเลขกระเปาเงินอิเล็กทรอนิกส และท่ีอยูไปรษณียอิเล็กทรอนิกส
เขาสูระบบ Any ID  พรอมปรับปรุงกฎระเบียบท่ีเก่ียวของใหสามารถดําเนินการ
เชื่อมโยงขอมูลได   

มท.ทก.คค.  
สํานักงาน ก.พ.ร. 
กสทช.  

 หาแนวทางการกําหนดใหผูจดทะเบียนนิติบุคคลท่ีมีการรับเงินสดตองมี
เครื่องรับบัตรเพ่ือใหประชาชนสามารถชําระเงินทางอิเล็กทรอนิกสไดอยางท่ัวถึง
ท้ังประเทศ  

พณ.  

 จัดทําแผนงานสําหรับการเปลี่ยนบัตรประชาชนใหรองรับการชําระเงินทาง
อิเล็กทรอนิกส รวมถึงรองรับการชําระเงินในรูปแบบบัตรสมารทการดแบบไร
สัมผัส (Off Line Contactless Smart Card) ภายใตมาตรฐานของ คค. ได  

มท.  

 บูรณาการฐานขอมูลเก่ียวกับภาครัฐ 
 พัฒนาระบบยอยเพ่ือรองรับระบบบูรณาการฐานขอมูลสวัสดิการสังคม  
 พัฒนาโครงสรางพ้ืนฐานและความม่ันคงปลอดภัยทางเทคโนโลยีสารสนเทศ             
ในโครงการบูรณาการฐานขอมูลสวัสดิการสังคม 

มท. สํานักงาน กพร. สรอ. 
สพธอ. 

 ปรับปรุงกฎระเบียบเพ่ือผลักดันการรับจายเงินระหวางหนวยงานภาครัฐ และ
ระหวางหนวยงานภาครัฐกับภาคเอกชนใหเปนการรับจายเงินทางอิเล็กทรอนิกส 

กค. (กรมบัญชีกลาง) 

 จัดทําระบบตามโครงการระบบภาษีและเอกสารธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส และ
โครงการท่ีเ ก่ียวของกับการกําหนดมาตรการจูงใจเพ่ือการชําระเงินทาง
อิเล็กทรอนิกส รวมถึงนําเสนอใหมีการปรับปรุงกฎหมายเพ่ือใหตัวกลางทางการ
เงินรายงานขอมูลท่ีจําเปนตอการดําเนินโครงการดังกลาวขางตน 

กค. (กรมสรรพาพร)  

 
 



- 54 - 
 

3. เรื่อง โครงการสินเช่ือดอกเบ้ียต่ําเพ่ือเปนเงินทุนหมุนเวียนใหแกผูประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดยอม (SMEs) ระยะท่ี 2 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติโครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ําเพ่ือเปนเงินทุนหมุนเวียนใหแกผูประกอบการ
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม (SMEs)  ระยะท่ี 2 และงบประมาณในการดําเนินโครงการ จํานวน 10,010
ลานบาท ตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ  
 สาระสําคัญของเรื่อง  
 โครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ําเพ่ือเปนเงินทุนหมุนเวียนใหแกผูประกอบการ SMEs ระยะท่ี 2 มีหลักเกณฑ
และเง่ือนไข ดังนี้ 
 

หลักเกณฑและเง่ือนไข โครงการสินเช่ือดอกเบ้ียต่ําเพ่ือเปนเงินทุนหมุนเวียนใหแกผูประกอบการ 
SMEs 

1. คุณสมบัติ ผูขอสินเช่ือ ผูประกอบการ SMEs  ตามนิยามของกระทรวงอุตสาหกรรม ซ่ึงเปนบุคคล
ธรรมดาสัญชาติไทย หรือนิติบุคคลจดทะเบียนในประเทศซ่ึงมีบุคคล
สัญชาติไทยถือหุนเกินกวารอยละ 50 ของทุนจดทะเบียน 

2. วัตถุประสงค เพ่ือเปนเ งินทุนหมุนเวียนหรือเปนสินเช่ือระยะยาว (L/T)  ใหแก
ผูประกอบการ SMEs 

3. วงเงิน  วงเงินรวมท้ังโครงการ 50,000 ลานบาท 
 วงเงินตอราย ไมเกิน 10 ลานบาท 

4. วิธีการใหความชวยเหลือ  ธนาคารออมสินใหสินเชื่อดอกเบี้ยต่ําแกธนาคารพาณิชยและสถาบัน
การเงินเฉพาะกิจท่ีเขารวมโครงการฯ และธนาคารพาณิชยและสถาบัน
การเงินเฉพาะกิจใหสินเชื่อแกผูประกอบการ SMEs เฉพาะการปลอย
สินเชื่อใหม โดยมีเง่ือนไขไมให Refinance หนี้เดิม  
 ธนาคารพาณิชยและสถาบันการเงินเฉพาะกิจท่ีเขารวมโครงการฯ ตอง
นําตั๋วสัญญาใชเงินท่ีออกโดยผูประกอบการ SMEs  หรือรายงานสรุปยอด
สินเชื่อของผูประกอบการ SMEs  แตละราย เพ่ือประกอบการเบิกเงินกูจาก
ธนาคารออมสิน 

5. วิธีการดําเนินการ ธนาคารออมสินจะใหกูยืมเงินแกธนาคารพาณิชยและสถาบันการเงินเฉพาะ
กิจท่ีเขารวมโครงการฯ ในอัตราเต็มตามจํานวนเงินในตั๋วสัญญาใชเงินท่ีออก
โดยผูประกอบกิจการ SMEs หรือตามรายงานสรุปยอดสินเชื่อของผู
ประกอบกิจการ SMEs ท้ังนี้ ตั๋วสัญญาใชเงินแตละฉบับตองไมต่ํากวา 
10,000 บาท และไมมีเศษของหลักพัน และมีอายุไมเกิน 7 ป นับแตวันท่ี
ออกตั๋วสัญญาใชเงิน 

6. อัตราดอกเบ้ีย  ธนาคารออมสินคิดดอกเบี้ยจากสถาบันการเงินในอัตรารอยละ 0.1 ตอป  
 สถาบันการเงินคิดดอกเบี้ยจากผูประกอบการตามจํานวนเงินในตั๋วสัญญา
ใชเงินหรือตามรายงานสรุปยอดสินเชื่อของผูประกอบการ SMEs ในอัตรา
รอยละ 4 ตอป  

7. ระยะเวลาโครงการ ผูประกอบการสามารถยื่นขอสินเชื่อภายใน 30 มิถุนายน 2559 หรือจนกวา
วงเงินท่ีกําหนดไวจะถูกจัดสรรหมด  แลวแตอยางใดอยางหนึ่งถึงกอน และ
ธนาคารออมสินเบิกจายสินเชื่อแลวเสร็จภายใน 30 กันยายน 2559  



- 55 - 
 

8. การใชวงเงินโครงการของธนาคาร
ออมสิน 

ธนาคารออมสินสามารถใชวงเงินโครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ําเพ่ือเปนเงินทุน
หมุนเวียนหรือเปนสินเชื่อระยะยาว (L/T) ใหแกผูประกอบการ SMEs ได 

9. การชดเชยสวนตางอัตราดอกเบ้ีย
ใหกับธนาคารออมสิน 

 รัฐบาลชดเชยสวนตางอัตราดอกเบี้ยใหกับธนาคารออมสิน ในอัตรา
เทากับตนทุนทางการเงินของธนาคาร (รอยละ 2.21 ตอป) บวกคาใชจาย
ในการดําเนินงาน (รอยละ 0.75 ตอป) หักอัตราผลตอบแทนจากการให
สถาบันการเงินกูรอยละ 0.1 ตอป เทากับรอยละ 2.86 ตอป ดังนั้น 
ประมาณการคาใชจายท่ีรัฐตองชดเชยเปนจํานวน 1,430 ลานบาทตอป  
งบประมาณชดเชยรวม 7 ป รวมเปนเงิน 10,010 ลานบาท ท้ังนี้ ให
เบิกจายตามท่ีเกิดข้ึนจริง   
 ธนาคารออมสินสามารถนําสวนตางระหวางคาใชจายในการดําเนินงานท่ี
เกิดข้ึนจริงและคาใชจายในการดําเนินงานท่ีไดรับชดเชย เพ่ือบวกกลับใน
การคํานวณโบนัสประจําปของพนักงานได 

 
29 ธันวาคม 2559 
 
1. เรื่อง รางกฎหมายท่ีเกี่ยวของกับมาตรการสงเสริมใหไทยเปนศูนยกลางวิจัย พัฒนา หรือทดสอบสมรรถนะ
ยานยนตตนแบบในภูมิภาค จํานวน 4 ฉบับ 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการรางพระราชกฤษฎีกาและรางประกาศกระทรวงการคลังจํานวน 4 ฉบับ 
ตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ และใหสงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แลวดําเนินการ
ตอไปได  
 กค. เสนอวา ตามท่ีคณะรัฐมนตรีไดมีมติ (วันท่ี 17 พฤศจิกายน 2558) เห็นชอบมาตรการสงเสริมใหไทย
เปนศูนยกลางวิจัย พัฒนา หรือทดสอบสมรรถนะยานยนตตนแบบในภูมิภาค และให กค. เสนอรางกฎหมายท่ี
เก่ียวของใหคณะรัฐมนตรีพิจารณาภายใน 2 สัปดาห เพ่ือใหมาตรการดังกลาวมีผลบังคับใชโดยเร็วตอไป ประกอบ
กับการวิจัย พัฒนา หรือทดสอบสมรรถนะยานยนตมีภาระภาษีอากรซ่ึงเปนตนทุนท่ีสูงของผูประกอบการ
ภาคเอกชน ดังนั้น เพ่ือใหเปนไปตามมติคณะรัฐมนตรีดังกลาวและเปนการตอยอดและเพ่ิมศักยภาพในการแขงขัน
ของอุตสาหกรรมยานยนตในประเทศระยะยาว จูงใจใหเกิดการลงทุนในการวิจัย พัฒนา และสงเสริมใหประเทศ
ไทยเปนศูนยกลางการวิจัย พัฒนา หรือทดสอบสมรรถนะรถยนตตนแบบหรือรถจักรยานยนตตนแบบในภูมิภาค 
จึงสมควรยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิมสําหรับการนําเขารถยนตตนแบบหรือรถจักรยานยนตตนแบบใหแกผูวิจัย พัฒนา 
หรือทดสอบสมรรถนะ การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสินประเภทรถยนตตนแบบท่ีใชเพ่ือการวิจัย 
พัฒนา หรือทดสอบสมรรถนะดังกลาวจากมูลคาตนทุนท้ังหมด รวมท้ังการยกเวนภาษีสรรพสามิตและยกเวนอากร
ศุลกากรสําหรับรถยนตตนแบบหรือรถจักรยานยนตตนแบบดวย ท้ังนี้ ใหมีผลใชบังคับตั้งแตวันท่ี 1 มกราคม 2559 
 
 สาระสําคัญของรางพระราชกฤษฎีกาและรางประกาศ 

รางกฎหมาย สาระสําคัญ 
1. รางพระราชกฤษฎีกาออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร วาดวย
การยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิม (ฉบับท่ี ..) 
พ.ศ. ....  

กําหนดใหยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิมสําหรับการนําเขารถยนตตนแบบหรือ
รถจักรยานยนตตนแบบเพ่ือวิจัย พัฒนา หรือทดสอบสมรรถนะท่ีไดรับ
การอนุมัติใหยกเวนภาษีสรรพสามิตตามกฎหมายวาดวยภาษีสรรพสามิต 
ท้ังนี้ ตั้งแตวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2559 ซ่ึงการยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิม
ดังกลาว ผูนําเขาตองเปนผูวิจัย พัฒนา หรือทดสอบสมรรถนะท่ีไดรับ
อนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพสามิต  



- 56 - 
 

รางกฎหมาย สาระสําคัญ 
2. รางพระราชกฤษฎีกาออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร วาดวย
การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคา
ของทรัพยสิน (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. ....  

กําหนดใหคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสินประเภทรถยนต
ตนแบบท่ีใชเพ่ือการวิจัย พัฒนา หรือทดสอบสมรรถนะท่ีไดรับอนุมัติให
ยกเวนภาษีสรรพสามิตตามกฎหมายวาดวยสรรพสามิต ท้ังนี้ ตั้งแตวันท่ี 
1 มกราคม พ.ศ. 2559  

3. รางประกาศกระทรวงการคลัง 
เรื่อง ยกเวนภาษีสรรพสามิต    
(ฉบับท่ี ..)  

กําหนดใหยกเวนภาษีสรรพสามิตรถยนตตนแบบหรือรถจักรยานยนต
ตนแบบเพ่ือการวิจัย พัฒนา หรือทดสอบสมรรถนะ และไมเคยมี 
การจําหนายในทองตลาดเปนการท่ัวไปในราชอาณาจักร ท้ังนี้  
ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพสามิตกําหนด 

4. กําหนดใหยกเวนอากรศุลกากร
สําหรับรถยนตตนแบบหรือ
รถจักรยานยนตตนแบบท่ีผูวิจัย 
พัฒนา หรือทดสอบสมรรถนะท่ีไดรับ
อนุมัติจากกรมสรรพสามิต 

กําหนดใหยกเวนอากรศุลกากรสําหรับรถยนตตนแบบหรือ
รถจักรยานยนตตนแบบท่ีผูวิจัย พัฒนา หรือทดสอบสมรรถนะท่ีไดรับ
อนุมัติจากกรมสรรพสามิตนําเขามาเพ่ือวิจัย พัฒนา หรือทดสอบ
สมรรถนะในสถานประกอบการของผูวิจัย พัฒนา หรือทดสอบสมรรถนะ
ดังกลาว ตามหลักเกณฑและเง่ือนไขท่ีกําหนด  

 
2. เรื่อง ขอขยายระยะเวลามาตรการสงเสริมความเปนอยูของประชาชนผูมีรายไดนอยและมาตรการกระตุน
การลงทุนขนาดเล็กของรัฐบาลท่ัวประเทศ 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติดังนี้  
 1. อนุมัติใหขยายระยะเวลาในการดําเนินมาตรการสงเสริมความเปนอยูระดับหมูบานโดยใหกองทุน
หมูบานและชุมชนเมือง  ยื่นคําขอกูและทํานิติกรรมสัญญาใหแลวเสร็จภายในวันท่ี 31 มีนาคม 2559 หรือภายใน
กรอบวงเงินท่ีกําหนด  60,000 ลานบาท (ธนาคารออมสิน 30,000 ลานบาท และ ธ.ก.ส. 30,000 ลานบาท) 
แลวแตอยางใดอยางหนึ่งถึงกําหนดกอน ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ  
 2. โครงการตามมาตรการกระตุนการลงทุนขนาดเล็กของรัฐบาลท่ัวประเทศท่ีใชจายจากงบประมาณ
รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2559 วงเงิน 16,000 ลานบาท ท่ีไมสามารถกอหนี้และเบิกจายงบประมาณได
ทันภายในไตรมาสท่ี 1 อนุมัติใหกอหนี้ไดจนถึงสิ้นเดือนมกราคม 2559 และเบิกจายงบประมาณใหแลวเสร็จ
ภายในเดือนกุมภาพันธ 2559 สําหรับโครงการ/รายการท่ีไมสามารถดําเนินการกอหนี้และเบิกจายงบประมาณได 
ใหยกเลิกโครงการและสงคืนงบประมาณเพ่ือนําไปใชในโครงการสําคัญเรงดวนตามนโยบายรัฐบาลตอไป ตาม
ความเห็นของสํานักงบประมาณ  
 3. โครงการตามมาตรการกระตุนการลงทุนขนาดเล็กของรัฐบาลท่ัวประเทศ ท่ีใชจายจากงบประมาณ
รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2558 งบกลาง รายการเงินสํารองจายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจําเปน วงเงิน 
24,000 ลานบาท ท่ีไมสามารถกอหนี้และเบิกจายงบประมาณไดทันภายในวันท่ี 31 ธันวาคม 2558 อนุมัติให 
ยกเลิกโครงการ ท้ังนี้ หากมีความจําเปนเรงดวนท่ีจะตองดําเนินการ ใหเสนอขอรับการจัดสรรงบประมาณงบกลาง 
รายการเงินสํารองจายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจําเปน ตามมติคณะรัฐมนตรเีม่ือวันท่ี 12 พฤษภาคม 2558 แจงตามหนังสือ
สํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ดวนท่ีสุด ท่ี นร 0505/ว 108 ลงวันท่ี 15 พฤษภาคม 2558 ตอไป ตามความเห็น
ของสํานักงบประมาณ 
 
 
 
 



- 57 - 
 

3. เรื่อง การใหความชวยเหลือทางการเงินแกสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวสําหรับโครงการ
ปรับปรุงโครงสรางพ้ืนฐานในนครหลวงเวียงจันทน สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ ดังนี้  

1. อนุมัติใหสํานักงานความรวมมือพัฒนาเศรษฐกิจกับประเทศเพ่ือนบาน (องคการมหาชน)   
(สพพ.) ดําเนินการใหความชวยเหลือทางการเงินแกสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว (สปป.ลาว) เพ่ือใชเปน
คาใชจายในการปรับปรุงโครงสรางพ้ืนฐานในนครหลวงเวียงจันทน สปป. ลาว ในวงเงินรวม 313.37 ลานบาท  

2. อนุมัติแหลงท่ีมาของเงินทุน รูปแบบ วิธีการ และเง่ือนไขทางการเงินสําหรับการใหความชวยเหลือ  
ทางการเงินแก สปป. ลาว และใหความเห็นชอบใหสํานักงบประมาณจัดสรรงบประมาณเพ่ือชดเชยดอกเบี้ย    
สวนตาง ให สพพ.  

สาระสําคัญของเรื่อง กค. รายงานวา  
1. สปป. ลาว มีกําหนดเปนเจาภาพจัดการประชุม ASEAN Summit ในป 2559 ซ่ึงจะจัดข้ึน 

ในชวงเดือนพฤศจิกายน 2559 จึงมีความจําเปนตองเรงรัดจัดเตรียมความพรอมของนครหลวงเวียงจันทน  โดย
การปรับปรุงโครงสรางพ้ืนฐานตาง ๆ ใหอยูในสภาพพรอมใชงาน ดังนั้น จึงไดขอใหรัฐบาลไทยสนับสนุนคาใชจาย
ในการปรับปรุงโครงสรางพ้ืนฐานในนครหลวงเวียงจันทน ไดแก ถนน 14 เสนทางและรองระบายน้ํา เพ่ือรองรับ
คณะผูนําจากประเทศตาง ๆ ท่ีจะเดินทางเขารวมการประชุมดังกลาว โดยไดมีการหารือเพ่ือขอการสนับสนุน
ดังกลาวจากไทยจํานวน 2 ครั้ง   

2. กระทรวงการเงิน สปป. ลาว ไดมีหนังสือเลขท่ี 748/MOF  ลงวันท่ี 20 มีนาคม 2558 แจงขอรับความ
ชวยเหลือทางการเงินอยางเปนทางการ ถึง สพพ. เพ่ือขอรับการสนับสนุนคาใชจายสําหรับโครงการปรับปรุง
โครงสรางพ้ืนฐานในนครหลวงเวียงจันทน เพ่ือรองรับการเปนเจาภาพจัดการประชุม ASEAN Summit ในป 2559  

3. สพพ. ไดจัดสงคณะผูแทนไปสํารวจและประเมินศักยภาพของโครงการรวมกับคณะผูแทน สปป. ลาว 
เพ่ือจัดลําดับความสําคัญของโครงการและประเมินมูลคาท่ีเหมาะสมตามหลักเทคนิควิศวกรรม โดยมีหลักการ คือ 
ถนนท่ีจะใหความชวยเหลือเพ่ือปรับปรุงในครั้งนี้จะตองเปนเสนทางหลักท่ีใชสัญจรระหวางการประชุมฯ และ/หรือ 
เปนเสนทางท่ีใชเดินทางไปยังสถานท่ีจัดประชุมท่ีเก่ียวของ โดยงานกอสรางตาง ๆ จะตองสามารถดําเนินการได
แลวเสร็จกอนเริ่มการประชุม ASEAN Summit ในเดือนพฤศจิกายน 2559  

4. ภายหลังการรวมสํารวจและประเมินศักยภาพของโครงการฯ สพพ. ไดกําหนดขอบเขตการดําเนินงาน
และแนวทางในการปรับปรุงถนนในนครหลวงเวียงจันทน จํานวน 4 เสนทาง ซ่ึงคณะกรรมการบริหารสํานักงาน
ความรวมมือพัฒนาเศรษฐกิจกับประเทศเพ่ือนบาน (คพพ.) ในคราวประชุม คพพ. ครั้งท่ี 8/2558 วันท่ี 19 
สิงหาคม 2558 มีมติเห็นชอบการใหความชวยเหลือทางการเงินแก สปป. ลาว ในวงเงินรวม 313.37 ลานบาท 
 
4. เรื่อง การใหความชวยเหลือทางการเงินสําหรับโครงการพัฒนาจุดผานแดนถาวรสตึงบทและถนนเช่ือมโยง
ไปยังถนนหมายเลข 5 ราชอาณาจักรกัมพูชา 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ ดังนี้  
1. อนุมัติใหสํานักงานความรวมมือพัฒนาเศรษฐกิจกับประเทศเพ่ือนบาน (องคการมหาชน) (สพพ.) 

ดําเนินการใหความชวยเหลือทางการเงินแกกัมพูชาเพ่ือเปนคาใชจายสําหรับโครงการพัฒนาจุดผานแดนถาวรสตึง
บทและถนนเชื่อมโยงไปยังถนนหมายเลข 5 ราชอาณาจักรกัมพูชา  ในรูปแบบเงินกูเง่ือนไขผอนปรน ในวงเงินรวม 
928,110,681 บาท  
 2. อนุมัติแหลงท่ีมาของเงินทุน รูปแบบ วิธีการ และเง่ือนไขทางการเงินสําหรับการใหความชวยเหลือ  
ทางการเงินแกกัมพูชา และเห็นชอบใหสํานักงบประมาณ (สงป.) จัดสรรงบประมาณเปนรายปให สพพ. 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

สถิติดานการคลัง 



ผลการจัดเก็บรายไดรัฐบาล
ฐานขอมูลรายป

หนวย: ลานบาท 2535 2536 2537 2538 2539 2540 2541
กรมสรรพากร 261,043      300,805      366,957      444,512      508,832      518,619      498,967      

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 52,945        57,237        67,651        86,190        109,396      115,137      122,945      

ภาษีเงินไดนิติบุคคล 87,273        103,975      133,268      157,078      172,235      162,655      99,480        

ภาษีเงินไดปโตรเลียม 2,884          3,448          3,603          3,196          3,430          5,322          5,316          

ภาษีการคา 37,783        2,739          1,441          1,082          572            264            342            

ภาษีมูลคาเพิ่ม 66,614        112,582      134,791      163,122      184,227      195,813      232,388      

ภาษีธุรกิจเฉพาะ 9,629          16,764        21,227        28,311        33,410        34,286        35,241        

อากรแสตมป 3,781          3,876          4,752          5,284          5,286          4,734          2,992          

อื่นๆ 134            184            224            249            276            408            263            

กรมสรรพสามิต 102,030      125,791      138,670      155,308      167,160      180,168      155,564      

ภาษีน้ํามันฯ 41,346        43,711        46,131        53,501        58,005        63,983        65,373        

ภาษียาสูบ 15,490        15,638        19,708        20,717        24,057        29,816        28,560        

ภาษีสุราฯ 15,247        16,679        19,272        19,759        21,548        22,763        20,257        

ภาษีเบียร 7,818          9,478          12,262        15,131        17,360        21,383        23,191        

ภาษีรถยนต 15,713        34,350        34,515        38,147        37,343        32,295        8,557          

ภาษีเครื่องดื่ม 5,125          5,158          5,636          6,598          6,845          7,519          7,023          

ภาษีเครื่องไฟฟา 301            546            899            1,190          1,729          1,765          1,003          

ภาษีรถจักรยานยนต -             -             -             -             -             129            538            

ภาษีแบตเตอรี่ -             -             -             -             -             168            442            

ภาษีอื่นๆ 696            74              136            156            154            205            481            

รายไดอื่นๆ 294            157            111            109            119            142            139            

ภาษีสถานบริการ(สนามมา) 7               10              11              12              10              -             126            

ภาษีสถานบริการ(สนามกอลฟ) -             -             -             -             -             11              163            

ภาษีผลิตภัณฑเครี่องหอม 38              56              64              69              75              91              103            

ภาษีแกวและเครื่องแกว 1               2               2               -             2               7               11              

ภาษีพรม -             -             -             -             -             17              19              

ภาษีไพ -             -             52              59              55              59              56              

ภาษีเรือ 2               6               7               16              12              19              3               

ภาษีหินออนและหินแกรนิต -             -             -             -             -             1               -             

ภาษีซีเมนต 621            -             -             -             -             -             -             

ภาษีไมขีดไฟฯ 19              -             -             -             -             -             -             

ภาษียานัตถุ 8               -             -             -             -             -             -             

กรมศุลกากร 86,246       105,909      116,872      128,548      129,542      104,160      69,338       

อากรขาเขา 85,082        104,651      115,540      127,124      128,212      102,704      67,108        

อากรขาออก 11              11              14              9               6               8               17              

รายไดอื่นๆ 1,153          1,247          1,318          1,415          1,324          1,448          2,213          

รวม 3 กรม 449,319     532,505     622,499     728,368     805,534     802,947     723,869     

หนวยงานอื่น 76,048       75,603       85,047       86,775       89,756       106,102      91,813       

สวนราชการอื่น  42,896        36,701        41,794        41,250        40,650        38,102        42,518        

รัฐวิสาหกิจ 33,152        38,902        43,253        45,525        49,106        68,000        49,295        

รวมรายไดจัดเก็บ 525,367     608,108     707,546     815,143     895,290     909,049     815,682     

หัก

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร -            41,432       48,723       52,937       37,813       58,400       74,660       

ภาษีมูลคาเพิ่ม -             38,354        45,330        49,143        34,148        55,313        63,858        

ภาษีอื่นๆ -             3,078          3,393          3,794          3,665          3,087          10,802        

 2. เงินกันชดเชยการสงออก -            10,348       6,262         7,108         7,473         7,073         7,559         

รวมรายไดสุทธิ 525,367     556,328     652,561     755,098     850,004     843,576     733,463     

GDP (ปปฏิทิน) N/A 3,263,439 3,689,090 4,217,609 4,638,605 4,710,299 4,701,559

สัดสวนรายไดสุทธิหลังจัดสรรตอ GDP ปปฏิทิน (รอยละ) N/A 17.0 17.7 17.9 18.3 17.9 15.6

GDP (ปงบประมาณ) N/A N/A 3,572,116 4,107,453 4,533,732 4,695,277 4,710,587

สัดสวนรายไดสุทธิหลังจัดสรรตอ GDP ปงบประมาณ (รอยละ) N/A N/A 18.3 18.4 18.7 18.0 15.6  



ผลการจัดเก็บรายไดรัฐบาล
ฐานขอมูลรายป

หนวย: ลานบาท 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548
กรมสรรพากร 452,318      461,321      499,711      544,282      627,683      772,236      937,150      

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 106,071      91,790        101,136      108,371      117,309      135,155      147,352      

ภาษีเงินไดนิติบุคคล 108,820      145,554      149,677      170,415      208,859      261,890      329,516      

ภาษีเงินไดปโตรเลียม 10,872        10,739        17,154        19,128        21,773        31,935        41,178        

ภาษีการคา 186            126            84              99              45              -             -             

ภาษีมูลคาเพิ่ม 201,976      192,510      215,158      228,196      261,306      316,134      385,718      

ภาษีธุรกิจเฉพาะ 21,311        17,015        12,852        13,715        12,757        20,024        26,304        

อากรแสตมป 2,824          3,351          3,408          4,122          5,348          6,820          6,816          

อื่นๆ 258            236            242            236            286            278            266            

กรมสรรพสามิต 163,893      168,824      177,599      208,153      246,644      275,774      279,395      

ภาษีน้ํามันฯ 66,584        64,832        64,124        68,840        73,605        76,996        76,458        

ภาษียาสูบ 26,655        28,134        32,310        31,697        33,289        36,325        38,193        

ภาษีสุราฯ 22,800        8,276          8,933          22,290        25,676        26,181        28,620        

ภาษีเบียร 24,992        26,438        29,991        31,650        36,987        42,749        45,483        

ภาษีรถยนต 13,941        26,781        30,330        41,560        56,474        65,012        58,760        

ภาษีเครื่องดื่ม 6,484          7,444          8,100          7,748          8,621          9,350          10,106        

ภาษีเครื่องไฟฟา 904            1,104          1,429          1,793          2,347          2,859          3,712          

ภาษีรถจักรยานยนต 482            791            932            1,224          1,581          1,641          1,849          

ภาษีแบตเตอรี่ 419            444            713            582            591            763            762            

ภาษีการโทรคมนาคม -             -             -             -             6,420          12,625        13,935        

ภาษีอื่นๆ 474            581            524            557            814            993            1,119          

รายไดอื่นๆ 158            3,999          213            212            239            280            398            

ภาษีสถานบริการ(สนามมา) 114            97              62              45              68              97              86              

ภาษีสถานบริการ(สนามกอลฟ) 191            218            246            268            299            332            372            

ภาษีผลิตภัณฑเครี่องหอม 87              127            112            126            145            167            179            

ภาษีแกวและเครื่องแกว 6               11              14              15              22              34              40              

ภาษีพรม 24              20              26              23              26              23              38              

ภาษีไพ 49              55              59              60              65              44              74              

ภาษีเรือ 3               53              5               5               19              5               -             

ภาษีสารทําลายชั้นบรรยากาศโอโซน -             -             -             15              54              48              53              

ภาษีไนทคลับและดิสโกเธค -             -             -             -             38              82              92              

ภาษีสถานอาบน้ําหรืออบตัวและนวด -             -             -             -             78              161            185            

กรมศุลกากร 68,094       87,195       92,838       98,628       111,819      106,122      110,404      

อากรขาเขา 66,994        85,338        91,359        96,326        110,054      103,635      106,917      

อากรขาออก 36              75              82              163            216            267            285            

รายไดอื่นๆ 1,064          1,782          1,397          2,139          1,549          2,220          3,202          

รวม 3 กรม 684,305     717,340     770,148     851,063     986,146     1,154,132   1,326,949   

หนวยงานอื่น 109,043      100,257      104,617      108,375      118,485      135,748      147,472      

สวนราชการอื่น  52,679        56,182        45,482        46,965        50,772        49,086        60,664        

กรมธนารักษ -             -             -             2,483          3,599          2,976          3,210          

รายไดจากการขายหุนใหกองทุนวายุภักษ -             -             -             -             -             25,075        -             

แปรรูปรัฐวิสาหกิจ -             -             -             1,065          -             6,000          1,484          

รัฐวิสาหกิจ 56,364        44,075        59,135        57,862        64,114        52,611        82,114        

รวมรายไดจัดเก็บ 793,348     817,597     874,765     959,438     1,104,631   1,289,880   1,474,421   

หัก

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 75,325       57,037       77,921       79,902       80,149       115,574      131,219      

ภาษีมูลคาเพิ่ม 64,655        47,358        65,682        65,769        69,261        96,947        109,625      

ภาษีอื่นๆ 10,670        9,679          12,239        14,133        10,888        18,627        21,594        

 2. จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ.  2,994         3,198         3,732         4,109         5,042         6,368         7,451         

 3. เงินกันชดเชยการสงออก 5,916         7,278         7,698         8,234         10,501       11,226       12,421       

รวมรายไดสุทธิ 709,113     750,084     785,414     867,193     1,008,939   1,156,712   1,323,330   

จัดสรรให อปท. ตาม พรบ.กําหนดแผนฯ -             -             -             16,525        40,604        47,726        58,400        

รวมรายไดสุทธิหลังหักจัดสรร 709,113     750,084     785,414     850,668     968,335     1,108,986   1,264,930   

GDP (ปปฏิทิน) 4,789,821 5,069,823 5,345,013 5,769,578 6,317,302 6,954,271 7,614,409

สัดสวนรายไดสุทธิหลังจัดสรรตอ GDP ปปฏิทิน (รอยละ) 14.8 14.8 14.7 14.7 15.3 15.9 16.6

GDP (ปงบประมาณ) 4,739,558 4,989,221 5,304,426 5,628,548 6,168,364 6,757,787 7,454,607

สัดสวนรายไดสุทธิหลังจัดสรรตอ GDP ปงบประมาณ (รอยละ) 15.0 15.0 14.8 15.1 15.7 16.4 17.0  



ผลการจัดเก็บรายไดรัฐบาล
ฐานขอมูลรายป

หนวย: ลานบาท 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555
กรมสรรพากร 1,057,199   1,119,194   1,276,080   1,138,564   1,264,584   1,515,666   1,617,294   

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 170,079      192,795      204,847      198,095      208,374      236,339      266,203      

ภาษีเงินไดนิติบุคคล 374,689      384,619      460,650      392,172      454,565      574,059      544,591      

ภาษีเงินไดปโตรเลียม 56,524        65,735        74,033        90,712        67,599        81,444        94,097        

ภาษีมูลคาเพิ่ม 417,772      434,272      503,439      431,775      502,176      577,632      659,804      

ภาษีธุรกิจเฉพาะ 30,623        34,406        25,133        18,099        22,892        35,614        41,057        

อากรแสตมป 7,268          7,137          7,724          7,488          8,735          10,299        11,180        

อื่นๆ 244            230            254            223            243            279            362            

กรมสรรพสามิต 274,097      287,232      278,301      291,222      405,860      399,779      379,653      

ภาษีน้ํามันฯ 70,742        76,944        67,211        91,059        152,825      117,914      61,061        

ภาษียาสูบ 35,657        41,824        41,832        43,936        53,381        57,197        59,915        

ภาษีสุราฯ 29,143        33,298        36,816        37,982        42,398        48,624        53,500        

ภาษีเบียร 44,207        52,088        53,465        48,993        58,831        61,498        64,893        

ภาษีรถยนต 59,810        55,844        57,822        49,278        77,202        92,844        117,145      

ภาษีเครื่องดื่ม 10,765        11,735        12,391        12,186        14,245        14,526        16,208        

ภาษีเครื่องไฟฟา 3,525          3,727          3,769          3,111          1,615          1,183          977            

ภาษีรถจักรยานยนต 2,010          1,665          1,673          1,608          1,979          2,284          2,318          

ภาษีแบตเตอรี่ 1,178          1,426          1,708          1,479          1,947          2,197          2,126          

ภาษีการโทรคมนาคม 15,523        7,229          111            -             -             -             -             

ภาษีอื่นๆ 1,170          1,183          1,194          1,062          1,037          1,088          1,099          

รายไดอื่นๆ 367            269            309            528            400            424            411            

ภาษีสถานบริการ(สนามมา) 87              87              84              73              64              62              57              

ภาษีสถานบริการ(สนามกอลฟ) 425            447            490            428            452            494            476            

ภาษีผลิตภัณฑเครี่องหอม 185            177            167            183            190            201            221            

ภาษีแกวและเครื่องแกว 56              68              63              43              39              22              23              

ภาษีพรม 39              29              44              31              27              24              40              

ภาษีไพ 52              46              37              42              26              29              35              

ภาษีสารทําลายชั้นบรรยากาศโอโซน 26              16              6               7               3               -             2               

ภาษีไนทคลับและดิสโกเธค 104            111            111            91              95              113            104            

ภาษีสถานอาบน้ําหรืออบตัวและนวด 196            202            192            164            141            143            140            

กรมศุลกากร 96,232       90,626       99,602       80,288       97,148       102,882      118,974      

อากรขาเขา 93,633        88,169        96,944        77,187        93,512        99,968        116,325      

อากรขาออก 314            345            501            404            169            241            323            

รายไดอื่นๆ 2,285          2,112          2,157          2,697          3,467          2,673          2,326          

รวม 3 กรม 1,427,528   1,497,052   1,653,983   1,510,074   1,767,592   2,018,327   2,115,921   

หนวยงานอื่น 153,995      206,725      183,658      174,224      235,452      206,051      239,391      

สวนราชการอื่น  73,500        80,593        77,546        83,761        140,031      102,687      112,268      

กรมธนารักษ 3,330          3,052          4,682          3,822          3,868          4,569          4,374          

เงินจากการยุบเลิกทุนรักษาระดับอัตราแลกเปลี่ยน -             36,951        -             -             -             -             -             

รัฐวิสาหกิจ 77,165        86,129        101,430      86,641        91,553        98,795        122,749      

รวมรายไดจัดเก็บ 1,581,523   1,703,777   1,837,641   1,684,298   2,003,044   2,224,378   2,355,312   

หัก

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 162,951      181,793      202,717      199,408      208,733      230,014      260,374      

ภาษีมูลคาเพิ่ม 138,206      150,035      173,994      157,838      160,052      188,471      216,012      

ภาษีอื่นๆ 24,745        31,758        28,723        41,570        48,681        41,543        44,362        

 2. จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ.  9,172         9,514         11,625       9,040         11,096       12,677       14,815       

 3. เงินกันชดเชยการสงออก 12,399       10,416       12,044       11,160       13,005       14,813       15,280       

รวมรายไดสุทธิ 1,397,001   1,502,054   1,611,255   1,464,690   1,770,210   1,966,874   2,064,843   

จัดสรรให อปท. ตาม พรบ.กําหนดแผนฯ 57,312        57,592        65,420        53,832        65,736        74,556        88,965        

รวมรายไดสุทธิหลังหักจัดสรร 1,339,689   1,444,462   1,545,835   1,410,858   1,704,474   1,892,318   1,975,878   

GDP (ปปฏิทิน) 8,400,655 9,076,307 9,706,932 9,654,016 10,802,402 11,300,485 12,354,656

สัดสวนรายไดสุทธิหลังจัดสรรตอ GDP ปปฏิทิน (รอยละ) 15.9 15.9 15.9 14.6 15.8 16.7 16.0

GDP (ปงบประมาณ) 8,252,527 8,846,471 9,752,663 9,443,365 10,614,376 11,366,038 11,775,760

สัดสวนรายไดสุทธิหลังจัดสรรตอ GDP ปงบประมาณ (รอยละ) 16.2 16.3 15.9 14.9 16.1 16.6 16.8  



ผลการจัดเก็บรายไดรัฐบาล

ฐานขอมูลรายป

หนวย: ลานบาท 2556 2557 2558
2559 

(3 เดือน)

กรมสรรพากร 1,764,707    1,729,819    1,729,203    231,007      

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 299,034      280,945      302,491      65,171        

ภาษีเงินไดนิติบุคคล 592,499      570,118      566,150      92,068        

ภาษีเงินไดปโตรเลียม 113,291      102,165      83,522        904            

ภาษีมูลคาเพิ่ม 698,087      711,556      708,905      179,385      

ภาษีธุรกิจเฉพาะ 48,771        53,034        54,175        15,639        

อากรแสตมป 12,735        11,663        13,572        4,160          

อื่นๆ 290            338            388            93              

กรมสรรพสามิต 432,897      382,731      439,093      80,544        

ภาษีน้ํามันฯ 63,532        63,403        127,786      37,961        

ภาษียาสูบ 67,893        61,001        62,734        15,532        

ภาษีสุราฯ 52,640        64,654        62,488        15,022        

ภาษีเบียร 69,119        76,559        80,114        24,944        

ภาษีรถยนต 153,874      93,473        80,704        27,077        

ภาษีเครื่องดื่ม 17,838        16,622        17,599        4,455          

ภาษีเครื่องไฟฟา 1,003          519            471            66              

ภาษีรถจักรยานยนต 2,933          2,585          2,915          743            

ภาษีแบตเตอรี่ 2,294          2,074          2,190          628            

ภาษีการโทรคมนาคม -             -             -             169            

ภาษีอื่นๆ 1,208          1,157          1,323          307            

รายไดอื่นๆ 563            684            769            296            

ภาษีสถานบริการ(สนามมา) 58              55              126            33              

ภาษีสถานบริการ(สนามกอลฟ) 566            552            579            126            

ภาษีผลิตภัณฑเครี่องหอม 236            224            272            66              

ภาษีแกวและเครื่องแกว 32              27              25              8                

ภาษีพรม 39              35              35              7                

ภาษีไพ 27              21              21              5                

ภาษีไนทคลับและดิสโกเธค 107            107            125            27              

ภาษีสถานอาบน้ําหรืออบตัวและนวด 143            136            140            34              

กรมศุลกากร 113,393      117,740      115,488      30,949        

อากรขาเขา 110,628      114,647      112,210      30,370        

อากรขาออก 254            269            204            38              

รายไดอื่นๆ 2,511          2,824          3,074          541            

รวม 3 กรม 2,310,997   2,230,290   2,283,784   515,569      

หนวยงานอื่น 260,464      272,645      336,082      137,986      

สวนราชการอื่น  152,568      130,527      169,234      103,990      

กรมธนารักษ 6,448          5,427          5,595          2,598          

รัฐวิสาหกิจ 101,448      136,691      161,253      31,398        

รวมรายไดจัดเก็บ 2,571,461   2,502,935   2,619,866   653,555      

หัก 315,893      331,234      309,705      72,249        

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 283,471      291,007      267,417      62,020        

ภาษีมูลคาเพิ่ม 228,941      226,086      217,182      54,648        

ภาษีอื่นๆ 54,530        64,921        50,235        7,372          

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร N/A 8,610          11,348        2,759          

 3. จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ.  15,476        15,439        14,399        3,765          

 4. เงินกันชดเชยการสงออก 16,946        16,178        16,541        3,705          

รวมรายไดสุทธิ 2,255,568   2,171,701   2,310,161   581,306      

จัดสรรให อปท. ตาม พรบ.กําหนดแผนฯ 93,967        97,041        96,346        -             

รวมรายไดสุทธิหลังหักจัดสรร 2,161,601   2,074,660   2,213,815   581,306      

GDP (ปปฏิทิน) 12,910,038 13,148,601 13,451,000 N/A

สัดสวนรายไดสุทธิหลังจัดสรรตอ GDP ปปฏิทิน (รอยละ) 16.7 15.8 16.5 N/A

GDP (ปงบประมาณ) 12,867,249 13,074,771 13,368,449 N/A

สัดสวนรายไดสุทธิหลังจัดสรรตอ GDP ปงบประมาณ (รอยละ) 16.8 15.9 16.6 N/A

หมายเหต:ุ 1. ขอมูล GDP ป 2536 - 2558 จากสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ (สศช.) ณ วันที่ 16 พฤศจิกายน 2558

  2. ผลการจัดเก็บรายไดของกรมศุลกากรตั้งแตปงบประมาณ 2557 เปนตัวเลขกอนหักอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ กรมบัญชีกลาง และสํานักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดทําโดย: สวนนโยบายรายได สํานักนโยบายการคลัง  สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง  



ผลการจัดเก็บรายไดรัฐบาล

ฐานขอมูลรายเดือน

ต.ค.54 พ.ย.54 ธ.ค.54 ม.ค.55 ก.พ.55 มี.ค.55 เม.ย.55 พ.ค.55 มิ.ย.55 ก.ค.55 ส.ค.55 ก.ย.55

กรมสรรพากร 88,824     98,404     91,520     99,215     113,459    110,475    105,826    277,714    152,927    100,699    207,576    170,656    

  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 18,411       15,450       18,155       27,377       21,977       32,109       26,879       22,403       23,009       20,857       19,304       20,272       

  ภาษีเงินไดนิติบุคคล 19,135       33,027       16,639       16,475       25,910       17,071       17,734       121,712     66,689       18,874       114,643     76,681       

  ภาษีเงินไดปโตรเลียม 17            640           54            14            7,648        935           664           72,530       748           0              10,833       12            

  ภาษีมูลคาเพิ่ม 47,791       45,714       52,020       51,665       53,808       55,599       56,659       56,276       57,025       56,349       58,229       68,669       

  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 2,745        2,837        3,706        2,816        3,198        3,788        3,009        3,605        4,268        3,562        3,567        3,957        

  อากรแสตมป 707           719           914           766           896           948           857           1,160        1,162        1,030        977           1,043        

  อื่นๆ 17            16            31            102           21            26            24            27            27            26            24            22            

กรมสรรพสามิต 26,802     25,632     30,755     27,908     30,531     37,620     32,213     31,324     32,068     34,015     36,790     33,995     

  ภาษีน้ํามันฯ 4,804        4,701        4,923        5,514        5,245        5,151        4,897        5,128        4,997        5,327        5,338        5,036        

  ภาษียาสูบ 3,206        7,150        6,214        4,313        4,761        6,195        5,363        4,043        4,026        5,070        5,562        4,012        

  ภาษีสุราฯ 4,117        3,264        5,941        4,715        4,631        5,812        4,411        3,629        3,852        4,325        4,756        4,048        

  ภาษีเบียร 5,013        4,940        6,488        5,573        5,802        6,796        5,449        5,190        4,658        5,218        4,787        4,981        

  ภาษีรถยนต 8,202        3,544        5,271        6,123        8,370        11,460       9,908        11,198       12,453       12,219       14,307       14,089       

  ภาษีเครื่องดื่ม 923           1,705        1,520        1,162        1,142        1,569        1,540        1,543        1,391        1,195        1,334        1,183        

  ภาษีเครื่องไฟฟา 49            31            57            64            72            92            77            94            121           110           111           100           

  ภาษีรถจักรยานยนต 205           69            47            147           200           216           243           197           249           243           259           242           

  ภาษีแบตเตอรี่ 163           121           142           150           170           194           198           186           203           196           219           186           

ภาษีอื่นๆ 87        64        75        96        108      107      103      90        89        87        94        98        

  รายไดเบ็ดเตล็ด 31          43          79          53          31          27          22          26          28          26          23          22          

    ภาษีสถานบริการ(สนามมา) 5              3              1              5              5              5              5              7              5              5              5              5              

    ภาษีสถานบริการ(สนามกอลฟ) 31            23            36            43            58            54            48            36            38            35            36            38            

    ภาษีผลิตภัณฑเครี่องหอม 20            14            13            18            17            19            21            20            17            18            20            24            

    ภาษีแกวและเครื่องแกว 2              2              1              3              2              2              2              2              1              2              2              2              

    ภาษีพรม 4              2              2              2              1              3              4              2              5              3              7              4              

    ภาษีไพ 3              1              2              3              2              2              3              4              3              3              3              5              

    ภาษีเรือ -           0.01          -           -           -           -           -           -           -           -           0.01          -           

    ภาษีสารทําลายชั้นบรรยากาศโอโซน -           -           -           -           2              -           -           -           -           0.001        1              -           

    ภาษีไนทคลับและดิสโกเธค 9              9              8              9              9              9              9              9              8              8              8              8              

    ภาษีสถานอาบน้ําหรืออบตัวและนวด 12            11            11            12            12            12            12            11            12            12            12            12            

กรมศุลกากร 7,752       9,190       10,291     9,760       9,709       11,195     10,317     11,314     9,829       9,960       10,496     9,162       

  อากรขาเขา 7,599        9,012        10,061       9,549        9,531        10,874       10,128       11,077       9,699        9,908        9,865        9,023        

  อากรขาออก 63            23            27            3              22            66            24            28            3              32            29            2              

  อื่นๆ 90            154           204           208           156           255           165           209           127           20            601           136           

รวม 3 กรม 123,377    133,225    132,566    136,883    153,698    159,291    148,355    320,351    194,824    144,674    254,862    213,813    

หนวยงานอื่น 25,002     25,764     11,789     15,325     19,149     15,981     25,262     20,106     12,661     13,444     20,403     34,505     

  สวนราชการอื่น  4,221        13,571       8,793        6,459        14,736       5,012        4,195        15,338       8,811        4,724        16,890       9,520        

  กรมธนารักษ 82            426           160           1,580        620           270           654           120           141           99            107           116           

  รัฐวิสาหกิจ 20,700       11,767       2,836        7,286        3,793        10,699       20,413       4,648        3,709        8,621        3,407        24,869       

รวมรายไดจัดเก็บ 148,380    158,989    144,355    152,208    172,847    175,272    173,617    340,457    207,485    158,118    275,265    248,317    

หัก

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 13,553     18,234     15,409     15,490     25,190     26,956     23,409     24,039     22,729     21,318     23,803     30,245     

     - ภาษีมูลคาเพิ่ม 12,270       16,564       14,104       14,114       20,412       18,040       15,946       18,291       18,257       19,324       21,035       27,654       

     - ภาษีอื่นๆ 1,283        1,669        1,304        1,377        4,778        8,916        7,463        5,748        4,472        1,994        2,768        2,590        

 2. จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ.  1,040       1,012       1,198       1,074       1,249       1,303       1,265       1,256       1,339       1,281       1,273       1,524       

 3. เงินกันชดเชยการสงออก 826          908          1,084       1,011       1,017       1,198       995          1,348       2,538       1,071       1,259       2,026       

รวมรายไดสุทธิ 132,961    138,836    126,665    134,632    145,391    145,815    147,948    313,814    180,879    134,448    248,930    214,524    

จัดสรรให อปท. ตาม พรบ.กําหนดแผนฯ -           -           -           -           7,155        5,845        7,615        7,541        6,661        7,534        8,170        38,445       

รวมรายไดสุทธิหลังหักจัดสรร 132,961    138,836    126,665    134,632    138,236    139,969    140,333    306,273    174,218    126,914    240,760    176,079    

ปงบประมาณ 2555
หนวย: ลานบาท

 



ผลการจัดเก็บรายไดรัฐบาล

ฐานขอมูลรายเดือน

ต.ค.55 พ.ย.55 ธ.ค.55 ม.ค.56 ก.พ.56 มี.ค.56 เม.ย.56 พ.ค.56 มิ.ย.56 ก.ค.56 ส.ค.56 ก.ย.56

กรมสรรพากร 106,740    122,454    117,663    124,080    115,473    116,606    118,463    291,871    164,929    104,928    181,778    199,722    

  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 21,133       19,553       19,113       33,461       23,673       35,874       30,789       25,245       24,816       22,656       20,926       21,795       

  ภาษีเงินไดนิติบุคคล 21,836       35,395       33,800       22,467       20,506       18,220       23,147       114,243     78,109       20,989       88,631       115,157     

  ภาษีเงินไดปโตรเลียม 0.7            600           1,538        1,435        9,676        9              228           90,970       0.1            0.6            7,059        1,774        

  ภาษีมูลคาเพิ่ม 58,962       61,600       57,487       62,107       56,913       57,134       59,568       56,123       56,374       56,117       59,840       55,862       

  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 3,732        4,218        4,720        3,508        3,662        4,240        3,661        4,150        4,553        4,059        4,228        4,040        

  อากรแสตมป 1,053        1,068        987           1,082        1,024        1,103        1,040        1,113        1,048        1,080        1,070        1,067        

  อื่นๆ 24            20            19            19            19            26            29            28            29            27            24            27            

กรมสรรพสามิต 37,241     41,689     40,140     37,983     36,007     38,110     37,844     33,387     34,048     31,761     32,885     31,803     

  ภาษีน้ํามันฯ 4,945        5,121        5,485        5,856        4,882        5,211        5,501        5,501        5,028        5,562        5,191        5,249        

  ภาษียาสูบ 4,684        6,041        5,072        5,753        6,392        5,640        5,153        5,288        5,218        5,412        5,645        7,594        

  ภาษีสุราฯ 4,031        4,987        3,992        5,392        4,568        4,637        4,730        4,221        3,932        4,137        5,130        2,885        

  ภาษีเบียร 6,449        7,271        6,780        5,503        5,326        6,816        6,093        5,812        4,752        4,386        4,525        5,406        

  ภาษีรถยนต 15,162       15,992       16,540       13,204       12,700       13,284       13,785       10,326       12,996       10,531       10,636       8,716        

  ภาษีเครื่องดื่ม 1,325        1,607        1,554        1,568        1,424        1,816        1,854        1,611        1,446        1,126        1,133        1,375        

  ภาษีเครื่องไฟฟา 95            90            90            93            101           96            86            84            72            62            65            68            

  ภาษีรถจักรยานยนต 225           214           213           241           243           258           295           241           285           248           258           213           

  ภาษีแบตเตอรี่ 183           208           203           161           200           192           212           187           199           180           189           182           

ภาษีอื่นๆ 95        95        107      115      123      113      108      91        95        87        88        92        

  รายไดเบ็ดเตล็ด 49          64          104        96          48          46          29          25          25          28          26          23          

    ภาษีสถานบริการ(สนามมา) 6              5              5              5              4              4              7              5              4              4              4              5              

    ภาษีสถานบริการ(สนามกอลฟ) 36            38            50            60            69            62            53            39            43            39            37            38            

    ภาษีผลิตภัณฑเครี่องหอม 26            23            21            17            20            20            18            19            18            16            19            19            

    ภาษีแกวและเครื่องแกว 2              2              4              3              2              2              2              2              3              2              4              3              

    ภาษีพรม 2              3              3              4              3              2              4              4              3              3              2              4              

    ภาษีไพ 3              2              2              2              2              2              2              2              2              2              2              2              

    ภาษีไนทคลับและดิสโกเธค 8              9              10            11            10            9              9              9              8              8              8              9              

    ภาษีสถานอาบน้ําหรืออบตัวและนวด 12            12            12            12            12            12            12            12            12            12            12            12            

กรมศุลกากร 10,859     10,679     9,533       9,895       8,595       9,107       8,948       8,637       8,714       9,688       9,677       9,060       

  อากรขาเขา 10,535       10,484       9,378        9,814        8,338        8,897        8,804        8,453        8,523        9,357        9,211        8,833        

  อากรขาออก 20            20            20            3              22            16            3              39            37            23            24            27            

  อื่นๆ 303           175           136           78            235           194           140           146           155           307           442           200           

รวม 3 กรม 154,839    174,822    167,337    171,958    160,076    163,823    165,255    333,895    207,691    146,376    224,340    240,586    

หนวยงานอื่น 18,996     25,777     40,320     14,959     25,311     21,657     26,924     29,152     10,250     16,352     21,255     9,511       

  สวนราชการอื่น  4,919        19,738       35,810       5,620        19,461       6,376        4,399        18,486       7,548        5,961        17,968       6,283        

  กรมธนารักษ 831           970           1,629        240           420           246           662           107           121           110           116           996           

  รัฐวิสาหกิจ 13,247       5,068        2,881        9,099        5,431        15,034       21,863       10,559       2,582        10,281       3,171        2,232        

รวมรายไดจัดเก็บ 173,835    200,599    207,657    186,917    185,387    185,479    192,179    363,048    217,942    162,728    245,594    250,097    

หัก

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 24,357     23,516     18,129     20,759     27,095     32,750     27,958     23,731     23,943     21,305     19,452     20,478     

     - ภาษีมูลคาเพิ่ม 22,251       21,618       16,983       17,687       20,696       21,995       17,264       17,428       19,338       18,900       17,104       17,677       

     - ภาษีอื่นๆ 2,106        1,898        1,146        3,072        6,399        10,754       10,694       6,303        4,604        2,405        2,348        2,801        

 2. จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ.  1,332       1,313       1,293       1,371       1,234       1,326       1,378       1,177       1,277       1,241       1,310       1,224       

 3. เงินกันชดเชยการสงออก 1,180       1,234       1,247       1,308       991          1,276       1,283       1,287       2,635       1,069       1,284       2,152       

รวมรายไดสุทธิ 146,966    174,537    186,988    163,480    156,067    150,128    161,560    336,853    190,087    139,113    223,548    226,243    

จัดสรรให อปท. ตาม พรบ.กําหนดแผนฯ -           -           -           -           -           -           32,385       7,249        7,022        8,499        7,745        31,067       

รวมรายไดสุทธิหลังหักจัดสรร 146,966    174,537    186,988    163,480    156,067    150,128    129,175    329,603    183,065    130,614    215,803    195,177    

ปงบประมาณ 2556
หนวย: ลานบาท

 



ผลการจัดเก็บรายไดรัฐบาล

ฐานขอมูลรายเดือน

ต.ค.56 พ.ย.56 ธ.ค.56 ม.ค.57 ก.พ.57 มี.ค.57 เม.ย.57 พ.ค.57 มิ.ย.57 ก.ค.57 ส.ค.57 ก.ย.57

กรมสรรพากร 112,332    118,159    126,301    120,637    115,871    112,535    111,183    252,501    180,339    110,035    175,683    194,245    

  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 22,094       20,613       19,217       27,634       23,865       30,194       26,610       24,557       23,623       21,450       20,050       21,038       

  ภาษีเงินไดนิติบุคคล 23,685       33,865       39,155       23,265       21,856       19,599       19,551       99,442       78,322       21,953       82,924       106,500     

  ภาษีเงินไดปโตรเลียม 0.1            1,154        1,950        0.05          8,850        0.1            0.1            64,478       15,420       1,574        7,088        1,649        

  ภาษีมูลคาเพิ่ม 61,045       57,073       59,889       64,671       56,265       57,252       60,060       58,779       57,491       59,482       60,499       59,049       

  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,396        4,460        5,128        4,103        4,124        4,477        3,993        4,281        4,482        4,553        4,173        4,864        

  อากรแสตมป 1,085        971           941           942           889           981           938           932           964           989           918           1,113        

  อื่นๆ 26            23            21            22            22            32            31            31            36            33            30            32            

กรมสรรพสามิต 36,625     34,994     32,666     33,324     31,364     36,125     33,339     30,134     28,003     27,768     28,026     30,363     

  ภาษีน้ํามันฯ 5,204        5,014        4,934        5,671        5,312        5,208        5,124        5,140        4,757        5,560        5,380        6,099        

  ภาษียาสูบ 5,837        3,452        4,886        4,810        5,382        5,641        5,844        5,397        5,436        4,420        4,653        5,244        

  ภาษีสุราฯ 7,069        7,830        4,170        6,144        4,729        5,751        4,964        5,181        4,510        4,318        4,944        5,045        

  ภาษีเบียร 7,552        8,070        7,156        6,056        6,208        8,795        6,717        5,485        5,140        5,093        4,954        5,333        

  ภาษีรถยนต 9,153        8,592        9,682        8,713        7,922        8,425        8,406        6,866        6,250        6,542        6,213        6,709        

  ภาษีเครื่องดื่ม 1,164        1,523        1,277        1,220        1,213        1,728        1,676        1,524        1,395        1,236        1,319        1,348        

  ภาษีเครื่องไฟฟา 74            50            39            35            40            41            22            36            31            45            48            58            

  ภาษีรถจักรยานยนต 219           179           179           251           214           211           264           203           223           228           211           203           

  ภาษีแบตเตอรี่ 190           135           133           210           170           161           177           170           157           207           178           187           

ภาษีอื่นๆ 96        81        94        114      118      107      102      89        81        83        94        99        

  รายไดเบ็ดเตล็ด 67          68          117        100        55          57          42          45          24          39          32          39          

    ภาษีสถานบริการ(สนามมา) 6              2              2              3              4              4              4              4              2              4              9              11            

    ภาษีสถานบริการ(สนามกอลฟ) 36            36            50            59            67            59            52            40            41            35            38            39            

    ภาษีผลิตภัณฑเครี่องหอม 23            14            13            20            18            19            21            22            15            18            20            22            

    ภาษีแกวและเครื่องแกว 4              3              2              2              3              2              2              2              2              2              3              2              

    ภาษีพรม 5              2              2              6              3              4              3              1              2              3              3              2              

    ภาษีไพ 2              2              2              2              2              1              -           2              2              2              2              2              

    ภาษีไนทคลับและดิสโกเธค 8              10            10            11            9              8              9              9              7              7              9              10            

    ภาษีสถานอาบน้ําหรืออบตัวและนวด 12            12            12            12            11            11            11            11            10            11            12            12            

กรมศุลกากร 10,400     9,983       9,788       10,162     8,695       9,796       9,028       9,449       9,533       10,526     9,583       10,797     

  อากรขาเขา 10,257       9,843        9,614        9,908        8,610        9,450        8,878        9,323        9,344        9,800        9,367        10,252       

  อากรขาออก 2              2              23            26            25            28            24            24            24            23            23            47            

  อื่นๆ 141           138           151           228           61            318           127           102           166           703           193           498           

รวม 3 กรม 159,357    163,136    168,755    164,122    155,930    158,456    153,550    292,084    217,875    148,329    213,291    235,404    

หนวยงานอื่น 44,051     26,180     15,356     21,106     26,810     17,887     25,410     32,731     13,384     15,471     22,164     12,094     

  สวนราชการอื่น  7,168        18,411       10,206       6,192        18,289       5,419        6,623        17,172       9,024        6,147        18,672       7,204        

  กรมธนารักษ 250           260           1,953        306           720           285           667           317           197           144           156           172           

  รัฐวิสาหกิจ 36,633       7,509        3,196        14,609       7,802        12,183       18,120       15,242       4,163        9,180        3,336        4,718        

รวมรายไดจัดเก็บ 203,407    189,316    184,111    185,228    182,740    176,343    178,960    324,815    231,259    163,799    235,456    247,499    

หัก

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 21,481     19,669     21,795     17,382     22,987     32,989     29,647     34,977     25,713     23,081     20,937     20,348     

     - ภาษีมูลคาเพิ่ม 18,150       18,085       19,695       15,344       16,045       19,914       18,646       25,139       19,044       20,038       19,055       16,932       

     - ภาษีอื่นๆ 3,331        1,584        2,100        2,038        6,942        13,075       11,001       9,838        6,669        3,043        1,883        3,416        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 853          1,015       1,099       553          711          847          607          569          901          522          422          511          

 3. จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ.  1,341       1,208       1,391       1,370       1,243       1,229       1,302       1,271       1,239       1,256       1,308       1,280       

 4. เงินกันชดเชยการสงออก 1,161       973          1,385       1,197       956          1,205       1,123       1,255       2,559       1,101       1,064       2,199       

รวมรายไดสุทธิ 178,571    166,451    158,441    164,726    156,843    140,072    146,281    286,742    200,848    137,838    211,724    223,161    

จัดสรรให อปท. ตาม พรบ.กําหนดแผนฯ -           -           -           8,591        7,799        8,036        9,889        8,062        7,456        8,285        6,668        32,254       

รวมรายไดสุทธิหลังหักจัดสรร 178,571    166,451    158,441    156,134    149,044    132,037    136,392    278,680    193,392    129,553    205,056    190,907    

ปงบประมาณ 2557
หนวย: ลานบาท



ผลการจัดเก็บรายไดรัฐบาล

ฐานขอมูลรายเดือน

ต.ค.57 พ.ย.57 ธ.ค.57 ม.ค.58 ก.พ.58 มี.ค.58 เม.ย.58 พ.ค.58 มิ.ย.58 ก.ค.58 ส.ค.58 ก.ย.58

กรมสรรพากร 111,838       119,201       118,500       126,302       111,216       123,389       117,808       193,794       229,125       110,362       180,237       187,431       

  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 21,260           20,864           19,641           34,931           23,756           35,621           29,637           24,976           26,029           22,798           21,158           21,819           

  ภาษีเงินไดนิติบุคคล 23,368           34,180           32,464           22,945           21,419           20,888           21,804           76,052           96,931           23,928           91,686           100,486         

  ภาษีเงินไดปโตรเลียม 16                 669               562               13                 6,465            0.2                8                   31,206           40,606           4                   3,972            0                   

  ภาษีมูลคาเพิ่ม 61,214           58,010           58,932           62,977           54,723           61,036           60,816           56,539           59,785           57,540           58,002           59,331           

  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,718            4,344            5,441            4,352            3,823            4,663            4,411            3,953            4,602            4,944            4,296            4,627            

  อากรแสตมป 1,231            1,108            1,432            1,058            999               1,146            1,095            1,033            1,135            1,114            1,089            1,133            

  อื่นๆ 30                 26                 28                 26                 31                 36                 37                 35                 38                 34                 33                 34                 

กรมสรรพสามิต 33,935         32,589         35,690         39,967         37,961         43,478         39,682         32,011         36,563         35,242         36,818         35,157         

  ภาษีน้ํามันฯ 5,852            5,130            7,554            11,237           10,376           12,489           13,812           12,338           13,315           11,534           12,252           11,896           

  ภาษียาสูบ 7,272            5,570            5,644            5,211            5,902            6,227            3,211            3,877            4,713            5,225            5,174            4,709            

  ภาษีสุราฯ 5,099            5,803            5,062            7,337            6,749            6,725            4,605            3,159            4,128            4,700            4,521            4,600            

  ภาษีเบียร 6,721            7,040            7,707            6,427            7,149            9,285            7,214            4,681            5,876            5,958            6,465            5,593            

  ภาษีรถยนต 6,755            6,931            7,264            7,908            5,878            6,279            8,360            5,965            6,440            6,028            6,467            6,430            

  ภาษีเครื่องดื่ม 1,596            1,451            1,711            1,178            1,253            1,790            1,817            1,419            1,487            1,219            1,352            1,327            

  ภาษีเครื่องไฟฟา 50                 48                 38                 41                 38                 38                 34                 37                 40                 40                 33                 33                 

  ภาษีรถจักรยานยนต 233               244               261               230               234               270               275               241               251               226               219               230               

  ภาษีแบตเตอรี่ 183               195               193               174               189               203               194               151               155               170               188               195               

ภาษีอื่นๆ 105          99            111          124          139          122          116          97            112          92            102          103          

  รายไดเบ็ดเตล็ด 68              78              146             100             54              51              44              46              47              50              46              40              

    ภาษีสถานบริการ(สนามมา) 9                   8                   9                   9                   9                   9                   13                 11                 15                 9                   11                 14                 

    ภาษีสถานบริการ(สนามกอลฟ) 43                 39                 50                 60                 74                 63                 53                 38                 44                 36                 40                 38                 

    ภาษีผลิตภัณฑเครี่องหอม 24                 22                 23                 21                 24                 24                 20                 20                 26                 20                 22                 26                 

    ภาษีแกวและเครื่องแกว 2                   2                   2                   3                   2                   2                   2                   2                   2                   2                   3                   2                   

    ภาษีพรม 5                   4                   3                   4                   3                   1                   5                   3                   2                   2                   3                   2                   

    ภาษีไพ 2                   2                   2                   2                   2                   2                   2                   2                   2                   2                   2                   2                   

    ภาษีไนทคลับและดิสโกเธค 9                   10                 11                 13                 13                 11                 11                 11                 10                 9                   9                   8                   

    ภาษีสถานอาบน้ําหรืออบตัวและนวด 12                 12                 12                 12                 12                 11                 12                 11                 12                 12                 12                 11                 

กรมศุลกากร 10,303         9,728          10,295         9,692          9,203          9,764          9,526          8,478          9,270          8,992          10,722         9,513          

  อากรขาเขา 10,084           9,562            10,104           9,533            8,852            9,261            9,325            8,360            9,093            8,817            10,033           9,186            

  อากรขาออก 22                 19                 21                 17                 37                 20                 17                 0.6                11.7              26                 11                 1                   

  อื่นๆ 198               146               170               142               314               484               184               118               166               150               677               326               

รวม 3 กรม 156,076       161,518       164,485       175,962       158,381       176,631       167,016       234,283       274,958       154,596       227,777       232,101       

หนวยงานอื่น 45,740         24,559         31,386         13,967         22,949         23,034         40,345         26,512         21,487         17,332         28,875         39,897         

  สวนราชการอื่น  8,614            19,006           25,007           7,013            15,792           15,280           6,608            23,219           13,681           9,894            16,558           8,564            

  กรมธนารักษ 162               352               1,787            275               734               304               281               794               180               256               211               259               

  รัฐวิสาหกิจ 36,963           5,200            4,592            6,680            6,423            7,450            33,457           2,499            7,627            7,181            12,106           31,074           

รวมรายไดจัดเก็บ 201,815       186,076       195,872       189,929       181,330       199,666       207,361       260,795       296,446       171,928       256,652       271,998       

หัก

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 24,427         21,215         20,490         18,203         21,116         28,127         23,469         25,734         26,041         18,993         19,184         20,417         

     - ภาษีมูลคาเพิ่ม 21,501           19,602           18,657           15,999           16,687           18,272           15,167           18,522           21,257           16,669           16,979           17,870           

     - ภาษีอื่นๆ 2,927            1,613            1,833            2,204            4,429            9,856            8,302            7,212            4,784            2,323            2,205            2,548            

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,300          1,104          783             691             700             956             981             647             842             1,121          1,037          1,186          

 3. จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ .  1,246          1,171          1,225          1,178          1,069          1,429          1,188          1,109          1,300          1,137          1,197          1,150          

 4. เงินกันชดเชยการสงออก 1,139          950             1,261          1,254          1,105          1,381          1,119          1,227          2,642          1,106          1,261          2,096          

รวมรายไดสุทธิ 173,704       161,636       172,113       168,603       157,340       167,772       180,603       232,078       265,621       149,571       233,972       247,149       

จัดสรรให อปท. ตาม พรบ.กําหนดแผนฯ -                -                -                7,989            7,704            8,087            9,485            7,662            8,613            7,180            7,438            32,187           

รวมรายไดสุทธิหลังหักจัดสรร 173,704       161,636       172,113       160,614       149,635       159,686       171,118       224,416       257,009       142,391       226,534       214,961       

หนวย : ลานบาท
ปงบประมาณ 2558

 



ผลการจัดเก็บรายไดรัฐบาล

ฐานขอมูลรายเดือน

ต.ค.58 พ.ย.58 ธ.ค.58

กรมสรรพากร 110,825            120,384        126,211       

  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 21,826              20,136          23,209          

  ภาษีเงินไดนิติบุคคล 25,406              34,051          32,611          

  ภาษีเงินไดปโตรเลียม 0                     873              30               

  ภาษีมูลคาเพิ่ม 57,966              59,232          62,187          

  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,479                4,912           6,248           

  อากรแสตมป 1,115                1,150           1,896           

  อื่นๆ 32                    30               30               

กรมสรรพสามิต 38,455              42,089         46,655         

  ภาษีน้ํามันฯ 12,140              12,394          13,426          

  ภาษียาสูบ 4,602                5,298           5,632           

  ภาษีสุราฯ 4,911                5,167           4,944           

  ภาษีเบียร 7,072                8,519           9,352           

  ภาษีรถยนต 7,765                8,544           10,768          

  ภาษีเครื่องดื่ม 1,336                1,499           1,620           

  ภาษีเครื่องไฟฟา 30                    30               6                 

  ภาษีรถจักรยานยนต 243                  242              259              

  ภาษีแบตเตอรี่ 208                  213              208              

  ภาษีการโทรคมนาคม 169              

ภาษีอื่นๆ 97               100         110         

  รายไดเบ็ดเตล็ด 51                  83             161            

    ภาษีสถานบริการ(สนามมา) 10                    12               11               

    ภาษีสถานบริการ(สนามกอลฟ) 36                    38               51               

    ภาษีผลิตภัณฑเครี่องหอม 23                    22               20               

    ภาษีแกวและเครื่องแกว 3                     2                 3                 

    ภาษีพรม 2                     3                 2                 

    ภาษีไพ 2                     2                 2                 

    ภาษีไนทคลับและดิสโกเธค 8                     9                 10               

    ภาษีสถานอาบน้ําหรืออบตัวและนวด 12                    11               11               

กรมศุลกากร 9,499               10,421         11,030         

  อากรขาเขา 9,338                10,156          10,876          

  อากรขาออก 26                    11               1                 

  อื่นๆ 135                  254              153              

รวม 3 กรม 158,778            172,894       183,896       

หนวยงานอื่น 31,907              28,786         77,292         

  สวนราชการอื่น  11,796              19,252          72,942          

  กรมธนารักษ 118                  333              2,146           

  รัฐวิสาหกิจ 19,993              9,200           2,204           

รวมรายไดจัดเก็บ 190,685            201,680       261,188       

หัก

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 21,720              18,600         21,700         

     - ภาษีมูลคาเพิ่ม 17,648              17,000          20,000          

     - ภาษีอื่นๆ 4,072                1,600           1,700           

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 798                  984              976             

 3. จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ.  1,115               1,150           1,500           

 4. เงินกันชดเชยการสงออก 1,085               1,120           1,500           

รวมรายไดสุทธิ 165,968            179,825       235,512       

จัดสรรให อปท. ตาม พรบ.กําหนดแผนฯ -                   -              -              

รวมรายไดสุทธิหลังหักจัดสรร 165,968            179,825       235,512       

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายไดของกรมศุลกากรตั้งแต เดือนตุลาคม 2556 เปนตนไป เปนตัวเลขกอนหักอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ กรมบัญชีกลาง และสํานักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดทําโดย : สวนนโยบายรายได สํานักนโยบายการคลัง สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง

หนวย: ลานบาท ปงบประมาณ 2559

 



 

สัดสวนรายไดตอ GDP (FY)

หนวย : รอยละ 2538 2539 2540 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547

1.  กรมสรรพากร 10.82 11.22 11.05 10.59 9.54 9.25 9.42 9.67 10.18 11.43

1.1  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 2.10 2.41 2.45 2.61 2.24 1.84 1.91 1.93 1.90 2.00

1.2  ภาษีเงินไดนิติบุคคล 3.82 3.80 3.46 2.11 2.30 2.92 2.82 3.03 3.39 3.88

1.3  ภาษีเงินไดปโตรเลียม 0.08 0.08 0.11 0.11 0.23 0.22 0.32 0.34 0.35 0.47

1.4  ภาษีการคา 0.03 0.01 0.01 0.01 0.004 0.003 0.002 0.002 0.001

1.5  ภาษีมูลคาเพิ่ม 3.97 4.06 4.17 4.93 4.26 3.86 4.06 4.05 4.24 4.68

1.6  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.69 0.74 0.73 0.75 0.45 0.34 0.24 0.24 0.21 0.30

1.7  อากรแสตมป 0.13 0.12 0.10 0.06 0.06 0.07 0.06 0.07 0.09 0.10

1.8  รายไดอื่น ๆ 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.005 0.005 0.004 0.005 0.004

 2.  กรมสรรพสามิต 3.78 3.69 3.84 3.30 3.46 3.38 3.35 3.70 4.00 4.08

2.1  ภาษีน้ํามันฯ 1.30 1.28 1.36 1.39 1.40 1.30 1.21 1.22 1.19 1.14

2.2  ภาษียาสูบ 0.50 0.53 0.64 0.61 0.56 0.56 0.61 0.56 0.54 0.54

2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.48 0.48 0.48 0.43 0.48 0.17 0.17 0.40 0.42 0.39

2.4  ภาษีเบียร 0.37 0.38 0.46 0.49 0.53 0.53 0.57 0.56 0.60 0.63

2.5  ภาษีรถยนต 0.93 0.82 0.69 0.18 0.29 0.54 0.57 0.74 0.92 0.96

2.6  ภาษีเครื่องดื่ม 0.161 0.151 0.160 0.149 0.137 0.149 0.153 0.138 0.140 0.138

2.7  ภาษีเครื่องไฟฟา 0.029 0.038 0.038 0.021 0.019 0.022 0.027 0.032 0.038 0.042

2.8  ภาษีรถจักรยานยนต 0.003 0.011 0.010 0.016 0.018 0.022 0.026 0.024

2.9  ภาษีแบตเตอรี่ 0.004 0.009 0.009 0.009 0.013 0.010 0.010 0.011

2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 0.104 0.187

2.11  ภาษีอื่นๆ 0.004 0.003 0.004 0.010 0.010 0.012 0.010 0.010 0.013 0.015

2.12  รายไดอื่นๆ 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.080 0.004 0.004 0.004 0.004

 3.  กรมศุลกากร 3.13 2.86 2.22 1.47 1.44 1.75 1.75 1.75 1.81 1.57

3.1  อากรขาเขา 3.09 2.83 2.19 1.42 1.41 1.71 1.72 1.71 1.78 1.53

3.2  อากรขาออก 0.0002 0.0001 0.0002 0.0004 0.001 0.002 0.002 0.003 0.004 0.004

3.3  รายไดอื่นๆ 0.03 0.03 0.03 0.05 0.02 0.04 0.03 0.04 0.03 0.03

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.11 1.08 1.45 1.05 1.19 0.88 1.11 1.03 1.04 0.78

 5.  หนวยงานอื่น  1.00 0.90 0.81 0.90 1.11 1.13 0.86 0.88 0.88 0.77

5.1  สวนราชการอื่น 1.00 0.90 0.81 0.90 1.11 1.13 0.86 0.83 0.82 0.73

5.2  กรมธนารักษ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.04 0.06 0.04

6.  รวมรายไดจัดเก็บ 19.85 19.75 19.36 17.32 16.74 16.39 16.49 17.05 17.91 19.09

7.  หัก 1.46 1.00 1.39 1.75 1.78 1.35 1.68 1.64 1.55 1.97

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.29 0.83 1.24 1.58 1.59 1.14 1.47 1.42 1.30 1.71

- ภาษีมูลคาเพิ่ม 1.20 0.75 1.18 1.36 1.36 0.95 1.24 1.17 1.12 1.43

- ภาษีอื่นๆ 0.09 0.08 0.07 0.23 0.23 0.19 0.23 0.25 0.18 0.28

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร

7.3  จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ. 0.06 0.06 0.07 0.07 0.08 0.09

7.4  เงินกันชดเชยสงออก 0.17 0.16 0.15 0.16 0.12 0.15 0.15 0.15 0.17 0.17

8.  รายไดสุทธิกอนจัดสรรให อปท . 18.38 18.75 17.97 15.57 14.96 15.03 14.81 15.41 16.36 17.12

9.  หักจัดสรรให อปท . 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.29 0.66 0.71

10.  รายไดสุทธิหลังจัดสรรให อปท . 18.38 18.75 17.97 15.57 14.96 15.03 14.81 15.11 15.70 16.41  



สัดสวนรายไดตอ GDP (FY)

หนวย : รอยละ 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558

1.  กรมสรรพากร 12.57 12.81 12.65 13.08 12.06 11.91 13.34 13.73 13.71 13.23 12.93

1.1  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 1.98 2.06 2.18 2.10 2.10 1.96 2.08 2.26 2.32 2.15 2.26

1.2  ภาษีเงินไดนิติบุคคล 4.42 4.54 4.35 4.72 4.15 4.28 5.05 4.62 4.60 4.36 4.23

1.3  ภาษีเงินไดปโตรเลียม 0.55 0.68 0.74 0.76 0.96 0.64 0.72 0.80 0.88 0.78 0.62

1.4  ภาษีการคา

1.5  ภาษีมูลคาเพิ่ม 5.17 5.06 4.91 5.16 4.57 4.73 5.08 5.60 5.43 5.44 5.30

1.6  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.35 0.37 0.39 0.26 0.19 0.22 0.31 0.35 0.38 0.41 0.41

1.7  อากรแสตมป 0.09 0.09 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.09 0.10 0.09 0.10

1.8  รายไดอื่น ๆ 0.004 0.003 0.003 0.003 0.002 0.002 0.002 0.003 0.002 0.003 0.003

 2.  กรมสรรพสามิต 3.75 3.32 3.25 2.85 3.08 3.82 3.52 3.22 3.36 2.93 3.28

2.1  ภาษีน้ํามันฯ 1.03 0.86 0.87 0.69 0.96 1.44 1.04 0.52 0.49 0.48 0.96

2.2  ภาษียาสูบ 0.51 0.43 0.47 0.43 0.47 0.50 0.50 0.51 0.53 0.47 0.47

2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.38 0.35 0.38 0.38 0.40 0.40 0.43 0.45 0.41 0.49 0.47

2.4  ภาษีเบียร 0.61 0.54 0.59 0.55 0.52 0.55 0.54 0.55 0.54 0.59 0.60

2.5  ภาษีรถยนต 0.79 0.72 0.63 0.59 0.52 0.73 0.82 0.99 1.20 0.71 0.60

2.6  ภาษีเครื่องดื่ม 0.136 0.130 0.133 0.127 0.129 0.134 0.128 0.138 0.139 0.127 0.132

2.7  ภาษีเครื่องไฟฟา 0.050 0.043 0.042 0.039 0.033 0.015 0.010 0.008 0.008 0.004 0.004

2.8  ภาษีรถจักรยานยนต 0.025 0.024 0.019 0.017 0.017 0.019 0.020 0.020 0.023 0.020 0.022

2.9  ภาษีแบตเตอรี่ 0.010 0.014 0.016 0.018 0.016 0.018 0.019 0.018 0.018 0.016 0.016

2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 0.187 0.188 0.082 0.001

2.11  ภาษีอื่นๆ 0.015 0.014 0.013 0.012 0.011 0.010 0.010 0.009 0.009 0.009 0.010

2.12  รายไดอื่นๆ 0.005 0.004 0.003 0.003 0.006 0.004 0.004 0.003 0.004 0.005 0.006

 3.  กรมศุลกากร 1.48 1.17 1.02 1.02 0.85 0.92 0.91 1.01 0.88 0.90 0.86

3.1  อากรขาเขา 1.43 1.13 1.00 0.99 0.82 0.88 0.88 0.99 0.86 0.88 0.84

3.2  อากรขาออก 0.004 0.004 0.004 0.005 0.004 0.002 0.002 0.003 0.002 0.002 0.002

3.3  รายไดอื่นๆ 0.04 0.03 0.02 0.02 0.03 0.03 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.10 0.94 0.97 1.04 0.92 0.86 0.87 1.04 0.79 1.05 1.21

 5.  หนวยงานอื่น  0.86 0.93 0.95 0.84 0.93 1.36 0.94 0.99 1.24 1.04 1.31

5.1  สวนราชการอื่น 0.81 0.89 0.91 0.80 0.89 1.32 0.90 0.95 1.19 1.00 1.27

5.2  กรมธนารักษ 0.04 0.04 0.03 0.05 0.04 0.04 0.04 0.04 0.05 0.04 0.04

6.  รวมรายไดจัดเก็บ 19.78 19.16 19.26 18.84 17.84 18.87 19.57 20.00 19.98 19.14 19.60

7.  หัก 2.03 2.24 2.28 2.32 2.33 2.19 2.27 2.47 2.46 2.53 2.32

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.76 1.97 2.05 2.08 2.11 1.97 2.02 2.21 2.20 2.23 2.00

- ภาษีมูลคาเพิ่ม 1.47 1.67 1.70 1.78 1.67 1.51 1.66 1.83 1.78 1.73 1.62

- ภาษีอื่นๆ 0.29 0.30 0.36 0.29 0.44 0.46 0.37 0.38 0.42 0.50 0.38

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.07 0.08

7.3  จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ. 0.10 0.11 0.11 0.12 0.10 0.10 0.11 0.13 0.12 0.12 0.11

7.4  เงินกันชดเชยสงออก 0.17 0.15 0.12 0.12 0.12 0.12 0.13 0.13 0.13 0.12 0.12

8.  รายไดสุทธิกอนจัดสรรให อปท . 17.75 16.93 16.98 16.52 15.51 16.68 17.30 17.53 17.53 16.61 17.28

9.  หักจัดสรรให อปท . 0.78 0.69 0.65 0.67 0.57 0.62 0.66 0.76 0.73 0.74 0.72

10.  รายไดสุทธิหลังจัดสรรให อปท . 16.97 16.23 16.33 15.85 14.94 16.06 16.65 16.78 16.80 15.87 16.56
หมายเหตุ: 1. ขอมูล GDP ป 2558 จากสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ (สศช.) ณ วันที่ 16 พฤศจิกายน 2558

  2. ผลการจัดเก็บรายไดของกรมศุลกากรตั้งแตปงบประมาณ 2557 เปนตัวเลขกอนหักอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบัญชีกลาง  สํานักงบประมาณ และสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ 

จัดทําโดย: สวนนโยบายรายได สํานักนโยบายการคลัง สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง  



 

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

หนวย : รอยละ 2538 2539 2540 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547

1.  กรมสรรพากร 1.41 1.39 0.54 -11.62 -15.20 0.38 1.32 1.46 1.60 2.41

1.1  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 1.83 2.59 1.47 20.80 -22.32 -2.56 1.61 1.17 0.86 1.59

1.2  ภาษีเงินไดนิติบุคคล 1.19 0.93 -1.56 -119.11 15.27 6.41 0.45 2.27 2.35 2.66

1.3  ภาษีเงินไดปโตรเลียม -0.75 0.71 15.48 -0.35 169.94 -0.23 9.46 1.88 1.44 4.88

1.4  ภาษีการคา -1.66 -4.54 -15.11 90.61 -74.17 -6.12 -5.28 2.92 -5.69 -10.47

1.5  ภาษีมูลคาเพิ่ม 1.40 1.25 1.76 57.28 -21.28 -0.89 1.86 0.99 1.51 2.20

1.6  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 2.23 1.74 0.74 8.54 -64.27 -3.83 -3.87 1.10 -0.73 5.96

1.7  อากรแสตมป 0.75 0.004 -2.93 -112.85 -9.13 3.54 0.27 3.43 3.10 2.88

1.8  รายไดอื่น ๆ 0.74 1.04 13.42 -108.99 -3.09 -1.62 0.40 -0.41 2.21 -0.29

 2.  กรมสรรพสามิต 0.80 0.74 2.18 -41.88 8.71 0.57 0.82 2.82 1.93 1.24

2.1  ภาษีน้ํามันฯ 1.07 0.81 2.89 6.66 3.01 -0.50 -0.17 1.20 0.72 0.48

2.2  ภาษียาสูบ 0.34 1.55 6.72 -12.92 -10.85 1.05 2.35 -0.31 0.52 0.95

2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.17 0.87 1.58 -33.76 20.41 -12.09 1.26 24.47 1.58 0.21

2.4  ภาษีเบียร 1.56 1.42 6.50 25.93 12.63 1.10 2.13 0.91 1.76 1.63

2.5  ภาษีรถยนต 0.70 -0.20 -3.79 -225.42 102.30 17.48 2.10 6.06 3.74 1.58

2.6  ภาษีเครื่องดื่ม 1.14 0.36 2.76 -20.23 -12.48 2.81 1.39 -0.71 1.17 0.88

2.7  ภาษีเครื่องไฟฟา 2.16 4.36 0.58 -132.40 -16.05 4.20 4.66 4.17 3.22 2.28

2.8  ภาษีรถจักรยานยนต 972.34 -16.92 12.17 2.82 5.13 3.04 0.40

2.9  ภาษีแบตเตอรี่ 500.18 -8.46 1.13 9.59 -3.01 0.16 3.05

2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 10.11

2.11  ภาษีอื่นๆ 0.98 -0.12 9.29 412.90 -2.37 4.29 -1.55 1.03 4.81 2.30

2.12  รายไดอื่นๆ -0.12 0.88 5.42 -6.48 22.23 461.50 -14.99 -0.08 1.33 1.80

 3.  กรมศุลกากร 0.67 0.07 -5.50 -102.53 -2.92 5.33 1.02 1.02 1.39 -0.53

3.1  อากรขาเขา 0.67 0.08 -5.58 -106.29 -0.28 5.20 1.12 0.89 1.49 -0.61

3.2  อากรขาออก -2.38 -3.21 9.35 345.02 181.73 20.57 1.48 16.17 3.39 2.47

3.3  รายไดอื่นๆ 0.49 -0.62 2.63 162.02 -84.42 12.81 -3.42 8.69 -2.88 4.53

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 0.35 0.76 10.80 -84.36 23.32 -4.14 5.41 -0.35 1.13 -1.88

 5.  หนวยงานอื่น  -0.09 -0.14 -1.76 35.54 38.86 1.26 -3.01 1.43 1.04 -0.44

5.1  สวนราชการอื่น -0.09 -0.14 -1.76 35.54 38.86 1.26 -3.01 0.53 0.85 -0.35

5.2  กรมธนารักษ 4.69 -1.81

6.  รวมรายไดจัดเก็บ 1.01 0.95 0.43 -31.50 -4.45 0.58 1.11 1.58 1.58 1.76

7.  หัก 0.61 -2.37 12.51 78.44 3.99 -3.77 5.12 0.53 0.39 4.10

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 0.58 -2.75 15.28 85.39 1.45 -4.61 5.80 0.42 0.03 4.63

- ภาษีมูลคาเพิ่ม 0.56 -2.94 17.39 47.38 2.03 -5.08 6.12 0.02 0.55 4.18

- ภาษีอื่นๆ 0.79 -0.33 -4.43 766.45 -1.99 -1.76 4.19 2.53 -2.39 7.44

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร

7.3  จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ. 1.29 2.64 1.65 2.37 2.75

7.4  เงินกันชดเชยสงออก 0.90 0.50 -1.50 21.07 -35.34 4.37 0.91 1.14 2.87 0.72

8.  รายไดสุทธิกอนจัดสรรให อปท . 1.05 1.21 -0.21 -40.03 -5.40 1.10 0.75 1.70 1.70 1.53

9.  หักจัดสรรให อปท . 15.19 1.84

10.  รายไดสุทธิหลังจัดสรรให อปท . 1.05 1.21 -0.21 -40.03 -5.40 1.10 0.75 1.36 1.44 1.52  



Revenue Buoyancy (GDP: FY)

หนวย : รอยละ 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558

1.  กรมสรรพากร 2.07 1.20 0.81 1.37 3.40 0.89 2.80 1.86 0.98 -1.23 -0.02

1.1  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 0.88 1.44 1.86 0.61 1.04 0.42 1.90 3.51 1.33 -3.75 3.41

1.2  ภาษีเงินไดนิติบุคคล 2.50 1.28 0.37 1.93 4.69 1.28 3.71 -1.42 0.95 -2.34 -0.31

1.3  ภาษีเงินไดปโตรเลียม 2.81 3.48 2.26 1.23 -7.10 -2.05 2.89 4.31 2.20 -6.09 -8.12

1.4  ภาษีการคา

1.5  ภาษีมูลคาเพิ่ม 2.13 0.78 0.55 1.55 4.49 1.31 2.12 3.95 0.63 1.20 -0.17

1.6  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 3.04 1.53 1.72 -2.63 8.82 2.14 7.85 4.24 2.03 5.42 0.96

1.7  อากรแสตมป -0.01 0.62 -0.25 0.80 0.96 1.34 2.53 2.37 1.50 -5.22 7.29

1.8  รายไดอื่น ๆ -0.42 -0.77 -0.80 1.02 3.85 0.72 2.09 8.25 -2.15 10.26 6.59

 2.  กรมสรรพสามิต 0.13 -0.18 0.67 -0.30 -1.46 3.17 -0.21 -1.40 1.51 -7.19 6.56

2.1  ภาษีน้ํามันฯ -0.07 -0.70 1.22 -1.23 -11.19 5.47 -3.23 -13.38 0.44 -0.13 45.21

2.2  ภาษียาสูบ 0.50 -0.62 2.40 0.00 -1.59 1.73 1.01 1.32 1.44 -6.29 1.26

2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.90 0.17 1.98 1.03 -1.00 0.94 2.07 2.78 -0.17 14.15 -1.49

2.4  ภาษีเบียร 0.62 -0.26 2.48 0.26 2.64 1.62 0.64 1.53 0.70 6.67 2.07

2.5  ภาษีรถยนต -0.93 0.17 -0.92 0.35 4.66 4.57 2.86 7.26 3.38 -24.34 -6.08

2.6  ภาษีเครื่องดื่ม 0.78 0.61 1.25 0.55 0.52 1.36 0.28 3.21 1.08 -4.23 2.62

2.7  ภาษีเครื่องไฟฟา 2.89 -0.47 0.80 0.11 5.50 -3.88 -3.78 -4.83 0.29 -29.92 -4.12

2.8  ภาษีรถจักรยานยนต 1.23 0.81 -2.38 0.05 1.23 1.86 2.18 0.41 2.86 -7.36 5.68

2.9  ภาษีแบตเตอรี่ -0.01 5.10 2.93 1.93 4.23 2.55 1.81 -0.90 0.85 -5.95 2.49

2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 1.01 1.06 -7.42 -9.61 31.53

2.11  ภาษีอื่นๆ 1.23 0.43 0.15 0.09 3.49 -0.19 0.69 0.28 1.07 -2.61 6.39

2.12  รายไดอื่นๆ 4.09 -0.73 -3.71 1.45 -22.35 -1.95 0.85 -0.85 4.00 13.29 5.53

 3.  กรมศุลกากร 0.39 -1.20 -0.81 0.97 6.11 1.69 0.83 4.34 -0.51 2.38 -0.85

3.1  อากรขาเขา 0.31 -1.16 -0.81 0.97 6.43 1.71 0.97 4.54 -0.53 2.25 -0.95

3.2  อากรขาออก 0.65 0.95 1.37 4.41 6.10 -4.69 6.02 9.44 -2.30 3.66 -10.76

3.3  รายไดอื่นๆ 4.29 -2.68 -1.05 0.21 -7.89 2.30 -3.23 -3.60 0.86 7.73 3.94

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 5.44 -0.56 1.61 1.73 4.60 0.46 1.12 6.73 -1.87 21.54 8.00

 5.  หนวยงานอื่น  2.20 1.90 1.23 -0.17 -2.05 5.19 -3.60 2.43 3.92 -8.99 12.73

5.1  สวนราชการอื่น 2.29 1.98 1.34 -0.37 -2.53 5.42 -3.77 2.59 3.87 -8.96 13.20

5.2  กรมธนารักษ 0.76 0.35 -1.16 5.21 5.79 0.10 2.56 -1.18 5.12 -9.82 1.38

6.  รวมรายไดจัดเก็บ 1.39 0.68 1.07 0.77 2.63 1.53 1.56 1.63 0.99 -1.65 2.08

7.  หัก 1.31 2.07 1.30 1.19 0.94 0.49 1.50 3.55 0.94 3.01 -2.89

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.31 2.26 1.61 1.12 0.51 0.38 1.44 3.66 0.96 1.65 -3.61

- ภาษีมูลคาเพิ่ม 1.27 2.44 1.19 1.56 2.93 0.11 2.51 4.05 0.65 -0.77 -1.75

- ภาษีอื่นๆ 1.54 1.36 3.94 -0.93 -14.10 1.38 -2.07 1.88 2.47 11.82 -10.07

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 14.16

7.3  จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ. 1.65 2.16 0.52 2.17 7.01 1.83 2.01 4.68 0.48 -0.15 -3.00

7.4  เงินกันชดเชยสงออก 1.03 -0.02 -2.22 1.53 2.31 1.33 1.96 0.87 1.18 -2.81 1.00

8.  รายไดสุทธิกอนจัดสรรให อปท . 1.40 0.52 1.04 0.71 2.87 1.68 1.57 1.38 1.00 -2.31 2.84

9.  หักจัดสรรให อปท . 2.17 -0.17 0.07 1.33 5.59 1.78 1.89 5.36 0.61 2.03 -0.32

10.  รายไดสุทธิหลังจัดสรรให อปท . 1.36 0.55 1.09 0.69 2.75 1.68 1.56 1.22 1.01 -2.49 2.99
หมายเหตุ: 1. ขอมูล GDP ป 2558 จากสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ (สศช.) ณ วันที่ 16 พฤศจิกายน 2558

  2. ผลการจัดเก็บรายไดของกรมศุลกากรตั้งแตปงบประมาณ 2557 เปนตัวเลขกอนหักอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบัญชีกลาง  สํานักงบประมาณ และสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ 

จัดทําโดย: สวนนโยบายรายได สํานักนโยบายการคลัง สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง  

 



สัดสวนรายไดตอ GDP (CY)

หนวย : รอยละ 2538 2539 2540 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547

1.  กรมสรรพากร 10.54 10.97 11.01 10.61 9.44 9.10 9.35 9.43 9.94 11.10

1.1  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 2.04 2.36 2.44 2.61 2.21 1.81 1.89 1.88 1.86 1.94

1.2  ภาษีเงินไดนิติบุคคล 3.72 3.71 3.45 2.12 2.27 2.87 2.80 2.95 3.31 3.77

1.3  ภาษีเงินไดปโตรเลียม 0.08 0.07 0.11 0.11 0.23 0.21 0.32 0.33 0.34 0.46

1.4  ภาษีการคา 0.03 0.01 0.01 0.01 0.004 0.002 0.002 0.002 0.001

1.5  ภาษีมูลคาเพิ่ม 3.87 3.97 4.16 4.94 4.22 3.80 4.03 3.96 4.14 4.55

1.6  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.67 0.72 0.73 0.75 0.44 0.34 0.24 0.24 0.20 0.29

1.7  อากรแสตมป 0.13 0.11 0.10 0.06 0.06 0.07 0.06 0.07 0.08 0.10

1.8  รายไดอื่น ๆ 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.005 0.005 0.004 0.005 0.004

 2.  กรมสรรพสามิต 3.68 3.60 3.82 3.31 3.42 3.33 3.32 3.61 3.90 3.97

2.1  ภาษีน้ํามันฯ 1.27 1.25 1.36 1.39 1.39 1.28 1.20 1.19 1.17 1.11

2.2  ภาษียาสูบ 0.49 0.52 0.63 0.61 0.56 0.55 0.60 0.55 0.53 0.52

2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.47 0.46 0.48 0.43 0.48 0.16 0.17 0.39 0.41 0.38

2.4  ภาษีเบียร 0.36 0.37 0.45 0.49 0.52 0.52 0.56 0.55 0.59 0.61

2.5  ภาษีรถยนต 0.90 0.81 0.69 0.18 0.29 0.53 0.57 0.72 0.89 0.93

2.6  ภาษีเครื่องดื่ม 0.156 0.148 0.160 0.149 0.135 0.147 0.152 0.134 0.136 0.134

2.7  ภาษีเครื่องไฟฟา 0.028 0.037 0.037 0.021 0.019 0.022 0.027 0.031 0.037 0.041

2.8  ภาษีรถจักรยานยนต 0.003 0.011 0.010 0.016 0.017 0.021 0.025 0.024

2.9  ภาษีแบตเตอรี่ 0.004 0.009 0.009 0.009 0.013 0.010 0.009 0.011

2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 0.102 0.182

2.11  ภาษีอื่นๆ 0.004 0.003 0.004 0.010 0.010 0.011 0.010 0.010 0.013 0.014

2.12  รายไดอื่นๆ 0.003 0.003 0.003 0.003 0.003 0.079 0.004 0.004 0.004 0.004

 3.  กรมศุลกากร 3.05 2.79 2.21 1.47 1.42 1.72 1.74 1.71 1.77 1.53

3.1  อากรขาเขา 3.01 2.76 2.18 1.43 1.40 1.68 1.71 1.67 1.74 1.49

3.2  อากรขาออก 0.0002 0.0001 0.0002 0.0004 0.001 0.001 0.002 0.003 0.003 0.004

3.3  รายไดอื่นๆ 0.03 0.03 0.03 0.05 0.02 0.04 0.03 0.04 0.02 0.03

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.08 1.06 1.44 1.05 1.18 0.87 1.11 1.00 1.01 0.76

 5.  หนวยงานอื่น  0.98 0.88 0.81 0.90 1.10 1.11 0.85 0.86 0.86 0.75

5.1  สวนราชการอื่น 0.98 0.88 0.81 0.90 1.10 1.11 0.85 0.81 0.80 0.71

5.2  กรมธนารักษ 0.04 0.06 0.04

6.  รวมรายไดจัดเก็บ 19.33 19.30 19.30 17.35 16.56 16.13 16.37 16.63 17.49 18.55

7.  หัก 1.42 0.98 1.39 1.75 1.76 1.33 1.67 1.60 1.51 1.91

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.26 0.82 1.24 1.59 1.57 1.13 1.46 1.38 1.27 1.66

- ภาษีมูลคาเพิ่ม 1.17 0.74 1.17 1.36 1.35 0.93 1.23 1.14 1.10 1.39

- ภาษีอื่นๆ 0.09 0.08 0.07 0.23 0.22 0.19 0.23 0.24 0.17 0.27

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร

7.3  จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ. 0.06 0.06 0.07 0.07 0.08 0.09

7.4  เงินกันชดเชยสงออก 0.17 0.16 0.15 0.16 0.12 0.14 0.14 0.14 0.17 0.16

8.  รายไดสุทธิกอนจัดสรรให อปท . 17.90 18.32 17.91 15.60 14.80 14.80 14.69 15.03 15.97 16.63

9.  หักจัดสรรให อปท . 0.29 0.64 0.69

10.  รายไดสุทธิหลังจัดสรรให อปท . 17.90 18.32 17.91 15.60 14.80 14.80 14.69 14.74 15.33 15.95  

 



สัดสวนรายไดตอ GDP (CY)

หนวย : รอยละ 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558

1.  กรมสรรพากร 12.31 12.58 12.33 13.15 11.79 11.71 13.41 13.09 13.67 13.16 12.86

1.1  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 1.94 2.02 2.12 2.11 2.05 1.93 2.09 2.15 2.32 2.14 2.25

1.2  ภาษีเงินไดนิติบุคคล 4.33 4.46 4.24 4.75 4.06 4.21 5.08 4.41 4.59 4.34 4.21

1.3  ภาษีเงินไดปโตรเลียม 0.54 0.67 0.72 0.76 0.94 0.63 0.72 0.76 0.88 0.78 0.62

1.4  ภาษีการคา

1.5  ภาษีมูลคาเพิ่ม 5.07 4.97 4.78 5.19 4.47 4.65 5.11 5.34 5.41 5.41 5.27

1.6  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.35 0.36 0.38 0.26 0.19 0.21 0.32 0.33 0.38 0.40 0.40

1.7  อากรแสตมป 0.09 0.09 0.08 0.08 0.08 0.08 0.09 0.09 0.10 0.09 0.10

1.8  รายไดอื่น ๆ 0.003 0.003 0.003 0.003 0.002 0.002 0.002 0.003 0.002 0.003 0.003

 2.  กรมสรรพสามิต 3.67 3.26 3.16 2.87 3.02 3.76 3.54 3.07 3.35 2.91 3.26

2.1  ภาษีน้ํามันฯ 1.00 0.84 0.85 0.69 0.94 1.41 1.04 0.49 0.49 0.48 0.95

2.2  ภาษียาสูบ 0.50 0.42 0.46 0.43 0.46 0.49 0.51 0.48 0.53 0.46 0.47

2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.38 0.35 0.37 0.38 0.39 0.39 0.43 0.43 0.41 0.49 0.46

2.4  ภาษีเบียร 0.60 0.53 0.57 0.55 0.51 0.54 0.54 0.53 0.54 0.58 0.60

2.5  ภาษีรถยนต 0.77 0.71 0.62 0.60 0.51 0.71 0.82 0.95 1.19 0.71 0.60

2.6  ภาษีเครื่องดื่ม 0.133 0.128 0.129 0.128 0.126 0.132 0.129 0.131 0.138 0.126 0.131

2.7  ภาษีเครื่องไฟฟา 0.049 0.042 0.041 0.039 0.032 0.015 0.010 0.008 0.008 0.004 0.004

2.8  ภาษีรถจักรยานยนต 0.024 0.024 0.018 0.017 0.017 0.018 0.020 0.019 0.023 0.020 0.022

2.9  ภาษีแบตเตอรี่ 0.010 0.014 0.016 0.018 0.015 0.018 0.019 0.017 0.018 0.016 0.016

2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 0.183 0.185 0.080 0.001

2.11  ภาษีอื่นๆ 0.015 0.014 0.013 0.012 0.011 0.010 0.010 0.009 0.009 0.009 0.010

2.12  รายไดอื่นๆ 0.005 0.004 0.003 0.003 0.005 0.004 0.004 0.003 0.004 0.005 0.006

 3.  กรมศุลกากร 1.45 1.15 1.00 1.03 0.83 0.90 0.91 0.96 0.88 0.90 0.86

3.1  อากรขาเขา 1.40 1.11 0.97 1.00 0.80 0.87 0.88 0.94 0.86 0.87 0.83

3.2  อากรขาออก 0.004 0.004 0.004 0.005 0.004 0.002 0.002 0.003 0.002 0.002 0.002

3.3  รายไดอื่นๆ 0.04 0.03 0.02 0.02 0.03 0.03 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.08 0.92 0.95 1.04 0.90 0.85 0.87 0.99 0.79 1.04 1.20

 5.  หนวยงานอื่น  0.84 0.91 0.92 0.85 0.91 1.33 0.95 0.94 1.23 1.03 1.30

5.1  สวนราชการอื่น 0.80 0.87 0.89 0.80 0.87 1.30 0.91 0.91 1.18 0.99 1.26

5.2  กรมธนารักษ 0.04 0.04 0.03 0.05 0.04 0.04 0.04 0.04 0.05 0.04 0.04

6.  รวมรายไดจัดเก็บ 19.36 18.83 18.77 18.93 17.45 18.54 19.68 19.06 19.92 19.04 19.48

7.  หัก 1.98 2.20 2.22 2.33 2.27 2.16 2.28 2.35 2.45 2.52 2.30

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.72 1.94 2.00 2.09 2.07 1.93 2.04 2.11 2.20 2.21 1.99

- ภาษีมูลคาเพิ่ม 1.44 1.65 1.65 1.79 1.63 1.48 1.67 1.75 1.77 1.72 1.61

- ภาษีอื่นๆ 0.28 0.29 0.35 0.30 0.43 0.45 0.37 0.36 0.42 0.49 0.37

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.07 0.08

7.3  จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ. 0.10 0.11 0.10 0.12 0.09 0.10 0.11 0.12 0.12 0.12 0.11

7.4  เงินกันชดเชยสงออก 0.16 0.15 0.11 0.12 0.12 0.12 0.13 0.12 0.13 0.12 0.12

8.  รายไดสุทธิกอนจัดสรรให อปท . 17.38 16.63 16.55 16.60 15.17 16.39 17.41 16.71 17.47 16.52 17.17

9.  หักจัดสรรให อปท . 0.77 0.68 0.63 0.67 0.56 0.61 0.66 0.72 0.73 0.74 0.72

10.  รายไดสุทธิหลังจัดสรรให อปท . 16.61 15.95 15.91 15.93 14.61 15.78 16.75 15.99 16.74 15.78 16.46
หมายเหตุ: 1. ขอมูล GDP ป 2558 จากสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ (สศช.) ณ วันที่ 16 พฤศจิกายน 2558

  2. ผลการจัดเก็บรายไดของกรมศุลกากรตั้งแตปงบประมาณ 2557 เปนตัวเลขกอนหักอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบัญชีกลาง  สํานักงบประมาณ และสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ 

จัดทําโดย: สวนนโยบายรายได สํานักนโยบายการคลัง สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง  



 

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

หนวย : รอยละ 2538 2539 2540 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547

1.  กรมสรรพากร 1.48 1.45 1.24 20.42 -4.98 0.34 1.53 1.12 1.61 2.28

1.1  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 1.91 2.70 3.40 -36.55 -7.31 -2.30 1.88 0.90 0.87 1.51

1.2  ภาษีเงินไดนิติบุคคล 1.25 0.97 -3.60 209.32 5.00 5.77 0.52 1.74 2.38 2.52

1.3  ภาษีเงินไดปโตรเลียม -0.79 0.73 35.69 0.61 55.67 -0.21 11.01 1.45 1.46 4.63

1.4  ภาษีการคา -1.74 -4.72 -34.84 -159.23 -24.30 -5.52 -6.14 2.25 -5.75 -9.92

1.5  ภาษีมูลคาเพิ่ม 1.47 1.30 4.07 -100.67 -6.97 -0.80 2.17 0.76 1.53 2.08

1.6  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 2.33 1.80 1.70 -15.01 -21.06 -3.45 -4.51 0.85 -0.74 5.65

1.7  อากรแสตมป 0.78 0.00 -6.76 198.32 -2.99 3.19 0.31 2.64 3.13 2.73

1.8  รายไดอื่น ๆ 0.78 1.09 30.94 191.53 -1.01 -1.46 0.47 -0.31 2.23 -0.28

 2.  กรมสรรพสามิต 0.84 0.76 5.03 73.60 2.85 0.51 0.96 2.17 1.95 1.17

2.1  ภาษีน้ํามันฯ 1.12 0.84 6.67 -11.71 0.99 -0.45 -0.20 0.93 0.73 0.46

2.2  ภาษียาสูบ 0.36 1.62 15.49 22.70 -3.55 0.95 2.73 -0.24 0.53 0.90

2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.18 0.91 3.65 59.33 6.69 -10.90 1.46 18.82 1.60 0.20

2.4  ภาษีเบียร 1.63 1.48 14.99 -45.57 4.14 0.99 2.48 0.70 1.78 1.55

2.5  ภาษีรถยนต 0.73 -0.21 -8.75 396.14 33.52 15.76 2.44 4.66 3.78 1.50

2.6  ภาษีเครื่องดื่ม 1.19 0.38 6.37 35.55 -4.09 2.53 1.62 -0.55 1.19 0.84

2.7  ภาษีเครื่องไฟฟา 2.26 4.54 1.35 232.67 -5.26 3.78 5.42 3.21 3.25 2.16

2.8  ภาษีรถจักรยานยนต -1,708.72 -5.54 10.97 3.28 3.94 3.07 0.38

2.9  ภาษีแบตเตอรี่ -878.98 -2.77 1.02 11.16 -2.31 0.16 2.89

2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 9.59

2.11  ภาษีอื่นๆ 1.03 -0.13 21.43 -725.59 -0.78 3.86 -1.81 0.79 4.86 2.18

2.12  รายไดอื่นๆ -0.13 0.92 12.51 11.39 7.28 415.86 -17.44 -0.06 1.34 1.70

 3.  กรมศุลกากร 0.70 0.08 -12.68 180.17 -0.96 4.80 1.19 0.79 1.41 -0.51

3.1  อากรขาเขา 0.70 0.09 -12.87 186.79 -0.09 4.68 1.30 0.68 1.50 -0.58

3.2  อากรขาออก -2.49 -3.34 21.57 -606.30 59.54 18.53 1.72 12.44 3.43 2.34

3.3  รายไดอื่นๆ 0.51 -0.64 6.06 -284.73 -27.66 11.54 -3.98 6.69 -2.91 4.30

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 0.37 0.79 24.89 148.25 7.64 -3.73 6.29 -0.27 1.14 -1.78

 5.  หนวยงานอื่น  -0.09 -0.15 -4.06 -62.46 12.73 1.14 -3.51 1.10 1.05 -0.42

5.1  สวนราชการอื่น -0.09 -0.15 -4.06 -62.46 12.73 1.14 -3.51 0.41 0.85 -0.33

5.2  กรมธนารักษ 4.73 -1.72

6.  รวมรายไดจัดเก็บ 1.06 0.99 0.99 55.35 -1.46 0.52 1.29 1.22 1.59 1.66

7.  หัก 0.64 -2.46 28.84 -137.84 1.31 -3.40 5.96 0.41 0.39 3.88

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 0.60 -2.86 35.23 -150.05 0.47 -4.15 6.75 0.32 0.03 4.38

- ภาษีมูลคาเพิ่ม 0.59 -3.06 40.10 -83.26 0.66 -4.58 7.13 0.02 0.56 3.96

- ภาษีอื่นๆ 0.82 -0.34 -10.20 -1,346.90 -0.65 -1.59 4.87 1.95 -2.42 7.05

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร

7.3  จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ. 1.17 3.08 1.27 2.39 2.61

7.4  เงินกันชดเชยสงออก 0.94 0.51 -3.47 -37.03 -11.58 3.94 1.06 0.88 2.90 0.68

8.  รายไดสุทธิกอนจัดสรรให อปท . 1.10 1.26 -0.49 70.35 -1.77 0.99 0.87 1.31 1.72 1.45

9.  หักจัดสรรให อปท . 15.35 1.74

10.  รายไดสุทธิหลังจัดสรรให อปท . 1.10 1.26 -0.49 70.35 -1.77 0.99 0.87 1.05 1.46 1.44  

 

 



Revenue Buoyancy (GDP: CY)

หนวย : รอยละ 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558

1.  กรมสรรพากร 2.25 1.24 0.73 2.02 19.77 0.93 4.31 0.72 2.03 -1.07 -0.02

1.1  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 0.95 1.49 1.66 0.90 6.05 0.44 2.91 1.35 2.74 -3.27 3.33

1.2  ภาษีเงินไดนิติบุคคล 2.72 1.33 0.33 2.85 27.27 1.34 5.70 -0.55 1.96 -2.04 -0.30

1.3  ภาษีเงินไดปโตรเลียม 3.05 3.61 2.03 1.82 -41.33 -2.14 4.44 1.67 4.54 -5.31 -7.93

1.4  ภาษีการคา

1.5  ภาษีมูลคาเพิ่ม 2.32 0.80 0.49 2.29 26.11 1.37 3.26 1.52 1.29 1.04 -0.16

1.6  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 3.30 1.59 1.54 -3.88 51.34 2.23 12.05 1.64 4.18 4.73 0.94

1.7  อากรแสตมป -0.01 0.64 -0.22 1.18 5.60 1.40 3.88 0.92 3.09 -4.56 7.12

1.8  รายไดอื่น ๆ -0.45 -0.80 -0.71 1.50 22.39 0.75 3.21 3.19 -4.42 8.96 6.43

 2.  กรมสรรพสามิต 0.14 -0.18 0.60 -0.45 -8.52 3.31 -0.32 -0.54 3.12 -6.27 6.40

2.1  ภาษีน้ํามันฯ -0.07 -0.72 1.09 -1.82 -65.09 5.70 -4.95 -5.17 0.90 -0.11 44.15

2.2  ภาษียาสูบ 0.54 -0.64 2.15 0.00 -9.23 1.81 1.55 0.51 2.96 -5.49 1.24

2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.98 0.18 1.77 1.52 -5.81 0.98 3.18 1.07 -0.36 12.35 -1.46

2.4  ภาษีเบียร 0.67 -0.27 2.22 0.38 15.34 1.69 0.98 0.59 1.45 5.83 2.02

2.5  ภาษีรถยนต -1.01 0.17 -0.82 0.51 27.11 4.76 4.39 2.81 6.97 -21.24 -5.94

2.6  ภาษีเครื่องดื่ม 0.85 0.63 1.12 0.80 3.03 1.42 0.43 1.24 2.24 -3.69 2.56

2.7  ภาษีเครื่องไฟฟา 3.14 -0.49 0.71 0.16 32.03 -4.04 -5.80 -1.87 0.59 -26.11 -4.02

2.8  ภาษีรถจักรยานยนต 1.34 0.84 -2.13 0.07 7.13 1.94 3.34 0.16 5.90 -6.42 5.55

2.9  ภาษีแบตเตอรี่ -0.01 5.29 2.62 2.85 24.59 2.66 2.78 -0.35 1.76 -5.19 2.43

2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 1.09 1.10 -6.64 -14.17 183.44

2.11  ภาษีอื่นๆ 1.34 0.44 0.14 0.13 20.28 -0.20 1.07 0.11 2.20 -2.28 6.24

2.12  รายไดอื่นๆ 4.44 -0.75 -3.32 2.14 -130.01 -2.04 1.30 -0.33 8.24 11.60 5.40

 3.  กรมศุลกากร 0.43 -1.24 -0.72 1.43 35.57 1.77 1.28 1.68 -1.04 2.07 -0.83

3.1  อากรขาเขา 0.33 -1.20 -0.73 1.43 37.38 1.78 1.50 1.75 -1.09 1.97 -0.92

3.2  อากรขาออก 0.71 0.99 1.23 6.51 35.52 -4.89 9.24 3.65 -4.75 3.20 -10.51

3.3  รายไดอื่นๆ 4.66 -2.77 -0.94 0.31 -45.92 2.40 -4.97 -1.39 1.77 6.75 3.85

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 5.91 -0.58 1.44 2.56 26.75 0.48 1.72 2.60 -3.86 18.80 7.81

 5.  หนวยงานอื่น  2.39 1.96 1.10 -0.24 -11.95 5.41 -5.52 0.94 8.08 -7.85 12.43

5.1  สวนราชการอื่น 2.48 2.05 1.20 -0.54 -14.70 5.65 -5.78 1.00 7.99 -7.82 12.89

5.2  กรมธนารักษ 0.83 0.36 -1.04 7.69 33.69 0.10 3.93 -0.46 10.55 -8.57 1.35

6.  รวมรายไดจัดเก็บ 1.51 0.70 0.96 1.13 15.31 1.59 2.40 0.63 2.04 -1.44 2.03

7.  หัก 1.42 2.14 1.16 1.76 5.49 0.51 2.30 1.37 1.95 2.63 -2.83

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.43 2.34 1.44 1.66 2.99 0.39 2.21 1.41 1.97 1.44 -3.52

- ภาษีมูลคาเพิ่ม 1.38 2.52 1.06 2.30 17.03 0.12 3.85 1.57 1.33 -0.67 -1.71

- ภาษีอื่นๆ 1.68 1.41 3.52 -1.38 -82.05 1.44 -3.18 0.73 5.10 10.31 -9.84

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 13.83

7.3  จัดสรรรายไดจาก VAT ใหอบจ. 1.79 2.24 0.46 3.19 40.79 1.91 3.09 1.81 0.99 -0.13 -2.93

7.4  เงินกันชดเชยสงออก 1.12 -0.02 -1.99 2.25 13.46 1.39 3.02 0.34 2.43 -2.45 0.98

8.  รายไดสุทธิกอนจัดสรรให อปท . 1.52 0.54 0.93 1.05 16.69 1.75 2.41 0.53 2.05 -2.01 2.77

9.  หักจัดสรรให อปท . 2.36 -0.18 0.06 1.96 32.49 1.86 2.91 2.07 1.25 1.77 -0.31

10.  รายไดสุทธิหลังจัดสรรให อปท . 1.48 0.57 0.97 1.01 16.02 1.75 2.39 0.47 2.09 -2.18 2.92
หมายเหตุ: 1. ขอมูล GDP ป 2558 จากสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ (สศช.) ณ วันที่ 16 พฤศจิกายน 2558

  2. ผลการจัดเก็บรายไดของกรมศุลกากรตั้งแตปงบประมาณ 2557 เปนตัวเลขกอนหักอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบัญชีกลาง  สํานักงบประมาณ และสํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ 

จัดทําโดย: สวนนโยบายรายได สํานักนโยบายการคลัง สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง  



 

  

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2532 - 2559 
                                                                                                                                  หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2532 2533 2534 2535 2536 

1. วงเงินงบประมาณ 285,500.0  335,000.0  387,500.0  460,400.0  560,000.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 16.9  16.7  16.1  17.6  17.9  

      (อัตราเพิ่ม) (%) 17.2  17.3  15.7  18.8  21.6  

      1.1 รายจ่ายประจ า 210,571.8  227,541.2  261,932.2  301,818.2  351,060.8  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 12.5  11.3  10.9  11.5  11.2  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 73.8  67.9  67.6  65.6  62.7  

             (อัตราเพิม่) (%) 13.3  8.1  15.1  15.2  16.3  

      1.2  รายจ่ายลงทุน 53,592.4  82,043.2  105,647.6  130,652.6  171,606.7  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 3.2  4.1  4.4  5.0  5.5  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 18.8  24.5  27.3  28.4  30.6  

             (อัตราเพิม่) (%) 32.9  53.1  28.8  23.7  31.3  

       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 21,335.8  25,415.6  19,920.2  27,929.2  37,332.5  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 7.5  7.6  5.1  6.1  6.7  

             (อัตราเพิม่) (%) 22.9  19.1  (21.6) 40.2  33.7  

       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง - - - - - 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) - - - - - 

2. ประมาณการรายได้ 262,500.0  310,000.0  387,500.0  460,400.0  534,400.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 15.5  15.5  16.1  17.6  17.1  

      (อัตราเพิ่ม) (%) 9.4  18.1  25.0  18.8  16.1  

3. การขาดดุล/เกินดุล (23,000.0) (25,000.0) 0.0  0.0  (25,600.0) 

     (สัดส่วนต่อ GDP) (%) (1.4) (1.2) 0.0  0.0  (0.8) 

4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 1,690,500.0  2,005,254.0  2,400,000.0  2,620,000.0  3,130,000.0  

    (อัตราเพิ่ม GDP) (%) 22.4 18.6 19.7 9.2 19.5 
ที่มา : งบประมาณโดยสังเขป ส านักงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2539 - 2558 ตารางที่ 1-1 
รวบรวมโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. ปีงบประมาณ 2533 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจา่ยเพิ่มเติม จ านวน 1,507.5 ล้านบาท 
 
 
 
 
 
 
 



 

         
 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2532 - 2559 
                                                                                                                                  หน่วย : ล้านบาท 

ที่มา : งบประมาณโดยสังเขป ส านักงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2539 - 2558 ตารางที่ 1-1 
รวบรวมโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2540 เป็นตัวเลขท่ีปรับลดจาก พ.ร.บ.ที่ประกาศใช้จ านวน 984,000 ล้านบาท 
     2. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2541 เป็นตัวเลขท่ีปรบัลดและปรับเพิ่มจาก พ.ร.บ.ที่ประกาศใช้จ านวน 923,000 ล้านบาท 
 
 
 
 
 

ปีงบประมาณ 2537 2538 2539 2540 2541 

1. วงเงินงบประมาณ 625,000.0  715,000.0  843,200.0  944,000.0  800,000.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 17.9  17.4  18.0  18.1  15.8  

      (อัตราเพิ่ม) (%) 11.6  14.4  17.9  12.0  (15.3) 

      1.1 รายจ่ายประจ า 376,382.3  434,383.3  482,368.2  528,293.4  512,331.1  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 10.8  10.6  10.3  10.1  10.1  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 60.2  60.8  57.2  56.0  64.0 

             (อัตราเพิม่) (%) 7.2  15.4  11.0  9.5  (3.0) 

      1.2  รายจ่ายลงทุน 212,975.6  253,839.8  327,288.6  391,209.7  256,432.8 

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 6.1  6.2  7.0  7.5  5.1  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 34.1  35.5  38.8  41.4  32.1  

             (อัตราเพิม่) (%) 24.1  19.2  28.9  19.5  (34.5) 

       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 35,642.1  26,776.9  33,543.2  24,496.9  31,236.1  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 5.7  3.7  4.0  2.6  3.9  

             (อัตราเพิม่) (%) (4.5) (24.9) 25.3  (27.0) 27.5  

       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง - - - - - 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) - - - - - 

2. ประมาณการรายได้ 600,000.0  715,000.0  843,200.0  925,000.0  782,020.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 17.1  17.4  18.0  17.8  15.4  

      (อัตราเพิ่ม) (%) 12.3  19.2  17.9  9.7  (15.5) 

3. การขาดดุล/เกินดุล (25,000.0) 0.0  0.0  (19,000.0)  (17,980.0) 

     (สัดส่วนต่อ GDP) (%) (0.7) 0.0  0.0  (0.4)  (0.4) 

4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 3,499,000.0  4,099,000.0  4,684,000.0  5,205,500.0  5,076,000.0  

    (อัตราเพิ่ม GDP) (%)              11.8 17.1  14.3 11.1 (2.5) 



 

  

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2532 - 2559 
                                                                                                                                   หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2542 2543 2544 2545 2546 

1. วงเงินงบประมาณ 825,000.0  860,000.0  910,000.0  1,023,000.0  999,900.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 16.5  16.7  17.5  19.3  17.2  

      (อัตราเพิ่ม) (%) (0.6)  4.2  5.8  12.4  (2.3) 

      1.1 รายจ่ายประจ า 586,115.1  635,585.1  679,286.5  773,714.1  753,454.7  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 11.7  12.4  13.0  14.6  13.0  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 71.0  73.9  74.6  75.6  75.4  

             (อัตราเพิม่) (%) 12.8  8.4  6.9  13.9  (2.6) 

      1.2  รายจ่ายลงทุน 233,534.7  217,097.6  218,578.2  223,617.0  211,493.5  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 4.7  4.2  4.2  4.2  3.6  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 28.3  25.2  24.0  21.9  21.2  

             (อัตราเพิม่) (%) (8.9) (7.0) 0.7  2.3  (5.4) 

       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 5,350.2  7,317.3  12,135.3  25,668.9  34,951.8  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 0.6  0.9  1.3  2.5  3.5  

             (อัตราเพิม่) (%) (82.9) 36.8  65.8  111.5  36.2  

       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง - - - - - 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) - - - - - 

2. ประมาณการรายได้ 800,000.0  750,000.0  805,000.0  823,000.0  825,000.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 16.0  14.6  15.5  15.5  14.2  

      (อัตราเพิ่ม) (%) 2.3  (6.3) 7.3  2.2  0.2  

3. การขาดดุล/เกินดุล (25,000.0) (110,000.0) (105,000.0) (200,000.0) (174,900.0) 

     (สัดส่วนต่อ GDP) (%) (0.5) (2.1) (2.0) (3.8) (3.0) 

4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 5,002,000.0  5,137,000.0  5,208,600.0  5,309,200.0  5,799,700.0  

    (อัตราเพิ่ม GDP) (%)  (1.4)  2.7  1.4  1.9  9.2 
ที่มา : งบประมาณโดยสังเขป ส านักงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2539 - 2558 ตารางที่ 1-1 
รวบรวมโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

         
 

 

โครงสรา้งงบประมาณ ปีงบประมาณ 2532 - 2559 
                                                                                                                                  หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2547 2548 2549 2550 2551 2552 

1. วงเงินงบประมาณ 1,163,500.0  1,250,000.0  1,360,000.0  1,566,200.0  1,660,000.0  1,951,700.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 18.0  17.4  17.5  18.6  17.6  22.4  

      (อัตราเพิ่ม) (%) 16.4  7.4  8.8  15.2  6.0  17.6  

      1.1 รายจ่ายประจ า 836,544.4  881,251.7  958,477.0  1,135,988.1  1,213,989.1  1,411,382.4  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 12.9  12.2  12.3  13.5  12.9  16.2  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 71.9  70.5  70.5  72.5  73.1  72.3  

             (อัตราเพิม่) (%) 11.0  5.3  8.8  18.5  6.9  16.3  

      1.2  รายจ่ายลงทนุ 292,800.2  318,672.0  358,335.8  374,721.4  400,483.9  429,961.8  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 4.5  4.4  4.6  4.5  4.3  4.9  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 25.2  25.5  26.3  23.9  24.1  22.0  

             (อัตราเพิม่) (%) 38.4  8.8  12.4  4.6  6.9  7.4  

       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 34,155.4  50,076.3  43,187.2  55,490.5  45,527.0  63,676.1  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 2.9  4.0  3.2  3.5  2.7  3.3  

             (อัตราเพิม่) (%) (2.3) 46.6  (13.8) 28.5  (18.0) 39.9  

       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง - - - - - 46,679.7 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) - - - - - 2.4 

2. ประมาณการรายได้ 1,063,600.0  1,250,000.0  1,360,000.0  1,420,000.0  1,495,000.0  1,604,639.5  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 16.4  17.4  17.5  16.9  15.9  18.4  

      (อัตราเพิ่ม) (%) 28.9  17.5  8.8  4.4  5.3  7.3  

3. การขาดดุล/เกินดุล (99,900.0) 0.0  0.0  (146,200.0) (165,000.0) (347,060.5) 

     (สัดส่วนต่อ GDP) (%) (1.5) 0.0  0.0  (1.7) (1.8)  (4.0) 

4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 6,476,100.0  7,195,000.0  7,786,200.0  8,399,000.0  9,418,600.0  8,712,500.0  

    (อัตราเพิ่ม GDP) (%)  11.7  11.1  8.2  7.9  12.1  (7.5) 
ที่มา : งบประมาณโดยสังเขป ส านักงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2539 - 2557 ตารางที่ 1-1 
รวบรวมโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. ปีงบประมาณ 2547 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจา่ยเพิ่มเติม จ านวน 135,500 ล้านบาท 
    2. ปีงบประมาณ 2548 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิม่เตมิ จ านวน 50,000 ล้านบาท 
 
 
 
 



 

  

 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2532 - 2559 
                                                                                                                                หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2553 2554 2555 2556 2557 

1. วงเงินงบประมาณ 1,700,000.0  2,169,967.5  2,380,000.0  2,400,000.0  2,525,000.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 17.0  20.6  20.7  20.1  19.1  

      (อัตราเพิ่ม) (%) (12.9) 27.6  9.7  0.8  5.2  

      1.1 รายจ่ายประจ า 1,434,710.1  1,667,439.7  1,840,672.6  1,900,476.7  2,017,625.8  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 14.3  15.8  16.0  15.9  15.2 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 84.4  76.8  77.4  79.2  79.9 

             (อัตราเพิม่) (%) 1.7  16.2  10.4  3.2  6.2  

      1.2  รายจ่ายลงทุน 214,369.0  355,484.6  438,555.4  450,373.8  441,128.6  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 2.1  3.4  3.8  3.8  3.3 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 12.6  16.4  18.4  18.7  17.5  

             (อัตราเพิม่) (%) (50.1) 65.8  23.4  2.7  (2.1)  

       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 50,920.9  32,554.6  46,854.0  49,149.5  52,821.9  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.0  1.5  2.0  2.1  2.1  

             (อัตราเพิม่) (%) (20.0) (36.1) 43.9  4.9  7.5  

       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง - 114,488.6 53,918.0  - 13,423.7 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) - 5.3 2.2 - 0.5 

2. ประมาณการรายได้ 1,350,000.0  1,770,000.0  1,980,000.0  2,100,000.0  2,275,000.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.5  16.8  17.2  17.6  17.2 

      (อัตราเพิ่ม) (%) (15.9) 3.8  11.9  6.1  8.3  

3. การขาดดุล/เกินดุล (350,000.0) (400,000) (400,000.0) (300,000.0) (250,000.0) 

     (สัดส่วนต่อ GDP) (%) (3.5) (3.8) (3.5) (2.5)  (2.0) 

4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 10,000,900.0  10,539,400.0  11,478,600.0  11,922,000.0  13,242,000.0  

    (อัตราเพิ่ม GDP) (%) 14.8 5.4 8.9 3.9 11.1 
ที่มา : งบประมาณโดยสังเขป ส านักงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2532 - 2558 ตารางที่ 1-1 
รวบรวมโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. ปีงบประมาณ 2552 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจา่ยเพิ่มเติม จ านวน 116,700 ล้านบาท และเป็นปีแรกที่มีการตั้ง            
                  งบประมาณรายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง จ านวน 46,679.7 ล้านบาท 
               2. ปีงบประมาณ 2554 ได้มีการจดัท างบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม จ านวน 99,967.5 ล้านบาท 
               3. GDP ที่ใช้เป็น GDP ที่ปรับตามงบประมาณโดยสังเขป 

 
 



 

         
 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2532 - 2559 
                                                                                                                                      หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2558 2559     

1. วงเงินงบประมาณ 2,575,000.0 2,720,000.0     

      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 20.4 20.4     
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 19.1 19.3     
      (อัตราเพิม่) (%) 2.0 5.6     
      1.1 รายจ่ายประจ า 2,027,858.8 2,100,117.9     
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 16.1 15.7     
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 15.1 14.9     
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 78.7 77.2     
             (อัตราเพิม่) (%) 0.5 3.6     
      1.2  รายจ่ายลงทุน 449,475.8 544,354.3     
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 3.6 4.1     
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 3.3 3.9     
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 17.5 20.0     
             (อัตราเพิม่) (%) 1.9 21.1     
       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 55,700.0 61,991.7     
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 2.2 2.3     
             (อัตราเพิม่) (%) 5.4 11.3     
       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 41,965.4 13,536.1     
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 1.6 0.5     
2. ประมาณการรายได้ 2,325,000.0 2,330,000.0     

      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 18.4 17.4     
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 17.3 16.5     
      (อัตราเพิ่ม) (%) 2.2 0.2     
3. การขาดดุล/เกินดุล (250,000) (390,000)     
     (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) (2.0) (2.9)     
     (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) (1.9) (2.8)     
4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ1 12,627,000.0 13,359,400.0     

4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ2 13,451,000.0 14,123,600.0     

    (อัตราเพิ่ม GDP1) (%) 4.0 5.8     
    (อัตราเพิ่ม GDP2) (%) 2.3 5.0     

ที่มา : งบประมาณโดยสังเขป ส านักงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2532 - 2559 ตารางที่ 1-1 
รวบรวมโดย : ส านกันโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. ปีงบประมาณ 2552 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจา่ยเพิ่มเติม จ านวน 116,700 ล้านบาท และเป็นปแีรกที่มีการต้ัง            
                  งบประมาณรายจา่ยเพือ่ชดใช้เงินคงคลัง จ านวน 46,679.7 ล้านบาท 
               2. ปีงบประมาณ 2554 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจา่ยเพิ่มเติม จ านวน 99,967.5 ล้านบาท 
               3. GDP ที่ใช้เป็น GDP ที่ปรับตามงบประมาณโดยสังเขป 



หน่วย : ลา้นบาท

 ต.ค. 48 พย. 48  ธ.ค. 48  ม.ค. 49  ก.พ. 49  มี.ค. 49  เม.ย. 49  พ.ค. 49  มิ.ย. 49  ก.ค. 49  ส.ค. 49  ก.ย. 49 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,360,000 1,508,592 1,526,126 1,526,642 1,527,243 1,528,823 1,528,840 1,528,778 1,529,524 1,529,771 1,529,898 1,529,571 1,529,571
    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบุัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ า 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 1,007,032 1,006,090 1,010,489 1,010,489
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยลงทุน 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 352,968 353,910 349,511 349,511
    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 148,592 166,126 166,642 167,243 168,823 168,840 168,778 169,524 169,771 169,898 169,571 169,571
2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 122,209 127,243 112,309 116,800 112,468 127,437 99,960 88,993 117,304 98,591 116,508 154,750 1,394,572
    2.1 รายจา่ยปีปัจจบุัน 116,991 111,573 83,444 110,090 100,881 109,598 96,123 82,286 110,650 92,368 111,095 144,929 1,270,028

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.6 8.2 6.1 8.1 7.4 8.1 7.1 6.1 8.1 6.8 8.2 10.7 93.4
         - รายจา่ยประจ า 99,728 78,860 66,634 89,768 74,638 87,879 72,008 68,998 95,519 75,520 84,487 112,842 1,006,881

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.2 8.0 6.8 9.2 7.6 9.0 7.3 7.0 9.7 7.5 8.4 11.2 99.6
         - รายจา่ยลงทุน 17,263 32,713 16,810 20,322 26,243 21,719 24,115 13,288 15,131 16,848 26,608 32,087 263,147

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 8.6 4.4 5.4 6.9 5.7 6.4 3.5 4.0 4.8 7.5 9.2 75.3
    2.2 รายจา่ยจากปีกอ่น 5,218 15,670 28,865 6,710 11,587 17,839 3,837 6,707 6,654 6,223 5,413 9,821 124,544

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.5 17.4 4.0 6.9 10.6 2.3 4.0 3.9 3.7 3.2 5.8 73.4

หน่วย : ลา้นบาท

 ต.ค. 49 พย. 49  ธ.ค. 49  ม.ค. 50  ก.พ. 50  มี.ค. 50  เม.ย. 50  พ.ค. 50  มิ.ย. 50  ก.ค. 50  ส.ค. 50  ก.ย. 50 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (3.1+3.2) 1,515,327 1,515,622 1,515,769 1,722,023 1,722,021 1,722,389 1,722,287 1,722,271 1,722,266 1,722,241 1,722,322 1,722,364 1,722,364
    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบุัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1566200

         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ า 980,482 980,637 983,670 1,230,747 1,227,904 1,246,571 1,246,335 1,245,965 1,245,109 1,244,236 1,242,815 1,239,641 1239641

         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยลงทุน 379,518 379,363 376,330 335,453 338,296 319,629 319,865 320,235 321,091 321,964 323,385 326,559 326559

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 155,327 155,622 155,769 155,823 155,821 156,189 156,087 156,071 156,066 156,041 156,122 156,164 156164

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 89,559 111,439 99,181 97,054 200,314 139,900 115,830 137,086 164,381 146,556 122,778 150,888 1,574,966
    2.1 รายจา่ยปีปัจจบุัน 81,266 93,466 83,126 87,123 191,229 127,872 111,216 131,311 158,603 142,784 118,609 144,234 1,470,839

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.0 6.9 6.1 5.6 12.2 8.2 7.1 8.4 10.1 9.1 7.6 9.2 93.9
         - รายจา่ยประจ า 75,534 84,896 77,650 74,971 136,792 106,881 97,682 90,381 126,402 119,440 101,347 116,157 1,208,133

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.7 8.7 7.9 6.1 11.1 8.6 7.8 7.3 10.2 9.6 8.2 9.4 97.5
         - รายจา่ยลงทุน 5,732 8,570 5,476 12,152 54,437 20,991 13,534 40,930 32,201 23,344 17,262 28,077 262,706

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.5 2.3 1.5 3.6 16.1 6.6 4.2 12.8 10.0 7.3 5.3 8.6 80.4
    2.2 รายจา่ยจากปีกอ่น 8,293 17,973 16,055 9,931 9,085 12,028 4,614 5,775 5,778 3,772 4,169 6,654 104,127

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 11.5 10.3 6.4 5.8 7.7 3.0 3.7 3.7 2.4 2.7 4.3 66.7
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุท้ายวนัที ่: 28 พฤศจกิายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2549

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2550

             ปีงบประมาณ 2549

          ปีงบประมาณ 2550



หน่วย : ลา้นบาท

 ต.ค. 50  พ.ย. 50  ธ.ค. 50  ม.ค. 51  ก.พ. 51  มี.ค. 51 เม.ย.51 พ.ค.51 มิ.ย.51 ก.ค.51 ส.ค.51 ก.ย.51 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,769,427 1,809,505 1,810,026 1,810,883 1,812,516 1,811,083 1,811,181 1,811,408 1,811,408 1,811,408 1,811,940 1,812,063 1,812,063
    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบุัน 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ า 1,295,140 1,295,113 1,327,235 1,327,187 1,327,191 1,327,071 1,327,087 1,326,271 1,326,029 1,326,205 1,325,380 1,319,724 1,319,724
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยลงทุน 364,860 364,887 332,765 332,813 332,809 332,929 332,913 333,729 333,971 333,795 334,620 340,276 340,276
    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 109,427 149,505 150,026 150,883 152,516 151,083 151,181 151,408 151,667 151,925 151,940 152,063 152,063
2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 155,389 127,018 110,867 158,402 118,658 125,147 154,636 126,767 143,198 138,838 124,629 149,856 1,633,405
    2.1 รายจา่ยปีปัจจบุัน 147,936 112,113 97,846 146,917 108,633 113,533 150,029 119,962 137,088 134,497 120,424 143,501 1,532,479

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 6.8 5.9 8.9 6.5 6.8 9.0 7.2 8.3 8.1 7.3 8.6 92.3
         - รายจา่ยประจ า 121,123 93,861 88,182 93,934 97,960 100,423 104,918 108,354 107,295 115,870 107,822 125,248 1,264,990

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 7.2 6.6 7.1 7.4 7.6 7.9 8.2 8.1 8.7 8.1 9.5 95.9
         - รายจา่ยลงทุน 26,813 18,252 9,664 52,983 10,673 13,110 45,111 11,608 29,793 18,627 12,602 18,253 267,489

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.3 5.0 2.9 15.9 3.2 3.9 13.6 3.5 8.9 5.6 3.8 5.4 78.6
    2.2 รายจา่ยจากปีกอ่น 7,453 14,905 13,021 11,485 10,025 11,614 4,607 6,805 6,110 4,341 4,205 6,355 100,926

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.8 10.0 8.7 7.6 6.6 7.7 3.0 4.5 4.0 2.9 2.8 4.2 66.4

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค.51 พ.ย.51 ธ.ค.51 ม.ค.52 ก.พ.52 มี.ค.52 เม.ย.52 พ.ค.52 มิ.ย. 52 ก.ค. 52 ส.ค. 52 ก.ย. 52 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,009,163 2,026,393 2,026,061 2,026,212 2,026,408 2,143,222 2,143,223 2,143,228 2,143,228 2,143,240 2,143,240 2,143,252 2,143,252
    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบุัน 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ า 1,481,992 1,481,939 1,481,885 1,481,864 1,481,268 1,573,602 1,578,601 1,576,929 1,575,694 1,574,977 1,574,085 1,569,678 1,569,678
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยลงทุน 353,008 353,062 353,115 353,136 353,732 378,098 373,045 374,771 376,006 376,723 337,615 382,022 382,022
    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 174,163 191,393 191,061 191,212 191,408 191,522 191,523 191,528 191,528 191,540 191,540 191,552 191,552
2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 93,718 165,200 145,422 192,417 179,679 195,346 141,681 161,006 139,498 164,118 142,162 196,882 1,917,129
    2.1 รายจา่ยปีปัจจบุัน 85,193 149,303 127,825 178,000 166,569 178,473 137,194 154,745 131,026 158,730 136,915 186,890 1,790,862

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.6 8.1 7.0 9.7 9.1 9.1 7.0 7.9 6.7 8.1 7.0 9.6 91.8
         - รายจา่ยประจ า 84,630 131,280 118,357 125,971 132,739 164,251 117,227 114,772 110,789 128,632 119,691 159,555 1,507,894

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 8.9 8.0 8.5 9.0 10.4 7.4 7.3 7.0 8.2 7.6 10.2 96.1
         - รายจา่ยลงทุน 563 18,023 9,468 52,029 33,830 14,222 19,966 39,973 20,237 30,098 17,224 27,336 282,969

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.2 5.1 2.7 14.7 9.6 3.8 5.4 10.7 5.4 8.0 5.1 7.2 74.1
    2.2 รายจา่ยจากปีกอ่น 8,525 15,898 17,596 14,417 13,110 16,873 4,487 6,261 8,472 5,388 5,247 9,991 126,266

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.9 8.3 9.2 7.5 6.8 8.8 2.3 3.3 4.4 2.8 2.7 5.2 65.9
หมายเหต ุ: ปีงบประมาณ 2552 ได้มกีารจดัท างบประมาณรายจา่ยเพิม่เติมจ านวน 116,700 ล้านบาท มผีลบังคับใช้ต้ังแต่วันที ่8 มนีาคม 2552
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุท้ายวนัที ่: 28 พฤศจกิายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2551

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2552

        ปีงบประมาณ  2551

        ปีงบประมาณ  2552



หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.52 พ.ย.52 ธ.ค.52 ม.ค.53 ก.พ.53 มี.ค.53 เม.ย.53 พ.ค.53 มิ.ย. 53 ก.ค. 53 ส.ค. 53 ก.ย. 53 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,927,800 1,941,156 1,941,859 1,942,592 1,942,939 1,943,152 1,943,152 1,943,152 1,943,174 1,943,255 1,943,505 1,943,547 1,943,547
    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบุัน 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ า 1,485,631 1,481,529 1,480,072 1,479,996 1,479,954 1,479,843 1,479,558 1,479,100 1,476,716 1,474,315 1,472,692 1,468,655 1,468,655
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยลงทุน 214,369 218,471 219,928 220,004 220,046 220,157 220,442 220,900 223,284 225,685 227,308 231,345 231,345
    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 227,800 241,156 241,859 242,592 242,939 243,152 243,152 243,152 243,174 243,255 243,505 243,547 243,547
2. การเบกิจ่ายงบประมาณ (2.1+2.2) 90,339 188,614 172,221 150,008 182,850 149,981 145,528 123,967 135,455 142,627 110,118 192,704 1,784,412
    2.1 รายจา่ยปีปัจจบุัน 80,143 166,116 149,895 133,986 169,382 129,653 136,587 118,059 123,196 135,128 103,322 182,407 1,627,874

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.7 9.8 8.8 7.9 10.0 7.6 8.0 6.9 7.2 7.9 6.1 10.7 95.8
         - รายจา่ยประจ า 79,470 160,782 112,293 128,316 117,878 119,986 125,819 110,268 111,500 124,850 92,492 161,105 1,444,760

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 10.9 7.6 8.7 8.0 8.1 8.5 7.5 7.6 8.5 6.3 11.0 98.4
         - รายจา่ยลงทุน 673 5,334 37,602 5,670 51,504 9,667 10,768 7,791 11,696 10,278 10,830 21,302 183,115

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.3 2.4 17.1 2.6 23.4 4.4 4.9 3.5 5.2 4.6 4.8 9.2 79.2
    2.2 รายจา่ยจากปีกอ่น 10,196 22,498 22,326 16,022 13,468 20,328 8,941 5,908 12,259 7,499 6,796 10,297 156,538

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 9.3 9.2 6.6 5.5 8.4 3.7 2.4 5.0 3.1 2.8 4.2 64.3

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.53 พ.ย.53 ธ.ค.53 ม.ค.54 ก.พ.54 มี.ค.54 เม.ย.54 พ.ค.54 มิ.ย. 54 ก.ค. 54 ส.ค. 54 ก.ย. 54 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,230,628 2,233,968 2,249,378 2,252,646 2,252,896 2,253,208 2,353,188 2,353,189 2,353,191 2,353,192 2,353,202 2,353,202 2,353,202   
    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบุัน 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968   
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ า 1,725,583 1,725,423 1,725,489 1,725,245 1,725,191 1,725,003 1,724,938 1,813,687 1,810,757 1,808,951 1,806,977 1,806,977 1,806,977   
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยลงทุน 344,417    344,577    344,511    344,755 344,809    344,997    345,062    356,280    359,211    361,017    362,991    362,991    362,991     
    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 160,628    163,968    179,378    182,646 182,896    183,208    183,221    183,221    183,224    183,225    183,235    183,235    183,235     
2. การเบกิจ่ายงบประมาณ (2.1+2.2) 207,452 223,152 167,767 235,191 154,689 170,913 139,705 211,446 187,593 143,032 143,543 193,411 2,177,895
    2.1 รายจา่ยปีปัจจบุัน 194,118 207,201 152,004 220,657 139,464    157,010    135,081    205,223    181,250    138,411    135,473    184,648    2,050,539

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 10.0 7.3 10.7 6.7 7.6 6.2 9.5 8.4 6.4 6.2 8.5 94.5
         - รายจา่ยประจ า 189,957    196,444    133,696    146,289    122,765    141,375    120,855    188,690    161,493    120,305    113,041    152,068    1,786,978

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.0         11.4         7.7           8.5           7.1           8.2           7.0           10.4         8.9           6.7           6.3           8.4           98.9
         - รายจา่ยลงทุน 4,161       10,757      18,308      74,368      16,699      15,635      14,225      16,533      19,757      18,105      22,431      32,579      263,558

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.2           3.1           5.3           21.6         4.8           4.5           4.1           4.6           5.5           5.0           6.2           9.0           72.6
    2.2 รายจา่ยจากปีกอ่น 13,334      15,951      15,763      14,534      15,225      13,903      4,625       6,223       6,343       4,621       8,070       8,763       127,355

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.3           9.7           8.8           8.0           8.3           7.6           2.5           3.4           3.5           2.5           4.4           4.8           69.5           
หมายเหตุ : ปีงบประมาณ 2554 ได้มีการจดัท างบประมาณรายจา่ยเพิม่เติมจ านวน 99,968 ล้านบาท มีผลบังคับใช้ต้ังแต่วนัที ่18 เมษายน 2554
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสุดทา้ยวันที ่: 28 พฤศจกิายน 2555

ผลการเบกิจ่ายงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2553

ผลการเบกิจ่ายงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2554

        ปงีบประมาณ 2553

        ปงีบประมาณ 2554



หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 54 พ.ย. 54 ธ.ค. 54 ม.ค. 55 ก.พ. 55 มี.ค. 55 เม.ย. 55 พ.ค. 55 มิ.ย. 55 ก.ค. 55 ส.ค. 55 ก.ย. 55 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,271,861    2,278,511    2,282,250    2,285,784    2,597,224    2,595,716    2,595,703    2,595,707    2,595,893    2,596,094    2,596,251    2,596,564    2,596,564    
    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบุัน 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ า 1,706,509 1,725,733 1,720,592 1,714,147 1,976,557 1,973,811 1,973,465 1,971,729 1,969,865 1,968,353 1,966,525 1,964,439    1,964,439    
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยลงทุน 363,491 344,267 349,408 355,853 403,443 406,189 406,535 408,271 410,135 411,647 413,475 415,561       415,561       
    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 201,861 208,511 212,250 215,784 217,224 215,716 215,703 215,707 215,893 216,094 216,251 216,564 216,564
2. การเบกิจ่ายงบประมาณ (2.1+2.2) 166,954       150,234       172,628       150,463       259,062       369,978       157,569       144,922       157,415       179,248       159,508       227,347       2,295,327
    2.1 รายจา่ยปีปัจจบุัน 155,910       131,863       151,587       135,611       244,073       351,873       150,279       135,051       150,381       171,242       152,964       217,642       2,148,475

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5              6.4              7.3              6.6              10.3            14.8            6.3              5.7              6.3              7.2              6.4              9.1              90.3
         - รายจา่ยประจ า 136,594       127,201       137,437       131,401       235,123       283,286       135,231       113,242       127,772       146,783       125,741       173,258       1,873,067

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.0              7.4              8.0              7.7              11.9            14.4            6.9              5.7              6.5              7.5              6.4              8.8              95.3
         - รายจา่ยลงทุน 19,316        4,662          14,150        4,210          8,950          68,587        15,048        21,810        22,609        24,460        27,223        44,384        275,408

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3              1.4              4.0              1.2              2.2              16.9            3.7              5.3              5.5              5.9              6.6              10.7            66.3
    2.2 รายจา่ยจากปีกอ่น 11,044        18,371        21,041        14,852        14,989        18,105        7,290          9,871          7,034          8,006          6,544          9,705          146,852

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.5              8.8              9.9              6.9              6.9              8.4              3.4              4.6              3.3              3.7              3.0              4.5              67.8
หมายเหตุ พรบ. งบประมาณรายจ่ายประจ าปงีบประมาณ 2555  (วงเงิน 2,380,000 ล้านบาท) มีผลบงัคับในวันที่ 8 กมุภาพนัธ์ 2555 ท าใหใ้นช่วงต้ังแต่ต้นปงีบประมาณ 2555 ต้องใช้งบประมาณรายจ่ายประจ าปงีบประมาณที่ล่วงแล้ว (ปงีบประมาณ 2554) ไปพลางกอ่น ตาม พรบ. วิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2502 มาตรา 16

ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 มี.ค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 มิ.ย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56 ก.ย. 56 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,622,170    2,650,593    2,696,798    2,699,332    2,699,423    2,700,236    2,700,230    2,700,247    2,700,255    2,602,357    2,700,727    2,701,010    2,701,010    
    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบุัน 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000    
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ า 1,941,257 2,000,816 2,000,584 2,000,565 2,000,146 1,999,867 1,999,020 1,997,524 1,996,729 1,995,740 1,995,847 1,991,899    1,991,899    
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยลงทุน 458,743 399,184 399,416 399,435 399,854 400,133 400,980 402,476 403,271 404,260 404,153 408,101       408,101       
    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 222,170 250,593 296,798 299,332 299,423 300,236 300,230 300,247 300,255 202,357 300,727 301,010 301,010       
2. การเบกิจ่ายงบประมาณ (2.1+2.2) 312,152 299,828 173,933 208,114 152,074       225,477       180,364       135,275       166,398       171,087       143,446       234,333       2,402,481    
    2.1 รายจา่ยปีปัจจบุัน 290,631       270,813       138,335       181,092       130,538       201,278       170,268       125,710       155,273       158,406       130,299       218,816       2,171,459    

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.1            11.3            5.8              7.5              5.4              8.4              7.1              5.2              6.5              6.6              5.4              9.1              90.5            
         - รายจา่ยประจ า 286,670       223,583       131,112       173,709       122,601       125,923       156,669       108,997       135,424       137,824       106,333       186,040       1,894,885    

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.8            11.2            6.6              8.7              6.1              6.3              7.8              5.5              6.8              6.9              5.3              9.3              95.1            
         - รายจา่ยลงทุน 3,961          47,229        7,224          7,383          7,937          75,355        13,599        16,713        19,849        20,582        23,966        32,776        276,574       

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.9              11.8            1.8              1.8              2.0              18.8            3.4              4.2              4.9              5.1              5.9              8.0              67.8            
    2.2 รายจา่ยจากปีกอ่น 21,521        29,015        35,598        27,022        21,536        24,199        10,096        9,565          11,125        12,681        13,147        15,517        231,022       

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7              11.6            12.0            9.0              7.2              8.1              3.4              3.2              3.7              6.3              4.4              5.2              76.7            
2. รายจ่ายรวมสะสม (2.1+2.2) 312,152       611,980       785,914       994,027       1,146,101    1,371,578    1,551,941    1,687,216    1,853,614    2,024,701    2,168,147    2,402,481    2,402,481    
    2.1 รายจา่ยปีปัจจบุันสะสม 290,631       561,444       699,780       880,871       1,011,409    1,212,687    1,382,955    1,508,665    1,663,938    1,822,344    1,952,643    2,171,459    2,171,459    
         - รายจา่ยประจ าสะสม 286,670 510,254 641,366 815,074 937,675 1,063,598 1,220,267 1,329,264 1,464,688 1,602,512 1,708,845 1,894,885    1,894,885    
         - รายจา่ยลงทุนสะสม 3,961 51,190 58,414 65,797 73,734 149,089 162,688 179,401 199,250 219,832 243,798 276,574       276,574       
    2.2 รายจา่ยจากปีกอ่นสะสม 21,521 50,536 86,134 113,156 134,692 158,891 168,986 178,551 189,676 202,357 215,504 231,022       231,022       

ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสุดทา้ยวันที ่: 17 กันยายน 2556

ผลการเบกิจ่ายงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2555

        ปงีบประมาณ 2555

ผลการเบกิจ่ายงบประมาณประจ าปงีบประมาณ  2556

        ปงีบประมาณ 2556



หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 มี.ค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 มิ.ย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,767,610 2,806,747 2,826,083 2,826,091 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,141 2,826,141 2,826,161 2,827,340 2,827,340
    1.1 วงเงินงบประมาณปปีจัจบุนั 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ า 2,097,308 2,097,273 2,097,101 2,097,053 2,096,723 2,096,645 2,096,540 2,096,418 2,096,538 2,096,455 2,095,928 2,093,452 2,093,452
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยลงทุน 427,692 427,727 427,899 427,947 428,277 428,355 428,460 428,582 428,462 428,545 429,072 431,548 431,548
    1.2 วงเงินงบประมาณปกีอ่น 242,610 281,747 301,083 301,091 301,093 301,093 301,093 301,093 301,141 301,141 301,161 302,340 302,340
2. การเบิกจ่ายงบประมาณ (2.1+2.2) 258,272 255,803 316,983 213,210 174,379 165,457 195,825 154,300 164,554 200,235 132,110 228,864 2,459,992
    2.1 รายจา่ยปปีจัจบุนั 244,001 232,568 284,256 186,395      154,109 142,036      179,780 142,463 154,426 189,421 124,670 212,182 2,246,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7 9.2             11.3 7.4 6.1 5.6 7.1 5.6 6.1 7.5 4.9 8.4 89.0
         - รายจา่ยประจ า 241,303 227,852 175,127 177,496      141,913      128,728      156,868 125,854 135,722 170,069 107,216 174,107 1,962,257

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจา่ยประจ า) 11.5 10.9 8.4 8.5 6.8 6.1 7.5 6.0 6.5 8.1 5.1 8.3 93.7
         - รายจา่ยลงทุน 2,697 4,717 109,129 8,898          12,195 13,308        22,912 16,609 18,704 19,351 17,454 38,075 284,050

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจา่ยลงทุน) 0.6 1.1 25.5 2.1 2.8 3.1 5.3 3.9 4.4 4.5 4.1 8.8 65.8
    2.2 รายจา่ยจากปกีอ่น 14,271 23,235        32,727 26,814        20,270 23,421        16,045 11,837 10,128 10,814 7,440 16,682 213,684

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปกีอ่น) 5.9 8.2             10.9 8.9 6.7 7.8 5.3 3.9 3.4 3.6 2.5 5.5 70.7
2. รายจ่ายรวมสะสม (2.1+2.2) 258,272      514,076      831,059 1,044,267 1,218,646 1,384,103 1,579,928 1,734,228 1,898,782 2,099,016 2,231,126 2,459,990 2,459,990
    2.1 รายจา่ยปปีจัจบุนัสะสม 244,001      476,568      760,826 947,220 1,101,328 1,243,364 1,423,144 1,565,607 1,720,033 1,909,453 2,034,124 2,246,306 2,246,306
         - รายจา่ยประจ าสะสม 241,304 469,154 644,283 821,778 963,692 1,092,420 1,249,288 1,375,142 1,510,864 1,680,933 1,788,149 1,962,257 1,962,257
         - รายจา่ยลงทุนสะสม 2,697 7,414 116,543 125,441 137,636 150,944 173,856 190,465 209,169 228,520 245,975 284,049 284,049
    2.2 รายจา่ยจากปกีอ่นสะสม 14,271 37,508 70,233 97,047 117,318 140,739 156,784 168,621 178,749 189,563 197,002 213,684 213,684
ทีม่า : กรมบญัชีกลาง
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรบัปรงุครัง้สุดท้ายวันที ่: 29 ตุลาคม 2557

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 มี.ค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 มิ.ย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,754,737 2,894,596 2,911,748 2,918,123 2,921,856 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,582 2,926,818 2,926,819 2,926,819
    1.1 วงเงินงบประมาณปปีจัจบุนั 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยประจ า 2,130,645 2,130,590 2,130,618 2,130,806 2,151,589 2,150,751 2,154,123 2,154,079 2,155,348 2,157,892 2,159,156 2,206,648 2,206,648
         - วงเงินงบประมาณรายจา่ยลงทุน 444,355 444,410 444,382 444,194 423,411 424,249 420,877 420,921 419,652 417,108 415,844 368,352 368,352
    1.2 วงเงินงบประมาณปกีอ่น 179,737 319,596 336,748 343,123 346,856 351,323 351,323 351,323 351,323 351,582 351,818 351,819 351,819
2. การเบิกจ่ายงบประมาณ (2.1+2.2) 367,598 205,758 270,745 215,737 150,428 251,453 191,488 176,754 201,327 221,926 148,252 199,955 2,601,422
    2.1 รายจา่ยปปีจัจบุนั 344,801 180,660 240,910 197,891 131,447 228,371 178,945 163,958 186,535 208,731 138,914 176,951 2,378,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.4 7.0 9.4 7.7 5.1 8.9 6.9 6.4 7.2 8.1 5.4 6.9 92.4
         - รายจา่ยประจ า 329,977 171,898 223,234 181,071      109,685      190,218      156,138      139,510 156,676 186,059 116,710 145,379 2,106,555

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจา่ยประจ า) 15.5 8.1 10.5 8.5 5.1 8.8 7.2 6.5 7.3 8.6 5.4 6.6 95.5
         - รายจา่ยลงทุน 14,824 8,762 17,676 16,820        21,762 38,153 22,807 24,448 29,859 22,672 22,204 31,572 271,560

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจา่ยลงทุน) 3.3 2.0 4.0 3.8 5.1 9.0 5.4 5.8 7.1 5.4 5.3 8.6 73.7
    2.2 รายจา่ยจากปกีอ่น 22,797 25,098 29,835 17,846        18,981 23,082        12,543        12,796 14,792 13,195 9,338 23,004 223,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปกีอ่น) 12.7 7.9 8.9 5.2 5.5 6.6 3.6 3.6 4.2 3.8 2.7 6.5 63.5
2. รายจ่ายรวมสะสม (2.1+2.2) 367,598      573,358 844,102 1,059,839 1,210,266 1,461,719 1,653,207 1,829,961 2,031,288 2,253,214 2,401,466 2,601,422 2,601,422
    2.1 รายจา่ยปปีจัจบุนัสะสม 344,801      525,462 766,371 964,262 1,095,709 1,324,079 1,503,025 1,666,983 1,853,518 2,062,249 2,201,163 2,378,115 2,378,115
         - รายจา่ยประจ าสะสม 329,977 501,875 725,109 906,180 1,015,865 1,206,082 1,362,221 1,501,731 1,658,407 1,844,466 1,961,176 2,106,555 2,106,555
         - รายจา่ยลงทุนสะสม 14,824 23,587 41,262 58,082 79,844 117,997 140,804 165,252 195,111 217,783 239,987 271,560 271,560
    2.2 รายจา่ยจากปกีอ่นสะสม 22,797 47,895 77,731 95,577 114,557 137,640 150,182 162,978 177,770 190,965 200,303 223,307 223,307
ทีม่า : กรมบญัชีกลาง
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรบัปรงุครัง้สุดท้ายวันที ่: 21 ตุลาคม 2558 

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2557

        ปีงบประมาณ 2557

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2558

        ปีงบประมาณ 2558



หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 58 พ.ย. 58 ธ.ค. 58 ม.ค. 59 ก.พ. 59 ม.ีค. 59 เม.ย. 59 พ.ค. 59 ม.ิย. 59 ก.ค. 59 ส.ค. 59 ก.ย. 59 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,956,532 3,010,593 3,025,282
    1.1 วงเงินงบประมาณปปีจัจุบนั 2,720,000 2,720,000 2,720,000
         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,181,833 2,183,226 2,183,359
         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 538,167 536,774 536,641
    1.2 วงเงินงบประมาณปกีอ่น 236,532 290,593 305,282
2. การเบกิจ่ายงบประมาณ (2.1+2.2) 374,201 232,928 283,793
    2.1 รายจ่ายปปีจัจุบนั 359,608 208,966 239,096

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.2 7.7 8.8
         - รายจ่ายประจ า 336,077 197,487 206,044

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า) 15.4 9.0 9.4
         - รายจ่ายลงทนุ 23,531 11,479 33,052

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทนุ) 4.4 2.1 6.2
    2.2 รายจ่ายจากปกีอ่น 14,593 23,962 44,697

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปกีอ่น) 6.2 8.2 14.6
2. รายจ่ายรวมสะสม (2.1+2.2) 374,201       607,129       890,922       
    2.1 รายจ่ายปปีจัจุบนัสะสม 359,608       568,574       807,669       
         - รายจ่ายประจ าสะสม 336,077 533,564 739,608
         - รายจ่ายลงทนุสะสม 23,531 35,010 68,061
    2.2 รายจ่ายจากปกีอ่นสะสม 14,593 38,555 83,253

ที่มา : กรมบญัชีกลาง
จัดท าโดย : ส านกันโยบายการคลัง ส านกังานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครัง้สุดทา้ยวันที่ : 26 มกราคม 2558 

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2559

        ปงีบประมาณ 2559



หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2524 2525 2526 2527 2528 2529

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 110,392 113,848 136,608 147,872 159,199 166,123
2. รายจ่าย (Expenditure) 132,212 155,281 171,033 187,024 209,830 211,968
    - ปีปัจจุบัน (Current Year)
    - ปีก่อน (Carry Over)
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) -21,820 -41,433 -34,425 -39,152 -50,631 -45,845
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 8,940 15,404 3,838 5,498 7,568 -1,512
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) -12,880 -26,029 -30,587 -33,654 -43,063 -47,357
6. กู้เพื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 14,682 26,422 34,082 30,000 47,000 46,000
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) 1,802 393 3,495 -3,654 3,937 -1,357
8. เงินคงคลังต้นปี (Opening Treasury Reserve) 6,333 8,135 8,528 12,023 8,369 12,306
9. เงินคงคลังปลายปี (Closing Treasury Reserve) 8,135 8,528 12,023 8,369 12,306 10,949

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2530 2531 2532 2533 2534 2535

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 193,525 245,030 309,536 394,509 464,900 499,004
2. รายจ่าย (Expenditure) 223,746 220,694 269,351 312,320 362,464 448,322
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 203,043 198,687 247,401 280,841 316,509 386,246
    - ปีก่อน (Carry Over) 20,703 22,007 21,950 31,479 45,955 62,076
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) -30,221 24,336 40,185 82,189 102,436 50,682
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) -11,624 -56,780 -13,471 -35,525 -51,816 -7,086
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) -41,845 -32,444 26,714 46,664 50,620 43,596
6. กู้เพื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 42,000 42,660 12,981 25,000 0 0
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) 155 10,216 39,695 71,664 50,620 43,596
8. เงินคงคลังต้นปี (Opening Treasury Reserve) 8,528 8,683 18,899 58,594 130,258 180,878
9. เงินคงคลังปลายปี (Closing Treasury Reserve) 8,683 18,899 58,594 130,258 180,878 224,474
ที่มา: กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันที่: 13 กุมภาพันธ์ 2558

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล



หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2536 2537 2538 2539 2540 2541

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 557,783 655,989 760,138 850,177 844,249 727,393
2. รายจ่าย (Expenditure) 529,619 598,798 670,553 777,246 906,641 848,029
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 462,744 511,937 569,384 652,261 742,598 687,102
    - ปีก่อน (Carry Over) 66,875 86,861 101,169 124,985 164,043 160,927
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) 28,164 57,191 89,585 72,931 -62,392 -120,636
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) -12,375 -61,898 -7,647 5,897 -52,753 -18,565
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) 15,789 -4,707 81,938 78,828 -115,145 -139,201
6. กู้เพื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 0 0 0 0 0 0
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) 15,789 -4,707 81,938 78,828 -115,145 -139,201
8. เงินคงคลังต้นปี (Opening Treasury Reserve) 226,895 242,684 237,977 319,915 398,743 283,598
9. เงินคงคลังปลายปี (Closing Treasury Reserve) 242,684 237,977 319,915 398,743 283,598 144,397

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2542 2543 2544 2545 2546 2547

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 709,927 748,105 769,448 848,707 966,841 1,127,153
2. รายจ่าย (Expenditure) 838,711 859,761 901,529 1,003,600 979,506 1,140,110
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 710,262 760,863 812,044 917,767 898,300 1,052,660
    - ปีก่อน (Carry Over) 128,449 98,898 89,485 85,833 81,206 87,450
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) -128,784 -111,656 -132,081 -154,893 -12,665 -12,957
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 30,827 -9,759 30,736 4,471 -28,098 -55,018
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) -97,957 -121,415 -101,345 -150,422 -40,763 -67,975
6. กู้เพื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 40,000 107,925 104,797 170,000 76,000 90,000
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) -57,957 -13,490 3,452 19,578 35,237 22,025
8. เงินคงคลังต้นปี (Opening Treasury Reserve) 144,397 86,440 72,950 76,402 95,980 131,217
9. เงินคงคลังปลายปี (Closing Treasury Reserve) 86,440 72,950 76,402 95,980 131,217 153,242
ที่มา: กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันที่: 13 กุมภาพันธ์ 2558

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล



ปงีบประมาณ 2548 2549 2550 2551 2552 2553
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 1,264,928 1,339,691 1,444,718 1,545,837 1,409,653 1,708,625
2. รายจ่าย (Expenditure) 1,244,063 1,395,283 1,574,967 1,633,404 1,917,129 1,784,413  
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 1,139,775 1,270,739 1,470,839 1,532,479 1,790,862 1,627,875
    - ปกีอ่น (Carry Over) 104,288 124,544 104,127 100,925 126,266 156,538
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) 20,865 -55,592 -130,249 -87,568 -507,476 -75,788
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) -73,009 92,921 -11,674 8,888 131,198 -21,568
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) -52,144 37,329 -141,923 -78,680 -376,278 -97,356
6. กูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 0 0 146,200 165,000 441,061 232,575
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) -52,144 37,329 4,277 86,320 64,783 135,220
8. เงินคงคลังต้นป ี(Opening Treasury Reserve) 153,242 101,098 138,427 142,704 229,024 293,807
9. เงินคงคลังปลายป ี(Closing Treasury Reserve) 101,098 138,427 142,704 229,024 293,807 429,026

หนว่ย: ล้านบาท

ปงีบประมาณ
2554 2555 2556 2557 2558

     2559      
  (3 เดือน)

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 1,892,047 1,977,670 2,163,469    2,075,665     2,199,125 579,473

2. รายจ่าย (Expenditure) 2,177,895 2,295,327 2,402,481    2,459,990     2,601,422 890,922

    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 2,050,540 2,148,475 2,171,459 2,246,306 2,378,115 807,669

    - ปกีอ่น (Carry Over) 127,355 146,852 231,022 213,684 223,307 83,253

3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) -285,848 -317,657 -239,011 -384,325 -402,297 -311,449 

4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 177,449 13,549 845 25,020 82,727 6,461

5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) -108,399 -304,108 -238,167 -359,305 -319,570 -304,988 

6. กูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 200,666 344,084 281,949 250,000 250,000 265,303

7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) 92,267 39,976 43,782 -109,306 -69,570 -39,685 

8. เงินคงคลังต้นป ี(Opening Treasury Reserve) 429,026 521,294 561,270 605,052 495,747 426,182

9. เงินคงคลังปลายป ี(Closing Treasury Reserve) 521,294 561,270 605,052 495,746 426,177 386,497

ที่มา: กรมบัญชีกลาง

จัดท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันที่: 3 กุมภาพันธ์ 2559

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล
หนว่ย: ล้านบาท



ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรฐับาล
หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 53 พ.ย. 53 ธ.ค. 53 ม.ค. 54 ก.พ. 54 ม.ีค. 54 เม.ย. 54 พ.ค. 54 ม.ิย. 54 ก.ค. 54 ส.ค. 54 ก.ย. 54 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 124,854 125,512 144,694 129,902 126,718 127,476 141,447 128,165 342,273 99,318 126,039 275,649 1,892,047
2. รายจา่ย (Expenditure) 207,452 223,152 167,767 235,192 154,689 170,913 139,705 211,446 187,593 143,032 143,543 193,411 2,177,895
    - ปีปัจจบุัน (Current Year) 194,118 207,201 152,004 220,657 139,464 157,010 135,081 205,223 181,250 138,411 135,473 184,648 2,050,540
    - ปีก่อน (Carry Over) 13,334 15,951 15,763 14,534 15,225 13,903 4,625 6,223 6,343 4,621 8,070 8,763 127,355
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) -82,598 -97,640 -23,073 -105,290 -27,971 -43,437 1,742 -83,281 154,680 -43,714 -17,504 82,238 -285,848 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) -25,058 -20,254 80,005 -37,801 -8,650 -36,480 -16,913 117,889 -13,292 13,215 8,931 115,856 177,449
5. ดุลเงินสดก่อนกู ้(Cash Balance Before Financing) -107,655 -117,894 56,931 -143,091 -36,620 -79,917 -15,171 34,608 141,388 -30,499 -8,573 198,093 -108,399 
6. กูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 16,000 20,021 17,000 15,000 21,084 24,500 16,000 5,333 4,500 8,000 78 53,150 200,666
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) -91,655 -97,873 73,931 -128,091 -15,536 -55,417 829 39,941 145,888 -22,499 -8,495 251,243 92,267
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 429,026 337,371 239,498 313,429 185,339 169,803 114,386 115,215 155,156 301,044 278,545 270,050 429,026
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 337,371 239,498 313,429 185,339 169,803 114,386 115,215 155,156 301,044 278,545 270,050 521,294 521,294

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 54 พ.ย. 54 ธ.ค. 54 ม.ค. 55 ก.พ. 55 ม.ีค. 55 เม.ย. 55 พ.ค. 55 ม.ิย. 55 ก.ค. 55 ส.ค. 55 ก.ย. 55 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 133,224       125,164       146,695       138,806       124,873       138,801       140,817       143,136       350,154       127,504       159,709       248,787       1,977,670      
2. รายจา่ย (Expenditure) 166,954       150,234       172,628       150,463       259,061       369,978       157,570       144,922       157,415       179,248       159,507       227,347       2,295,327      
    - ปีปัจจบุัน (Current Year) 155,910       131,863       151,587       135,611       244,073       351,873       150,279       135,051       150,381       171,242       152,963       217,642       2,148,475      
    - ปีก่อน (Carry Over) 11,044 18,371 21,041 14,852 14,989 18,105 7,290 9,871 7,034 8,006 6,544 9,705 146,852
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) -33,730 -25,070 -25,933 -11,657 -134,188 -231,177 -16,753 -1,786 192,739 -51,744 202 21,440 -317,657 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) -157,195 -3,116 -10,649 -12,467 14,659 90,993 41,433 21,915 -25,951 3,291 6,825 43,810 13,548
5. ดุลเงินสดก่อนกู ้(Cash Balance Before Financing) -190,925 -28,186 -36,582 -24,124 -119,529 -140,184 24,681 20,129 166,789 -48,453 7,026 65,249 -304,108 
6. กูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 0 0 0 0 23,500 70,110 80,598 15,329 42,891 25,078 55,000 31,577 344,084
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) -190,925 -28,186 -36,582 -24,124 -96,029 -70,074 105,279 35,458 209,680 -23,375 62,026 96,826 39,976
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 521,294 330,368 302,182 265,600 241,477 145,448 75,374 180,653 216,111 425,792 402,417 464,443 521,294
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 330,368       302,182       265,600       241,477       145,448       75,374        180,653       216,111       425,792       402,417       464,443       561,270       561,270         

ที่มา: กรมบัญชกีลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวนัที:่ 13 กมุภาพันธ ์2558

ปีงบประมาณ 2554
รายเดอืน

รายเดอืน
ปีงบประมาณ 2555



ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรฐับาล
หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 ม.ีค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 ม.ิย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56  ก.ย. 56 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 149,311       168,805       184,179       174,973       142,568       159,046       131,629       170,630       344,907       130,334       163,781       243,305       2,163,469     
2. รายจา่ย (Expenditure) 312,153       299,827       173,933       208,114       152,074       225,477       180,364       135,275       166,398       171,087       143,446       234,333       2,402,481     
    - ปีปัจจบุัน (Current Year) 290,631       270,813       138,335       181,092       130,538       201,278       170,268       125,710       155,273       158,406       130,299       218,816       2,171,459     
    - ปีก่อน (Carry Over) 21,521 29,014 35,598 27,022 21,536 24,199 10,096 9,565 11,125 12,681 13,147 15,517 231,022
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) -162,842 -131,022 10,246 -33,141 -9,506 -66,431 -48,734 35,355 178,509 -40,753 20,335 8,972 -239,012 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) -100,607 -18,600 -1,361 -14,244 7,446 -9,997 17,875 -6,231 -5,438 -8,435 -3,702 144,139 845
5. ดุลเงินสดก่อนกู ้(Cash Balance Before Financing) -263,449 -149,622 8,884 -47,385 -2,059 -76,428 -30,859 29,124 173,072 -49,188 16,633 153,111 -238,167 
6. กูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 0 44,998 57,938 14,887 37,669 8,266 13,054 20,469 24,415 11,351 28,404 20,497 281,949
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) -263,449 -104,624 66,822 -32,498 35,610 -68,162 -17,805 49,592 197,487 -37,837 45,037 173,608 43,782
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 561,270       297,821       193,197       260,019       227,521       263,131       194,969       177,165       226,757       424,244       386,407       431,444       561,270       
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 297,821       193,197       260,019       227,521       263,131       194,969       177,165       226,757       424,244       386,407       431,444       605,052       605,052       

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 ม.ีค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 ม.ิย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 179,528 153,159 163,710 167,361 128,088 141,721 136,138 159,820 324,371 129,071 133,134 259,564 2,075,665
2. รายจา่ย (Expenditure) 258,272 255,803 316,982 213,209 174,379 165,457 195,825 154,300 164,554 200,235 132,110 228,864 2,459,990
    - ปีปัจจบุัน (Current Year) 244,001 232,568 284,256 186,395 154,109 142,036 179,780 142,463 154,426 189,421 124,670 212,182 2,246,306
    - ปีก่อน (Carry Over) 14,271 23,235 32,727 26,814 20,270 23,421 16,045 11,837 10,128 10,814 7,440 16,682 213,684
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) -78,744 -102,644 -153,273 -45,848 -46,291 -23,736 -59,687 5,519 159,817 -71,163 1,024 30,700 -384,325 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) -21,037 -8,541 21,622 -44,399 -9,253 -8,467 30,202 -3,743 -13,156 -9,703 2,412 89,084 25,021
5. ดุลเงินสดก่อนกู ้(Cash Balance Before Financing) -99,781 -111,185 -131,651 -90,247 -55,544 -32,203 -29,484 1,776 146,662 -80,866 3,435 119,783 -359,305 
6. กูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 0 17,000 46,294 20,147 36,870 9,849 25,000 31,544 1,183 36,277 7,776 18,060 250,000
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) -99,781 -94,185 -85,357 -70,100 -18,674 -22,354 -4,484 33,320 147,845 -44,589 11,211 137,843 -109,305 
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 605,052 505,271 411,085 325,728 255,629 236,954 214,601 210,116 243,437 391,282 346,692 357,904 605,052
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 505,271 411,085 325,728 255,629 236,954 214,601 210,116 243,437 391,282 346,692 357,904 495,747 495,747

ที่มา: กรมบัญชกีลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวนัที:่ 13 กมุภาพันธ ์2558

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2557

รายเดอืน
ปีงบประมาณ 2556



ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล
หนว่ย: ล้านบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 ม.ีค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 ม.ิย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 166,105 144,187 186,470 162,172 142,868 173,661 149,340 163,443 348,036 140,505 174,686 258,098 2,199,125
2. รายจ่าย (Expenditure) 367,598 205,758 270,745 215,737 150,428 251,453 191,488 176,754 201,327 221,926 148,252 199,955 2,601,422
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 344,801 180,660 240,911 197,891 131,447 228,371 178,945 163,958 186,535 208,731 138,914 176,951 2,378,115
    - ปีกอ่น (Carry Over) 22,797 25,098 29,835 17,846 18,981 23,082 12,542 12,796 14,792 13,195 9,338 23,004 223,307
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) -201,494 -61,571 -84,276 -53,565 -7,560 -77,793 -42,148 -13,312 146,709 -81,421 26,434 58,143 -402,297 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 15,829 -31,462 15,267 -26,873 23,831 -346 4,603 -2,090 -17,020 -369 4,017 86,896 82,727
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) -185,666 -93,033 -69,008 -80,438 16,271 -78,139 -37,545 -15,402 129,689 -81,790 30,451 145,039 -319,570 
6. กูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 15,850 9,970 5,463 17,116 50,860 16,103 42,000 24,000 0 20,000 33,000 15,638 250,000
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) -169,816 -83,063 -63,545 -63,322 67,131 -62,036 4,455 8,598 129,689 -61,790 63,451 160,677 -69,570 
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 495,747 325,932 242,869 179,324 116,002 183,133 121,097 125,552 134,150 263,839 202,049 265,500 495,747
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 325,932 242,869 179,324 116,002 183,133 121,097 125,552 134,150 263,839 202,049 265,500 426,177 426,177

ทีม่า: กรมบญัชีกลาง
จัดท าโดย: ส านกันโยบายการคลัง ส านกังานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสุดท้ายวันที่: 2 พฤศจิกายน 2558

รายเดือน
ปงีบประมาณ 2558



ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล
หนว่ย: ล้านบาท

ต.ค. 58 พ.ย.58 ธ.ค.58 ม.ค.59 ก.พ.59 ม.ีค.59 เม.ย.59 พ.ค.59 ม.ิย.59 ก.ค.59 ส.ค.59 ก.ย.59 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 156,984 178,773 244,070
2. รายจ่าย (Expenditure) 374,201 232,928 283,793
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 359,608 208,966 239,096
    - ปีกอ่น (Carry Over) 14,593 23,962 44,697
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) -217,217 -54,155 -39,723 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) -12,179 -4,372 22,659
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) -229,396 -58,527 -17,064 
6. กูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 99,094 109,075 57,133
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) -130,302 50,548 40,069
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 426,182 295,880 346,428
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 295,880 346,428 386,497

ทีม่า: กรมบญัชีกลาง
จัดท าโดย: ส านกันโยบายการคลัง ส านกังานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสุดท้ายวันที่: 3 กุมภาพันธ์ 2559

รายเดือน
ปงีบประมาณ 2559



ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพ่ือการศึกษาวิเคราะหนโยบายการคลัง (สศค.) รายป 
 

Table 4-1
CONSOLIDATED CENTRAL GOVERNMENT

GFS 2001 FRAMEWORK: ANNUAL DATA FY2010 FY2011 FY2012 FY2013 FY2014

1. Budgetary Account:

1. Revenue 1/ 1,819,713   2,015,974  2,118,451   2,377,921  2,306,092    

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 2,131,350   2,197,461  2,394,541   2,613,844  2,612,066    

2.1    Expense 1,925,684   2,040,230  2,208,883   2,381,216  2,443,102    

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets 205,666      157,230     185,658     232,629     168,964      

3. Gross operating balance  (1-2.1) 3/ (105,971)     (24,256)     (90,432)      (3,295)       (137,010)     

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (311,637)     (181,486)    (276,090)    (235,924)    (305,973)     

5. Net acquisition of financial assets 10,845       92,188      57,416       1,401        (145,534)     

6. Net incurrence of liabilities 322,482      273,675     333,506     237,324     160,440      

6.1    Domestic 270,603      272,684     (89,452)      95,340      119,279      

6.2    Foreign 51,879       991          422,958     141,984     41,161        

2. Extrabudgetary Accounts: 5/

1. Revenue 225,210      226,661     253,946     378,643     281,835      

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 177,005      206,767     229,335     252,043     248,770      

2.1    Expense 172,625      204,986     228,940     250,870     249,580      

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets 4,380         1,781        395           1,173        (810)           

3. Gross operating balance  (1-2.1) 3/ 52,585       21,675      25,006       127,774     32,255        

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 48,205       19,894      24,611       126,601     33,065        

5. Net acquisition of financial assets 42,800       5,053        28,520       125,142     31,297        

6. Net incurrence of liabilities (5,405)        (14,844)     3,909        (1,458)       (1,768)         

6.1    Domestic (5,405)        (14,844)     3,909        (1,458)       (1,768)         

6.2    Foreign -            -           -            -           -             

3. Social Security Funds: 6/

1. Revenue 221,270      158,180     150,309     180,653     208,079      

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 77,447       50,520      56,631       63,067      67,083        

2.1    Expense 8/ 77,447       50,520      56,631       63,067      67,083        

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets -            -           -            -           -             

3. Gross operating balance  (1-2.1) 3/ 143,823      107,661     93,679       117,586     140,996      

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 143,823      107,661     93,679       117,586     140,996      

5. Net acquisition of financial assets 80,633       100,558     118,972     124,789     156,877      

6. Net incurrence of liabilities (63,190)      (7,103)       25,294       7,203        15,880        

6.1    Domestic (63,190)      (7,103)       25,294       7,203        15,880        

6.2    Foreign -            -           -            -           -             

4. Elimination of Double Counting: 7/

1. Revenue 191,764      169,258     193,246     264,660     206,502      

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 191,764      169,258     193,246     264,660     206,502      

2.1    Expense 191,764      169,258     193,246     264,660     206,502      

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets -            -           -            -           -             

3. Gross operating balance  (1-2.1) 3/ -            -           -            -           -             

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ -            -           -            -           -             

5. Net acquisition of financial assets -            -           -            -           -             

6. Net incurrence of liabilities -            -           -            -           -             

6.1    Domestic -            -           -            -           -             

6.2    Foreign -            -           -            -           -             

5. Consolidated Central Government:

1. Revenue 1/ 2,074,428   2,231,558  2,329,460   2,672,557  2,589,504    

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 2,194,037   2,285,490  2,487,261   2,664,294  2,721,416    

2.1    Expense 1,983,992   2,126,478  2,301,208   2,430,493  2,553,263    

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets 210,046      159,011     186,054     233,802     168,153      

3. Gross operating balance  (1-2.1) 3/ 90,437       105,080     28,253       242,064     36,241        

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (119,609)     (53,931)     (157,801)    8,263        (131,912)     

5. Net acquisition of financial assets 134,278      197,798     204,908     251,332     42,640        

6. Net incurrence of liabilities 253,887      251,727     362,709     243,069     174,552      

6.1    Domestic 202,008      250,736     (60,248)      101,085     133,391      

6.2    Foreign 51,879       991          422,958     141,984     41,161        

Notes:

1/ Receipts from premium on issue of government bonds, repayments of lending (Tier1) and proceeds from sales of shares/equity (privatization) have 

been reclassified to lending minus repayments and financing.

2/ The GFS 2001 concept of expenditure is different from the traditional concept which did not take the disposal of nonfinancial assets into account

3/ Represent the net change in the unit's net worth due to transactions cash transactions, and is equal to "current expenditure" plus "capital transfer

4/ Net lending/borrowing is the overall borrowing requirement and is equal to the traditional "deficit/surplus" excluding "lending minus repayments".

5/ The following are included as "extrabudgetary funds": 12 extrabudgetary funds (National Health Security Fund, Oil Fund, Thailand Village Fund

Energy Saving Fund, Coin Production Fund, Sugarcane Fund, Science and Technology Development Fund,

Thai Health Promotion Fund, Tollway Fund, Student Loan Fund, SMEs Fund) Oil Fund data has been recorded as accrual basis since Jan, 04

6/ Social security fund and Employment Contribution Fund.

7/ Elimination of transactions between the budget account, extrabudgetary funds and social security funds included in the data.

8/ Increase (Decrease) in Provision for Old Age Person has been excluded since 2008.

Source : GFMIS , Bank of Thailand , Public Debt Management office , Extrabudgetary fund and FPO

Last update March 31, 2015  



ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพ่ือการศึกษาวิเคราะหนโยบายการคลัง (สศค.) รายเดือน 
 

Table 4-1

CONSOLIDATED CENTRAL GOVERNMENT

GFS 2001 FRAMEWORK: MONTHLY DATA Oct-14 Nov-14 Dec-14 Jan-15 Feb-15 Mar-15 Apr-15 May-15 Jun-15 Jul-15 Aug-15 Sep-15

1. Budgetary Account :

1. Revenue 1/ 180,640      168,631      191,980      177,334      164,123      182,165      188,574      269,892      285,573   157,619   239,991   264,784   
2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 330,160      202,121      287,031      233,423      157,539      265,977      204,769      175,724      230,632   231,074   162,354   251,326   

2.1    Expense 317,074      189,046      258,682      219,137      136,057      230,278      184,539      155,199      204,885   212,927   145,331   213,358   
2.2    Net acquisition of nonfinancial assets 13,086       13,075       28,349       14,286       21,482       35,699       20,230       20,525        25,747    18,147    17,023    37,968    

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ (136,434)     (20,415)       (66,702)       (41,803)       28,066       (48,113)       4,035         114,693      80,688    (55,308)    94,659    51,427    
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (149,521)     (33,490)       (95,051)       (56,089)       6,584         (83,812)       (16,195)       94,168        54,939    (73,454)    77,635    13,459    
5. Net acquisition of financial assets (161,136)     (37,800)       (94,954)       (13,979)       79,978       (64,966)       27,111       (10,175)       61,679    (52,269)    96,965    59,798    
6. Net incurrence of liabilities (11,615)       (4,310)        97             42,110       73,394       18,846       43,306       (104,343)     6,740      21,185    19,330    46,339    

6.1    Domestic (11,933)       (4,386)        (73)            41,279       73,672       18,243       42,857       (102,382)     4,960      18,253    16,558    46,339    
6.2    Foreign 318            76             170            831            (278)           603            449            (1,961)        1,780      2,932      2,772      -         

2. Extrabudgetary Accounts: 5/

1. Revenue 67,481       16,812       20,100       53,635       17,356       16,408       37,304       8,573         8,579      26,990    7,477      19,229    
2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 27,111       15,460       28,230       14,097       17,086       20,991       18,370       11,591        18,668    7,930      11,196    26,946    

2.1    Expense 27,714       15,313       27,966       13,844       16,710       20,840       18,085       11,359        18,054    7,214      10,668    25,856    
2.2    Net acquisition of nonfinancial assets (602)           147            264            253            376            151            285            231            613         716         529         1,090      

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 39,767       1,500         (7,866)        39,791       646            (4,431)        19,218       (2,786)        (9,476)     19,775    (3,191)     (6,627)     
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 40,369       1,352         (8,130)        39,538       270            (4,582)        18,935       (3,017)        (10,088)    19,060    (3,719)     (7,716)     
5. Net acquisition of financial assets 41,358       4,783         (12,497)       35,421       (407)           (9,494)        19,604       (5,250)        (10,086)    33,103    (2,325)     (10,197)    
6. Net incurrence of liabilities 989            3,430         (4,367)        (4,117)        (677)           (4,912)        670            (2,232)        3            14,044    1,394      (2,480)     

6.1    Domestic 989            3,430         (4,367)        (4,117)        (677)           (4,912)        670            (2,232)        3            14,044    1,394      (2,480)     
6.2    Foreign -            -            -            -            -            -            -            -            -         -         -         -         

3. Social Security Funds: 6/

1. Revenue 18,030       18,070       33,613       7,674         17,971       19,994       19,263       18,591        7,644      19,785    20,197    18,550    
2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 4,744         4,122         15,593       4,022         3,499         4,947         4,423         6,240         4,495      4,504      6,528      6,640      

2.1    Expense 8/ 4,744         4,122         15,593       4,022         3,499         4,947         4,423         6,240         4,495      4,504      6,528      6,640      
2.2    Net acquisition of nonfinancial assets -            -            -            -            -            -            -            -            -         -         -         -         

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 13,286       13,948       18,020       3,652         14,472       15,047       14,840       12,351        3,148      15,281    13,669    11,910    
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 13,286       13,948       18,020       3,652         14,472       15,047       14,840       12,351        3,148      15,281    13,669    11,910    
5. Net acquisition of financial assets 2,508         21,584       17,338       10,176       9,098         15,645       21,908       (1,394)        17,826    6,717      (3,246)     23,404    
6. Net incurrence of liabilities (10,779)       7,636         (682)           6,524         (5,373)        598            7,068         (13,745)       3,750      (8,564)     (3,139)     -         

6.1    Domestic (10,779)       7,636         (682)           6,524         (5,373)        598            7,068         (13,745)       3,750      (8,564)     (3,139)     -         
6.2    Foreign -            -            -            -            -            -            -            -            -         -         -         -         

4. Eliminat ion of  Double Count ing: 7/

1. Revenue 58,195       4,958         5,599         42,589       4,308         4,420         27,561       3,583         3,573      21,337    4,144      13,616    
2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 58,195       4,958         5,599         42,589       4,308         4,420         27,561       3,583         3,573      21,337    4,144      13,616    

2.1    Expense 58,195       4,958         5,599         42,589       4,308         4,420         27,561       3,583         3,573      21,337    4,144      13,616    
2.2    Net acquisition of nonfinancial assets -            -            -            -            -            -                  -                  -                  -             -             -             -             

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.
5. Net acquisition of financial assets N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.
6. Net incurrence of liabilities N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

6.1    Domestic N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.
6.2    Foreign N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

5. Consolidated Central Government :

1. Revenue 1/ 207,956      198,555      240,094      196,054      195,142      214,147      217,580      293,473      298,223   183,057   263,521   288,947   
2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 303,820      216,745      325,255      208,953      173,816      287,495      200,001      189,972      250,222   222,171   175,933   271,296   

2.1    Expense 291,337      203,522      296,642      194,414      151,958      251,645      179,486      169,215      223,861   203,309   158,383   232,238   
2.2    Net acquisition of nonfinancial assets 12,484       13,222       28,613       14,539       21,858       35,850       20,515       20,756        26,360    18,863    17,552    39,058    

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ (83,381)       (4,967)        (56,548)       1,640         43,183       (37,497)       38,093       124,258      74,360    (20,252)    105,137   56,709    
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (95,865)       (18,190)       (85,161)       (12,900)       21,326       (73,349)       17,580       103,502      48,001    (39,114)    87,587    17,651    
5. Net acquisition of financial assets (117,270)     (11,433)       (90,113)       31,618       88,669       (58,815)       68,622       (16,819)       69,418    (12,449)    91,393    73,005    
6. Net incurrence of liabilities (21,405)       6,757         (4,952)        44,517       67,344       14,532       51,044       (120,320)     10,493    26,665    17,585    43,859    

6.1    Domestic (21,723)       6,681         (5,122)        43,686       67,622       13,929       50,595       (118,359)     8,713      23,733    14,813    43,859    
6.2    Foreign 318            76             170            831            (278)           603            449            (1,961)        1,780      2,932      2,772      -         

Notes:

1/ Receipts from premium on issue of government bonds, repayments of lending (Tier1) and proceeds from sales of shares/equity (privatization) have 

been reclassified to lending minus repayments and financing.

2/ The GFS 2001 concept of expenditure is different from the traditional concept which did not take the disposal of nonfinancial assets into account.

3/ Represent the net change in the unit's net worth due to transactions cash transactions, and is equal to "current expenditure" plus "capital transfers".

4/ Net lending/borrowing is the overall borrowing requirement and is equal to the traditional "deficit/surplus" excluding "lending minus repayments".

5/ The following are included as "extrabudgetary funds": 12 extrabudgetary funds (National Health Security Fund, Oil Fund, Thailand Village Fund

Energy Saving Fund, Coin Production Fund, Sugarcane Fund, Science and Technology Development Fund,

Thai Health Promotion Fund, Tollway Fund, Student Loan Fund, SMEs Fund) Oil Fund data has been recorded as accrual basis since Jan, 04

6/ Social security fund and Employment Contribution Fund.

7/ Elimination of transactions between the budget account, extrabudgetary funds and social security funds included in the data.

8/  Increase (Decrease) in Provision for Old Age Person has been excluded since 2011.

Source : GFMIS , Bank of Thailand , Public Debt Management office , Extrabudgetary fund and FPO

Last update October 30, 2015

2015

 
 



ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพ่ือการศึกษาวิเคราะหนโยบายการคลัง (สศค.) รายเดือน 
Table 4-1
CONSOLIDATED CENTRAL GOVERNMENT
GFS 2001 FRAMEWORK: MONT HLY DAT A Oct No v De c

1. Bud g e ta ry  Acco unt:

1. Revenue 1/ /72,/54             /87,/00             051,287                     

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 17.,7./             020,4.4             1.0,248                     

2.10                 Expense 129,241             00.,111             027,99.                     

2.20                 Net acquisition of nonfinancial assets 0/,019               00,071               52,277                       

5. Net operating balance  (1-2.1) 5/ (/75,1.7)            (11,0/0)              5,297                         

4. Net lending/borrowing (1-2)=(7-8) 4/ (/94,525)            (55,285)              (28,98.)                      

7. Net acquisition of financial assets (84,.0.)              7/,0/5               (5/,98.)                      

8. Net incurrence of liabilities //.,505             /04,7..             (1,...)                        

8.10                 Domestic //.,8..             /04,499             (1,...)                        

8.20                 Foreign (075)                   /                        +                             

2. Extra b ud g e ta ry  Acco unts : 7/

1. Revenue 78,142               //,07.               8,219                         

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 0/,9/4               /0,0./               14,750                       

2.10                 Expense 0/,891               //,810               14,471                       

2.20                 Net acquisition of nonfinancial assets 01                      149                    79                              

5. Net operating balance  (1-2.1) 5/ 54,27/               (541)                   (08,012)                      

4. Net lending/borrowing (1-2)=(7-8) 4/ 54,229               (910)                   (08,1/1)                      

7. Net acquisition of financial assets 52,529               (1,402)                (08,975)                      

8. Net incurrence of liabilities (/,899)                (0,491)                (440)                           

8.10                 Domestic (/,899)                (0,491)                (440)                           

8.20                 Foreign +                     +                     +                             

5. So c ia l Se curity  Fund s: 8/

1. Revenue /8,781               /9,559               11,4/1                       

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 7,850                 4,957                 /5,591                       

2.10                 Expense 8/ 7,850                 4,957                 /5,591                       

2.20                 Net acquisition of nonfinancial assets +                     +                     +                             

5. Net operating balance  (1-2.1) 5/ /.,910               /0,4.0               /8,.0.                       

4. Net lending/borrowing (1-2)=(7-8) 4/ /.,910               /0,4.0               /8,.0.                       

7. Net acquisition of financial assets /8,874               8,9.0                 /7,118                       

8. Net incurrence of liabilities 7,925                 (1,7..)                (480)                           

8.10                 Domestic 7,925                 (1,7..)                (480)                           

8.20                 Foreign +                     +                     +                             

4. Elimina tio n o f Do ub le  Co unting : 9/

1. Revenue 42,587               7,114                 5,/80                         

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 42,587               7,114                 5,/80                         

2.10                 Expense 42,587               7,114                 5,/80                         

2.20                 Net acquisition of nonfinancial assets +                     +                     +                             

5. Net operating balance  (1-2.1) 5/ +                     +                     +                             

4. Net lending/borrowing (1-2)=(7-8) 4/ +                     +                     +                             

7. Net acquisition of financial assets L.A. L.A. L.A.

8. Net incurrence of liabilities L.A. L.A. L.A.

8.10                 Domestic L.A. L.A. L.A.

8.20                 Foreign L.A. L.A. L.A.

7. Co nso lid a te d  Ce ntra l Go ve rnme nt:

1. Revenue 1/ 0.4,7/4             0/.,4/4             09.,159                     

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 115,880             052,209             129,41.                     

2.10                 Expense 1/2,40/             01/,787             095,.72                     

2.20                 Net acquisition of nonfinancial assets 0/,04/               00,420               52,554                       

5. Net operating balance  (1-2.1) 5/ (/.7,9.5)            (0/,/70)              (2,7/5)                        

4. Net lending/borrowing (1-2)=(7-8) 4/ (/09,/47)            (21,8/1)              (59,07/)                      

7. Net acquisition of financial assets (/0,595)              74,290               (41,4/7)                      

8. Net incurrence of liabilities //4,57.             /0.,1.7             (2,122)                        

8.10                 Domestic //4,825             /0.,1.4             (2,122)                        

8.20                 Foreign (075)                   /                        +                             

Lmrcq8

/- Rcacgnrq dpmm npcmgsm ml gqqsc md emtcplmclr bmlbq, pcnawmclrq md lclbgle (Rgcp/) alb npmaccbq dpmm      

bccl pcalaqqgdgcb rm lclbgle mglsq pcnawmclrq alb dglalagle.

0- Rfc EDS 0../ amlacnr md cvnclbgrspc gq bgddcpclr dpmm rfc rpabgrgmlal amlacnr ufgaf bgb lmr raic rfc bgqn      

1- Rcnpcqclr rfc lcr afalec gl rfc slgr'q lcr umprf bsc rm rpalqaargmlq aaqf rpalqaargmlq, alb gq cosal rm  as     

2- Lcr lclbgle-bmppmugle gq rfc mtcpall bmppmugle pcosgpcmclr alb gq cosal rm rfc rpabgrgmlal  bcdgagr-qspnlsq     

5- Rfc dmllmugle apc glalsbcb aq  cvrpabsbecrapw dslbq 8 /0 cvrpabsbecrapw dslbq (Largmlal Fcalrf Scaspgrw Ds      

Clcpew Satgle Dslb, Amgl Npmbsargml Dslb, Sseapaalc Dslb, Sagclac alb Rcaflmlmew Bctclmnmclr Dslb,

Rfag Fcalrf Npmmmrgml Dslb, Rmlluaw Dslb, Srsbclr Lmal Dslb, SKCq Dslb) Mgl Dslb bara faq bccl pcampb       

4- Smagal qcaspgrw dslb alb Cmnlmwmclr Amlrpgbsrgml Dslb.

7- Clgmglargml md rpalqaargmlq bcruccl rfc bsbecr aaamslr, cvrpabsbecrapw dslbq alb qmagal qcaspgrw dslbq gl    

8-  Glapcaqc (Bcapcaqc) gl Npmtgqgml dmp Mlb Aec Ncpqml faq bccl cvalsbcb qglac 0.//.

Last update Wanuary 31, 2016

2016

 



หน่วย : ลา้นบาท

จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน

 1. รายไดร้วมของ อปท. 93,879                    100.00           96,056                 100.00          100,805                   100.00          94,721                100.00
     1.1 รายไดท่ี้ อปท. จดัหาเอง 16,986                    18.09             16,759                 17.45            17,808                     17.67            17,404                18.37
     1.2 ภาษีอากรท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 47,386                    50.48             48,667                 50.67            44,870                     44.51            45,096                47.61

     1.3 เงินอุดหนุน 29,508                    31.43             30,630             31.89            38,127                37.82            32,222                34.02

 2. รายไดสุ้ทธิของรัฐบาล 843,576                  733,462               709,111                   749,949              
 3. สดัส่วนรายได ้อปท.ต่อรัฐบาล (%) 11.13             13.10            14.22            12.63

ท่ีมา : กรมส่งเสริมการปกครองทอ้งถ่ินและส านกันโยบายการคลงั  ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั
รวบรวมโดย : ส านกันโยบายการคลงั  ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั
วนัท่ี 27 มีนาคม 2556

ปี 2543
ประเภทรำยได้

ปี 2540 ปี 2541 ปี 2542

สัดส่วนรำยได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิน่ ปีงบประมำณ  2540-2543



หน่วย : ลา้นบาท

จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน

 1. รายไดร้วมของ อปท. 159,753       100.00   175,850       100.00   184,066       100.00   241,948       100.00   293,750       100.00   327,113       100.00 357,424       100.00

     1.1 รายไดท่ี้ อปท. จดัหาเอง 17,702         11.08      21,084         11.99      22,258         12.09      24,786         10.24      27,019         9.20        29,110         8.90 32,021         8.96

     1.2 ภาษีอากรท่ีรัฐบาลเกบ็ใหแ้ละแบ่งให้ 55,652         34.84      58,144         33.07      60,218         32.72      82,623         34.15      102,520       34.90      110,190       33.69 120,729       33.78

     1.3 ภาษีมูลคา่เพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้ 12,669         7.93        19,349         11.00      35,504         19.29      43,100         17.82      49,000         16.68      61,800         18.89 65,300         18.27

           (ตาม พ.ร.บ.ก าหนดแผนฯ)

     1.4 เงินอุดหนุนและการถ่ายโอนงาน 1/ 73,730         46.15      77,273         43.94      66,086         35.90      91,438         37.79      115,211       39.22      126,013       38.52 139,374       38.99

 2. รายไดสุ้ทธิของรัฐบาล 772,574       803,651       829,496       1,063,600    1,250,000    1,360,000    1,420,000    

 3. สดัส่วนรายได ้อปท.ต่อรัฐบาล (%) 20.68      21.88      22.19      22.75      23.50      24.05 25.17      

หมายเหตุ : 1/ ในปีงบประมาณ 2544 และ 2545 มีงบประมาณการถ่ายโอนงานซ่ึงตั้งอยูท่ี่ส่วนราชการท่ีถ่ายโอนงานให ้อปท . แต่นบัรวมในสดัส่วนรายไดข้อง อปท .

                       เป็นจ านวน 32,339.60 ลา้นบาท และ 27,061.80 ลา้นบาท ตามล าดบั

ปี 2550ปี 2549

เป้ำหมำยสัดส่วนรำยได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิน่ ปีงบประมำณ  2544-2550

ประเภทรำยได้
ปี 2544 ปี 2545 ปี 2546 ปี 2547 ปี 2548



จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน จ ำนวนเงนิ สัดส่วน

 1. รายไดร้วมของ อปท. 376,740     100.00 414,382     100.00 340,995 100.00 431,305 100.00 529,979 100.00 572,670 100.00
     1.1 รายไดท่ี้ อปท. จดัหาเอง 35,224       9.35 38,746       9.35 29,110 8.54 38,746 8.98 46,530 8.78 50,282 8.78       
     1.2 ภาษีอากรท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 128,676     34.16 140,679     33.95 126,590 37.12 148,109 34.34 175,457 33.11 187,988 32.83     
     1.3 ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้ 65,000       17.25 71,900       17.35 45,400 13.31 70,500 16.35 86,900 16.40 97,900 17.10     
           (ตาม พ.ร.บ.ก าหนดแผนฯ)

     1.4 เงินอุดหนุน 147,840     39.24 163,057     39.35 139,895 41.03 173,950 2/ 40.33 221,092 41.72 236,500 41.30     
 2. รายไดสุ้ทธิของรัฐบาล 1,495,000  1,604,640 1,350,000 1,650,000 1,980,000 2,100,000
 3. สดัส่วนรายได ้อปท.ต่อรัฐบาล (%) 25.20     25.82   25.26      26.14 26.77     27.27     

หมายเหตุ : 2/เป็นตวัเลขก่อนการจดัท างบประมาณรายจ่ายของรัฐบาลเพ่ิมเติมระหวา่งปี 99,967.5 ลา้นบาท ซ่ึงไดจ้ดัสรรเงินอุดหนุนให้แก่ อปท. เพ่ิมเติม 5,957 .4  ลา้นบาท

                     ทั้งน้ี เงินอุดหนุนให้แก่ อปท. เม่ือรวมกบัท่ีไดรั้บการจดัสรรเพ่ิมเติมระหวา่งปีแลว้ เท่ากบั 179,907.4 ลา้นบาท
 ท่ีมา : ส านกังานคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินและส านกังบประมาณ
รวบรวมโดย : ส านกันโยบายการคลงั  ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั
 วนัท่ี  21 ตุลาคม 2557

ปี 2555ปี 2554ปี 2551 ปี 2552 ปี 2553
ประเภทรำยได้

เป้ำหมำยสัดส่วนรำยได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิน่ ปีงบประมำณ  2551-2558

ปี 2556



จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน
 1. รายไดร้วมของ อปท. 622,625                  100.00 646,344                  100.00 656,239              100.00
     1.1 รายไดท่ี้ อปท. จดัหาเอง 56,306                    9.04 61,458                    9.51 70,000                10.67
     1.2 รายไดท่ี้รัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 203,819                  32.74 218,222                  33.76 218,940              33.36
     1.3 ภาษีมลูค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้ 109,000                  17.51 109,000                  16.86 109,000              16.61
           (ตาม พ.ร.บ.ก าหนดแผนฯ) 0.00
     1.4 เงินอุดหนุน 253,500                  40.71 257,664                  39.86 258,299              39.36
 2. รายไดสุ้ทธิของรัฐบาล 2,275,000               2,325,000               2,330,000           
 3. สดัส่วนรายได ้อปท.ต่อรัฐบาล (%) 27.37         27.80           28.16             

 ท่ีมา : ส านกังานคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ส านกังบประมาณ  กรมส่งเสริมการปกครองทอ้งถ่ินและส านกังานเศรษฐกิจการคลงั
รวบรวมโดย : ส านกันโยบายการคลงั  ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั
 วนัท่ี  8  ตุลาคม 2558

เป้ำหมำยสัดส่วนรำยได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิน่ ปีงบประมำณ  2557-2559

ประเภทรำยได้
ปี 2557 ปี 2558 ปี 2559

หน่วย : ลา้นบาท



เรื่อง ผูรับผิดชอบ โทรศัพท E-mail 

บทสรุปผูบริหาร สายทิพย คําพุฒ 3556 nui-642@hotmail.com 

สถานการณดานรายได อาริศรา นนทะคุณ 3555 dear_arisara@hotmail.co.th 

สถานการณดานรายจาย สายทิพย คําพุฒ 3556 nui-642@hotmail.com 

การเบิกจายเงินกูตางประเทศ ไพลิน ชางภิญโญ 3595 pailin@fpo.go.th 

การเบิกจายของกองทุนนอก

งบประมาณตามระบบ สศค. 

ไพลิน ชางภิญโญ 3595 pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลัง 

- ดุลการคลังตามระบบ

กระแสเงินสด 

- ดุลการคลังตามระบบ 

สศค. 

 

มณีขวัญ จันทรศร 

 

ไพลิน ชางภิญโญ 

 

3558 

 

3595 

 

maneekwan@fpo.go.th  

 

pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลัง อปท. ธรรมฤทธิ์ คุณหิรัญ 3544 thammarit@gmail.com 

สถานการณดานหนี้สาธารณะ ศุทธธี เกตุทัต 3586 suthee@fpo.go.th 

กรอบความย่ังยืนทางการคลัง ลลิตา ละสอน 3563 lalita.lasorn@gmail.com 

การดําเนินกิจกรรมกึ่งการคลัง           

ผานสถาบันการเงินเฉพาะกิจ        

ของรัฐบาล 

ธนากร ไพรวรรณ 3546 thanakornpepe@gmail.com 

การกระจายอํานาจการคลังใหแก

องคกรปกครองสวนทองถิ่น 

ณัฏฐรวี กรรณุมาตร 3576 sandyfaprew@hotmail.com 

มติคณะรัฐมนตรี มณีขวัญ จันทรศร 3558 maneekwan@fpo.go.th  

สถิติดานการคลัง 

- รายไดรัฐบาล 

- โครงสรางงบประมาณ 

- ฐานะการคลังของรัฐบาล

ตามระบบกระแสเงินสด 

- ฐานะการคลังของรัฐบาล

ตามระบบกระแสเงินสด 

- สัดสวนรายไดของ   

องคกรปกครองสวนทองถิ่น 

 

อาริศรา นนทะคุณ 

สายทิพย คําพุฒ 

ศุทธธี เกตุทัต 

 

ไพลิน ชางภิญโญ 

 

ณัฏฐรวี กรรณุมาตร 

 

3555 

3556 

3586 

 

3595 

 

3576 

 

dear_arisara@hotmail.co.th 

nui-642@hotmail.com 

suthee@fpo.go.th 

 

pailin@fpo.go.th 

 

sandyfaprew@hotmail.com 

 

mailto:lalita.lasorn@gmail.com

	ปก59เล่ม_3
	สารบัญ
	1) บทสรุปผู้บริหาร_ธ.ค.58
	2) สถานการณ์ด้านการคลัง_ธ.ค. 58
	ธ.ค.58

	3) สถานการณ์ด้านรายได้_1258
	สถานการณ์ด้านรายได้

	4) สถานการณ์ด้านรายจ่าย ธ.ค.58
	สถานการณ์ด้านรายจ่าย
	 พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2559 ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา    
	     เล่มที่ 132 ตอนที่ 91 ก เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2558 กำหนดวงเงินงบประมาณรายจ่ายจำนวน   
	     2,720,000 ล้านบาท สูงกว่าวงเงินปีงบประมาณ 2558 ร้อยละ 5.6 โดยแบ่งเป็นรายจ่ายประจำ  
	     2,100,836 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่เเล้วร้อยละ 3.6 รายจ่ายลงทุน 543,636 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก     ปีที่เเล้วร้อยละ 20.9 รายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้ 61,992 ล้านบาท และรายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง  
	     13,536 ล้านบาท 
	โครงสร้างงบประมาณ

	5.2 การเบิกจ่ายกองทุนนอก 0758
	6.1) ฐานะการคลังรัฐบาล_ธ.ค.58
	6.2) ฐานะการคลังตามระบบสศค_ (ธ.ค58)
	7) ฐานะการคลัง อปท._ไตรมาส 4
	8) สถานการณ์หนี้สาธารณะ สิ้นเดือน พ.ย._58
	9) กรอบความยั่งยืน 0458 
	10) กิจกรรมกึ่งการคลัง ไตรมาส 3 (เริ่มเดือน พ.ย.58 )
	11) การกระจายอำนาจทางการคคลังให้แก่ อปท. เดือนธันวาคม 2558
	12)มติ ครม. เดือน ธ.ค..58
	13.1) สถิติด้านการคลัง ปกหน้า
	13.2) ตารางผลการจัดเก็บรายได้_1258
	13.3) โครงสร้างรายจ่ายงบประมาณ แก้ไขทุกปีและทุกปรับปรุงของปีงบประมาณ
	13.4.1)ผลการเบิกจ่ายงยประมาณ ธ.ค.58
	13.4.2)ผลการเบิกจ่ายงยประมาณ ธ.ค.58
	13.4.3)ผลการเบิกจ่ายงยประมาณ ธ.ค.58
	13.4.4)ผลการเบิกจ่ายงยประมาณ ธ.ค.58
	13.4.5)ผลการเบิกจ่ายงยประมาณ ธ.ค.58
	13.4.6)ผลการเบิกจ่ายงยประมาณ ธ.ค.58
	13.5.1 ตารางฐานะการคลัง เดือน ธ.ค.58
	13.5.2 ตารางฐานะการคลัง เดือน ธ.ค.58
	13.5.3 ตารางฐานะการคลัง เดือน ธ.ค.58
	13.5.4 ตารางฐานะการคลัง เดือน ธ.ค.58
	13.5.5 ตารางฐานะการคลัง เดือน ธ.ค.58
	13.5.6 ตารางฐานะการคลัง เดือน ธ.ค.58
	13.5.7 ตารางฐานะการคลัง เดือน ธ.ค.58
	13.7) ดุลการคลังของรัฐบาล สศค
	13.8.1) เป้าหมายสัดส่วนรายได้ของ อปท.(ปี 40-59)
	13.8.2) เป้าหมายสัดส่วนรายได้ของ อปท.(ปี 40-59)
	13.8.3) เป้าหมายสัดส่วนรายได้ของ อปท.(ปี 40-59)
	13.8.4) เป้าหมายสัดส่วนรายได้ของ อปท.(ปี 40-59)
	14) ผู้รับผิดชอบ



